
   

 

товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

   

государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01738Р от 06.04.2015 г. 

   
 

   

г. Усть-Каменогорск, 2024 г. 
   

 

 

 

 
ОТЧЁТ О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

ПЛАН ГОРНЫХ РАБОТ 

ПО ГОРИЗОНТУ +251 М 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ ФОСФОРИТОВ ШОЛАКТАУ. 

ШАХТА «МОЛОДЕЖНАЯ» 
 

ТОО «ГПК Казфосфат» 
 



товарищество с ограниченной ответственностью 

«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігі 

   

государственная лицензия на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды № 01738Р от 06.04.2015 г. 
 

г. Усть-Каменогорск, 2024 г. 

 

 

 

 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ТОО «ГПК Казфосфат» 

_______________ Турсынбеков С.У. 

«___»__________ 2024 г. 
МП 

 

ОТЧЁТ 
О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

 

 
Наименование намечаемой деятельности: 

План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфори-

тов Шолактау. Шахта «Молодежная» 
 

Категория объекта намечаемой деятельности: 

I категория 
 

Инициатор намечаемой деятельности: 

ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

Плановый период осуществления намечаемой деятельности: 

2024-2036 гг. 

 

 

 

Директор 

ТОО «Проектный центр 

«ПРОФЕССИОНАЛ» А. Шмыгалев 

 

 

 
 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 3 из 55 
 

   
 

СПИСОК ИСПОЛНИТЕЛЕЙ 
 
Инженер-эколог 
ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ»  Шмыгалев Д.А. 
  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 4 из 55 
 

   
 

АННОТАЦИЯ 

Намечаемая деятельность, предусмотренная Планом горных работ по горизонту +251 м ме-
сторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодежная», планируемая к осуществлению ТОО 
«ГПК Казфосфат» (далее – Инициатор намечаемой деятельности, Инициатор или предприятие) 
в соответствии с требованиями Экологического кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 
года № 400-VI ЗРК (далее – ЭК РК) подлежит проведению обязательной процедуры скрининга 
воздействия намечаемой деятельности. 

В соответствии с требованиями ст. 72 ЭК РК Инициатором было подано Заявление о наме-
чаемой деятельности № KZ80RYS00822752 от 17.10.2024 г. для проведения процедуры по опре-
делению сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду в РГУ «Департамент экологии 
по Жамбылской области Комитета экологического регулирования и контроля Министерства эко-
логии и природных ресурсов Республики Казахстан» (далее – Департамент экологии). 

По результатам скрининга Департаментом экологии было выдано Заключение об опреде-
лении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду и (или) скрининга воздействий 
намечаемой деятельности с Заключением о сфере охвата оценки воздействия на окружающую 
среду№ KZ41VWF00249874 от 18.11.2024 г. (далее – Заключение о сфере охвата), содержащее 
выводы о необходимости проведения обязательной процедуры оценки воздействия на окружаю-
щую среду (далее – ОВОС). 

Согласно Заключению о сфере охвата воздействие намечаемой деятельности признаётся суще-
ственным и необходимо проведение обязательной оценки воздействия на окружающую среду. 

Намечаемая деятельность по плану горных работ по горизонту +251 м месторождения фос-
фатов Шолактау относиться к объекту I категории согласно подпункта 3.1. пункта 3. раздела 1 
приложения 2 к ЭК РК. 

В рамках настоящего проекта Отчёта о возможных воздействиях рассмотрены результаты 
оценки воздействия намечаемой деятельности, предусмотренной Планом горных по горизонту +251 
м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодежная» с учётом требований действующего 
экологического законодательства и требований, отражённых в Заключении о сфере охвата. 

По результатам проведённой ОВОС намечаемой деятельности результирующее значение 
оказываемого воздействия оценивается как допустимое и возможное к реализации. 
  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 5 из 55 
 

   
 

СОДЕРЖАНИЕ 

ВВЕДЕНИЕ ............................................................................................................................................. 7 
1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛАГАЕМОМ МЕСТЕ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ 
ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ ......... 9 
1.1. Климат ......................................................................................................................................... 10 
1.2. Поверхностные и подземные воды ........................................................................................... 10 
1.3. Ландшафты ................................................................................................................................. 10 
1.4. Земли и почвенный покров ....................................................................................................... 10 
1.5. Растительный мир ...................................................................................................................... 10 
1.6. Животный мир ............................................................................................................................ 11 
1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения .................................................................... 11 
1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность .......................................................................................................... 11 
2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ....................................................................... 12 

2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности ................................................................. 12 
2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности .................... 12 
2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ..... 12 
2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учётом её 

особенностей и возможного воздействия на окружающую среду ....................................... 13 
2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности ... 14 
2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объектов 

I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения ............... 16 
2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения ............................................................................... 17 
2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окружающую среду, 

иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую среду, связанных со 
строительством и эксплуатацией объектов для осуществления рассматриваемой деятельности... 17 

2.9. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 
физических воздействий на окружающую среду ................................................................... 17 

2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов ..................... 30 
2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам .......................... 32 
2.12. Обоснование предельных объёмов захоронения отходов по их видам .............................. 33 

3. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ ОБЪЕКТАХ, 
КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ ВОЗДЕЙСТВИЯМ 
НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ИХ ОПИСАНИЕМ ........................................................ 33 
3.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности ............................ 34 
3.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные 

ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) .................... 34 
3.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, 

эрозию, уплотнение, иные формы деградации) ..................................................................... 34 
3.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) ......... 34 
3.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно 
безопасных уровней воздействия на него) .............................................................................. 35 

3.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем ... 36 
3.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе 

архитектурные и археологические), ландшафты ................................................................... 36 
3.8. Взаимодействие указанных объектов ...................................................................................... 36 

4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНОВЕНИЯ АВАРИЙ И 
ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ ........................................................................................ 36 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 6 из 55 
 

   
 

4.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности ... 36 
4.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него ................................................................................. 36 
4.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 

инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 
намечаемой деятельности и вокруг него ................................................................................. 37 

4.4. Возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 
возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления ................. 37 

4.5. Примерные масштабы неблагоприятных последствий .......................................................... 37 
4.6. Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надёжности .................................. 37 
4.7. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бедствий, 

предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для окружающей 
среды, жизни, здоровья и деятельности человека .................................................................. 37 

4.8. Профилактика, мониторинг и раннее предупреждение инцидентов аварий, их последствий, 
а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со стихийными 
природными явлениями ............................................................................................................ 37 

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ ............................................................................................. 38 
5.1. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения намечаемой 

деятельности, определенные на начальной стадии её осуществления ................................ 38 
5.2. Описание предусматриваемых мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных 

существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду ........................ 38 
5.3. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия ................................. 38 
5.4. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия ........................................... 38 
5.5. Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных в 

заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду .. 39 
5.6. Мероприятия по охране окружающей среды, предлагаемые к реализации при 

осуществлении намечаемой деятельности .............................................................................. 52 
6. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИСТОЧНИКАХ 

ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ 
ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ ........................................................................... 52 

7. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И 
СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ ВОЗМОЖНОСТЕЙ И 
НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕННЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ ........................... 53 

8. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНАЛИЗА, 
ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТОВ О 
ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ ................................... 53 

ПРИЛОЖЕНИЯ .................................................................................................................................... 55 
 
  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 7 из 55 
 

   
 

ВВЕДЕНИЕ 

В соответствии с п. 2 ст. 64 ЭК РК под намечаемой деятельностью понимается намечаемая 
деятельность физических и юридических лиц, связанная со строительством и дальнейшей экс-
плуатацией производственных и иных объектов, c иного рода вмешательством в окружающую 
среду, в том числе путём проведения операций по недропользованию, а также внесением в такую 
деятельность существенных изменений. 

Под оператором объекта согласно п. 6 ст. 12 ЭК РК понимается физическое или юридиче-
ское лицо, в собственности или ином законном пользовании которого находится объект, оказы-
вающий негативное воздействие на окружающую среду. 

Операторами объекта не признаются физические и юридические лица, привлечённые опе-
ратором объекта для выполнения отдельных работ и (или) оказания отдельных услуг при строи-
тельстве, реконструкции, эксплуатации и (или) ликвидации (постутилизации) объекта, оказыва-
ющего негативное воздействие на окружающую среду. 

В соответствии со ст. 66 ЭК РК в процессе оценки воздействия на окружающую среду под-
лежат учёту следующие виды воздействий: 

1) прямые воздействия – воздействия, которые могут быть непосредственно оказаны основ-
ными и сопутствующими видами намечаемой деятельности; 

2) косвенные воздействия – воздействия на окружающую среду и здоровье населения, вы-
зываемые опосредованными (вторичными) факторами, которые могут возникнуть вследствие 
осуществления намечаемой деятельности; 

3) кумулятивные воздействия – воздействия, которые могут возникнуть в результате посто-
янно возрастающих негативных изменений в окружающей среде, вызываемых в совокупности 
прежними и существующими воздействиями антропогенного или природного характера, а также 
обоснованно предсказуемыми будущими воздействиями, сопровождающими осуществление 
намечаемой деятельности. 

В процессе оценки воздействия на окружающую среду проводится оценка воздействия на 
следующие объекты, в том числе в их взаимосвязи и взаимодействии: 

1) атмосферный воздух; 
2) поверхностные и подземные воды; 
3) поверхность дна водоёмов; 
4) ландшафты; 
5) земли и почвенный покров; 
6) растительный мир; 
7) животный мир; 
8) состояние экологических систем и экосистемных услуг; 
9) биоразнообразие; 
10) состояние здоровья и условия жизни населения; 
11) объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культурную и 

рекреационную ценность. 
Согласно ст. 72 ЭК РК в соответствии с заключением об определении сферы охвата оценки 

воздействия на окружающую среду инициатор обеспечивает проведение мероприятий, необхо-
димых для оценки воздействия намечаемой деятельности на окружающую среду, и подготовку 
по их результатам отчёта о возможных воздействиях. 

Подготовка отчёта о возможных воздействиях осуществляется физическими и (или) юри-
дическими лицами, имеющими лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области 
охраны окружающей среды (далее – составители отчёта о возможных воздействиях). 

Сведения, содержащиеся в отчёте о возможных воздействиях, должны соответствовать тре-
бованиям по качеству информации, в том числе быть достоверными, точными, полными и акту-
альными. Информация, содержащаяся в отчёте о возможных воздействиях, является общедоступ-
ной, за исключением информации, содержащей коммерческую, служебную или иную охраняе-
мую законом тайну. При наличии в отчёте коммерческой, служебной или иной охраняемой зако-
ном тайны инициатор или составитель отчёта о возможных воздействиях, действующий по 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 8 из 55 
 

   
 

договору с инициатором, вместе с проектом отчёта о возможных воздействиях подаёт в уполно-
моченный орган в области охраны окружающей среды: 

1) заявление, в котором должно быть указано на конкретную информацию в проекте отчёта 
о возможных воздействиях, не подлежащую разглашению, и дано пояснение, к какой охраняемой 
законом тайне относится указанная информация; 

2) вторую копию проекта отчёта о возможных воздействиях, в которой соответствующая 
информация должна быть удалена и заменена на текст «Конфиденциальная информация». 

При этом в целях обеспечения права общественности на доступ к экологической информа-
ции уполномоченный орган в области охраны окружающей среды должен обеспечить доступ об-
щественности к копии отчёта о возможных воздействиях, в которой соответствующая информа-
ция должна быть удалена и заменена на текст «Конфиденциальная информация». 

Указанная в отчёте о возможных воздействиях информация о количественных и качествен-
ных показателях эмиссий, физических воздействий на окружающую среду, а также об образуе-
мых, накапливаемых и подлежащих захоронению отходах не может быть признана коммерче-
ской или иной охраняемой законом тайной. 

Содержание отчёта о возможных воздействиях регламентируется п. 4 ст. 72 ЭК РК, а также 
Приложением 2 к Инструкции ОВОС. 

В соответствии с требованиями ЭК РК организацию и финансирование работ по оценке 
воздействия на окружающую среду и подготовке проекта отчёта о возможных воздействиях обес-
печивает инициатор за свой счёт. 

Настоящий Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности (далее – Отчёт или 
ОВВ) разработан в соответствии с требованиями ЭК РК в отношении намечаемой деятельности, 
предусмотренной Планом горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов 
Шолактау. Шахта «Молодежная», и планируемой к осуществлению ТОО «ГПК Казфосфат». 

Составителем отчёта является ТОО «Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ». 
 

Наименование 
организации-составителя отчёта: 

товарищество с ограниченной ответственностью 
«Проектный центр «ПРОФЕССИОНАЛ» 

  

Сведения о лицензии: государственная лицензия на выполнение работ и 
оказание услуг в области охраны окружающей 
среды № 01738Р от 6 апреля 2015 года 

Реквизиты  
Адрес местонахождения: Республика Казахстан, ВКО, г. Усть-Каменогорск, 

переулок 3-ий Широкий, 21 
  

БИН: 141140017741 
  

Контакты: телефон – +7 (777) 495-09-74 
электронная почта – pcprof@mail.ru 

  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 9 из 55 
 

   
 

1. ОПИСАНИЕ СОСТОЯНИЯ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ В ПРЕДПОЛА-

ГАЕМОМ МЕСТЕ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНО-

СТИ НА МОМЕНТ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЁТА (ОПИСАНИЕ ЗАТРАГИ-

ВАЕМОЙ ТЕРРИТОРИИ). БАЗОВЫЙ СЦЕНАРИЙ 

Согласно п. 1 ст. 164 ЭК РК мониторинг состояния окружающей среды представляет собой 
деятельность, включающую наблюдения, сбор, хранение, учёт, систематизацию, обобщение, об-
работку и анализ данных, оценку состояния загрязнения окружающей среды, производство ин-
формации о состоянии загрязнения окружающей среды, в том числе прогностической информа-
ции, и предоставление указанной информации государственным органам, иным физическим и 
юридическим лицам. 

Информацией о состоянии загрязнения окружающей среды являются первичные данные, 
полученные в результате мониторинга состояния окружающей среды, а также информация, яв-
ляющаяся результатом обработки и анализа таких первичных данных. 

Мониторинг состояния окружающей среды проводится на регулярной и (или) периодиче-
ской основе в целях сбора данных о состоянии загрязнения отдельных объектов охраны окружа-
ющей среды. 

В соответствии с подпунктом 2 статьи 164 ЭК РК производителями информации о состоя-
нии окружающей среды являются Национальная гидрометеорологическая служба, юридические 
лица, а также индивидуальные предприниматели, осуществляющие производство информации о 
состоянии загрязнения окружающей среды. 

Источником о состоянии окружающей среды в настоящее время в районе расположения 
намечаемой деятельности на момент составления отчёта может являться Информационный бюл-
летень о состоянии окружающей среды Жамбылской области (далее – Инфобюллетень), выпус-
каемый Филиалом РГП «Казгидромет» по Жамбылской области Министерства экологии и при-
родных ресурсов Республики Казахстан, а также данные лабораторных исследований компонен-
тов окружающей среды, проводимые в рамках мониторинга воздействия, осуществляемого в 
ходе производственного экологического контроля (далее – ПЭК) оператором объекта негатив-
ного воздействия на окружающую среду. 

Информационный бюллетень подготовлен по результатам работ, выполняемых специали-
зированными подразделениями РГП «Казгидромет» по ведению мониторинга за состоянием 
окружающей среды на наблюдательной сети национальной гидрометеорологической службы. 

Инфобюллетень предназначен для информирования государственных органов, обществен-
ности и населения о состоянии окружающей среды на территории Жамбылской области и необ-
ходим для дальнейшей оценки эффективности мероприятий в области охраны окружающей 
среды РК с учётом тенденции происходящих изменений уровня загрязнения. 

Согласно данным Инфобюллетеня в 2023 году в пределах месторождения Шолактау, в том 
числе шахты «Молодёжная», мониторинг состояния окружающей среды не осуществлялся по 
причине отсутствия пунктов наблюдательной сети национальной гидрометеорологической 
службы в данном районе. 

Согласно результатам лабораторных исследований, полученных в ходе проведения произ-
водственной деятельности (осуществляемой в настоящее время в рамках экологического разре-
шения на воздействие № KZ13VCZ03404275 от 29.12.2023 г.) Инициатором намечаемой деятель-
ности производственного экологического контроля превышения установленных гигиенически 
нормативов качества компонентов окружающей среды не выявлено, что подтверждается сдавае-
мыми в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды в соответствии с требова-
ниями Правил разработки программы производственного экологического контроля объектов I и 
II категорий, ведения внутреннего учёта, формирования и предоставления периодических отчё-
тов по результатам производственного экологического контроля, утверждённых приказом Ми-
нистра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 2021 года № 
250 (далее – Правила ПЭК) ежеквартально Отчётами по результатам производственного эколо-
гического контроля. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 10 из 55 
 

   
 

1.1. Климат 
Климат района – резко континентальный, с ярким засушливым летом и малоснежной зи-

мой. Минимальная температура зимой достигает -30°С, максимальная летом +43°С. В отдельные 
годы наблюдаются кратковременные колебания температуры от -37°С зимой, до +46°С летом. 

Средняя годовая норма осадков 230 мм. Среднегодовая скорость ветров в районе месторож-
дения не превышает 14,6 м/сек. 

 

Таблица 1 – Информация о климатических метеорологических характеристиках 
 

Наименование характеристик Величина 
1 2 

Средняя максимальная температура воздуха наиболее жаркого месяца года, оС 38,0 
Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца года, оС -23 
Среднегодовая роза ветров, %:   

С 16 Ю 24 

 СВ 11 ЮЗ 15 
В 5 З 10 

ЮВ 8 СЗ 11 
Скорость ветра, повторяемость превышения которой составляет 5%, U*, м/с  6 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 5 

1.2. Поверхностные и подземные воды 
Равнины разделены на обширные водоразделённые поверхности глубоко врезанными ши-

рокими долинами рек Бугунь, Тамды, Коктал и их более мелкими притоками. 
Подземные воды на месторождении Шолактау приурочены к отложениям малокаройской, 

чулактауской и шабактинской свит нижнего и среднего кембрия. 
Подземные воды на месторождении залегают на глубине 35-40 м от поверхности. 
По характеру циркуляции вод и водовмещающих свойств пород выделяются трещинный и 

трещинно-жильный типы. Их по химическому составу воды относят к сульфатно-кальциевому 
типу с общей жёсткостью 8,5-9,6мг/экв и минерализацией 700-870 мг/л. В юго-восточной части 
месторождения минерализация вод уменьшается до 250-300 мг/л, а жёсткость до 2-4 мг/экв. 
1.3. Ландшафты 

Рельеф района горно-мелкосопочный, с абсолютными отметками порядка 600 м и относи-
тельными превышениями в 50-100 м. 

Участок промышленной площадки Шолактау ГПК «Чулактау» расположен на увалисто-
волнистых предгорных равнинах Угамского хребта и южного Каратау. Равнины сложены в ос-
новном мощными толщами лесса, которые являются почвообразующими породами, и лишь в 
крайней юго-восточной части участка отмечаются выходы плотных пород. 

Нижняя часть предгорной равнины, примыкающая на юге участка к бассейну реки Сырда-
рьи, характеризуется более расчленённой логами поверхностью, а также часто встречающимися 
отдельными песчаными буграми и грядами. 

Участок намечаемой деятельности является действующим производственным объектом, с 
ранее исторически антропогенно нарушенным ландшафтом. 
1.4. Земли и почвенный покров 

Основным компонентом почвенного покрова этого района являются нормальные зональные 
почвы – серозёмы южные обыкновенные и светлые. Малоразвитые и эродированные виды не 
имеют заметного распространения. На выровненных террасах рек, по логам и широким балкам в 
условиях дополнительного увлажнения формируются лугово-серозёмные почвы, по поймам рек 
аллювиально-луговые почвы. 

Земли, входящие в границы земельного отвода промышленной площадки, являются зем-
лями промышленного назначения. Почвы, в пределах взрывоопасной зоны карьеров представ-
лены малоразвитыми, суглинистыми, щебенисто-каменистыми серозёмами с выходом коренных 
пород до 70%. Балл бонитет 2÷6, в среднем – 4. 
1.5. Растительный мир 

Растительный покров района расположения шахты очень беден, лесной покров отсутствует полностью. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 11 из 55 
 

   
 

1.6. Животный мир 
В области большое разнообразие естественных сообществ животных и птиц. Хорошо пред-

ставлены степные, горные, околоводные комплексы. Всего обитает в области более 50 видов мле-
копитающих, и гнездятся свыше 160 видов птиц, 39 видов охотничье-промысловых диких жи-
вотных, из них 16 видов занесены в Красную Книгу Республики Казахстан. В настоящее время 
многие виды животных и птиц числятся в составе редких и находящихся под угрозой исчезнове-
ния, из них 7 видов млекопитающих.  

Список редких и исчезающих птиц, гнездящихся и отмеченных на пролетах в Жамбылской 
области, включает более тридцати из пятидесяти восьми видов, известных в Казахстане. Это ро-
зовый и кудрявый пеликаны, белый и черный аисты, колпица, каравайка, савка, журавль-кра-
савка, дрофа, стрепет. Джек, чернобрюхий и белобрюхий рябки, саджа, расписная синичка, синяя 
птица, райская мухоловка, толстоклювый зуек. Из дневных и ночных хищников - змееяд, боро-
дач, стервятник, беркут, могильник, степной орел, орлан-белохвост, балабан, сапсан, шахин, 
скопа и филин. 

Фауна млекопитающих Жамбылской области включает в себя очень много редких видов 
животных, занесённых в Красную книгу, в том числе особо охраняемых снежного барса и турке-
станскую рысь. 

На территории государственного лесного фонда охрану животного мира осуществляют 14 государ-
ственных учреждений по охране леса и животного мира и специальная охранная группа управления. 
1.7. Состояние здоровья и условия жизни населения 

Город Каратау связан железной дорогой нормальной колеи и асфальтированным шоссе с 
областным центром г. Тараз (100 км), а также с рудником Аксай и рудниками в г. Жанатас, веду-
щими добычу фосфоритов. 

Основными полезными ископаемыми являются фосфатные руды, используемые для элек-
тротермического производства «жёлтого» фосфора и минеральных удобрений.  

Из других неметаллических полезных ископаемых в районе имеются месторождения доло-
митов, известняка, песка, гравия, бутового камня, декоративных и поделочных камней, талька. В 
юго-западной части региона известно месторождение бурого угля Таскумырсай. 

Металлические полезные ископаемые в районе представлены рудопроявлениями золота, меди, 
киновари, в юго-западной части района имеются месторождения свинца – Ачисай, Байжансай. 

Район обеспечен строительными камнями, песком, гравием, глиной. В непосредственной 
близости к району расположены месторождения галита (Сорнокольское), известняков, доломи-
тов (Шолактау), халцедона. 

Энергоснабжения города и промышленной площадки рудника осуществляется: 
- электроэнергией – по высоковольтной ЛЭП от КЭГОК; 
- водоснабжение питьевой воды – за счёт подачи от системы водоснабжения близлежащего 

г. Каратау, питающихся от родников и связанных с ними месторождений трещинно-карстовых 
вод, питающих реку Тамды (3 км от месторождения Чулактау, средний расход 0,3 м3/сек.); 

- водоснабжение технической водой – от системы шахтного водоотлива подземного руд-
ника Шолактау; 

- природным газом – за счёт подачи газа от сетей газоснабжения г. Каратау. 
1.8. Объекты, представляющие особую экологическую, научную, историко-культур-

ную и рекреационную ценность 
Фонд охотничьих угодий области составляет 13,9 млн. га. Из них 2,4 млн. га. занимают 39 

охотничьих хозяйств. Резервный фонд охотничьих угодий составляет 11,5 млн га, в том числе 
площадь государственного лесного фонда составляет 4,4 млн.га. 

Участок намечаемой деятельности расположен за границами земель государственного лес-
ного фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Данные о наличии в контуре рассматриваемой намечаемой деятельности о наличии архео-
логических, исторических, а также архитектурных памятников отсутствуют. 

Согласно данным Жамбылской областной территориальной инспекции лесного хозяйства и 
животного мира (Протокол сводной таблицы замечаний и предложений на заявление о 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 12 из 55 
 

   
 

намечаемой деятельности на План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфори-
тов Шолактау от 18.11.2024 г.) согласно координат предоставленных в Заявлении о намечаемой 
деятельности № KZ80RYS00822752 от 17.10.2024 г. участок осуществления намеачемой деятель-
ности не входит в земли запаса и особоохраняемых природных территорий. 

2. ОПИСАНИЕ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

2.1. Реквизиты инициатора намечаемой деятельности 
Наименование: ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

Юридический адрес: 080700, Республика Казахстан, Жамбылская область, Сары-
суский район, г. Жанатас, Микрорайон 1, здание № 17 

 

БИН: 221040010936 
 

Руководитель: Турсынбеков Серик Утепбергенович 
2.2. Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности 

Реализация намечаемой деятельности предусматривается в границах существующего гор-
ного отвода, ограниченного координатами, отражёнными в таблице 2. 

На рисунке 1 представлена обзорная карта района, в приложении представлен ситуацион-
ный план площадки. 

 

Таблица 2 – Координаты существующего горного отвода 
 

Угловые точки 
№ 

Координаты угловых точек 
северная широта восточная долгота 
гр. мин. сек. гр. мин. сек. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 43 9 21,64 70 26 46,50 
2 43 9 1,69 70 30 58,92 
3 43 8 26,82 70 30 55,44 
4 43 8 41,42 70 26 48,58 

 

 
 

Рисунок 1 – Обзорная карта района 
 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 13 из 55 
 

   
 

 
 

Рисунок 2 – Обзорная карта расположения объекта намечаемой деятельности относительно г. Каратау 

2.3. Информация о категории земель и целях использования земель в ходе строительства и 

эксплуатации объектов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 
Реализация намечаемой деятельности предусматривается на существующем земельном 

участке с кадастровым номером 06-095-035-361 (площадь – 936,6919 га), категория земель – 
земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, обороны, наци-
ональной безопасности и иного несельскохозяйственного назначения, целевое назначение – для 
размещения рудника «Молодежный», право землепользования – частная собственность. 
2.4. Описание возможных вариантов осуществления намечаемой деятельности с учё-

том её особенностей и возможного воздействия на окружающую среду 
Намечаемая деятельность предусматривает сухую консервацию с 2024 по 2029 годы вклю-

чительно и возобновление добычи на существующем уровне добычи с 2030 по 2036 годы в объ-
ёмах на уровне существующего положения. 

Возможными рациональными вариантами осуществления намечаемой деятельности являются: 
1. дальнейшая добыча полезного ископаемого без осуществления консервации; 
2. закрытие шахты и ликвидация объекта недропользования; 
3. полный отказ от намечаемой деятельности, так называемый «нулевой вариант». 
Дальнейшая добыча полезного ископаемого на месторождении в соответствии с действующим 

Планом горных работ с экономической точки зрения является нецелесообразной. В связи с чем, был 
разработан рассматриваемый в рамках настоящей намечаемой деятельности План горных работ. 

Закрытие и ликвидация объекта недропользования является нерациональным с точки зре-
ния недропользования решением, так как имеются запасы полезного ископаемого, пригодного 
для извлечения и дальнейшего использования в качестве сырья. 

На основании вышеизложенного, единственным возможным вариантом осуществления 
намечаемой деятельности по добыче фосфоритовых руд является продолжение добычи запасов 
подземным способом после временной консервации. 

В соответствии с п. 5 Приложения 2 Инструкции по организации и проведению экологической 
оценки (Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 30 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 14 из 55 
 

   
 

июля 2021 года № 280) осуществляется оценка соблюдения совокупности условий выбранного метода 
реализации намечаемой деятельности для отнесения его к рациональному возможному варианту: 

1) отсутствие обстоятельств, влекущих невозможность применения данного варианта, в том 
числе вызванную характеристиками предполагаемого места осуществления намечаемой деятель-
ности и другими условиями её осуществления; 

Исходя из вышеизложенного, обстоятельства, влекущие невозможность применения метода 
разработки месторождения, рассмотренный в рамках настоящего ОВВ) отсутствуют. 

2) соответствие всех этапов намечаемой деятельности, в случае её осуществления по данному 
варианту, законодательству Республики Казахстан, в том числе в области охраны окружающей среды; 

Реализация намечаемой деятельности, предусмотренная настоящим ОВВ, не подлежит ре-
ализации до момента получения всех необходимых разрешительных документов и согласований 
в соответствии с требованиями действующего законодательства Республики Казахстан. 

3) соответствие целям и конкретным характеристикам объекта, необходимого для осу-
ществления намечаемой деятельности; 

Основной целью рассматриваемой намечаемой деятельности является добыча фосфорито-
вых руд, подлежащих использованию в качестве сырья на собственном производстве. 

4) доступность ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности по 
данному варианту; 

Намечаемая деятельность предусматривает отработку месторождения в объёмах, не превы-
шающих утверждённые в Государственном кадастре запасов, т.е. наличие ресурсов и их доступ-
ность подтверждаются. 

5) отсутствие возможных нарушений прав и законных интересов населения затрагиваемой 
территории в результате осуществления намечаемой деятельности по данному варианту. 

Реализация намечаемой деятельности предусматривается в границах ранее освоенной территории 
и на оформленном в соответствии с требованиями земельного законодательства земельном участке. 
2.5. Информация о показателях объектов, необходимых для осуществления намечае-

мой деятельности 
В настоящее время предприятием осуществляется добыча фосфоритовых руд в суммарном 

годовом объёме 70,0 тыс. тонн. 
Месторождение Шолактау вскрыто двумя вертикальными стволами, расположенными в центре 

месторождения на расстоянии 450 м друг от друга, заложенными в висячем боку рудного пласта. 
Главный ствол диаметром 6м, глубиной 360 м (до отм. +231,0 м), оборудован одноэтажной 

клетью с противовесом, двумя скипами ёмкостью 4 м3 каждый и предназначен для выдачи руды, 
спуска-подъёма людей и материалов.  

Вспомогательный ствол глубиной 340 м (до отм. +251,0 м), диаметром 5,5 м оборудован 
двумя клетями и предназначен для подачи свежего воздуха, выдачи пустой породы, спуска-подъ-
ёма людей и материалов. Рядом со вспомогательным стволом пройдён специальный вентиляци-
онный восстающий сечением 10 м2 и глубиной 340м (до гор. +251,0 м), для подачи свежего воз-
духа в шахту. Схема проветривания – нагнетательная. Отработанный воздух выдаётся через 
фланговые вентиляционные восстающие. 

В связи с отставанием работ по глубине стволов в 1965-1970гг. второй горизонт (с отм. 
+431,0 м) был дополнительно вскрыт конвейерным уклоном с комплексом выработок для под-
земного дробления руды. Подземное крупное дробление руды в последующем сохранено при 
отработке нижележащих горизонтов.  

По падению месторождение разделено на этажи, горизонты высотой по 60м. На пяти гори-
зонтах, а именно +491 м, +431 м, +371 м, +311 м, +251 м стволы соединены между собой системой 
квершлагов и штреков.  

Принятый порядок отработки – от центра шахтного поля к флангам. Основная система раз-
работки - этажно-камерная с отбойкой руды на открытое очистное пространство. Подготовка ос-
новных горизонтов – полевая, штрековая; очистных блоков – ортовая, при машинной погрузке и 
комбинированная, при скреперной доставке. Блоки располагаются по простиранию. Бурение 
скважин осуществляется станками ударного бурения типа НКР-100М.  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 15 из 55 
 

   
 

Транспорт руды по горизонтам осуществляется в вагонетках ВГ-4,5 ёмкостью 4,5м3, элек-
тровозами типа 10-КР и 14-КР. Разгрузка руды и породы из вагонеток в руднике производится 
через круговой опрокидыватель ОК-1-2, расположенного в центральной части месторождения, в 
отдельной, специальной камере.  

Погрузка руды и пустой породы при проходке осуществляется с применением погрузочных 
машин ППН-1 и ППН-3. В блоках, с горизонтами скреперования для погрузки руды в вагоны 
применяются лебёдки 2ЛС-55, 2ЛС-30.  

В настоящее время очистные работы ведутся на гор. +251,0 м. 
Горизонт +231,0 м главного ствола служит для размещения главной водоотливной установки. 
Намечаемая деятельность предусматривает сухую консервацию с 2024 по 2029 годы вклю-

чительно и возобновление добычи на существующем уровне добычи с 2030 по 2036 годы. 
Консервация 2024-2029 гг. 

Консервацией предприятия или его части является временное или постоянное прекращение 
работ, связанных с добычей полезных ископаемых, с обязательным осуществлением мер по обес-
печению возможности приведения основных горных выработок, буровых скважин и сооружений 
в состояние, пригодное для их эксплуатации в случае, когда в будущем намечается продолжение 
добычи полезных ископаемых, и по долговременной сохранности горных выработок. 

Консервация называется сухой, когда имеющиеся водоотливные средства остаются в дей-
ствии и обеспечивается водоотлив из горных выработок и их поддержание совместно с сооруже-
ниями в состоянии, пригодном для эксплуатации и возобновления приостановленных работ. 

Стволы «Главный» и «Вспомогательный», а также вентиляционный восстающий для по-
дачи воздуха в шахту, на период сухой консервации будут поддерживаться в рабочем состоянии 
с осмотром не реже одного раза в месяц. 

Главная вентиляторная установка, состоящая из двух вентиляторов типа ВОД-21, на период 
сухой консервации будет поддерживаться в рабочем состоянии. Количество подаваемого воздуха 
на период консервации составит 24, 5 м3/с. 

Главная водоотливная установка, оборудованная 7 насосами ЦНС 300/420, производитель-
ностью 300 м3/час на период консервации будет работать в нормальном режиме, для обеспечения 
стабильного водоотлива шахтной воды и предотвращения затопления горных выработок. 

На период сухой консервации для обеспечения стабильной работы водоотлива, вентиляции, 
а также для обеспечения бесперебойной работы необходимого оборудования будет задействован 
имеющийся на руднике персонал в количестве 18 человек. 

Возобновление работ и добычи с 2030-2036 гг. 
Настоящим планом горных работ приминается действующая схема вскрытия без измене-

ний. Проведение горно-капитальных работ не предусматривается, так в настоящие время гори-
зонт +251 метра вскрыт полностью. 

Фосфоритная толща на месторождении Шолактау представлена одним пластом. Сложные горно-
геологические условия залегания предопределили большое количество изменений в системе разработки. 

В настоящее время основная система на руднике применяются этажно-камерная система с ком-
бинированной отбойкой руды. Добычные работы производятся на горизонте +251 м (5-ый горизонт). 

Горизонт +251м разрабатывается по высоте одним блоком высотой 60м, разделённым на 
два подэтажа высотой по 25 м и потолочиной высотой 10 м. 

Этажно-камерная система с комбинированной отбойкой руды 
Подготовительные и нарезные работы: 

В 20-30 метрах от рудного тела, со стороны лежачего бока, проходится полевой откаточный 
штрек. Затем на всю высоту этажа проходится блоковый восстающий, который сбивается с вы-
работкой вышележащего горизонта. 

Параллельно с полевым штреком, в 10 метрах от рудного тела, со стороны лежачего бока, 
проходится погрузочный штрек. Погрузочные орты выполняются по мере его подвигания.  

Нарезные работы включают проведение 1-подэтажного штрека, отрезного восстающего и бурового 
орта. С первого подэтажного штрека отрезной восстающий проходится на высоту 25 м. Отрезной восста-
ющий в дальнейшем, при ведении очистных и взрывных работ, расширяется в отрезную щель. 

Из блоковых восстающих на высоте 25м проходятся людские ходки, из них, при разработке 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 16 из 55 
 

   
 

2 подэтажа, буровые камеры для буровых работ. 
Людские ходки и буровые камеры расположены в МКЦ. 
2 подэтаж обуревается из буровых камер, находящихся с двух сторон отрабатываемого блока. 
Потолочина обуревается из выработок вышележащего 4-го горизонта (+311 м). 
Очистные работы: 

Отбойка руды на первом подэтаже производится короткозамедленным взрыванием на от-
резную щель вертикальных вееров глубоких скважин. Объем выпуска должен быть таким, чтобы 
перед отбойкой второго подэтажа все выпускные отверстия в ортах должны быть заполнены от-
битой рудой на высоту не менее 6 м от почвы первого подэтажного штрека. После отбойки и 
частичного выпуска руды первого подэтажа, осуществляют отбойку и частичный выпуск запасов 
второго подэтажа, затем потолочины и МКЦ. Полный выпуск отбитой руды осуществляется по-
сле создания «магазина» в полном объёме очистной камеры. 

Доставка и погрузка руды при обеих системах производится погрузочными машинами 
ППН-3. Бурение глубоких скважин производится буровыми станками НКР-100. Откатка руды 
производится в вагонах ВГ-4,5 электровозами 14 КР-750. Ширина колеи – 750 мм. 

Запасным выходом из блока является восстающий предыдущего блока. 
Режим работы рудника и его производительность 
Режим работы подземного рудника принят круглогодичным, круглосуточным.  
- число рабочих дней в году – 305; 
- рабочая неделя – 6 дневная; 
- число смен в сутки – 3; 
- продолжительность смены – 6 часов; 
Годовая производительность рудника по добыче фосфоритовых руд определена утверждённым 

заданием на разработку плана горных работ и проекта ликвидации последствий недропользования 
по месторождению фосфоритов Шолактау и для шахты «Молодежный», составляет 70,0 тыс.т. 

Календарный график разработки месторождения 
Календарный график развития горных работ составлен исходя из следующих условий:  
- объёмы добычи руды, добываемые по годам отработки;  
- стабильная работа шахты с постоянной производительностью по горной массе в течение 

всего периода отработки основных запасов фосфоритной руды;  
- создание и поддержание на весь период эксплуатации 2-месячных нормативных запасов 

фосфоритной руды, подготовленных к выемке.  
В табличной форме календарный график развития горных работ по годам эксплуатации с 

указанием видов и объёмов работ приведены в таблице 3. 
Данный календарный график развития горных работ составлен на период с 01.01.2024 г. по 

31.12.2036 г. С 2024 по 2029 год рудник будет находиться на консервации. С 2030 по 2036 года 
будет производиться добыча в размере 70 тыс. тонн (на уровне существующих показателей). 

Ожидаемая обеспеченность шахты «Молодежная» балансовыми запасами на 01.01.2023 г. 
составляет 30467,0 тыс. т, в том числе по горизонту +251 м – геологических запасов 1349,0 тыс. 
т или 1269 тыс. т валовой продукции (без учёта не подтверждения запасов на горизонте). 

 

Таблица 3 – Календарный график разработки месторождения 
 

№ п/п Наименование показателя Ед. изм Годы Итого 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2035 2036 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 28 

1 Руда валовая тыс.т       70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 70,0 420 
2 в т.ч. попутная добыча тыс.т       1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 9 
3 Горнопроходческие работы м3       1705 1705 1705 1705 1705 1705 10230 
4 Горнонарезные работы м3       804 804 804 804 804 804 4824 
5 Эксплуатационно-разведочные работы м3       96 96 96 96 96 96 576 
6 Содержание Р2О5 %       21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 126 
7 Разубоживание %       16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0 96 
8 Потери  %       21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 21,0 126 

2.6. Описание планируемых к применению наилучших доступных технологий – для объек-

тов I категории, требующих получения комплексного экологического разрешения 
Постановлением Правительства Республики Казахстан от 21 сентября 2023 года № 821 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 17 из 55 
 

   
 

утверждён справочник по наилучшим доступным техникам «Производство неорганических хи-
мических веществ», согласно которому область применения не распространяется на процесс до-
бычи фосфорсодержащей руды. 

На основании вышеизложенного, в рамках настоящего Отчёта не приводится описание пла-
нируемых к применению наилучших доступных технологий. 
2.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, сооружений, 

оборудования и способов их выполнения 
После окончанию отработки месторождения ликвидации объекта недропользования и ре-

культивации нарушенных земель будет рассматриваться в рамках отдельного проекта, который 
в соответствии с требованиями действующего экологического законодательства подлежит обя-
зательной процедуре скрининга воздействия намечаемой деятельности. В связи с чем, данный 
вопрос не может быть рассмотрен в рамках настоящего Отчёта. 
2.8. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве эмиссий в окру-

жающую среду, иных негативных антропогенных воздействиях на окружающую 

среду, связанных со строительством и эксплуатацией объектов для осуществле-

ния рассматриваемой деятельности 
В ходе осуществления намечаемой деятельности прогнозируются эмиссий в окружающую 

среду в виде выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух и сбросов загрязняющих 
веществ в существующее хвостохранилище. 
2.8.1. Выбросы загрязняющих веществ 

Под выбросом загрязняющих веществ в атмосферный воздух (далее – выброс) понимается 
поступление загрязняющих веществ в атмосферный воздух от источников выброса. 

В период 2024-2029 годы выбросы будут осуществляться только от объектов долговремен-
ного хранения пылящих материалов (отвал пустой породы), так как предусматривается сухая 
консервация шахты. 

Суммарные выбросы пыли неорганической, содержащей менее 20% двуокиси кремния, в 
указанный период составят до 4,770956 т/год. 

В период 2030-2036 годы прогнозируется выброс загрязняющих веществ 12 наименований 
в количестве до 166,001236 т/год, 1,57396 т/год. 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в ходе осуществления наме-
чаемой деятельности, представлен в таблице 4. 

 

Таблица 4 – Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в ходе осуществления намечаемой деятельности 
 

Код 
ЗВ Наименование загрязняющего вещества ПДКм.р, 

мг/м3 
ПДКс.с., 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс опас-
ности 

Выброс, 
г/с 

Выброс, 
т/год 

1 2 4 5 6 7 8 9 

2024-2029 гг. 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: менее 20 0,5 0,15  3  4,770956 

  В С Е Г О :      4,770956 
2030-2036 гг. 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо)  0,04  3 0,02644 0,05274 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца 

(IV) оксид) 0,01 0,001  2 0,00244 0,005042 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,2 0,04  2 0,0155 0,340367 
0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 0,4 0,06  3  0,053852 
0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) 5 3  4 0,01478 0,542548 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на 

фтор/ 0,02 0,005  2 0,00148 0,002794 

0344 Фториды неорганические плохо растворимые /в пе-
ресчете на фтор/ 0,2 0,03  2 0,00112 0,0018 

2902 Взвешенные частицы 0,5 0,15  3 0,01126 0,013388 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-

ния в %: 70-20 0,3 0,1  3 0,00112 0,0018 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись крем-
ния в %: менее 20 0,5 0,15  3 0,91902 164,564985 

2930 Пыль абразивная (Корунд белый, Монокорунд)   0,04  0,0048 0,00504 
2936 Пыль древесная   0,1  0,576 0,41688 

  В С Е Г О :     1,57396 166,001236 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 18 из 55 
 

   
 

2.8.2. Сбросы загрязняющих веществ 
Под сбросом загрязняющих веществ (далее – сброс) понимается поступление содержа-

щихся в сточных водах загрязняющих веществ в поверхностные и подземные водные объекты, 
недра или на земную поверхность. 

Сброс шахтных вод посредством водоотлива будет сбрасываться в существующее хвосто-
хранилище 11 наименований загрязняющих веществ в суммарном количестве до 13674 т/год. 
2.9. Обоснование предельных количественных и качественных показателей эмиссий, 

физических воздействий на окружающую среду 
В соответствии с пп. 5) п. 4 ст. 72 ЭК РК в рамках Отчёта о возможных воздействиях осу-

ществляется обоснование предельных (т.е. максимально возможных прогнозных значений на мо-
мент разработки) количественных и качественных показателей эмиссий, физических воздей-
ствий на окружающую среду, которые в соответствии с пп 3) пункта 2 статьи 76 ЭК РК служат 
условием, при котором реализация намечаемой деятельности признаётся допустимой, и в обяза-
тельном порядке отражаются в заключении по результатам оценки воздействия на окружающую 
среду (далее – заключение ОВОС). 

В последствии утверждённые в рамках заключения ОВОС предельные количественные и 
качественные показатели эмиссий, физических воздействий на окружающую среду являются ли-
митирующим уровнем при установлении нормативов эмиссий для намечаемой деятельности (п. 
4 ст. 39 ЭК РК и п. 5 Методики определения нормативов эмиссий в окружающую среду, утвер-
ждённой приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан 
от 10 марта 2021 года № 63 (далее – Методика определения нормативов)). 

Нормативы эмиссий для намечаемой деятельности в соответствии с п. 5 ст. 39 ЭК РК и п. 5 
Методики определения нормативов эмиссий рассчитываются и обосновываются в виде отдель-
ного документа – проекта нормативов эмиссий (проекта нормативов допустимых выбросов, про-
екта нормативов допустимых сбросов), который разрабатывается в привязке к соответствующей 
проектной документации намечаемой деятельности и представляется в уполномоченный орган в 
области охраны окружающей среды вместе с заявлением на получение экологического разреше-
ния в соответствии с требованиями ЭК РК. 

Также согласно требованиям Методики определения нормативов эмиссий перечень источ-
ников выбросов и их характеристики определяются для проектируемых объектов – на основе 
проектной информации, для действующих объектов – на основе инвентаризации выбросов вред-
ных веществ в атмосферу и их источников (далее – инвентаризация), которая представляет собой 
систематизацию сведений об стационарных источниках, их распределении по территории, коли-
чественном и качественном составе выбросов загрязняющих веществ в атмосферу, оценке эф-
фективности работы пылегазоочистного оборудования, являющейся первым этапом разработки 
нормативов допустимых выбросов вредных веществ в атмосферный воздух. 

В свою очередь, Отчёт о возможных воздействиях не является частью проектной докумен-
тации в соответствии с требованиями законодательства в области архитектуры и градостроитель-
ства, а также недропользования. 

На основании вышеизложенного, в настоящем Отчёте не осуществляется разбивка количе-
ственных значений предполагаемых эмиссий, осуществляемых в ходе намечаемой деятельности, 
по отдельным стационарным источникам и годам реализации; отражается только информация о 
количественных и качественных характеристиках выбросов загрязняющих веществ исходя из 
максимальных предельных значений производительности объекта намечаемой деятельности, 
обобщающих видов предполагаемых к проведению работ и предусмотренных к применению ви-
дов техники и оборудования, в результате проведения или использования которых происходит 
выделение загрязняющих веществ. 
2.9.1. Выбросы загрязняющих веществ 

Для определения количественных и качественных показателей выбросов применяются рас-
чётные (расчётно-аналитические) методы определения объёмов выбросов от источников, кото-
рые базируются на удельных технологических показателях, балансовых схемах, закономерно-
стях протекания физико-химических процессов производства, а также на сочетании 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 19 из 55 
 

   
 

инструментальных измерений и расчётных формул, учитывающих параметры конкретных источ-
ников в соответствии с действующим методическими документами. 

2024-2029 годы 
В период 2024-2029 годы выбросы будут осуществляться только от отвала пустых пород 

(дефлирующие поверхности), так как предусматривается сухая консервация шахты. 
 

ИВЗВ № 6012 – Отвал пустой породы 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (Приложение № 8). 
 

Масса твёрдых частиц, сдуваемых с 1 м2 дефлирующих поверхностей отвала, рассчитывается по формуле: 
𝑚д = 86.4 × 𝑞0 × (365 − 𝑇𝑐) × 𝐾2 × 𝐾б × 10−6, т/год 

где: qо – удельная сдуваемость твёрдых частиц с дефлирующих поверхностей отвала, мг/м2·с; 
Тс – годовое количество дней с устойчивым снежным покровом; 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала 
Кб – коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твёрдых частиц с поверхности отвала (0,2 – в первые три года после прекращения 
эксплуатации; 0,1 – в последующие годы до полного озеленения отвала) 

 

Расчёт пылевыделений от отвала пород представлен в таблице: 
q0 К2 Кб Тс S, м2 Код ЗВ Выброс 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

10,9 0,01 0,2 67 8500 2909  4,770956 
 

Итого выбросы от ИВЗВ № 6012: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20  4,770956 
 

2030-2036 годы 
ИВЗВ № 0001 – Вентиляционный ствол 
ИВ № 0001-01 – Буровые работы 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) 

 

Выбросы пыли при бурении скважин рассчитываются по формуле: 
𝑄3 =

𝑛×𝑧×(1−𝜂)

3600
, г/с 

где: n – количество единовременно работающих буровых станков; 
z – количество пыли, выделяемое при бурении одним станком, г/ч, 
η – эффективность системы пылеочистки, в долях = 0. 

 

Бурение предусматривается с применением бурового оборудования: 
– буровой станок колонкового бурения (z = 396); 
– буровой станок НКР-100 (z = 7920); 
– перфораторы типа ПП-63 (z = 18). 
 

В случае, если в забое работают станки различных систем, расчётное уравнение принимает вид: 
𝑄3 =

𝑛1×𝑧1×(1−𝜂1)+𝑛2×𝑧2×(1−𝜂2)+⋯+𝑛𝑖×𝑧𝑖×(1−𝜂𝑖)

3600
, г/с 

где: n1, n2, ni – количество одновременно работающих станков различных систем; 
z1, z2, zi – количество пыли, выделяемое из скважин перед пылеочисткой, 
η1, η2, ηi – эффективность установленного пылеочистного оборудования. 

 

Следовательно, выбросы составят: 
𝑄3 =

1×396×(1−0,85)+1×7920×(1−0,85)+12×18×(1−0)

3600
=

59,4+1188,0+216

3600
= 0,4065 г/с 

Годовой фонд проведения буровых работ составляет 5490 час/год. 
Годовой объём пылевыделений (код ЗВ 2909) составит: 

Мгод =
0,4065×5490×3600

106 = 8,034066 т/год 
 

Итого выбросы от ИВ № 0001-01: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 0,4065 8,034066 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 20 из 55 
 

   
 

 
ИВ № 0001-02 – Взрывные работы 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных ма-
териалов (приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года 
№ 100-п). 

 

Количество пыли, выбрасываемой в атмосферу при взрывах, за год рассчитывается по формуле: 
Мгод =

0,16×𝑞𝑛×𝑉гм×(1−𝜂)

1000
, т/год, 

где:  qn – удельное пылевыделение на 1м3 взорванной горной породы, кг/м3; 
0,16 – безразмерный коэффициент, учитывающий гравитационное оседание твёрдых частиц в пределах разреза; 
Vгм – объем взорванной горной породы, м3/год; 
η – эффективность применяемых при взрыве средств пылеподавления, доли единицы 

 

Мгод =
0,16×0,11×150000×(1−0,85)

1000
= 0,396 т/год 

 

Количество оксида углерода и оксидов азота, выбрасываемых в атмосферу, рассчитывается по формуле: 
Мгод = М1год + М2год, т/год, 

где: М1год – количество i-того загрязняющего вещества, выбрасываемого с пылегазовым облаком при производстве 
взрыва, т/год; 
М2год – количество i-того загрязняющего вещества, постепенно выделяющегося в атмосферу из взорванной 
горной породы, т/год. 

 

Количество газообразных загрязняющих веществ, выбрасываемых с пылегазовым облаком 
при производстве взрыва, рассчитывается по формуле: 

М1год = ∑ 𝑞𝑖𝑗 × 𝐴𝑗 × (1 − 𝜂)𝑚
𝑗=1 , т/год, 

где:  m – количество марок взрывчатых веществ, используемых в течение года; 
qij – удельное выделение i-того загрязняющего вещества при взрыве 1 тонны j-того взрывчатого вещества, т/т; 
Aj – количество взорванного j-того взрывчатого вещества, т/год; 
η – эффективность применяемых при взрыве средств газоподавления, доли единицы. 

 

Количество газообразных загрязняющих веществ, постепенно выделяющихся в атмосферу 
из взорванной горной породы, рассчитывается по формуле: 

М2год = ∑ 𝑞𝑖𝑗
′ × 𝐴𝑗𝑚

𝑗=1 , т/год, 
где 𝑞𝑖𝑗

′  – удельное выделение i-того загрязняющего вещества из взорванной горной породы, т/т взрывчатого 
вещества. 

 

Итоговая формула расчёта будет представлена в следующем виде: 
Мгод = ∑ 𝑞𝑖𝑗 × 𝐴𝑗 × (1 − 𝜂)𝑚

𝑗=1 + ∑ 𝑞𝑖𝑗
′ × 𝐴𝑗𝑚

𝑗=1 , т/год, 
 

Расчёты выбросов при взрывных работах представлены ниже в таблице: 

Крепость 
пород 

Объём 
ГМ, м3 

Масса 
ВВ, тонн 

m, 
ед. η 

Загрязняющее вещество 
0301 0304 0337 2909 

qij, т/т q'ij, т/т выброс, 
т/год qij, т/т q'ij, т/т выброс, 

т/год 
qij, 
т/т 

q'ij, 
т/т 

выброс, 
т/год 

qn, 
кг/м3 

выброс, 
т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

8-10 25000 28 1 0,85 0,0056 0,00304 0,24192 0,00091 0,000494 0,039312 0,008 0,004 0,336 0,08 0,048 
до 14 2554 11,413 1 0,85 0,00296 0,00248 0,062087 0,000871 0,000403 0,01454 0,012 0,004 0,182608 0,11 0,006743 

Итого:   0,304007   0,053852   0,518608  0,054743 
 

Выбросы от взрывных работ относятся к залповым (являются составной частью технологи-
ческого процесса), для которых согласно п. 19 Методики определения нормативов эмиссий мак-
симальные разовые залповые выбросы (г/с) не нормируются ввиду их кратковременности и в 
расчётах рассеивания вредных веществ в атмосфере не учитываются. 

 

Итого выбросы от ИВ № 0001-02: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0301 Азота диоксид  0,304007 
0304 Азота оксид  0,053852 
0337 Углерод оксид  0,518608 
2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20  0,054743 

 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 21 из 55 
 

   
 

ИВ № 0001-03 – Погрузочно-разгрузочные работы 

Погрузочные работы в подземном руднике осуществляются погрузочными машинами 
ППН-3А на рельсовом ходу и ПТ-4 на пневмошинном ходу. Привод погрузмашин осуществля-
ется за счёт подачи сжатого воздуха. При работе в тупиковых выработках, для повышения про-
изводительности по погрузке взорванной горной массы, используются консольные перегружа-
тели ПСК-1, подачу горной массы на который производят погрузочной машиной ПТ-4. 

Погрузка руды и породы осуществляется погрузочными машинами. Расчёт пылевыделений 
осуществляется аналогично расчётам при работе одноковшового экскаватора с обратным ковшом. 

 

Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (Приложение № 8). 

 

Масса пыли, выделяющейся при работе одноковшовых экскаваторов, определяется по формуле: 
mэl = qуд × (3,6 × γ × E × Kэ/tц) × Tг × K1 × K2 × 10−3, т/год 

где: qуд – удельное выделение твёрдых частиц (пыли) с 1 т отгружаемого (перегружаемого) материала, г/т; 
γ – плотность пород, т/м3; 
Е – вместимость ковша экскаватора, м3; 
Тr – чистое время работы экскаватора в год, ч.; 
Кэ – коэффициент экскавации; 
tц – время цикла экскаватора, с; 
K1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному для данной местности значению скорости ветра; 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 

 

Максимальный из разовых выброс вредных веществ при погрузочных работах одноковшо-
вым, экскаватором рассчитывается по формуле: 

mэl = qуд × γ × E × Kэ × K1 × K2/(1/3 × tц), г/с 
 

Расчёт пылевыделений представлен в таблице: 
ПМ qуд γ Е Тr Кэ tц 

K1 К2 код ЗВ выбросы ЗВ 
макс. год г/сек т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

ППН-3А 10,9 2,8 0,2 3840 0,7 50 1,4 1,2 0,01 2909 0,00359 0,014176 
ПТ-4 10,9 2,8 0,25 3840 0,7 70 1,4 1,2 0,01 2909 0,0032 0,012657 

Итого:  0,00679 0,026833 

 
Расчёт пылевыделений от перегружателя рассчитывается как пылевыделения от ленточ-

ного конвейера. 
Максимальный разовый выброс пыли, поступающей в атмосферу при сдувании с 

поверхности транспортируемого ленточного конвейера, рассчитывается по формуле: 
Мсек = ∑ 𝑛𝑗 × 𝑞 × 𝑏𝑗 × 𝑙𝑗 × 𝑘5 × 𝐶5 × 𝑘4 × (1 − 𝜂)𝑚

𝑗=1 , г/с, 
где: m – количество конвейеров; 

nj – наибольшее количество одновременно работающих конвейеров j-того типа; 
q – удельная сдуваемость твердых частиц с 1 м2, q = 0,003 г/м2*с; 
bj – ширина ленты j-того конвейера, м; 
lj – длина ленты j-того конвейера, м; 
k4 – коэффициент, учитывающий степень укрытия ленточного конвейера; 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува (Vоб) материала; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
η – эффективность применяемых средств пылеподавления, доли единицы. 

 

Валовое количество пыли, сдуваемой с поверхности ленточных конвейеров, работающих 
на открытой местности, рассчитывается по формуле: 

Мгод = ∑ 3,6 × 𝑞 × 𝑏𝑗 × 𝑙𝑗 × 𝑇𝑗 × 𝑘5 × 𝐶5 × 𝑘4 × (1 − 𝜂) × 10−3𝑚
𝑗=1 , т/год, 

где: Тj – количество рабочих часов j-того конвейера в год, ч/год. 
 

При расчёте выбросов пыли от конвейеров, эксплуатирующихся в помещениях, в формулах 
следует дополнительно учитывать коэффициент осаждения твёрдых частиц согласно пункту 2.3 
настоящего документа, при этом принимать значение коэффициента С5=1. 

m n q bj lj k4 k5 C5 η Тj 
выброс 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1 1 0,003 11,8 0,6 0,3 0,01 1,0 0 3840 0,00006 0,880865 

 
Также происходит пыление при пересыпке с перегружателя в вагонетки, которое рассчиты-

вается по формуле: 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 22 из 55 
 

   
 

𝑞 =
𝑘1×𝑘2×𝑘3×𝑘5×𝑘7×𝐺×106×𝐵′

3600
, г/с 

где: k1 - весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 - доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 - коэффициент, учитывающий местные метеоусловия; 
k4 - коэффициент, учитывающий местные условия, степень защищённости узла от внешних воздействий, условия пылеобразования. 
k5 - коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 - коэффициент, учитывающий крупность материала; 
G - суммарное количество перерабатываемого материала, т/ч; 
В' - коэффициент, учитывающий высоту пересыпки. 

 

Вид материала k1 k2 
k3 k4 k5 k7 B’ T G Код ЗВ Выброс ЗВ 

макс. год т/час г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 11 12 13 15 16 17 

Горная масса 0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,2 0,4 3300 10,61 2909 0,00226 0,026849 
Вскрыша 0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,2 0,4 540 10,57 2909 0,00168 0,003266 

Итого: 0,00394 0,030115 
 

При выгрузке из вагонеток на площадку перед скипами происходит пылевыделение. 
 

Список литературы: 
1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 
2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 
3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
(приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 
Q =

k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 
k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 
Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 

где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 

 

Вид материала k1 k2 
k3 k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ G Код ЗВ Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Выгрузка из вагонеток 
Горная масса 0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,5 0,2 1 0,6 0 100 70000 2909 0,03733 0,04032 
Вскрыша 0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,5 0,2 1 0,6 0 100 6774 2909 0,04667 0,004877 

Итого: 2909 0,084 0,045197 
 

Итого выбросы от ИВ № 0001-03: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 0,09479 0,98301 
 

ИВ № 0001-04 – Вспомогательные ремонтные работы 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) (РНД 211.2.02.03-2004) 

 

Валовое количество загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу, в процессах 
сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

Мгод =
Bгод×Кm

x

106
× (1 − η), т/год 

где: Bгод – расход применяемого сырья и материалов, кг/год; 
Кm

x – удельный показатель выброса загрязняющего вещества «х» на единицу массы расходуемых (приготовляемых) сырья и материалов, г/кг; 
 – степень очистки воздуха в соответствующем аппарате, которым снабжается группа технологических агрегатов. 
 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 23 из 55 
 

   
 

Максимальный разовый выброс загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу в 
процессах сварки, наплавки, напыления и металлизации, определяют по формуле: 

Mсек =
Km

x ×Bчас

3600
× (1 − η), г/с 

где: Bчас – фактический максимальный расход применяемых сырья и материалов, с учётом дискретности работы оборудования, кг/час; 
 

Расчёт выделений ЗВ от сварочных работ представлен в таблице: 
Вид сварки/ 

применяемые материалы и сырье 
Расход Код 

ЗВ 𝐾𝑚
𝑥 , г/кг  Выброс ЗВ 

Вчас, кг/год Вгод, кг/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки МР-4 2,0 1400 
0123 9,9 

0 
0,0055 0,01386 

0143 1,1 0,00061 0,00154 
0342 0,4 0,00022 0,00056 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки УОНИ-
13/55 2,0 1200 

0123 13,9 

0 

0,00772 0,01668 
0143 1,09 0,00061 0,001308 
0301 2,7 0,0015 0,00324 
0337 13,3 0,00739 0,01596 
0342 0,93 0,00052 0,001116 
0344 1,0 0,00056 0,0012 
2908 1,0 0,00056 0,0012 

Газовая сварка стали пропан-бутаном 1,5 1500 0301 15,0 0 0,00625 0,0225 
 

Итого выбросы от ИВ № 0001-04: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 0,01322 0,03054 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 0,00122 0,002848 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,00775 0,02574 
0337 Углерод оксид 0,00739 0,01596 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 0,00074 0,001676 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,00056 0,0012 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,00056 0,0012 

 
ИВЗВ № 6001 – Вспомогательные ремонтные работы на поверхности 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих атмосферу при сварочных работах (по величинам удельных выбросов) 
(РНД 211.2.02.03-2004) 

 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов при перегрузке и погрузке осуществля-
ется аналогично ИВ № 0001-04. 
 

Расчёт выделений ЗВ от сварочных работ представлен в таблице: 
Вид сварки/ 

применяемые материалы и сырье 
Расход Код 

ЗВ 𝐾𝑚
𝑥 , г/кг  Выброс ЗВ 

Вчас, кг/год Вгод, кг/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки МР-4 2,0 1400 
0123 9,9 

0 
0,0055 0,01386 

0143 1,1 0,00061 0,00154 
0342 0,4 0,00022 0,00056 

Ручная электродуговая сварка с применением штучных электродов марки УОНИ-
13/55 2,0 600 

0123 13,9 

0 

0,00772 0,00834 
0143 1,09 0,00061 0,000654 
0301 2,7 0,0015 0,00162 
0337 13,3 0,00739 0,00798 
0342 0,93 0,00052 0,000558 
0344 1,0 0,00056 0,0006 
2908 1,0 0,00056 0,0006 

Газовая сварка стали пропан-бутаном 1,5 600 0301 15,0 0 0,00625 0,009 
 

 
Итого выбросы от ИВЗВ № 6001: 

Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 
1 2 3 4 

0123 Железо (II, III) оксиды (в пересчете на железо) 0,01322 0,0222 
0143 Марганец и его соединения (в пересчете на марганца (IV) оксид) 0,00122 0,002194 
0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 0,00775 0,01062 
0337 Углерод оксид 0,00739 0,00798 
0342 Фтористые газообразные соединения /в пересчете на фтор/ 0,00074 0,001118 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,00056 0,0006 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 0,00056 0,0006 

 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 24 из 55 
 

   
 

ИВЗВ № 6002 – Отделение шахтного подъёма 
ИВ № 6002-01 – Заточной станок 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величи-
нам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Технологическая операция: механическая обработка металлов 
Вид оборудования: заточной станок Ø250 мм 
Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 100 
Число станков данного типа, штук, N = 4 
Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.016 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.016*100*4/106 = 0.004608 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.016*1 = 0.0032 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.011 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.011*100*4/106 = 0.003168 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.011*1 = 0.0022 
 

Итого выбросы от ИВ № 6002-01: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 0,0032 0,004608 
2930 Пыль абразивная 0,0022 0,003168 

 
ИВ № 6002-02 – Шлифовальный станок 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величи-
нам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Технологическая операция: механическая обработка металлов 
Вид оборудования: шлифовальный станок Ø150 мм 
Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 200 
Число станков данного типа, штук, N = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.02 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.02*200*1/106 = 0.00288 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.02*1 = 0.004 
 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.013 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.013*200*1/106 = 0.001872 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.013*1 = 0.0026 
 

Итого выбросы от ИВ № 6002-02: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 0,004 0,00288 
2930 Пыль абразивная 0,0026 0,001872 

 
 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 25 из 55 
 

   
 

ИВ № 6002-03 – Сверлильный станок 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величи-
нам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Технологическая операция: механическая обработка металлов 
Вид оборудования: сверлильный станок 
Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 100 
Число станков данного типа, штук, N = 9 
Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 2 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.007 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.007*100*9/106 = 0.004536 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.007*2 = 0.0028 
 

Итого выбросы от ИВ № 6002-03: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 0,0028 0,004536 
 
ИВ № 6002-04 – Токарный станок 
Список литературы: 
Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу при механической обработке металлов (по величи-
нам удельных выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. 

 

Технологическая операция: механическая обработка металлов 
Вид оборудования: токарный станок 
Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 100 
Число станков данного типа, штук, N = 3 
Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.0063 
Коэффициент гравитационного оседания, k = 0.2 
Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV*T*N/106 = 3600*0.2*0.0063*100*3/106 = 0.001361 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = k*GV*NS1 = 0.2*0.0063*1 = 0.00126 
 

Итого выбросы от ИВ № 6002-04: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2902 Взвешенные частицы 0,00126 0,001364 
 
ИВ № 6002-05 – Модельный станок 
Список литературы: 
РНД 211.2.02.08-2004. Методика по расчёту выбросов загрязняющих веществ в атмосферу предприятиями дерево-
обрабатывающей промышленности. 
 

Технологическая операция: обработка древесины 
Вид оборудования: модельный станок (аналог фрезерный станок ФС-1) 
Годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, ч/год, T = 200 
Число станков данного типа, штук, N = 1 
Число станков данного типа, работающих одновременно, штук, NS1 = 1 
 

Примесь: 2936 Пыль древесная 
Удельный выброс, г/с, GV = 0.64 
Коэффициент эффективности местных отсосов, KN = 0.9 
Удельный выброс с учётом коэффициента эффективности местных отсосов, 
GV1 = GV*KN = 0.64*0.9 = 0.576 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 26 из 55 
 

   
 

Валовый выброс, т/год, Mгод = 3600*k*GV1*T * N /106 = 3600*0.579*200*1/106 = 0.41688 
Максимальный из разовых выброс, г/с, Мсек = GV1 = 0.576 
 

Итого выбросы от ИВ № 6002-05: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2936 Пыль древесная 0,576 0,41688 
 
ИВЗВ № 6003 – Погрузочно-разгрузочные работы на поверхности 

При пересыпке скипом на поверхность, погрузке с площадки в автосамосвалы также про-
исходит пылевыделение. 

Расчёт максимально-разовых и валовых выбросов при перегрузке и погрузке осуществля-
ется аналогично ИВ № 0001-03. 

 

Список литературы: 
1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 
2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 
3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
(приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 
Q =

k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 
k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 
Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 

где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 

 

Вид материала k1 k2 
k3 k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ G Код ЗВ Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Пересыпка скипом 
Горная масса 0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,2 1 1 0,4 0 20 70000 2909 0,00199 0,05376 
Вскрыша 0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,2 1 1 0,4 0 20 6774 2909 0,00249 0,006503 

С площадки в автосамосвалы 
Горная масса 0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,2 1 1 0,6 0 20 70000 2909 0,00299 0,08064 
Вскрыша 0,05 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,2 1 1 0,6 0 20 6774 2909 0,00373 0,009755 

Итого: 2909 0,0112 0,150658 
 

Итого выбросы от ИВЗВ № 6003: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 0,0112 0,150658 
 
ИВЗВ № 6005 – Транспортировочные работы на поверхности 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (Приложение № 8). 

 

Расчёт пылеобразования при автотранспортных работах, (г/с) рассчитывается по формуле: 
𝑄1 =

𝐶1×𝐶2×𝐶3×𝑁×𝐿×𝑞1×𝐶6×𝐶7

3600
+ (𝐶4 × 𝐶5 × 𝐶6 × 𝑞2

′ × 𝐹0 × 𝑛)  

где:    C1 – коэффициент, учитывающий среднюю грузоподъёмность транспорта; 
С2 – коэффициент, учитывающий среднюю скорость транспорта, 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 27 из 55 
 

   
 

С3 – коэффициент, учитывающий состояние автодорог; 
С4 – коэффициент, учитывающий профиль поверхности материала на платформе, определяемый как соотношение C4 = Fфакт/F0, Fфакт – фак-
тическая площадь поверхности материала на платформе, м2, F0 – средняя площадь платформы, м2. Значение С4 колеблется в пределах 1,3-
1,6 в зависимости от крупности материала и степени заполнения платформы; 
С5 – коэффициент, учитывающий скорость обдува материала, которая определяется как геометрическая сумма скорости ветра и обратного 
вектора средней скорости движения транспорта; 
С6 – коэффициент, учитывающий влажность поверхностного слоя материала; 
N – число ходок (туда и обратно) всего транспорта в час; 
L – среднее расстояние транспортировки в пределах карьера, км; 
q1 – пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега C1=l, С2=1, С3 =1 принимается равным 1450 г. 
q'2 – пылевыделение с единицы фактической поверхности материала на платформе, г/м2 * с; 

q'2 = q' (таблица 6), согласно приложению к настоящей Методике; 
n – число автомашин, работающих в карьере; 
C7 – коэффициент, учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, и равный 0,01. 

 

Расчёт пылевыделений представлен в таблице: 
Мате-
риал С1 С2 С3 С4 С5 С6 C7 N L q1 q'2 F0 n Т, час Код ЗВ Выброс 

г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

Вскрыша 3,0 1,5 1,0 1,5 1,2 0,01 0,01 2 1,6 1450 0,002 10,5 0 4120 2909 0,00058 0,008603 
Руда 3,0 1,5 1,0 1,5 1,2 0,01 0,01 1 0,2 1450 0,002 10,5 0 1370 2909 0,00004 0,000197 

Всего: 0,00062 0,0088 
 

Итого выбросы от ИВЗВ № 6005: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 0,00062 0,0088 
 

ИВЗВ № 6006 – Промежуточный склад руды 
Список литературы: 
1. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 8 к приказу Министра 
окружающей среды и водных ресурсов РК от 12 июня 2014 года № 221-Ө). 
2. Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников (приложение № 13 к приказу Министра 
окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 
3. Методика расчёта выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
(приложение № 11 к приказу Министра окружающей среды Республики Казахстан от 18 апреля 2008 года № 100-п). 

 

Объёмы пылевыделений рассчитывается по формуле: 
Q =

k1×k2×k3×k4×k5×k7×B′×G×106

3600
× (1 − η), г/с 

где: k1 – весовая доля пылевой фракции в материале; 
k2 – доля пыли (от всей массы пыли), переходящая в аэрозоль; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (максимальная скорость ветра); 
k4 – коэффициент, учитывающий степень защищённости узла от внешних воздействий; 
k5 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
k7 – коэффициент, учитывающий крупность материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
G – суммарное количество перерабатываемого материала, т/час; 
η – эффективность средств пылеподавления, в долях единицы. 

 

Валовой выброс пыли при пересыпке рассчитывается по формуле: 
Мгод = k1 × k2 × k3 × k4 × k5 × k7 × k8 × k9 × B′  × Gгод × (1 − η) , т/год, 

где: k1, k2, k4, k5, k7, В' – коэффициенты, аналогичные вышеуказанным; 
k3 – коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (среднегодовая скорость ветра); 
k8 – поправочный коэффициент для различных материалов в зависимости от типа грейфера; 
k9 – поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала; 
В' – коэффициент, учитывающий высоту пересыпки; 
Gгод – суммарное количество перерабатываемого материала в течение года, тонн/год. 

 

Вид материала k1 k2 
k3 k4 k5 k7 k8 k9 B’ ɳ G Код ЗВ Выброс ЗВ 

макс. год т/час т/год г/сек т/год 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

Выгрузка из автосамосвалов на склад 
Горная масса 0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,5 0,2 1 0,6 0 400 70000 2909 0,05973 0,08064 

Отгрузка руды со склада 
Горная масса 0,04 0,02 1,4 1,2 1 0,01 0,2 1 1 0,6 0 400 70000 2909 0,29867 0,4032 

Итого: 2909 0,3584 0,48384 
 

Итого выбросы от ИВЗВ № 6006: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 0,3584 0,48384 
 
 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 28 из 55 
 

   
 

ИВЗВ № 6012 – Отвал пустой породы 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (Приложение № 8). 
 

Масса вредных веществ, образующихся на отвалах вскрышных пород и иных отвалах рас-
считывается по формуле: 

𝑚а.о = 𝑚в.у + 𝑚сот × 𝑆сот + 𝑚д × 𝑆д, т/год 
где: mв.у – масса твёрдых частиц, выделяющаяся в зоне выгрузки и укладки пород, т/год; 

m coт – масса твёрдых частиц, сдуваемая с 1 м2 свежеотсыпанного отвала за год, т/год; 
Scот – площадь свежеотсыпанного отвала, равная площади, отсыпаемой за год, м2; 
mД – масса твёрдых частиц, сдуваемая с 1 м2 дефлирующих поверхностей отвала, т/год; 
SД – площадь дефлирующих поверхностей отвала, м2. 

 

Масса вредных веществ (пыли) на отвале в зоне выгрузки складывается из массы пыли, 
образующейся в момент выгрузки из вагона или самосвала и образующейся при складировании 
вскрышных пород: 

𝑚в.у(ж.д.а.) = (𝑞уд.в + 𝑞уд.ск) × 𝑄0 × 𝐾1 × 𝐾2 × 10−6, т/год 
где: qуд.в, qуд.ск – удельное выделение твёрдых частиц с 1 т породы, соответственно выгружаемой из транспортного средства и складируемой в отвал; 

Qo – объем породы транспортируемый на отвал, т/год; 
K1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному для данной местности значению скорости ветра; 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала. 

 

Максимальный из разовых выброс вредных веществ на отвале в зоне выгрузки и складирования 
пород при автомобильном и железнодорожном транспорте рассчитывается по формуле: 

𝑚в.у(ж.д.а.) = (𝑞уд.в + 𝑞уд.ск) × 𝑄ч × 𝐾1 × 𝐾2/3600, г/с 
где: qуд.в, qуд.ск – удельное выделение твёрдых частиц с 1 т породы, соответственно выгружаемой из транспортного средства и складируемой в отвал; 

Qч – объем породы, подаваемой в отвал за 1 ч, т/ч; 
K1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному для данной местности значению скорости ветра; 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала. 

 

Масса твёрдых частиц, сдуваемых с 1 м2 свежеотсыпанного отвала, рассчитывается по формуле: 
𝑚сот = 86.4 × 𝑞0 × (365 − 𝑇𝑐) × 𝐾1 × 10−6, т/год 

где: qо – удельная сдуваемость твёрдых частиц с пылящей поверхности свежеотсыпанного отвала или дефлирующих поверхностей отвала, мг/м2·с; 
Тс – годовое количество дней с устойчивым снежным покровом; 
K1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному для данной местности значению скорости ветра 

 

Масса твёрдых частиц, сдуваемых с 1 м2 дефлирующих поверхностей отвала, рассчитывается по формуле: 
𝑚д = 86.4 × 𝑞0 × (365 − 𝑇𝑐) × 𝐾2 × 𝐾б × 10−6, т/год 

где: qо – удельная сдуваемость твёрдых частиц с дефлирующих поверхностей отвала, мг/м2·с; 
Тс – годовое количество дней с устойчивым снежным покровом; 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала 
Кб – коэффициент, учитывающий эффективность сдувания твёрдых частиц с поверхности отвала (0,2 – в первые три года после прекращения 
эксплуатации; 0,1 – в последующие годы до полного озеленения отвала) 

 

Расчёт пылевыделений от отвала пород представлен в таблице: 
qуд.в qуд.ск q0 Q0 Qч 

К1 К2 Кб Тс 
S, м2 Код ЗВ Выброс 

макс. год Scот SД г/сек т/год 
2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1,1 1,1 10,9 6774 200 1,4 1,2 0,01 0,2 67 450 4500 2909 0,00171 154,07392 

 
Список литературы: 
Методика расчёта нормативов выбросов от неорганизованных источников. Приказ Министра окружающей среды и 
водных ресурсов Республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө (Приложение № 8). 

 

Масса пыли, выделяющейся при разработке пород или отвалообразовании бульдозером 
определяется по формуле: 

mбn = qуд × 3.6 × γ × V × tсм × nсм × 10−3 × K1 × K2/tцб × Kp, т/год 
где: qуд – удельное выделение твёрдых частиц с 1 т перемещаемого материала, г/т; 

γ – плотность пород, т/м3; 
tсм– чистое время работы бульдозера в смену, ч; 
V – объем призмы волочения, м3; 
K1 – коэффициент, учитывающий скорость ветра, (м/с), определяется по наиболее характерному для данной местности значению скорости ветра; 
К2 – коэффициент, учитывающий влажность материала; 
tцб – время цикла, с; 
nсм – количество смен работы бульдозера в год; 
Кр – коэффициенты разрыхления горной массы и экскавации. 

 

Максимальный из разовых выброс вредных веществ при разработке пород или 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 29 из 55 
 

   
 

отвалообразовании бульдозером рассчитывается по формуле: 
mбnp = qуд × γ × V × K1 × K2/tцб × Kp, г/с 

 

Расчёт пылевыделений представлен в таблице: 
qуд γ V tсм nсм K1 К2 tцб Кр код ЗВ выбросы ЗВ 

макс. год г/сек т/год 
4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 17 18 

1,85 2,7 13,1 18 305 1,4 1,2 0,1 300 1,5 2909 0,0458 0,775948 
 

Итого выбросы от ИВЗВ № 6012: 
Код Примесь Выброс, г/с Выброс, т/год 

1 2 3 4 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 0,04751 154,849868 

2.9.3. Сбросы загрязняющих веществ 
В соответствии с п. 10 ст. 222 ЭК РК сброс шахтных вод может осуществляться без предва-

рительной очистки. 
Согласно действующему экологическому разрешению на воздействие для объектов I кате-

гории № KZ13VCZ03404275 от 29.12.2023 г. (далее – ЭРВ) в составе сбросов контролируются 
следующие загрязняющие вещества: ХПК, БПК5, нитраты, аммонийный азот, нефтепродукты, 
взвешенные вещества, сульфаты, фосфаты, железо, хлориды и нитриты. 

В соответствии с ПГР максимальный приток воды на эксплуатационном горизонте +251.0 
м составит 550 м3/час, в среднем за период эксплуатации расход водоотлива составит 450-500 
м3/час. Следовательно, годовой объём водоотлива составит максимально 4,818 млн. м3/год, в 
среднем 4,38 млн. м3/год. 

При принятой допустимой концентрации загрязняющих веществ в шахтных водах (со-
гласно ЭРВ) предельные показатели эмиссий составят: 

Номер выпуска Наименование показа-
теля 

Показатели сбросов, г/ч, т/год, загрязняющих веществ на перспективу 
Расход сточных 

вод Концентрация на выпуске, 
мг/дм3 

Сброс 

м3/ч тыс. м3/год г/ч т/год 
1 2 3 4 5 6 7 

Выпуск № 1. Сброс в хвостохрани-
лище 

ХПК 

550,0 4818,0 

390,2388 214631,34 1880,170538 
БПК5 116,9716 64334,38 563,569169 
Нитраты 13,6083 7484,565 65,564789 
Аммоний солевой 2,4015 1320,825 11,570427 
Нефтепродукты 1,2608 693,44 6,074534 
Взвешенные вещества 1250,7654 687920,97 6026,187697 
Сульфаты 900,0 495000 4336,2 
Фосфаты 2,0 1100 9,636 
Железо 0,4593 252,615 2,212907 
Хлориды 160,0 88000 770,88 
Нитриты 0,4 220 1,9272 

Итого:    1560958,135 13673,99326 

2.9.3. Физические факторы 
В ходе осуществления намечаемой деятельности будут использоваться машины и механизмы, 

являющиеся источниками физических воздействий на окружающую среду и здоровье человека. 
С целью определения возможного уровня шума, создаваемого на границе ближайшей жи-

лой зоны, был проведён расчёт затухания звука на местности в соответствии с ГОСТ 31295.2-
2005 «Шум. Затухание звука при распространении на местности. Часть 2. Общий метод расчёта», 
с использованием программы «ЭКО центр - Шум». 

Ввиду того, что жилая зона находится на значительном удалении от участка осуществления 
намечаемой деятельности (более 1,1 км) воздействие физических факторов на жизнь и здоровье 
жителей населённых пунктов не будет оказываться, что подтверждается проведёнными расчё-
тами (таблица 5, рисунок 2). 

Уровень шума, создаваемый в ходе осуществления намечаемой деятельности, не превысит 
установленные гигиенические нормативы физических факторов, оказываемых на человека (при-
каз Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15 
«Об утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздей-
ствие на человека»). 

 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 30 из 55 
 

   
 

Таблица 5 – Уровень звукового давления в расчётных точках 
 

Точка Тип 
Координаты Вы-

сота, 
м 

Уровень звукового давления, Дб 

x y 31,5 63 125 250 500 1000 2000 4000 8000 Lа,дБА 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1. ЖЗ1 Жил. -1893,4 1233,2 1,5 32,9 36,7 37,2 34,2 29 23,8 12,6 0 0 30,6 
2. ЖЗ2 Авто -1296,5 1243,8 1,5 32,2 37,5 37,7 33,8 28,6 22,8 11,3 0 0 30,2 
3. СЗЗ1 СЗЗ -1847,1 833,4 1,5 35,9 38,7 39,5 37,3 32,8 28,6 19,2 0 0 34,4 
4. СЗЗ2 СЗЗ -927,7 895,65 1,5 33,4 39,7 39,9 35,8 31,2 25,8 16,1 0 0 32,7 
5. СЗЗ3 СЗЗ 542,75 770,6 1,5 30,2 39,7 39,6 34,1 29,9 24 15,5 0 0 31,3 
6. СЗЗ4 СЗЗ 2191,7 321,5 1,5 25,3 34,4 34 27,6 21,4 12,8 0 0 0 23,7 
7. СЗЗ5 СЗЗ 2948,5 -781,8 1,5 23,5 32,2 31,7 24,8 17,4 7,3 0 0 0 20,5 
8. СЗЗ6 СЗЗ 1095 -984,3 1,5 28,8 39,1 39 33,1 28,8 22,7 14,2 0 0 30,3 
9. СЗЗ7 СЗЗ -495,1 -956,5 1,5 37,1 46,2 46,3 41,6 38,6 34,5 28,7 15,1 0 40,2 

10. СЗЗ8 СЗЗ -2139,5 -900,9 1,5 34,3 38,1 38,6 35,8 31 26,1 15,8 0 0 32,5 
11. СЗЗ9 СЗЗ -2818,974 -85,346 1,5 36,6 38,2 39,4 37,9 33,6 29,9 21 3,3 0 35,2 

 
 

Рисунок 3 – Результаты расчёта затухания звука при распространении на местности 
 

Также физическое воздействие в виде вибрации, которое будет оказываться на поверхность 
земли при движении транспорта и самоходной техники, а также при взрывных работах. 

В ходе проведения работ будут задействованы различные автотранспорт и техника. Вибраци-
онное воздействие во время движения транспорта может оказываться не незначительной террито-
рии (на участок дороги и земной поверхности, проекционно расположенный непосредственно под 
автотранспортом, где осуществляется быстрое гашение вибрации земной поверхностью). 

Вибрации от взрывных работ также не достигнут территории жилой зоны, так как будут 
поглощены толщей земной поверхности. 

Иных видов физического воздействия не прогнозируется. 
2.10. Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве отходов 

В соответствии с требованиями ЭК РК виды отходов определяются на основании классифи-
катора отходов, утверждённого приказом и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № 314 (далее – классификатор отходов). 

Каждый вид отходов в классификаторе отходов идентифицируется путём присвоения ше-
стизначного кода. 

Включение вещества или материала в классификатор отходов не является определяющим 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 31 из 55 
 

   
 

фактором при отнесении такого вещества или материала к категории отходов. Вещество или ма-
териал, включённые в классификатор отходов, признаются отходами, если они соответствуют 
определению отходов. 

Под отходами понимаются любые вещества, материалы или предметы, образовавшиеся в 
процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления (в том 
числе товары, утратившие свои потребительские свойства), которые их владелец прямо признает 
отходами либо должен направить на удаление или восстановление в силу требований закона или 
намеревается подвергнуть, либо подвергает операциям по удалению или восстановлению. 

К отходам не относятся: 
1) вещества, выбрасываемые в атмосферу в составе отходящих газов (пылегазовоздушной смеси); 
2) сточные воды; 
3) загрязнённые земли в их естественном залегании, включая неснятый загрязнённый почвенный слой; 
4) объекты недвижимости, прочно связанные с землёй; 
5) снятые незагрязнённые почвы; 
6) общераспространённые твёрдые полезные ископаемые, которые были извлечены из мест 

их естественного залегания при проведении земляных работ в процессе строительной деятельно-
сти и которые в соответствии с проектным документом используются или будут использованы в 
своём естественном состоянии для целей строительства на территории той же строительной пло-
щадки, где они были отделены; 

7) огнестрельное оружие, боеприпасы и взрывчатые вещества, подлежащие утилизации в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан в сфере государственного контроля за 
оборотом отдельных видов оружия. 

В процессе реализации намечаемой деятельности прогнозируется образование следующих видов отходов: 
– твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01); 
– вскрышная порода (код 01 01 02); 
– лом чёрных и цветных металлов ( код 02 01 10); 
– древесная стружка (код 03 01 05); 
– стружка чёрных металлов (12 01 01); 
– огарки сварочных электродов (код 12 01 13); 
– промасленная ветошь (код 13 08 99*); 
– отработанные люминесцентные лампы (код 20 01 21*). 
В рамках настоящего Отчёта не рассматриваются отходы, образующиеся при эксплуатации 

и техническом обслуживании транспорта и техники, так как осмотры и техническое обслужива-
ние не относится к намечаемой деятельности и осуществляется вне площадки производства работ 
на специализированных участках. 

В соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного размещения от-
ходов производства и потребления (Приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей 
среды Республики Казахстан от 18.04.2008 г. № 100-п), а также действующей Программой управ-
ления отходами приводится характеристика всех видов образующихся отходов: 

– твёрдые бытовые отходы (%): бумага и древесина – 60; тряпье – 7; пищевые отходы – 10; 
стеклобой – 6; металлы – 5; пластмассы – 12; 

– вскрышная порода (%): вода – 15, диоксид кремния – 64,28, алюминий – 10,1, железо – 
1,53, прочее – 9,09; 

– лом чёрных и цветных металлов (%): лом чёрных металлов: железо – 95-98, оксиды железа 
– 2-1, углерод – до 3; лом цветных металлов: латунь – 70, медь – 20,8, цинк – 86, алюминий – 0,6; 

– древесная стружка (%): целлюлоза – 100; 
– стружка чёрных металлов (%): железо со следами масел; 
– огарки сварочных электродов (%): железо 96-97, обмазка (типа Ni(CO3)2) – 2-3, прочее – 1; 
– промасленная ветошь (%): тряпьё – 73, масло – 12, влага – 15; 
– отработанные люминесцентные лампы (%): стекло – 92, ножки – 4,1, цоколевая мастика – 

1,3, гетинакс – 0,3 люминофор – 0,3, металлы 2,0 (из них: алюминий – 86,4, медь – 8,7, никель – 
3,4, платина – 0,3, вольфрам – 0,6, ртуть – 2,4). 

Согласно Классификатору отходов ТБО, вскрышные породы, лом чёрных и цветных 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 32 из 55 
 

   
 

металлов, древесная стружка, стружка чёрных металлов, стружка цветных металлов и огарки сва-
рочных электродов относятся к категории неопасных отходов; промасленная ветошь и отрабо-
танные люминесцентные лампы – к опасным. 

Объёмы образования отходов также рассчитываются согласно Методике разработки проек-
тов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления, показателям дей-
ствующей Программы управления отходами и данными Плана горных работ: 

– ТБО рассчитываются исходя из предполагаемой численности персонала организации, а 
также удельных показателей образования отходов в соответствии с Методикой разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления. Со-
гласно п. 2.44 Методики норма образования ТБО на пром.предприятиях составляет 0,3 
м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. Масса образующихся ТБО составит: 

2024-2029 гг. – МТБО = 18 * 0,3 * 0,25 = 1,35 т/год 
2030-2036 гг. – МТБО = 145 * 0,3 * 0,25 = 10,875 т/год 

– Объёмы образования вскрышной породы приводятся на основании предполагаемого ка-
лендарного плана отработки месторождения фосфоритов Шолактау. Максимальный 
объём образования прогнозируется до 7,03 тыс. т/год (до 2,51 тыс. м3/год). 

– Объём образования лома чёрных и цветных металлов принимается на уровне действую-
щей ПУО равный 234,4612 т/год, из которых лом чёрных металлов составляет 224,431 
т/год, цветных – 10,0302 т/год. 

– Нормативный объём образования древесной стружки, согласно действующей ПУО, со-
ставляет 67,2 т/год. 

– Стружки металлов образуется, согласно данным ПУО, – до 10,0 т/год; 
– Огарки сварочных электродов рассчитываются исходя из оюъёма использованных элек-

тродов в соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного разме-
щения отходов производства и потребления. Согласно п. 2.22 Методики разработки про-
ектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления (прило-
жение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 года № 
100-п) норма образования отхода составляет 0,015 от массы фактически израсходованных 
электродов. Масса отхода за рассматриваемый период составит: 

Могарки = 0,015 * 4,6 = 0,069 т/год 
– Нормативный объём образования промасленной ветоши, согласно действующей ПУО, со-

ставляет 6,35 т/год. 
– Нормативный объём образования отработанных люминесцентных ламп, согласно дей-

ствующей ПУО, составляет 0,0637 т/год. 
2.11. Обоснование предельного количества накопления отходов по их видам 

Накопление отходов разрешается только в специально установленных и оборудованных в 
соответствии с требованиями законодательства Республики Казахстан местах (на площадках, в 
складах, хранилищах, контейнерах и иных объектах хранения). 

Места накопления отходов предназначены для: 
1) временного складирования отходов на месте образования на срок не более шести месяцев 

до даты их сбора (передачи специализированным организациям) или самостоятельного вывоза 
на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восстановлению или удалению; 

2) временного складирования неопасных отходов в процессе их сбора (в контейнерах, на 
перевалочных и сортировочных станциях), за исключением вышедших из эксплуатации транс-
портных средств и (или) самоходной сельскохозяйственной техники, на срок не более трех меся-
цев до даты их вывоза на объект, где данные отходы будут подвергнуты операциям по восста-
новлению или удалению; 

3) временного складирования отходов на объекте, где данные отходы будут подвергнуты 
операциям по удалению или восстановлению, на срок не более шести месяцев до направления их 
на восстановление или удаление. 

Для вышедших из эксплуатации транспортных средств и (или) самоходной сельскохозяй-
ственной техники срок временного складирования в процессе их сбора не должен превышать 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 33 из 55 
 

   
 

шесть месяцев; 
4) временного складирования отходов горнодобывающих и горноперерабатывающих про-

изводств, в том числе отходов металлургического и химико-металлургического производств, на 
месте их образования на срок не более двенадцати месяцев до даты их направления на восста-
новление или удаление. 

В соответствии с требованиями п. 5 ст. 41 ЭК РК, а также п. 4 4 Методики расчёта лимитов 
накопления отходов и лимитов захоронения отходов (приказ Министра экологии, геологии и при-
родных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206) лимиты накопления отхо-
дов обосновываются операторами объектов I и II категорий в программе управления отходами 
при получении экологического разрешения и устанавливаются в соответствующем экологиче-
ском разрешении. 

В настоящем Отчёте приводится информация о предельном количестве накопления отходов 
исходя из предполагаемых мест временного хранения без установления лимитов. 

Для временного хранения всех образующихся отходов (кроме вскрышной породы) на пред-
приятии имеются специально оборудованные существующие места. 

В рамках настоящего Отчёта принимаются предельные показатели накопления на уровне 
нормативного объёма образования отходов производства и потребления. 

Все жизненные циклы обращения с отходами производства и потребления от существующей 
производственной деятельности в соответствии с требованиями действующего экологического зако-
нодательства отражаются в программе управления отходами (представлена в приложении). 
2.12. Обоснование предельных объёмов захоронения отходов по их видам 

Согласно п. 2 ст. 325 ЭК РК под захоронением отходов понимается складирование отходов 
в местах, специально установленных для их безопасного хранения в течение неограниченного 
срока, без намерения их изъятия. 

Образующиеся вскрышные породы предусматривается размещать в существующий пород-
ный отвал № 3, ёмкость которого определена с учётом фактически отсыпанных отвалов и с учё-
том остаточного коэффициента разрыхления 1,5 и составляет 171,0 тыс. м3. 

За весь период отработки (2030-20248 гг.) предусматривается разместить в нём 0,068 млн. 
м3 вскрышных пород. При этом не будет достигнута предельная ёмкость отвала. 

3. ИНФОРМАЦИЯ О КОМПОНЕНТАХ ПРИРОДНОЙ СРЕДЫ И ИНЫХ 

ОБЪЕКТАХ, КОТОРЫЕ МОГУТ БЫТЬ ПОДВЕРЖЕНЫ СУЩЕСТВЕННЫМ 

ВОЗДЕЙСТВИЯМ НАМЕЧАЕМОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ С ИХ ОПИСАНИЕМ 

В соответствии с п. 2 ст. 6 ЭК РК компонентами природной среды являются атмосферный 
воздух, поверхностные и подземные воды, земная поверхность и почвенный слой, недра, расти-
тельный, животный мир и иные организмы, все слои атмосферы Земли, включая озоновый слой, 
а также климат, обеспечивающие в их взаимодействии благоприятные условия для существова-
ния жизни на Земле. 

В данном разделе рассматриваются возможные воздействия намечаемой деятельности, воз-
никающие в результате: строительства и эксплуатации объектов, предназначенных для осу-
ществления намечаемой деятельности, в том числе работ по постутилизации существующих объ-
ектов в случаях необходимости их проведения; использования природных и генетических ресур-
сов (в том числе земель, недр, почв, воды, объектов растительного и животного мира – в зависи-
мости от наличия этих ресурсов и места их нахождения, путей миграции диких животных, необ-
ходимости использования невозобновляемых, дефицитных и уникальных природных ресурсов); 
эмиссий в окружающую среду, накопления отходов и их захоронения; кумулятивных воздей-
ствий от действующих и планируемых производственных и иных объектов; применения в про-
цессе осуществления намечаемой деятельности технико-технологических, организационных, 
управленческих и иных проектных решений, в том числе в случаях, предусмотренных Кодексом, 
– наилучших доступных техник по соответствующим областям их применения. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 34 из 55 
 

   
 

3.1. Жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 
Намечаемая деятельность не окажет негативного воздействия на условия проживания и де-

ятельности населения района. Воздействие на социально-экономическое развитие оценивается в 
положительном направлении, так как реализация намечаемой деятельности влечёт за собой ста-
бильность в занятости населения, сохранение рабочих мест, а также увеличение налогообложе-
ния и поступлений в местный бюджет. 

Инициатору намечаемой деятельности следует строго соблюдать требования санитарно-
эпидемиологических требований, направленных на обеспечение здоровья и сохранение благопо-
лучия населения, включая: 

– санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным 
зонам объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 
утверждённых приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 
2022 года № ҚР ДСМ-2; 

– санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям работы с источ-
никами физических факторов, оказывающих воздействие на человека», утверждённых приказом и.о. 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 6 августа 2021 года № ҚР ДСМ-79; 

– санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов производ-
ства и потребления», утверждённых приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Ка-
захстан от 25 декабря 2020 года № ҚР ДСМ-331/2020. 
3.2. Биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ре-

сурсы, природные ареалы растений и диких животных, пути миграции диких жи-

вотных, экосистемы) 
Использование растительности и представителей животного мира, использования невозоб-

новляемых или дефицитных природных ресурсов в ходе осуществления намечаемой деятельно-
сти не предусматривается. 

По периметру территории промплощадки имеется ограждение, препятствующее проникно-
вения людей и животных на территорию. 
3.3. Земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический со-

став, эрозию, уплотнение, иные формы деградации) 
Ввиду того, что участок намечаемой деятельности на момент начала осуществления наме-

чаемой деятельности уже был подвергнут промышленному освоению, оказываемое воздействие 
по отношению к исходному состоянию оценивается не существенным. 

Снятие плодородного слоя почвы при осуществлении работ на поверхности не предусматривается. 
3.4. Воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Водные ресурсы для осуществления намечаемой деятельности требуются для обеспечения 
нужд водоснабжения на хозяйственно-питьевые и технические нужды. 

Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых нужд будет являться вода из си-
стемы водоснабжения предприятия. 

Для технических нужд будет использоваться шахтная вода. 
 

Таблица 6 – Водный баланс объекта намечаемой деятельности 
 

Производство 

Водопотребление, м3/год. Водоотведение, м3/год. 

Примечание Всего 

На производственные нужды 

На 
хозяйственно-

бытовые нужды 

Безвозвратное 
потребление Всего 

Объем 
сточной 
воды по-

вторно ис-
пользуе-

мой 

Производственные 
сточные воды 

Хозяйственно-
бытовые 

сточные воды 

Свежая 
вода 

Оборотная 
вода 

Повторно 
используемая 

вода всего 

в т.ч. 
питье-
вого 
каче-
ства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 
Шахта «Моло-

дёжная» 5550,25 - - - 791,506 732,25 791,506 5550,25 791,506 4818,0 732,25  
 

Шахтные воды от насосной по трубопроводам диаметром 325 мм, подаются на дневную 
поверхность и оттуда -в хвостохранилище. Шахтные воды также используются на технические 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 35 из 55 
 

   
 

нужды предприятия: полив автодорог (59,4 тыс.м3/год), орошение забоев (11,8 тыс.м3/год), пы-
леподавление при дроблении и сортировке руд (377,0 тыс.м3/год) и др. Общий объем потребле-
ния шахтных вод составляет 791,506 тыс.м3/год. Контроль за использованием шахтных вод осу-
ществляет энергетическая служба рудника. 
3.5. Атмосферный воздух (в том числе риски нарушения экологических нормативов его 

качества, целевых показателей качества, а при их отсутствии – ориентировочно 

безопасных уровней воздействия на него) 
С целью определения создаваемого воздействия на атмосферный воздух населённых мест 

был применён метод моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих ве-
ществ в приземном слое атмосферного воздуха. 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы в соответствии с тре-
бованиями Методики расчёта концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий (приложение № 12 к приказу Министра окружающей среды и водных ресурсов Респуб-
лики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө) проводится с использованием программного ком-
плекса «ЭРА-Воздух» (письмо Комитета экологического регулирования и контроля Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан о согласовании использования 
Программного комплекса Эра версии 3.0 № 28-02-28/ЖТ-Б-13 от 23.02.2022 г.). 

Расчёт рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере заключается в определении призем-
ных концентраций и основных вкладчиков в узлах расчётного прямоугольника. Расчётами опре-
деляются разовые концентрации, относящиеся к 20-30-минутному интервалу осреднения. 

Приземной концентрацией загрязняющего вещества признается масса загрязняющего веще-
ства в единице объёма атмосферного воздуха в двухметровом слое над поверхностью земли. 

Согласно требованиям ЭК РК общая нагрузка на атмосферный воздух в пределах области 
воздействия не должна приводить к нарушению установленных экологических нормативов каче-
ства окружающей среды или целевых показателей качества окружающей среды, а также на терри-
тории ближайшей жилой зоны, расчётные максимально разовые концентрации загрязняющих ве-
ществ в приземном слое атмосферного воздуха не должны превышать соответствующие экологи-
ческие нормативы качества с учётом фоновых концентраций. 

Согласно данным официального сайта Казгидромета (https://www.kazhydromet.kz/) в районе 
осуществления намечаемой деятельности отсутствуют действующие стационарные посты 
наблюдений за загрязнением атмосферного воздуха (ПНЗ). В связи с чем данные о фоновом за-
грязнении отсутствуют. 

В случае отсутствия стационарного поста наблюдений фоновое загрязнение атмосферы 
учитывается в соответствии с пунктом 9.8.3 РД 52.04.186-89 «Руководство по контролю загряз-
нения атмосферы» в зависимости от численности населения. 

Численность населения г. Каратау, согласно данным из открытых источников, составляет 
по данным переписи 2009 года – 30 204 человек. 

В данном случае ориентировочные значения фоновой концентрации примесей принима-
ются равные (таблица 9.15): 

– пыль – 0,2 мг/м3; 
– диоксид серы – 0,02 мг/м3; 
–диоксид азота – 0,008 мг/м3; 
– оксид углерода – 0,4 мг/м3. 
При расчётах рассеивания проверялось соблюдение гигиенических нормативов качества 

воздуха на границе жилой зоны, установленных приказом Министра здравоохранения Респуб-
лики Казахстан от 2 августа 2022 года № ҚР ДСМ-70 «Об утверждении Гигиенических нормати-
вов к атмосферному воздуху в городских и сельских населённых пунктах, на территориях про-
мышленных организаций» на границе существующей СЗЗ (1000 м, I класс опасности). 

В таблице 6 представлены результаты проведённых расчётов рассеивания загрязняющих 
веществ, выбрасываемых в ходе намечаемой деятельности, в приземном слое атмосферного воз-
духа, отражающие значения создаваемых концентраций загрязняющих веществ на границе уста-
новленной СЗЗ. 
 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 36 из 55 
 

   
 

Таблица 7 – Концентрации загрязняющих веществ на границе ближайшей жилой зоны и установленной СЗЗ, 
создаваемые в результате осуществления намечаемой деятельности 

 

Код ве-
щества Наименование вещества 

Расчётная максимальная приземная кон-
центрация на границе СЗЗ, доля ПДК 

(с учётом фона / без фона) 

Расчётная максимальная приземная 
концентрация на границе ближайшей 

жилой зоны, доля ПДК 
(с учётом фона / без фона) 

1 2 3 4 

Загрязняющие вещества 
0123 Железо (II, III) оксиды 0,0073629 0,0011696 
0143 Марганец и его соединения 0,0271792 0,0043174 

0301 Азота (IV) диоксид 0,051597/0,010319 
вклад п/п=22,5% 

0,042467/0,008493 
вклад п/п= 5,8% 

0337 Углерод оксид  0,080442/0,402212 
вклад п/п= 0,5% 

0,080094/0,40047 
вклад п/п= 0,1% 

0342 Фтористые газообразные соединения 0,0110735 0,0023551 
0344 Фториды неорганические плохо растворимые 0,0006238 0,0000991 
2902 Взвешенные частицы 0,0032455 0,0003932 

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 0,0004159 0,0000661 

2909 Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 

0,490649/0,245325 
вклад п/п=18,5% 

0,423765/0,211883 
вклад п/п= 5,6% 

2930 Пыль абразивная 0,017294 0,0020952/0,0000838 
2936 Пыль древесная 0,8301126 0,1005711/0,0100571 

Группы суммации 
59(71) 
0342 
0344 

Фтористые газообразные соединения 
Фториды неорганические плохо растворимые 0,0024533 0,0116889 

Пыли 
2902 
2908 

 
2909 

 
2930 
2936 

Взвешенные частицы 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: 70-20 
Пыль неорганическая, содержащая двуокись 
кремния в %: менее 20 
Пыль абразивная 
Пыль древесная 

0,0415785 0,2564071 

3.6. Сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 
Влияние намечаемой деятельности на процесс изменения климата, условий и факторов сопротивля-

емости к изменению климата, экологических и социально-экономических систем не прогнозируется. 
3.7. Материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе ар-

хитектурные и археологические), ландшафты 
Объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические) в 

границах осуществления работ по намечаемой деятельности отсутствуют. 
Реализация намечаемой деятельности не приведёт к необратимому изменению ландшафта 

по отношению к существующему положению. 
3.8. Взаимодействие указанных объектов 

Намечаемая деятельность не повлечёт за собой изменений в экологической обстановке и 
взаимодействии компонентов окружающей среды по отношению к существующему положению. 

4. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВЕРОЯТНОСТИ ВОЗНИКНО-

ВЕНИЯ АВАРИЙ И ОПАСНЫХ ПРИРОДНЫХ ЯВЛЕНИЙ 

4.1. Вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов в ходе намечаемой деятельности 
При соблюдении установленных действующим законодательством правил пожарной и про-

мышленной безопасности, а также правил техники безопасности и правил обслуживания и ис-
пользования машин и механизмов, строгом соблюдении принятых проектных решений по лик-
видации объекта недропользования вероятность возникновения отклонений, аварий и инциден-
тов в ходе намечаемой деятельности исключается. 
4.2. Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осу-

ществления намечаемой деятельности и вокруг него 
Вероятность возникновения стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления 

намечаемой деятельности и вокруг него исходя из специфики расположения объекта намечаемой 
деятельности оценивается как минимальная. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 37 из 55 
 

   
 

4.3. Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, 

инцидентов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществле-

ния намечаемой деятельности и вокруг него 
Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, инциден-

тов, природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой дея-
тельности и вокруг него оценивается как минимальная. 
4.4. Возможные неблагоприятные последствия для окружающей среды, которые могут 

возникнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления 
Возможным неблагоприятным последствием для окружающей среды, которые могут воз-

никнуть в результате инцидента, аварии, стихийного природного явления является аварийные 
выбросы загрязняющих веществ. 

В соответствии с требованиями ст. 211 ЭК РК при возникновении аварийной ситуации на 
объектах I и II категорий, в результате которой происходит или может произойти нарушение 
установленных экологических нормативов, оператор объекта безотлагательно, но в любом слу-
чае в срок не более двух часов с момента обнаружения аварийной ситуации обязан сообщить об 
этом в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и предпринять все необхо-
димые меры по предотвращению загрязнения атмосферного воздуха вплоть до частичной или 
полной остановки эксплуатации соответствующих стационарных источников или объекта в це-
лом, а также по устранению негативных последствий для окружающей среды, вызванных такой 
аварийной ситуацией. 

При ухудшении качества атмосферного воздуха, которое вызвано аварийными выбросами 
загрязняющих веществ в атмосферный воздух и при котором создаётся угроза жизни и (или) здо-
ровью людей, принимаются экстренные меры по защите населения в соответствии с законода-
тельством Республики Казахстан о гражданской защите. 
4.5. Примерные масштабы неблагоприятных последствий 

Масштаб неблагоприятных последствий оценивается как локальный – территория место-
рождения Каражал. 
4.6. Меры по предотвращению последствий инцидентов, аварий, природных стихийных 

бедствий, включая оповещение населения, и оценка их надёжности 
Мерами по недопущению возникновения аварийных и иных внештатных ситуаций, способных вы-

звать негативные последствия для компонентов окружающей среды, является ведение операций по 
недропользованию и природопользованию в строгом соответствии с утверждёнными параметрами 
функционирования, постоянный контроль и своевременное реагирование на отклонения от них. 
4.7. Планы ликвидации последствий инцидентов, аварий, природных стихийных бед-

ствий, предотвращения и минимизации дальнейших негативных последствий для 

окружающей среды, жизни, здоровья и деятельности человека 
На предприятии имеется утверждённый Плана ликвидаций аварий, разработанный и согла-

сованный в соответствии с требованиями действующих правил обеспечения промышленной без-
опасности в Республике Казахстан, предусматривающий все виды возможных аварий и инциден-
тов, а также меры по их локализации, ликвидации и предотвращению. 
4.8. Профилактика, мониторинг и раннее предупреждение инцидентов аварий, их по-

следствий, а также последствий взаимодействия намечаемой деятельности со 

стихийными природными явлениями 
С целью недопущения нарушений требований техники безопасности, охраны труда, произ-

водственной санитарии, пожарной и промышленной безопасности (что может повлечь риск воз-
никновения аварийных ситуаций) предусматривается осуществлять на постоянной основе обу-
чение основам и правилам, а также проведение инструктажей задействованного персонала в со-
ответствии с действующим законодательством Республики Казахстан с обязательной отметкой 
об их прохождении в журналах инструктажей. Проведение периодических учений и тренировок 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 38 из 55 
 

   
 

с привлечением заинтересованных госорганов. 
Также с целью недопущения возникновения аварийных ситуаций, связанных непосредственно с 

работой используемого транспорта и техники предусматривается ежегодное проведение профилакти-
ческих осмотров и ремонтов согласно планов-графиков планово-предупредительных ремонтов. 
Осмотры и ремонт будут осуществляться на специализированных площадках сторонних организаций. 

Вышеуказанные формы организации профилактики и предупреждения инцидентов аварий 
исходя из специфики осуществления намечаемой деятельности являются оптимальными и оце-
ниваются как достаточные. 

5. ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 

Охрана окружающей среды представляет собой систему осуществляемых государством, 
физическими и юридическими лицами мер, направленных на сохранение и восстановление при-
родной среды, предотвращение загрязнения окружающей среды и причинения ей ущерба в лю-
бых формах, минимизацию негативного антропогенного воздействия на окружающую среду и 
ликвидацию его последствий, обеспечение иных экологических основ устойчивого развития Рес-
публики Казахстан (ст. 8 ЭК РК). 
5.1. Способы и меры восстановления окружающей среды на случаи прекращения наме-

чаемой деятельности, определённые на начальной стадии её осуществления 
Начальной стадией осуществления намечаемой деятельности является продолжение отра-

ботки месторождения без разработки настоящего Плана горных работ. 
Прекращение намечаемой деятельности на начальном этапе (отказ Инициатора от разра-

ботки проектной документации) никак не повлечёт за собой негативные последствия для окру-
жающей среды в сравнении с существующим положением. 
5.2. Описание предусматриваемых мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявлен-

ных существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду 
В сравнении к существующему положению реализация намечаемой деятельности не окажет 

существенных негативных воздействий на компоненты окружающей среды. 
Осуществляемая деятельность оказывает существенное воздействие в виде нарушения 

ландшафтов, компенсировать которое возможно только рекультивацией нарушенных земель, 
проводимой в ходе ликвидации операций по недропользованию. 

Ликвидация последствий операций по добыче твёрдых полезных ископаемых проводится в соот-
ветствии с проектом ликвидации, который согласовывается, проходит экспертизу и утверждается в со-
ответствии с действующим законодательством не позднее, чем за 2 года до истечения срока лицензии. 

В соответствии с п. 2.10 Разделе 2 Приложения 1 ЭК РК проведение работ по рекультивации 
нарушенных земель и других объектов недропользования относятся к видам деятельности, для кото-
рых проведение процедуры скрининга воздействий намечаемой деятельности является обязательным. 

На основании вышеизложенного, в соответствии с требованиями действующего законода-
тельства Республики Казахстан рекультивация и ликвидация месторождения Шолактау будет 
рассматриваться как самостоятельный вид деятельности в рамках отдельного проекта. 
5.3. Оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду и обоснование 

необходимости выполнения операций, влекущих такие воздействия 
По результатам проведённой оценки воздействия на окружающую среду, отражённым в 

настоящем Отчёте, основным необратимым воздействием на окружающую среду выявлено нару-
шение ландшафтов (существующее). 

Единственным возможным мероприятием по компенсации данного негативного воздей-
ствия является обязательная рекультивация последствий недропользования на месторождении. 
5.4. Меры по сохранению и компенсации потери биоразнообразия 

В ходе реализации намечаемой деятельности использование представителей растительного 
и животного мира не предусматривается, в том числе не предусматривается и исключается изъя-
тие и уничтожение, приобретение, хранение, сбыт, ввоз, вывоз, пересылка и перевозка, а также 
не предусматривается уничтожение среды обитания животных, а также создание условий, когда 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 39 из 55 
 

   
 

объекты животного мира навсегда (или временно) покинут территорию обитания, что может при-
вести к гибели, сокращению численности, снижению продуктивности их популяций, а также 
ухудшению репродуктивной функции отдельных особей. Работы по освоению месторождения 
будут осуществляться локально в рамках утверждённых проектных параметров. 

На основании вышеизложенного, воздействие намечаемой деятельности на биоразнообра-
зие, в том числе на жизнь и условия размножения краснокнижных животных не прогнозируется. 
5.5. Описание мер, направленных на обеспечение соблюдения иных требований, указанных 

в заключении об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду 
В соответствии с Заключением о сфере охвата при разработке отчёта о возможных воздей-

ствиях необходимо выполнить с учётом следующих замечаний и предложений заинтересованных 
государственных органов и общественности: 
№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

Требования, отражённые в Заключении о сфере охвата 

1 

При выполнении операций с отходами учитывать 
принцип иерархии согласно статей 329 и 358 Ко-
декса, а также предусмотреть альтернативные ме-
тоды использования отходов. Учесть все отходы 
образуемые в процессе деятельности предприятия 
и в отдельности по каждому виду отхода преду-
смотреть мероприятия с учетом принципов иерар-
хии. 

В ходе оценки воздействия рассматриваемой деятельности 
были учтены все виды образующихся отходов. Ввиду того, 
что намечаемая деятельность не предусматривает измене-
ний по отношению к существующему положению (преду-
сматривается консервация в период 2024-2029 гг.), все ука-
занные требования и меры по обращению с отходами отра-
жены в существующей программе управления отходами, 
разработанной в соответствии с Правилами разработки про-
граммы управления отходами, утверждёнными приказом 
и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 9 августа 2021 года № 318 (пред-
ставлена в приложении). 

2 

Предусмотреть в соответствии с пунктом 9 статьи 
222 и подпункта 1) пункта 9 раздела 1 приложения 
4 к Кодексу внедрение экологически чистых водо-
сберегающих, почвозащитных технологий и мели-
оративных мероприятий при использовании при-
родных ресурсов, применение малоотходных тех-
нологий, совершенствование передовых техниче-
ских и технологических решений, обеспечиваю-
щих снижение эмиссий загрязняющих веществ в 
окружающую среду 

Основным водосберегающим мероприятием является по-
вторное использование шахтных вод в технологическом 
процессе. 
Снятие плодородного слоя почвы в ходе реализации наме-
чаемой деятельности не предусматривается. Размещение 
вскрышных пород предусматривается на существующем 
породном отвале. Движение транспорта будет осуществ-
ляться по существующим дорогам. 
Также предусматривается реализация природоохранных 
мероприятий, направленных на снижение негативного воз-
действия на окружающую среду. 

3 

Предусмотреть соблюдения экологических требо-
ваний при возникновении неблагоприятных метео-
рологических условий, по охране атмосферного 
воздуха и водных объектов при авариях, при про-
ектировании, при вводе в эксплуатацию и эксплуа-
тации зданий, сооружений и их комплексов, преду-
смотренные статьями 210, 211, 223, 224, 227, 345, 
393, 394, 395 Кодекса. 

Согласно данным Казгидромет 
(https://www.kazhydromet.kz/) прогнозирование наступле-
ний НМУ в районе расположения объекта не осуществля-
ется. В связи с чем, разработка мероприятий на период 
НМУ не целессообазна. 

4 

По твердо-бытовым отходам предусмотреть сорти-
ровку отходов по морфологическому составу со-
гласно подпункта 6) пункта 2 статьи 319, статьи 
326 Кодекса, а также учесть приказ и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-
лики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 «Об 
утверждении Требований к раздельному сбору от-
ходов, в том числе к видам или группам (совокуп-
ности видов) отходов, подлежащих обязательному 
раздельному сбору с учетом технической, экономи-
ческой и экологической целесообразности». Также 
указать, то что оператор объекта должен заключать 
договора, согласно пункта 1 статьи 336 Кодекса с 
субъектами предпринимательства для выполнения 
работ (оказания услуг) по переработке, 

В соответствии с п. 1 ст. 321 ЭК РК под сбором отходов по-
нимается деятельность по организованному приему отхо-
дов от физических и юридических лиц специализирован-
ными организациями в целях дальнейшего направления та-
ких отходов на восстановление или удаление. 
Согласно п. 2 ст. 321 ЭК РК требования о раздельном сборе 
распространяются на лиц, осуществляющих приём отходов 
от сторонних объектов. 
ТОО «ГПК Казфосфат» не осуществляет организованный 
приём отходов от сторонних лиц. 
На основании вышеизложенного, в рамках настоящего От-
чёта не предусматриваются операции по раздельному сбору 
и сортировке образующихся отходов. 

https://www.kazhydromet.kz/


Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 40 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

обезвреживанию, утилизации и (или) уничтоже-
нию опасных отходов, имеющих лицензию на вы-
полнение работ и оказание услуг в области охраны 
окружающей среды. Учесть, что запрещается сме-
шивание отходов, подвергнутых раздельному 
сбору, на всех дальнейших этапах управления от-
ходами, согласно пункта 5 статьи 321 Кодекса. 
Необходимо предусмотреть соблюдение пункта 2 
статьи 321 Кодекса - лица, осуществляющие опера-
ции по сбору отходов, обязаны обеспечить раздель-
ный сбор отходов в соответствии с требованиями 
настоящего Кодекса. 
Под раздельным сбором отходов понимается сбор 
отходов раздельно по видам или группам в целях 
упрощения дальнейшего специализированного 
управления ими. 
Так же, согласно пункта 5 Требований к раздель-
ному сбору отходов, в том числе к видам или груп-
пам (совокупности видов) отходов, подлежащих 
обязательному раздельному сбору с учетом техни-
ческой, экономической и экологической целесооб-
разности, утвержденные приказом и.о. Министра 
экологии, геологии и природных ресурсов Респуб-
лики Казахстан от 2 декабря 2021 года №482 не до-
пускается смешивание отходов, подвергнутые раз-
дельному сбору, на всех дальнейших этапах управ-
ления отходами. 

5 

Предусмотреть озеленение санитарно-защитной 
зоны с обязательной организацией полосы дре-
весно-кустарниковых насаждений со стороны жи-
лой застройки, саженцев деревьев характерных для 
данной климатической зоны с организацией соот-
ветствующей инфраструктуры по уходу и охране за 
зелеными насаждениями в соответствии с подпунк-
тами 2) и 6) пункта 6 раздела 1 приложения 4 к Ко-
дексу и согласно пункта 50 параграфа 1 главы 2 са-
нитарных правил «Санитарно-эпидемиологиче-
ские требования к санитарно-защитным зонам объ-
ектов, являющихся объектами воздействия на 
среду обитания и здоровье человека» утверждены 
Приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11 
января 2022 года. 

Озеленение будет рассмотрено в рамках отдельного про-
екта санитарно-защитной зоны, разрабатываемого в насто-
ящий момент в соответствии с требованиями санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к са-
нитарно-защитным зонам объектов, являющихся объек-
тами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 
утверждены Приказом и.о. Министра здравоохранения РК 
от 11 января 2022 года. 

6  

Предусмотреть мероприятия согласно подпункта 
3) - проведение экологических исследований для 
определения фонового состояния окружающей 
среды, выявление возможного негативного воздей-
ствия промышленной деятельности на экосистемы 
и разработка программ и планов мероприятий по 
снижению загрязнения окружающей среды; под-
пункта 6) - проведение изыскательских работ по 
обоснованию состава природоохранных мероприя-
тий, обеспечивающих охрану природных вод, почв 
и ландшафта; подпункта 9) - разработка нетрадици-
онных подходов к охране окружающей среды и со-
здание высокоэффективных систем и установок 
для очистки отходящих газов и сточных вод про-
мышленных предприятий, утилизации отходов; 
пункта 10 приложения 4 к Кодексу. 

Данные виды исследований и работ являются самостоя-
тельными видами деятельности и их проведение будет 
предусмотрено Планом природоохранных мероприятий, 
предоставляемого при получении экологического разреше-
ния на воздействие, в рамках настоящего Отчёта не рас-
сматриваются. 

7 
Предусмотреть проведение мониторинга эмиссий 
за состоянием окружающей среды в период прове-
дения работ загрязняющих веществ характерных 

Детальное описание видов мониторинга, точек контроля, 
методов исследования и иных параметров будет отражено в 
программе производственного экологического контроля, 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 41 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

для данного вида работ на объекте на контрольных 
точках с подветренной и наветренной стороны на 
границе санитарно-защитной зоны, по потоку под-
земных вод, согласно статей 203, 218 Кодекса. 
Предусмотреть периодический радиационный мо-
ниторинг руды с разработкой соответствующего 
плана – графика контроля. 

разрабатываемой в соответствии с Правилами разработки 
программы производственного экологического контроля 
объектов I и II категорий, ведения внутреннего учета, фор-
мирования и предоставления периодических отчетов по ре-
зультатам производственного экологического контроля, 
утверждёнными приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 14 июля 
2021 года № 250. 

8 

Запрещается введение в эксплуатацию зданий, со-
оружений и их комплексов без оборудования тех-
ническими и инженерными средствами защиты 
животных и среды их обитания, согласно пункта 2 
статьи 245 Кодекса, а также предусмотреть на ли-
ниях электропередач птице защитных устройств. 

Намечаемой деятельностью не предусматривается строи-
тельство и ввод в эксплуатацию новых объектов, в том 
числе линий электропередач. Будут использоваться суще-
ствующие объекты и их инфраструктура. 

9 

В соответствии с подпунктом 5 пункта 4 статьи 72 
Кодекса представить обоснование предельных ко-
личественных и качественных показателей физиче-
ских воздействий на окружающую среду (тепло, 
шум, вибрация, ионизирующее излучение, напря-
жение электромагнитных полей и иных физиче-
ских воздействий). В отдельности по шумовому 
воздействия привести расчет распространения шу-
мового воздействия, для вибрационного воздей-
ствия учесть применения буровзрывных работ. 

Данная информация представлена в соответствующих раз-
делах настоящего Отчёта. 

10 

Обоснование предельного количества накопления 
и захоронение отходов по их видам выполнено с 
учета приказа Министра экологии, геологии и при-
родных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 
2021 года № 206 и приказа и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казах-
стан от 19 июля 2021 года № 261 и статьи 320 Ко-
декса. 

Данная информация представлена в соответствующих раз-
делах настоящего Отчёта. 

11 

Оценки воздействия на атмосферный воздух путем 
моделирования рассеивания приземных концен-
траций загрязняющих веществ выполнить с учетом 
области воздействия с учетом эксплуатации дей-
ствующего производства и намечаемой деятельно-
сти, при этом оценить виды воздействия (прямые, 
косвенные, кумулятивные) согласно статьям 66, 
202 Кодекса. 

Данная информация представлена в соответствующих раз-
делах настоящего Отчёта. 

12 

Согласно п.2 ст.216 Кодекса сброс не очищенных 
до нормативов допустимых сбросов сточных вод в 
водный объект или на рельеф местности запреща-
ется. 

В соответствии с п. 10 ст. 222 ЭК РК сброс шахтных и карь-
ерных вод разрешается без предварительной очистки. 

13 

В соответствии статьи 212 Кодекса засорение вод-
ных объектов запрещено, в этой связи при пользо-
вании водными объектами предусмотреть меро-
приятия по охране водных объектов от всех видов 
загрязнения, включая диффузное загрязнение (за-
грязнение через поверхность земли, почву, недра 
или атмосферный воздух). 

В ходе осуществления намечаемой деятельности пользова-
ние водными объектами не предусматривается. 
Шахтный водоотлив, а также сброс шахтных вод в суще-
ствующее хвостохранилище будет осуществляться на осно-
вании разрешения на специальное водопользование. 

14 

Согласно п.1 статьи 336 субъекты предпринима-
тельства для выполнения работ (оказания услуг) по 
переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) 
уничтожению опасных отходов обязаны получить 
лицензию на выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды по соответ-
ствующему подвиду деятельности согласно требо-
ваниям закона Республики Казахстан «О разреше-
ниях и уведомлениях». В связи с этим, необходимо 

ТОО «ГПК Казфосфат» не осуществляет деятельность по 
переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничто-
жению опасных отходов. 
В связи с чем не требуется получения указанного вида ли-
цензии. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 42 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

предусмотреть передачу отходов специализиро-
ванным организациям имеющие лицензию по пере-
работке, обезвреживанию, утилизации и (или) уни-
чтожению опасных отходов. 

15 

Физические и юридические лица при использова-
нии земель не должны допускать загрязнение зе-
мель, захламление земной поверхности, деграда-
цию и истощение почв, а также обязаны обеспе-
чить снятие и сохранение плодородного слоя 
почвы, когда это необходимо для предотвращения 
его безвозвратной утери, согласно пункта 1 статьи 
238 Кодекса. 

При реализации намечаемой деятельности будут строго со-
блюдаться все требования действующего законодательства 
Республики Казахстан. 

16 

Для ликвидации последствий недропользования 
оказывающее негативное воздействие на окружаю-
щую среду, должна быть проведена работа по при-
ведению земельных участков в состояние, обеспе-
чивающее безопасность жизни и (или) здоровья 
людей, охрану окружающей среды и пригодное для 
их дальнейшего использования по целевому назна-
чению, в порядке, предусмотренном земельным за-
конодательством Республики Казахстан в соответ-
ствие с пунктом 2 статьи 145 Кодекса. 

Ликвидация объектов недропользования и рекультивации 
нарушенных земель будет рассматриваться в рамках от-
дельного проекта, который в соответствии с требованиями 
действующего экологического законодательства подлежит 
обязательной процедуре скрининга воздействия намечае-
мой деятельности. 

17 

Использование подземных или непосредственных 
поверхностных вод в ходе осуществления планиру-
емой деятельности осуществляется на основании 
разрешения на специальное водопользование в со-
ответствии с требованиями ст. 66 Водного кодекса 
Республики Казахстан от 09.07.2003 г. № 481. 

Шахтный водоотлив, а также сброс шахтных вод в суще-
ствующее хвостохранилище будет осуществляться на осно-
вании разрешения на специальное водопользование. 

18 

В соответствии с пунктом 1 статьи 225 Кодекса при 
проведении оценки воздействия на окружающую 
среду намечаемой деятельности по проведению 
операций по недропользованию в обязательном по-
рядке проводится оценка воздействия на подзем-
ные водные объекты и определяются необходимые 
меры по охране подземных вод. Вскрываемые при 
проведении операций по недропользованию под-
земные водные объекты должны быть обеспечены 
надежной изоляцией, предотвращающей их загряз-
нение, согласно пункта 2 статьи 225 Кодекса. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности преду-
сматривается шахтный водоотлив. 
Шахтная вода посредством насосов из шахты откачивается 
в существующее хвостохранилище и используется на тех-
нические нужды. 
Согласно результатам исследований подземных вод, полу-
ченных в ходе проведения производственного экологиче-
ского контроля, загрязнений подземных вод не зафиксиро-
вано. 

19 

Согласно пункта 1 статьи 12 Закона РК «О расти-
тельном мире» от 2 января 2023 года № 183-VII 
ЗРК, охране подлежат растительный мир и места 
произрастания растений. Согласно п.2 ст. 7 Закона 
РК «О растительном мире» физические и юридиче-
ские лица обязаны: 1) не допускать уничтожения и 
повреждения, незаконного сбора дикорастущих 
растений, их частей и дериватов; 2) соблюдать тре-
бования правил пользования растительным миром 
и не допускать негативного воздействия на места 
произрастания растений; 3) не нарушать целостно-
сти природных растительных сообществ, способ-
ствовать сохранению их биологического разнооб-
разия; 4) не допускать в процессе пользования рас-
тительным миром ухудшения состояния иных при-
родных объектов; 5) соблюдать требования пожар-
ной безопасности на участках, занятых раститель-
ным миром; 6) не нарушать права иных лиц при 
осуществлении пользования растительным миром. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности не преду-
сматривается использование растительного мира. 

20 В соответствии с пунктом 2 статьи 238 Кодекса 
недропользователи при проведении операций по 

Ликвидация объектов недропользования и рекультивации 
нарушенных земель будет рассматриваться в рамках 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 43 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

недропользованию, а также иные лица при выпол-
нении строительных и других работ, связанных с 
нарушением земель, обязаны: 
1) содержать занимаемые земельные участки в со-
стоянии, пригодном для дальнейшего использова-
ния их по назначению; 
2) до начала работ, связанных с нарушением зе-
мель, снять плодородный слой почвы и обеспечить 
его сохранение и использование в дальнейшем для 
целей рекультивации нарушенных земель; 
3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 

отдельного проекта, который в соответствии с требовани-
ями действующего экологического законодательства под-
лежит обязательной процедуре скрининга воздействия 
намечаемой деятельности. 

21 

Согласно пункта 3 статьи 238 Кодекса при прове-
дении операций по недропользованию, выполне-
нии строительных и других работ, связанных с 
нарушением земель, запрещается: 
1) нарушение растительного покрова и почвенного 
слоя за пределами земельных участков (земель), от-
веденных в соответствии с законодательством Рес-
публики Казахстан под проведение операций по 
недропользованию, выполнение строительных и 
других соответствующих работ; 
2) снятие плодородного слоя почвы в целях про-
дажи или передачи его в собственность другим ли-
цам. 

Намечаемая деятельность предусматривается на существу-
ющем земельном участке с кадастровым номером 06-095-
035-361, на который оформлен земельный акт в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. Из-
менений границ, площадей, категории земель и целевого 
назначения существующего земельного участка в ходе осу-
ществления намечаемой деятельности не предусматрива-
ется. 
Снятие плодородного слоя почвы в ходе реализации наме-
чаемой деятельности не предусматривается. 

22 

В случае использования земельных участков для 
накопления, хранения, захоронения промышлен-
ных отходов согласно пункта 5 статьи 238 Кодекса, 
они должны отвечать следующим требованиям: 
1) соответствовать санитарно-эпидемиологиче-
ским правилам и нормам проектирования, строи-
тельства и эксплуатации полигонов захоронения 
промышленных отходов; 
2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии 
грунтовых вод не выше двух метров от дна емкости 
с уклоном на местности 1,5 процента в сторону во-
доема, сельскохозяйственных угодий, лесов, про-
мышленных предприятий; 
3) размещаться с подветренной стороны относи-
тельно населенного пункта и ниже по направлению 
потока подземных вод; 
4) размещаться на местности, не затапливаемой па-
водковыми и ливневыми водами; 
5) иметь инженерную противофильтрационную за-
щиту, ограждение и озеленение по периметру, 
подъездные пути с твердым покрытием; 
6) поверхностный и подземный стоки с земельного 
участка не должны поступать в водные объекты. 

Существующий породный отвал, на котором предусматри-
вается размещение вскрышных пород, является существу-
ющим, расположение и конструкция которого осуществ-
лено в соответствии с ранее согласованными проектными 
решениями. 

23 

Согласно пункта 8 статьи 238 Кодекса В целях 
охраны земель собственники земельных участков и 
землепользователи обязаны проводить мероприя-
тия по: 
1) защите земель от водной и ветровой эрозий, се-
лей, оползней, подтопления, затопления, заболачи-
вания, вторичного засоления, иссушения, уплотне-
ния, загрязнения радиоактивными и химическими 
веществами, захламления, биогенного загрязнения, 
а также других негативных воздействий; 
2) защите земель от заражения карантинными объ-
ектами, чужеродными видами и особо опасными 
вредными организмами, их распространения, за-
растания сорняками, кустарником и мелколесьем, а 

При реализации намечаемой деятельности будут строго со-
блюдаться все требования действующего законодательства 
Республики Казахстан. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 44 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

также от иных видов ухудшения состояния земель; 
3) ликвидации последствий загрязнения, в том 
числе биогенного, и захламления; 
4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 
5) рекультивации нарушенных земель, восстанов-
лению плодородия почв, своевременному вовлече-
нию земель в оборот. 

24 

Согласно пункта 1 статьи 245 Кодекса при прове-
дении обязательной оценки воздействия на окру-
жающую среду должно быть учтено и оценено вли-
яние намечаемой деятельности или разрабатывае-
мого документа на состояние животного мира, 
среду обитания, пути миграции и условия размно-
жения животных. 

Участок осуществления намечаемой деятельности является 
действующим производственным объектом, где отсут-
ствуют места обитания и размножения животных. 

25 

Согласно пункта 4 статьи 245 Кодекса поведение 
взрывных и других работ, которые являются источ-
ником повышенного шума, в местах размножения 
животных ограничивается законодательством Рес-
публики Казахстан. 

26 

При проектировании, строительстве (реконструк-
ции), эксплуатации и управлении объектом склади-
рования отходов горнодобывающей промышлен-
ности (вскрышные порода) должны согласно 
пункта 2 статьи 359 Кодекса соблюдаться следую-
щие требования: 
1) при выборе места расположения объекта склади-
рования отходов учитываются требования настоя-
щего Кодекса, а также геологические, гидрологиче-
ские, гидрогеологические, сейсмические и геотех-
нические условия; 
2) в краткосрочной и долгосрочной перспективах: 
обеспечение предотвращения загрязнения почвы, 
атмосферного воздуха, грунтовых и (или) поверх-
ностных вод, эффективного сбора загрязненной 
воды и фильтрата; обеспечение уменьшения эро-
зии, вызванной водой или ветром; обеспечение фи-
зической стабильности объекта складирования от-
ходов; 
3) обеспечение минимального ущерба ландшафту; 
4) принятие мер для закрытия (ликвидации) объ-
екта складирования отходов и рекультивации поч-
венного слоя; 
5) должны быть разработаны планы и созданы 
условия для регулярного мониторинга и осмотра 
объекта складирования отходов квалифицирован-
ным персоналом, а также для принятия мер в слу-
чае выявления нестабильности функционирования 
объекта складирования отходов или загрязнения 
вод или почвы; 
6) должны быть предусмотрены мероприятия на 
период мониторинга окружающей среды после за-
крытия объекта складирования отходов. 

Существующий породный отвал, на котором предусматри-
вается размещение вскрышных пород, является существу-
ющим, расположение и конструкция которого осуществ-
лено в соответствии с ранее согласованными проектными 
решениями. 
Новых мест долговременного хранения в ходе осуществле-
ния намечаемой деятельности не предусмотрено. 

27 

Оператор объекта складирования отходов горнодо-
бывающей промышленности (вскрышные порода) 
обязан принимать меры для предотвращения или 
уменьшения выбросов пыли и газа, согласно 
пункта 2 статьи 361 Кодекса. 

Предусмотрены мероприятия по пылеподавлению на по-
верхности породного отвала путём орошения водой. 

28 
В соответствии со статьи 397 Кодекса при проведе-
нии операций по недропользованию должны быть 
соблюдены следующие требования: 

При реализации намечаемой деятельности будут строго со-
блюдаться все требования действующего законодательства 
Республики Казахстан. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 45 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

1. Проектные документы для проведения операций 
по недропользованию должны предусматривать 
следующие меры, направленные на охрану окружа-
ющей среды: 
1) применение методов, технологий и способов 
проведения операций по недропользованию, обес-
печивающих максимально возможное сокращение 
площади нарушаемых и отчуждаемых земель (в 
том числе опережающее до начала проведения опе-
раций по недропользованию строительство подъ-
ездных автомобильных дорог по рациональной 
схеме, применение кустового способа строитель-
ства скважин, применение технологий с внутрен-
ним отвалообразованием, использование отходов 
производства в качестве вторичных ресурсов, их 
переработка и утилизация, прогрессивная ликвида-
ция последствий операций по недропользованию и 
другие методы) в той мере, в которой это целесооб-
разно с технической, технологической, экологиче-
ской и экономической точек зрения, что должно 
быть обосновано в проектном документе для про-
ведения операций по недропользованию; 
2) по предотвращению техногенного опустынива-
ния земель в результате проведения операций по 
недропользованию; 
3) по предотвращению загрязнения недр, в том 
числе при использовании пространства недр; 
4) по охране окружающей среды при приостанов-
лении, прекращении операций по недропользова-
нию, консервации и ликвидации объектов разра-
ботки месторождений в случаях, предусмотренных 
Кодексом Республики Казахстан "О недрах и 
недропользовании"; 
5) по предотвращению ветровой эрозии почвы, от-
валов вскрышных и вмещающих пород, отходов 
производства, их окисления и самовозгорания; 
6) по изоляции поглощающих и пресноводных го-
ризонтов для исключения их загрязнения; 
7) по предотвращению истощения и загрязнения 
подземных вод, в том числе применение нетоксич-
ных реагентов при приготовлении промывочных 
жидкостей; 
8) по очистке и повторному использованию буро-
вых растворов; 
9) по ликвидации остатков буровых и горюче-сма-
зочных материалов экологически безопасным спо-
собом. 
2. При проведении операций по недропользованию 
недропользователи обязаны обеспечить соблюде-
ние решений, предусмотренных проектными доку-
ментами для проведения операций по недропользо-
ванию, а также следующих требований: 
1) конструкции скважин и горных выработок 
должны обеспечивать выполнение требований по 
охране недр и окружающей среды; 
2) при бурении и выполнении иных работ в рамках 
проведения операций по недропользованию с при-
менением установок с дизель-генераторным и ди-
зельным приводом выброс неочищенных выхлоп-
ных газов в атмосферный воздух от таких устано-
вок должен соответствовать их техническим 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 46 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

характеристикам и экологическим требованиям; 
3) при строительстве сооружений по недропользо-
ванию на плодородных землях и землях сельскохо-
зяйственного назначения в процессе проведения 
подготовительных работ к монтажу оборудования 
снимается и отдельно хранится плодородный слой 
для последующей рекультивации территории; 
4) для исключения перемещения (утечки) загрязня-
ющих веществ в воды и почву должна предусмат-
риваться инженерная система организованного 
накопления и хранения отходов производства с 
гидроизоляцией площадок; 
5) в случаях строительства скважин на особо охра-
няемых природных территориях необходимо при-
менять только безамбарную технологию; 
6) при проведении операций по разведке и (или) до-
быче углеводородов должны предусматриваться 
меры по уменьшению объемов размещения серы в 
открытом виде на серных картах и снижению ее 
негативного воздействия на окружающую среду; 
7) при проведении операций по недропользованию 
должны проводиться работы по утилизации шла-
мов и нейтрализации отработанного бурового рас-
твора, буровых, карьерных и шахтных сточных вод 
для повторного использования в процессе бурения, 
возврата в окружающую среду в соответствии с 
установленными требованиями; 
8) при применении буровых растворов на углево-
дородной основе (известково-битумных, инвертно-
эмульсионных и других) должны быть приняты 
меры по предупреждению загазованности воздуш-
ной среды; 
9) захоронение пирофорных отложений, шлама и 
керна в целях исключения возможности их возго-
рания или отравления людей должно произво-
диться согласно проекту и по согласованию с упол-
номоченным органом в области охраны окружаю-
щей среды, государственным органом в сфере са-
нитарно-эпидемиологического благополучия насе-
ления и местными исполнительными органами; 
10) ввод в эксплуатацию сооружений по недро-
пользованию производится при условии выполне-
ния в полном объеме всех экологических требова-
ний, предусмотренных проектом; 
11) после окончания операций по недропользова-
нию и демонтажа оборудования проводятся работы 
по восстановлению (рекультивации) земель в соот-
ветствии с проектными решениями, предусмотрен-
ными планом (проектом) ликвидации; 
12) буровые скважины, в том числе самоизливаю-
щиеся, а также скважины, не пригодные к эксплуа-
тации или использование которых прекращено, 
подлежат оборудованию недропользователем регу-
лирующими устройствами, консервации или лик-
видации в порядке, установленном законодатель-
ством Республики Казахстан; 
13) бурение поглощающих скважин допускается 
при наличии положительных заключений уполно-
моченных государственных органов в области 
охраны окружающей среды, использования и 
охраны водного фонда, по изучению недр, 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 47 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

государственного органа в сфере санитарно-эпиде-
миологического благополучия населения, выдавае-
мых после проведения специальных обследований 
в районе предполагаемого бурения этих скважин; 
14) консервация и ликвидация скважин в пределах 
контрактных территорий осуществляются в соот-
ветствии с законодательством Республики Казах-
стан о недрах и недропользовании. 
3. Запрещаются: 
1) допуск буровых растворов и материалов в пла-
сты, содержащие хозяйственно-питьевые воды; 
2) бурение поглощающих скважин для сброса про-
мышленных, лечебных минеральных и теплоэнер-
гетических сточных вод в случаях, когда эти сква-
жины могут являться источником загрязнения во-
доносного горизонта, пригодного или используе-
мого для хозяйственно-питьевого водоснабжения 
или в лечебных целях; 
3) устройство поглощающих скважин и колодцев в 
зонах санитарной охраны источников водоснабже-
ния; 
4) сброс в поглощающие скважины и колодцы от-
работанных вод, содержащих радиоактивные ве-
щества. 
29. В целях снижения выбросов загрязняющих ве-
ществ в атмосферу необходимо соблюдать следую-
щие мероприятия: 
• исключения пыления с автомобильной дороги (с 
колес и др.) и защиты почвенных ресурсов преду-
смотреть дороги с организацией пылеподавления. 
Кроме того, предусмотреть мероприятия по пыле-
подавлению при выполнении добычных, транс-
портных работ и т.д.; 
• организация пылеподавления способом орошения 
пылящих поверхностей; 
• при перевозке твердых и пылевидных отходов 
транспортное средство обеспечивается защитной 
пленкой или укрывным материалом согласно п. 23 
санитарных правил «Санитарно-эпидемиологиче-
ские требования к сбору, использованию, примене-
нию, обезвреживанию, транспортировке, хране-
нию и захоронению отходов производства и по-
требления», утвержд. приказом и.о. Министра 
здравоохранения Республики Казахстан от 25 де-
кабря 2020 года №ҚР ДСМ-331/2020. 
• внедрение оборудования, установок и устройств 
очистки, по утилизации попутных газов, нейтрали-
зации отработанных газов, подавлению и обезвре-
живанию выбросов загрязняющих веществ и их со-
единений в атмосферу от стационарных и пере-
движных источников загрязнения; 
• установка катализаторных конверторов для 
очистки выхлопных газов в автомашинах, исполь-
зующих в качестве топлива неэтилированный бен-
зин с внедрением присадок к топливу, снижающих 
токсичность и дымность отработанных газов, осна-
щение транспортных средств, работающих на ди-
зельном топливе, нейтрализаторами выхлопных га-
зов, перевод автотранспорта, расширение исполь-
зования электрической тяги; 
• проведение работ по пылеподавлению на 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 48 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

горнорудных и теплоэнергетических предприя-
тиях, объектах недропользования и строительных 
площадках, в том числе хвостохранилищах, шла-
монакопителях, карьерах и внутрипромысловых 
дорогах; 
• внедрение и совершенствование технических и 
технологических решений (включая переход на 
другие (альтернативные) виды топлива, сырья, ма-
териалов), позволяющих снижение негативного 
воздействия на окружающую среду; 
• строительство, модернизация постов наблюдений 
за состоянием атмосферного воздуха с расшире-
нием перечня контролируемых загрязняющих ве-
ществ за счет приобретения современного обору-
дования и внедрения локальной сети передачи ин-
формации в уполномоченный орган в области 
охраны окружающей среды и его территориальные 
подразделения. 
• переработка хвостов обогащения, вскрышных и 
вмещающих пород, использование их в целях про-
ведения технического этапа рекультивации отрабо-
танных, нарушенных и загрязненных земель, за-
кладки во внутренние отвалы карьеров и отрабо-
танные пустоты шахт, для отсыпки карьерных до-
рог, защитных дамб и сооружений. 

Замечания и предложения, отражённые в Протоколе сводной таблицы замечаний и предложений на заявление о 
намечаемой деятельности на План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау от 

18.11.2024 г. 

1 Талас ауданы әкімінің аппараты 
Аппарат акима Таласского района 

1.1 

Талас ауданы әкімдігінің жер қатынастары бөлімі, 
«ГПК Казфосфат» жауапкершілігі шектеулі 
серіктестігінің (2024 жылғы 17 қазандағы 
KZ80RYS00822752) белгіленіп отырған қызмет ту-
ралы өтінішіне бөлім тарапынан Қазақстан Респуб-
ликасы Жер кодексінің талаптарын қатаң сақтауды, 
пайдалануға берілетін жердің экологиялық, сани-
тарлық және басқа-да заң талаптарының нормала-
рын қатаң сақтау туралы ұсыныс пен ескертулер 
жолдайды. 

При реализации намечаемой деятельности строго и неукос-
нительно будут соблюдаться нормы и требования действу-
ющего законодательства Республики Казахстан 

2 Жамбыл облысы әкімдігінің жер қатынастары басқармасы 
Управление природных ресурсов и регулирования природопользования акимата Жамбылской области 

2.1 Ескертулер мен ұсыныстар берілмеген 
Замечания и предложения не представлены – 

3 Жамбыл облысы әкімдігінің жер қатынастары басқармасы 
Управление земельных отношений акимата Жамбылской области 

3.1 

Қазақстан Республикасының Экология кодексінің 
талаптарына сәйкес "ГПК Казфосфат" ЖШС-нің 
(17.10.2024 ж. KZ80RYS00822752) өтініші 
бойынша Қазақстан Республикасының Жер Ко-
дексінің (бұдан әрі-Кодекс) 71, 71-1 баптары 
бойынша жер учаскелерiн iздестiру жұмыстары 
үшiн заңдастыруды және Кодекстің 139, 151 бап-
тары негізінде жердi қорғаудың мақсаттары мен 
мiндеттерiн назарға алуды, сондай-ақ, Қазақстан 
Республикасы Ұлттық экономика министрінің 
2015 жылғы 6 мамырдағы № 379 «Жерге орнала-
стыру жобасын әзірлеу жөніндегі жерге орнала-
стыру жұмыстарын орындау қағидаларын бекіту 
туралы» бұйрығы негізінде Жерге орналастыру 

Намечаемая деятельность предусматривается на существу-
ющем земельном участке с кадастровым номером 06-095-
035-361, на который оформлен земельный акт в соответ-
ствии с требованиями действующего законодательства. Из-
менений границ, площадей, категории земель и целевого 
назначения существующего земельного участка в ходе осу-
ществления намечаемой деятельности не предусматрива-
ется. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 49 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

жобасында берілетін (өзгеретін) жер учаскесінің 
алаңы, оның шекарасы және орналасқан орны, 
бөгде және шектес меншік иелері немесе жер пай-
даланушылар, сондай-ақ жер учаскесінің ауыртпа-
лықтары мен сервитуттары айқындауды ұсынамыз. 
Сонымен қатар, Жайылым туралы Заң аясында елді 
мекенге қажетті жайылымдарға қатысты жерлерді 
тыйым салуды ұсынамыз. 
Сондай-ақ «Казфосфат» ЖШС қарастырып 
отырған жер учаскесі Кодекстің 26 бабына және 
басқада ҚР Заң нормаларына сәйкестендіруді ес-
керу ұсынылады. 

4 Жамбыл облыстық орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі аумақтық инспекциясы 
Жамбылская областная территориальная инспекция лесного хозяйства и животного мира 

4.1 

Жамбыл облыстық орман шаруашылығы және жа-
нуарлар дүниесі аумақтық инспекциясы "ГПК 
Казфосфат" ЖШС-нің (17.10.2024 ж. 
KZ80RYS00822752) белгіленіп отырған қызмет ту-
ралы өтінішін толықтай зерделеп ұсынылған гео-
графиялық координаттары мемлекеттік орман 
қоры жеріне және ерекше қорғалатын аумақтарға 
кірмейтіндігін хабарлаймыз. 

Данная информация учтена при разработке настоящего От-
чёта. 

5 Жамбыл облысы санитариялық- эпидемиологиялық бақылау департаменті 
Департамент санитарно-эпидемиологического контроля Жамбылской области 

5.1 Ескертулер мен ұсыныстар берілмеген 
Замечания и предложения не представлены – 

6 Су ресурстарын пайдалануды реттеу және қорғау жөніндегі Шу-Талас бассейндік инспекциясы 
Шу-Таласская бассейновая инспекция по регулированию использования и охране водных ресурсов 

6.1 

Су ресурстарын пайдалануды реттеу және қорғау 
жөніндегі Шу-Талас бассейндік инспекциясы 
"ГПК Казфосфат" ЖШС-нің (17.10.2024ж. 
KZ80RYS00822752) белгіленіп отырған қызмет ту-
ралы өтінішін қарап, төмендегіше хабарлайды. 
Жоспарланып отырған қызметпен Жамбыл облысы 
Талас ауданында Шолақтау кен орнында көкжиегі 
+251 м бойынша тау-кен жұмыстары көзделеді. 
Ең жақын су объектісі – Тамды өзені шамамен 2 км 
қашықтықта орналасқан. Су қорғау аймақтары мен 
белдеулерін белгілеу қағидаларына сәйкес (ҚР 
Ауыл шаруашылығы министрінің 2015 жылғы 18 
мамырдағы № 19-1/446 бұйрығы) су қорғау белде-
улерінің мөлшері 35-100 м, су қорғау аймағы 500 м 
болып қабылданады. Яғни, объект су қорғау ай-
мақтары мен белдеулерінен тыс орналасқан. 
Жұмыс кезеңінде ауыз су және техникалық 
қажеттіліктерге су қолданылады. Ауыз сумен жаб-
дықтау жақын маңдағы Қаратау қаласын сумен 
жабдықтау жүйесінен беру есебінен. Техникалық 
сумен жабдықтау Шолақтау жерасты кенішінің 
шахталық су бұру жүйесінен болып табылады. 
ҚР «Су кодексінің» 120 бабының 1 тармағына сәй-
кес, өндiрiстiк қызметi жер асты суларының жай-
күйiне зиянды әсер етуi мүмкiн болатын жеке және 
заңды тұлғалар жер асты суларының мониторингiн 
жүргiзуге және су ресурстарының ластануы мен 
сарқылуын және сулардың зиянды әсерiн 
болғызбау жөнiнде уақтылы шаралар қолдануға 
мiндеттi. 
ҚР «Су кодексінің» 125 бабы 7 тармағына сәйкес, 
Қазақстан 

Намечаемая деятельность будет осуществляться в соответ-
ствии в требованиями действующего законодательства Рес-
публики Казахстан, на основании разрешения на специаль-
ное водопользование, вне границ водоохранных зон и по-
лос, без осуществления сбросов в водные объекты. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 50 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

Республикасының заңнамасында белгіленген 
тәртіппен келісілген және салалық сараптамалар-
дың түйіндерін қамтитын, құрылыс жобаларына 
(техникалық-экономикалық негіздемелерге, жоба-
лау-сметалық құжаттамаға) ведомстводан тыс ке-
шенді сараптаманың оң қорытындысы алынған жо-
балар болмаса, су қорғау аймақтары мен белде-
улерінде кәсіпорындар, ғимараттар, құрылыстар 
мен коммуникациялар салуға (реконструкция-
лауға, күрделі жөндеуге) тыйым салынатынын ес-
кертеді. 
Жер асты және жер үсті көздерінен су алу кезінде 
ҚР «Су кодексінің» 66 бабына сәйкес арнайы су 
пайдалануға рұқсатын рәсімдеу қажет екенін наза-
рыңызға салады. 
Сонымен қатар ҚР Су кодексінің 125 бабы 1 және 
2 тармақтарының талаптарын сақтау қажет. 
ҚР Су кодексінің 126 бабы 1 тармағына сәйкес су 
объектiлерiндегi немесе су қорғау аймақтарындағы 
су объектiлерiнiң жай-күйiне әсер ететiн құрылыс, 
түбiн тереңдету және жарылыс жұмыстары, пай-
далы қазбаларды және басқа да ресурстарды 
өндiру, кабельдердi, құбырлар мен басқа да комму-
никацияларды төсеу, орман ағаштарын кесу, 
бұрғылау және өзге де жұмыстар бассейндік ин-
спекциялармен келiсiм бойынша жүргiзiледi. 
Шу-Таласская бассейновая инспекция по регули-
рованию использования и охране водных ресурсов 
рассмотрев заявление о намечаемой деятельности 
от ТОО «КГП Казфосфат» (от 17.10.2024 г. 
KZ80RYS00822752) сообщает следующее. 
Намечаемая деятельность предусматривает горные 
работы по горизонту +251 м на месторождении 
Шолақтау расположенном в Таласском районе 
Жамбылской области. 
Ближайший водный объект – река Тамды располо-
жен на расстоянии около 2 км от участка работ. Со-
гласно правил установления водоохранных зон и 
полос (приказ Министра сельского хозяйства Рес-
публики Казахстан от 18 мая 2015 года № 19 -1/446) 
размер водоохранной полосы принимается 35-100 
метров, водоохранной зоны – 500 м. Т.е. объект 
находится вне водоохранных зон и полос. 
В период работ предусматривается водопотребле-
ние на питьевые и технические нужды. Водоснаб-
жение питьевой воды - за счет подачи от системы 
водоснабжения близлежащего города Каратау. Во-
доснабжение технической водой – от системы 
шахтного водоотлива подземного рудника Шолак-
тау. 
Согласно п. 1 ст. 120 Водного Кодекса РК физиче-
ские и юридические лица, производственная дея-
тельность которых может оказать вредное влияние 
на состояние подземных вод, обязаны вести мони-
торинг подземных вод и своевременно принимать 
меры по предотвращению загрязнения и истоще-
ния водных ресурсов и вредного воздействия вод. 
В соответствии с пунктом 7 статьи 125 Водного Ко-
декса РК, в водоохранных зонах и полосах запре-
щается строительство 
(реконструкция, капитальный ремонт) 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 51 из 55 
 

   
 

№ 
п/п Замечание / Предложение Меры по учёту / устранению 

1 2 3 

предприятий, зданий, сооружений и коммуникаций 
без наличия проектов, согласованных в порядке, 
установленном законодательством Республики Ка-
захстан, и получивших положительное заключение 
комплексной вневедомственной экспертизы проек-
тов строительства (технико-экономических обос-
нований, проектно-сметной документации), вклю-
чающей выводы отраслевых экспертиз. 
При заборе воды из подземных и поверхностных 
источников согласно статье 66 Водного Кодекса 
РК необходимо оформить разрешение на спецводо-
пользование. 
Так же, нужно строго соблюдать требования 
пункта 1, 2 статьи 125 Водного Кодекса РК. 
Дополнительно сообщаем, что согласно пункта 1 
статьи 126 Водного 
Кодекса РК строительные, дноуглубительные и 
взрывные работы, добыча полезных ископаемых и 
других ресурсов, прокладка кабелей, трубопрово-
дов и других коммуникаций, рубка леса, буровые и 
иные работы на водных объектах или водоохран-
ных зонах, влияющие на состояние водных объек-
тов, производятся по согласованию с бассейно-
выми инспекциями. 

7 
Төтенше жағдайлар министрлігі өнеркәсіптік қауіпсіздік комитетінің Жамбыл облысы бойынша департаменті 
Департамент Комитета промышленной безопасности Министерства по чрезвычайным ситуациям Республики 
Казахстан по Жамбылской области 

7.1 

Қазақстан Республикасы Төтенше жағдайлар ми-
нистрлігі Өнеркәсіптік қауіпсіздік комитетінің 
Жамбыл облысы бойынша департаменті (бұдан әрі 
- Департамент), ҚР Экология, және табиғи ресур-
стар министрлігінің экологиялық реттеу және 
бақылау комитетінің 18.10.2024ж. шығыс 1-3/1326-
И хатты қарап, келесіні хабарлайды. 
«Азаматтық қорғау туралы» ҚР Заңының 12-2-ба-
бына және Департаменттің Ережесіне (ҚР Төтенше 
жағдайлар министрінің 2020 жылғы 30 қазандағы 
№ 16 бұйрығы) сәйкес өнеркәсіптік қауіпсіздік са-
ласындағы уәкілетті органға «ГПК Казфосфат» 
ЖШС-нің белгіленіп отырған қызметі 
(17.10.2024ж. KZ80RYS00822752) бойынша қор-
шаған ортаға ықтимал әсерлер туралы функциялар 
мен өкілеттіктер берілмеген. 
Бұдан басқа, Департамент жоғарыда аталған сала-
дағы қызмет түрлеріне рұқсат беру құжаттарын бе-
руді жүзеге асыратын лицензиар болып табыл-
майды. 
Осыған байланысты, «ГПК Казфосфат» ЖШС-нің 
белгіленіп отырған қызметі (17.10.2024ж. 
KZ80RYS00822752) бойынша қоршаған ортаға 
ықтимал әсерлер туралы өтінішті Департаментпен 
келісу талап етілмейді. 

– 

8 Жамбыл облысы бойынша экология департаменті 
Департамент экологии по Жамбылской области 

8.1 Отражены в Заключении о сфере охвата Ответы представлены выше 
9 Общественность 

9.1 

Ескертулер мен ұсыныстар қоғамдық тарапынан 
келіп түскен жоқ. 
Замечания и предложения от общественности не 
поступало. 

– 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 52 из 55 
 

   
 

5.6. Мероприятия по охране окружающей среды, предлагаемые к реализации при осу-

ществлении намечаемой деятельности 
Экологическим кодексом предусматривается осуществление Инициатором намечаемой де-

ятельности мероприятий, направленных на снижение негативного воздействия на компоненты 
окружающей среды. 

Приложением 4 предусмотрен Типовой перечень мероприятий по охране окружающей 
среды, в соответствии с которым в настоящем Отчёте приводятся планируемые к осуществлению 
Инициатором намечаемой деятельности мероприятия по охране окружающей среды: 

1. Охрана атмосферного воздуха: 
2.1. Строгое соблюдение требований, установленных экологическим законодатель-

ством, санитарно-эпидемиологическими правилами, правилами обеспечения про-
мышленной и пожарной безопасности, а также стандартами обеспечения безопасно-
сти и охраны труда. 

2.2. Осуществление ежегодного технического обслуживания и осмотра для предотвра-
щения нерегламентированных выбросов ЗВ от передвижных источников. 

2.3. Максимально возможное снижение работы техники на холостом ходу для снижения 
эмиссий от передвижных источников. 

2.4. Мониторинг атмосферного воздуха на границе СЗЗ (мониторинг воздействия). 
2.5. Проведение мероприятий по пылеподавлению на участках выполнения работ, где 

возможно выделение пыли, а также дорог и проездов. 
2. Охрана водных ресурсов: 

2.6. Осуществление рационального водопользования и снижение негативного воздей-
ствия сточных вод на компоненты окружающей среды путём повторного использо-
вания шахтных вод в технологических целях. 

2.7. Осуществление мониторинга воздействия с использованием инструментальных методов. 
3. Охрана земель: 

3.1. Организация мест временного накопления отходов в соответствии с требованиями 
экологического законодательства и санитарных правил. 

3.2. Своевременная передача образующихся отходов специализированным организа-
циям для проведения процедур по переработке/утилизации/захоронению отходов. 

4. Охрана недр: 
4.1. Реализация мероприятий по предотвращению потерь полезного ископаемого. 
4.2. Ведение строгого учёта и контроля параметров осуществления производственной 

деятельности в соответствии с утверждёнными проектными решениями. 
4.3. Не допускать попадание в недра отходов производства и потребления с целью ис-

ключения загрязнения недр и подземных вод. 
5. Обращение с отходами: 

5.1. Полноценный сбор, безопасное хранение образующихся отходов производства и потребления. 
5.2. Обустройство специальных мест для сбора образующихся отходов. 
5.3. Передача отходов в специализированную организацию. 

6. Образовательная деятельность: 
6.1.Проведение периодических инструктажей с персоналом, задействованным в ходе 

осуществления намечаемой деятельности по вопросам экологической безопасности, 
соблюдению требований действующего экологического законодательства, а также 
правилам обращения с отходами производства и потребления. 

7. Охрана животного мира: 
7.1.По периметру территории промплощадок возводится ограждение, препятствующее 

проникновения людей и животных на территорию. 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 53 из 55 
 

   
 

6. ОПИСАНИЕ МЕТОДОЛОГИИ ИССЛЕДОВАНИЙ И СВЕДЕНИЯ ОБ ИС-

ТОЧНИКАХ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ИНФОРМАЦИИ, ИСПОЛЬЗОВАН-

НОЙ ПРИ СОСТАВЛЕНИИ ОТЧЕТА О ВОЗМОЖНЫХ ВОЗДЕЙСТВИЯХ 

Основной применяемой методологией оценки воздействия намечаемой деятельности на 
окружающую среду является применение метода моделирования с использованием специализиро-
ванных программных комплексов по нормированию негативных воздействий на компоненты окру-
жающей среды, а также осуществление анализа имеющихся справочных, архивных и иных данных. 

Обоснование числовых значений эмиссий загрязняющих веществ, а также объёмов образо-
вания отходов проводилось в соответствии с действующими в Республики Казахстан методиче-
скими документами (отражены в каждом из приведённых выше расчётов). 

7. ОПИСАНИЕ ТРУДНОСТЕЙ, ВОЗНИКШИХ ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ИС-

СЛЕДОВАНИЙ И СВЯЗАННЫХ С ОТСУТСТВИЕМ ТЕХНИЧЕСКИХ 

ВОЗМОЖНОСТЕЙ И НЕДОСТАТОЧНЫМ УРОВНЕМ СОВРЕМЕН-

НЫХ НАУЧНЫХ ЗНАНИЙ 

В ходе разработки настоящего Отчёта трудностей, возникших при проведении исследова-
ний и связанных с отсутствием технических возможностей и недостаточным уровнем современ-
ных научных знаний, не возникло. 

8. ЦЕЛИ, МАСШТАБЫ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ ПОСЛЕПРОЕКТНОГО АНА-

ЛИЗА, ТРЕБОВАНИЯ К ЕГО СОДЕРЖАНИЮ, СРОКИ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТ-

ЧЕТОВ О ПОСЛЕПРОЕКТНОМ АНАЛИЗЕ УПОЛНОМОЧЕННОМУ ОРГАНУ 

Согласно требованиям ст. 78 ЭК РК послепроектный анализ фактических воздействий при 
реализации намечаемой деятельности (далее – послепроектный анализ) проводится составителем 
отчёта о возможных воздействиях в целях подтверждения соответствия реализованной намечае-
мой деятельности отчёту о возможных воздействиях и заключению по результатам проведения 
оценки воздействия на окружающую среду. 

Порядок проведения послепроектного анализа определяются Правилами проведения после-
проектного анализа, утверждёнными приказом Министра экологии, геологии и природных ре-
сурсов Республики Казахстан от 1 июля 2021 года № 229 «Об утверждении Правил проведения 
послепроектного анализа и формы заключения по результатам послепроектного анализа» (далее 
– Правила послепроектного анализа). 

Согласно Правил послепроектного анализа послепроектный анализ проводится: 
1) при выявлении в ходе оценки воздействия на окружающую среду неопределённостей в 

оценке возможных существенных воздействий на окружающую среду; 
2) в случаях, если необходимость его проведения установлена и обоснована в отчёте о воз-

можных воздействиях на окружающую среду и в заключении по результатам оценки воздействия 
на окружающую среду. 

Согласно абзацу шестому подпункта 3) пункта 2 статьи 76 ЭК РК в заключении по резуль-
татам оценки воздействия на окружающую среду отражаются: цели, масштабы и сроки проведе-
ния послепроектного анализа, требования к его содержанию, сроки представления отчётов о по-
слепроектном анализе в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и, при 
необходимости, другим государственным органам. 

Послепроектный анализ должен быть начат не ранее чем через двенадцать месяцев и завер-
шён не позднее чем через восемнадцать месяцев после начала эксплуатации соответствующего 
объекта, оказывающего негативное воздействие на окружающую среду. 

В случае невозможности проведения послепроектного анализа составителем отчёта о воз-
можных воздействиях (ликвидация, приостановление или прекращение действия лицензии на 
выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды, приостановление или 



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 54 из 55 
 

   
 

запрещение деятельности составителя отчёта о возможных воздействиях) оператор заключает 
договор о проведении послепроектного анализа с другим лицом, имеющим лицензию на выпол-
нение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды. 

На основании вышеизложенного, послепроектный анализ фактических воздействий при ре-
ализации намечаемой деятельности, предусмотренной Планом горных работ по горизонту +251 
м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодежная», и планируемой к осуществле-
нию ТОО «ГПК Казфосфат», не требуется, так как в рамках настоящего Отчёта не выявлены 
неопределённости в оценке возможных существенных воздействий на окружающую среду. 
  



Отчёт о возможных воздействиях намечаемой деятельности 
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта «Молодеж-

ная», ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

 

 

 

стр. 55 из 55 
 

   
 

 
 
 

ПРИЛОЖЕНИЯ 

 
 
 



ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
 

КРАТКОЕ НЕТЕХНИЧЕСКОЕ РЕЗЮМЕ 
к проекту Отчёта о возможных воздействиях намечаемой деятельности 

«План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау. Шахта 
«Молодежная»» 

 
1) описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, план с 

изображением его границ; 

Реализация намечаемой деятельности предусматривается в границах существующего горного 
отвода, ограниченного координатами, отражёнными в таблице: 

 

Угловые точки 
№ 

Координаты угловых точек 
северная широта восточная долгота 
гр. мин. сек. гр. мин. сек. 

1 2 3 4 5 6 7 

1 43 9 21,64 70 26 46,50 
2 43 9 1,69 70 30 58,92 
3 43 8 26,82 70 30 55,44 
4 43 8 41,42 70 26 48,58 

 

 
 

Рисунок 1 – Обзорная карта района 
 

 
 

Рисунок 2 – Обзорная карта расположения объекта намечаемой деятельности относительно г. Каратау 



2) описание затрагиваемой территории с указанием численности её населения, участков, на 

которых могут быть обнаружены выбросы, сбросы и иные негативные воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду, с учётом их характеристик и способности 

переноса в окружающую среду; участков извлечения природных ресурсов и захоронения 

отходов; 

Ближайшим населённым пунктом является г. Каратау, располагается в северном направлении 
в 1,5 км. Воздействие намечаемой деятельности на окружающую среду не будет выходить за 
границы установленной СЗЗ. 

 
3) наименование инициатора намечаемой деятельности, его контактные данные; 

Наименование: ТОО «ГПК Казфосфат» 
 

Юридический адрес: 080700, Республика Казахстан, Жамбылская область, 
Сарысуский район, г. Жанатас, Микрорайон 1, здание № 17 

 

БИН: 221040010936 
 

Руководитель: Турсынбеков Серик Утепбергенович 
 

4) краткое описание намечаемой деятельности: 

вид деятельности 
Добыча фосфоритовых руд на месторождении Шолактау шахта «Молодёжная». 

 
объект, необходимый для её осуществления, его мощность, габариты (площадь занимаемых земель, 
высота), производительность, физические и технические характеристики, влияющие на воздействия 
на окружающую среду 

В настоящее время предприятием осуществляется добыча фосфоритовых руд в суммарном 
годовом объёме 70,0 тыс. тонн. 

Намечаемая деятельность предусматривает сухую консервацию с 2024 по 2029 годы 
включительно и возобновление добычи на существующем уровне добычи с 2030 по 2036 годы. 

Режим работы подземного рудника принят круглогодичным, круглосуточным.  
- число рабочих дней в году – 305; 
- рабочая неделя – 6 дневная; 
- число смен в сутки – 3; 
- продолжительность смены – 6 часов; 
 

сведения о производственном процессе, в том числе об ожидаемой производительности 
предприятия, его потребности в энергии, природных ресурсах, сырье и материалах 

Месторождение Шолактау вскрыто двумя вертикальными стволами, расположенными в центре 
месторождения на расстоянии 450 м друг от друга, заложенными в висячем боку рудного пласта. 

Главный ствол диаметром 6м, глубиной 360 м (до отм. +231,0 м), оборудован одноэтажной 
клетью с противовесом, двумя скипами ёмкостью 4 м3 каждый и предназначен для выдачи руды, 
спуска-подъёма людей и материалов.  

Вспомогательный ствол глубиной 340м (до отм.+251,0 м), диаметром 5,5 м оборудован двумя 
клетями и предназначен для подачи свежего воздуха, выдачи пустой породы, спуска-подъёма людей 
и материалов. Рядом со вспомогательным стволом пройдён специальный вентиляционный 
восстающий сечением 10 м2 и глубиной 340м (до гор. +251,0 м), для подачи свежего воздуха в 
шахту. Схема проветривания – нагнетательная. Отработанный воздух выдаётся через фланговые 
вентиляционные восстающие. 

В связи с отставанием работ по глубине стволов в 1965-1970гг. второй горизонт (с отм. +431,0 
м) был дополнительно вскрыт конвейерным уклоном с комплексом выработок для подземного 
дробления руды. Подземное крупное дробление руды в последующем сохранено при отработке 
нижележащих горизонтов.  

По падению месторождение разделено на этажи, горизонты высотой по 60м. На пяти 
горизонтах, а именно +491 м, +431 м, +371 м, +311 м, +251 м стволы соединены между собой 
системой квершлагов и штреков.  

Принятый порядок отработки – от центра шахтного поля к флангам. Основная система 
разработки - этажно-камерная с отбойкой руды на открытое очистное пространство. Подготовка 



основных горизонтов – полевая, штрековая; очистных блоков – ортовая, при машинной погрузке и 
комбинированная, при скреперной доставке. Блоки располагаются по простиранию. Бурение 
скважин осуществляется станками ударного бурения типа НКР-100М.  

Транспорт руды по горизонтам осуществляется в вагонетках ВГ-4,5 ёмкостью 4,5м3, 
электровозами типа 10-КР и 14-КР. Разгрузка руды и породы из вагонеток в руднике производится 
через круговой опрокидыватель ОК-1-2, расположенного в центральной части месторождения, в 
отдельной, специальной камере.  

Погрузка руды и пустой породы при проходке осуществляется с применением погрузочных 
машин ППН-1 и ППН-3. В блоках, с горизонтами скреперования для погрузки руды в вагоны 
применяются лебёдки 2ЛС-55, 2ЛС-30.  

В настоящее время очистные работы ведутся на гор. +251,0 м. 
Горизонт +231,0 м главного ствола служит для размещения главной водоотливной установки. 
 

примерная площадь земельного участка, необходимого для осуществления намечаемой 
деятельности 

Реализация намечаемой деятельности предусматривается на существующем земельном 
участке с кадастровым номером 06-095-035-361 (площадь – 936,6919 га), категория земель – земли 
промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, обороны, национальной 
безопасности и иного несельскохозяйственного назначения, целевое назначение – для размещения 
рудника «Молодежный», право землепользования – частная собственность. 
 
краткое описание возможных рациональных вариантов осуществления намечаемой деятельности и 
обоснование выбранного варианта 

Намечаемая деятельность предусматривает сухую консервацию с 2024 по 2029 годы 
включительно и возобновление добычи на существующем уровне добычи с 2030 по 2036 годы в 
объёмах на уровне существующего положения. 

Возможными рациональными вариантами осуществления намечаемой деятельности являются: 
1. дальнейшая добыча полезного ископаемого без осуществления консервации; 
2. закрытие шахты и ликвидация объекта недропользования; 
3. полный отказ от намечаемой деятельности, так называемый «нулевой вариант». 
Дальнейшая добыча полезного ископаемого на месторождении в соответствии с действующим 

Планом горных работ с экономической точки зрения является нецелесообразной. В связи с чем, был 
разработан рассматриваемый в рамках настоящей намечаемой деятельности План горных работ. 

Закрытие и ликвидация объекта недропользования является нерациональным с точки зрения 
недропользования решением, так как имеются запасы полезного ископаемого, пригодного для 
извлечения и дальнейшего использования в качестве сырья. 

На основании вышеизложенного, единственным возможным вариантом осуществления 
намечаемой деятельности по добыче фосфоритовых руд является продолжение добычи запасов 
подземным способом после временной консервации. 
 
5) краткое описание существенных воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду, 

включая воздействия на следующие природные компоненты и иные объекты: 

жизнь и (или) здоровье людей, условия их проживания и деятельности 
Намечаемая деятельность не окажет негативного воздействия на условия проживания и 

деятельности населения района. Воздействие на социально-экономическое развитие оценивается в 
положительном направлении, так как реализация намечаемой деятельности влечёт за собой 
стабильность в занятости населения, сохранение рабочих мест, а также увеличение 
налогообложения и поступлений в местный бюджет. 
 
биоразнообразие (в том числе растительный и животный мир, генетические ресурсы, природные 
ареалы растений и диких животных, пути миграции диких животных, экосистемы) 

Использование растительности и представителей животного мира в ходе осуществления 
намечаемой деятельности не предусматривается, в том числе с целью охоты и перепродажи. 
 
земли (в том числе изъятие земель), почвы (в том числе включая органический состав, эрозию, 
уплотнение, иные формы деградации) 



Ввиду того, что участок намечаемой деятельности на момент начала осуществления 
намечаемой деятельности уже был подвергнут промышленному освоению, оказываемое 
воздействие по отношению к исходному состоянию не изменится. 

 
воды (в том числе гидроморфологические изменения, количество и качество вод) 

Водные ресурсы для осуществления намечаемой деятельности требуются для обеспечения 
нужд водоснабжения на хозяйственно-питьевые и технические нужды. 

Источником водоснабжения для хозяйственно-питьевых нужд будет являться вода из системы 
водоснабжения предприятия. 

Для технических нужд будет использоваться шахтная вода. 
Шахтные воды от насосной по трубопроводам диаметром 325 мм, подаются на дневную 

поверхность и оттуда -в хвостохранилище. Шахтные воды также используются на технические 
нужды предприятия: полив автодорог (59,4 тыс.м3/год), орошение забоев (11,8 тыс.м3/год), 
пылеподавление при дроблении и сортировке руд (377,0 тыс.м3/год) и др. Общий объем 
потребления шахтных вод составляет 791,506 тыс.м3/год. Контроль за использованием шахтных вод 
осуществляет энергетическая служба рудника. 
 
атмосферный воздух 

Согласно проведённым расчётам концентрации загрязняющих веществ, выделяющихся при 
осуществлении намечаемой деятельности, на границе СЗЗ не превышают установленные ПДК. 

 
сопротивляемость к изменению климата экологических и социально-экономических систем 

Влияние намечаемой деятельности на процесс изменения климата, условий и факторов 
сопротивляемости к изменению климата, экологических и социально-экономических систем не 
прогнозируется. 
 
материальные активы, объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и 
археологические), ландшафты 

Участок намечаемой деятельности расположен за границами земель государственного лесного 
фонда и особо охраняемых природных территорий. 

Объекты историко-культурного наследия (в том числе архитектурные и археологические) в 
границах осуществления работ по намечаемой деятельности отсутствуют, что будет подтверждено 
в дальнейшем путём проведения историко-культурной экспертизы с привлечением сторонней 
организации, имеющей лицензию на выполнение данного вида работ. 

Реализация намечаемой деятельности приведёт к необратимому изменению ландшафта в 
соответствии с проектными решениями. 
 
взаимодействие указанных объектов 

Намечаемая деятельность не повлечёт за собой изменений в экологической обстановке и 
взаимодействии компонентов окружающей среды. 
 
6) информация о предельных количественных и качественных показателях эмиссий, физических 

воздействий на окружающую среду, предельном количестве накопления отходов, а также их 

захоронения, если оно планируется в рамках намечаемой деятельности. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности прогнозируются следующие источники 
выбросов загрязняющих веществ (далее – ИВЗВ): 

2024-2029 годы 
ИВЗВ № 6012 – Отвал пустой породы 
2030-2036 годы 
ИВЗВ № 0001 – Вентиляционный ствол 
ИВЗВ № 6001 – Вспомогательные ремонтные работы на поверхности 
ИВЗВ № 6002 – Отделение шахтного подъёма 
ИВЗВ № 6003 – Погрузочно-разгрузочные работы на поверхности 
ИВЗВ № 6005 – Транспортировочные работы на поверхности 
ИВЗВ № 6006 – Промежуточный склад руды 
ИВЗВ № 6012 – Отвал пустой породы 



В период 2024-2029 годы выбросы будут осуществляться только от объектов долговременного 
хранения пылящих материалов (отвал пустой породы), так как предусматривается сухая 
консервация шахты. 

Суммарные выбросы пыли неорганической, содержащей менее 20% двуокиси кремния, в 
указанный период составят до 4,770956 т/год. 

В период 2030-2036 годы прогнозируется выброс загрязняющих веществ 12 наименований в 
количестве до 166,001236 т/год, 1,57396 т/год. 

Сброс шахтных вод посредством водоотлива будет сбрасываться в существующее 
хвостохранилище 11 наименований загрязняющих веществ в суммарном количестве до 13674 т/год. 

Уровень шума, создаваемый в ходе осуществления намечаемой деятельности, не превысит 
установленные гигиенические нормативы физических факторов, оказываемых на человека (приказ 
Министра здравоохранения Республики Казахстан от 16 февраля 2022 года № ҚР ДСМ-15 «Об 
утверждении Гигиенических нормативов к физическим факторам, оказывающим воздействие на 
человека»). 

В процессе реализации намечаемой деятельности прогнозируется образование следующих видов отходов: 
– твёрдые бытовые отходы от жизнедеятельности персонала организации (код 20 03 01); 
– вскрышная порода (код 01 01 02); 
– лом чёрных и цветных металлов ( код 02 01 10); 
– древесная стружка (код 03 01 05); 
– стружка чёрных металлов (12 01 01); 
– огарки сварочных электродов (код 12 01 13); 
– промасленная ветошь (код 13 08 99*); 
– отработанные люминесцентные лампы (код 20 01 21*). 
В рамках настоящего Отчёта не рассматриваются отходы, образующиеся при эксплуатации и 

техническом обслуживании транспорта и техники, так как осмотры и техническое обслуживание не 
относится к намечаемой деятельности и осуществляется вне площадки производства работ на 
специализированных участках. 

Согласно Классификатору отходов ТБО, вскрышные породы, лом чёрных и цветных металлов, 
древесная стружка, стружка чёрных металлов, стружка цветных металлов и огарки сварочных 
электродов относятся к категории неопасных отходов; промасленная ветошь и отработанные 
люминесцентные лампы – к опасным. 

Объёмы образования отходов также рассчитываются согласно Методике разработки проектов 
нормативов предельного размещения отходов производства и потребления, показателям 
действующей Программы управления отходами и данными Плана горных работ: 

– ТБО рассчитываются исходя из предполагаемой численности персонала организации, а 
также удельных показателей образования отходов в соответствии с Методикой разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления. 
Согласно п. 2.44 Методики норма образования ТБО на пром.предприятиях составляет 0,3 
м3/год на 1 человека, с плотностью – 0,25 т/м3. Масса образующихся ТБО составит: 

2024-2029 гг. – МТБО = 18 * 0,3 * 0,25 = 1,35 т/год 
2030-2036 гг. – МТБО = 145 * 0,3 * 0,25 = 10,875 т/год 

– Объёмы образования вскрышной породы приводятся на основании предполагаемого 
календарного плана отработки месторождения фосфоритов Шолактау. Максимальный объём 
образования прогнозируется до 7,03 тыс. т/год (до 2,51 тыс. м3/год). 

– Объём образования лома чёрных и цветных металлов принимается на уровне действующей 
ПУО равный 234,4612 т/год, из которых лом чёрных металлов составляет 224,431 т/год, 
цветных – 10,0302 т/год. 

– Нормативный объём образования древесной стружки, согласно действующей ПУО, 
составляет 67,2 т/год. 

– Стружки металлов образуется, согласно данным ПУО, – до 10,0 т/год; 
– Огарки сварочных электродов рассчитываются исходя из оюъёма использованных 

электродов в соответствии с Методикой разработки проектов нормативов предельного 
размещения отходов производства и потребления. Согласно п. 2.22 Методики разработки 
проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления 
(приложение № 16 к приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18 апреля 2008 
года № 100-п) норма образования отхода составляет 0,015 от массы фактически 



израсходованных электродов. Масса отхода за рассматриваемый период составит: 
Могарки = 0,015 * 4,6 = 0,069 т/год 

– Нормативный объём образования промасленной ветоши, согласно действующей ПУО, 
составляет 6,35 т/год. 

– Нормативный объём образования отработанных люминесцентных ламп, согласно 
действующей ПУО, составляет 0,0637 т/год. 

Для временного хранения всех образующихся отходов (кроме вскрышной породы) на 
предприятии имеются специально оборудованные существующие места. 

Образующиеся вскрышные породы предусматривается размещать в существующий породный 
отвал № 3, ёмкость которого определена с учётом фактически отсыпанных отвалов и с учётом 
остаточного коэффициента разрыхления 1,5 и составляет 171,0 тыс. м3. 

За весь период отработки (2030-20248 гг.) предусматривается разместить в нём 0,068 млн. м3 
вскрышных пород. При этом не будет достигнута предельная ёмкость отвала. 

 
7) информация: 

о вероятности возникновения аварий и опасных природных явлений, характерных соответственно 
для намечаемой деятельности и предполагаемого места её осуществления 

При соблюдении установленных действующим законодательством правил пожарной и 
промышленной безопасности, а также правил техники безопасности и правил обслуживания и 
использования машин и механизмов вероятность возникновения отклонений, аварий и инцидентов 
в ходе намечаемой деятельности исключается. 
 
о возможных существенных вредных воздействиях на окружающую среду, связанных с рисками 
возникновения аварий и опасных природных явлений 

Вероятность возникновения неблагоприятных последствий в результате аварий, инцидентов, 
природных стихийных бедствий в предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности 
и вокруг него оценивается как минимальная. 

 
о мерах по предотвращению аварий и опасных природных явлений и ликвидации их последствий, 
включая оповещение населения 
Мерами по недопущению возникновения аварийных и иных внештатных ситуаций, способных вы-
звать негативные последствия для компонентов окружающей среды, является ведение операций по 
недропользованию и природопользованию в строгом соответствии с утверждёнными параметрами 
функционирования, постоянный контроль и своевременное реагирование на отклонения от них. 
 
8) краткое описание: 

мер по предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий 
намечаемой деятельности на окружающую среду 

В ходе оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности существенные 
воздействия не выявлены. В связи с чем, в настоящем разделе описание предусматриваемых мер по 
предотвращению, сокращению, смягчению выявленных существенных воздействий намечаемой 
деятельности на окружающую среду не приводится ввиду отсутствия такой необходимости. 
 
мер по компенсации потерь биоразнообразия, если намечаемая деятельность может привести к 
таким потерям 

Единственным возможным мероприятием по компенсации данного негативного воздействия 
является обязательная рекультивация последствий недропользования на месторождении. 
 
возможных необратимых воздействий намечаемой деятельности на окружающую среду и причин, 
по которым инициатором принято решение о выполнении операций, влекущих таких воздействия 

По результатам проведённой оценки воздействия на окружающую среду, отражённым в 
настоящем Отчёте, необратимых воздействия на окружающую среду выявлено не было. В связи с 
чем оценка возможных необратимых воздействий на окружающую среду не представляется 
возможным ввиду их отсутствия. 
 



способов и мер восстановления окружающей среды в случаях прекращения намечаемой 
деятельности 

При прекращении намечаемой деятельности на начальной стадии её осуществления 
восстановление окружающей среды не потребуется ввиду отсутствия её нарушения, так как пешие 
проходки никоим образом не оказывают разрушающего действия на компоненты окружающей 
среды и природные ландшафты. 
 
9) список источников информации, полученной в ходе выполнения оценки воздействия на 

окружающую среду 

Основными источниками информации являлись данные из открытых источников, данные 
государственных органов (в том числе предоставленные на основании официальных запросов), а 
также нормативно-методическая литература. 



«ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ЭКОЛОГИЯ ЖӘНЕ ТАБИҒИ  
РЕСУРСТАР МИНИСТРЛІГІ 

              ЭКОЛОГИЯЛЫҚ РЕТТЕУ ЖӘНЕ 
БАҚЫЛАУ КОМИТЕТІНІҢ 

ЖАМБЫЛ ОБЛЫСЫ БОЙЫНША 
ЭКОЛОГИЯ ДЕПАРТАМЕНТІ» 

РЕСПУБЛИКАЛЫҚ  
МЕМЛЕКЕТТІК МЕКЕМЕСІ 

 

 

РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 
 ГОСУДАРСТВЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«ДЕПАРТАМЕНТ ЭКОЛОГИИ 
ПО ЖАМБЫЛСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТА ЭКОЛОГИЧЕСКОГО 
РЕГУЛИРОВАНИЯ И КОНТРОЛЯ  

МИНИСТЕРСТВО ЭКОЛОГИИ 
 И ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ  
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН 

  
К      

   

080000, Жамбыл облысы 
Тараз қаласы, Қолбасшы Қойгелді көшесі, 188 үй 
тел.: 8 (7262) 430-040 
е-mail: zhambyl-ecodep@ecogeo.gov.kz 

  

080000, Жамбылская область 
город Тараз, улица Колбасшы Койгелды, дом 188 

тел.: 8 (7262) 430-040 
е-mail: zhambyl-ecodep@ecogeo.gov.kz 

 
 

ТОО «ГПК Казфосфат» 
 
 

Заключение 
об определении сферы охвата оценки воздействия на окружающую среду  

и (или) скрининга воздействий намечаемой деятельности 
 

На рассмотрение представлены: Заявление о намечаемой деятельности к плану 
горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфатов Шолактау с приложениями 
(разрешение от 29.12.2023 года №KZ13VCZ03404275, заключение от 29.11.20217 года 
№KZ20VCY00101477, план горных работ, расчеты)._________________________________ 

(перечисление комплектности представленных материалов) 
 

Материалы поступили на рассмотрение: №KZ80RYS00822752 от 17.10.2024 года. 
(Дата, номер входящей регистрации) 

 
Общие сведения 

 
Реализация намечаемой деятельности предусматривается в границах горного отвода 

месторождения Шолактау ТОО «Казфосфат»: 1) 43°9'21.64"сш, 70°26'46.50" вд; 2) 
43°9'1.69"сш, 70°30'58.92" вд; 3) 43°8'26.82"сш, 70°30'55.44" вд; 4) 43°8'41.42" сш, 
70°26'48.58" вд. Ближайшая жилая зона – г. Каратау Таласского района Жамбылской 
области (1,0 км севернее). Намечаемая деятельность будет осуществляться на 
существующем земельном участке с кадастровым номером 06-095-035-361, категория 
земель – земли промышленности, транспорта, связи, для нужд космической деятельности, 
обороны, национальной безопасности и иного несельскохозяйственного назначения, 
целевое назначение – для размещения рудника «Молодежный», право землепользования – 
частная собственность. 

 
Краткое описание намечаемой деятельности 

 
В соответствии с производственной программой предприятия, в период с 2024 года 

по 2029 года рудник планируются перевести на сухую консервацию. При сухой 
консервации рудника предусмотрена приостановка основных работ по добыче и разведке 
руды остаётся только шахтный водоотлив, предотвращающий затопление горных 
выработок шахтными водами. С 2030 года рудник возобновит работы по добыче руды. 
Добычные работы с годовой производительностью 70 тыс. тонн руды (аналогично 
существующему объёму добычи) будут производиться до 2048 года.  

Номер: KZ41VWF00249874
Дата: 18.11.2024

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Стволы «Главный» и «Вспомогательный», а также вентиляционный восстающий для 
подачи воздуха в шахту, на период сухой консервации будут поддерживаться в рабочем 
состоянии с осмотром не реже одного раза в месяц. Главная вентиляторная установка, 
состоящая из двух вентиляторов типа ВОД-21, на период сухой консервации будет 
поддерживаться в рабочем состоянии. Количество подаваемого воздуха на период 
консервации составит 24,5 м3/с. Главная водоотливная установка, оборудованная 7 
насосами ЦНС 300/420, производительностью 300 м3/час на период консервации будет 
работать в нормальном режиме, для обеспечения стабильного водоотлива шахтной воды и 
предотвращения затопления горных выработок. На период сухой консервации для 
обеспечения стабильной работы водоотлива, вентиляции, а также для обеспечения 
бесперебойной работы необходимого оборудования будет задействован имеющийся на 
руднике персонал в количестве 18 человек. С 2030 года рудник возобновит работы по 
добыче руды с годовой производительностью 70 тыс. т руды будут производиться до 2048 
года. Принятый порядок отработки – от центра шахтного поля к флангам. Основная 
система разработки - этажнокамерная с отбойкой руды на открытое очистное 
пространство. Подготовка основных горизонтов – полевая, штрековая; очистных блоков – 
ортовая, при машинной погрузке и комбинированная, при скреперной доставке. Блоки 
располагаются по простиранию. Бурение скважин осуществляется станками ударного 
бурения типа НКР-100М. Транспорт руды по горизонтам осуществляется в вагонетках ВГ-
4,5 ёмкостью 4,5 м3, электровозами типа 10-КР и 14-КР. Разгрузка руды и породы из 
вагонеток в руднике производится через круговой опрокидыватель ОК-1-2, 
расположенного в центральной части месторождения, в отдельной, специальной камере. 
Погрузка руды и пустой породы при проходке осуществляется с применением 
погрузочных машин ППН-1 и ППН-3. В блоках, с горизонтами скреперования для 
погрузки руды в вагоны применяются лебёдки 2ЛС-55, 2ЛС-30. В настоящее время 
очистные работы ведутся на гор. +251,0 м. Горизонт +231,0 м главного ствола служит для 
размещения главной водоотливной установки, крупного дробления руды и её погрузки в 
скипы. Настоящим планом горных работ приминается действующая схема вскрытия без 
изменений. Проведение горно-капитальных работ не предусматривается, так в настоящие 
время горизонт +251 метра вскрыт полностью. 

 
Краткая характеристика компонентов окружающей среды 

 
При реализации намечаемой деятельности прогнозируются эмиссии в виде выбросов 

загрязняющих веществ в атмосферный воздух 40 наименований в ориентировочном 
объёме около 295 тонн/год. Прогнозируемые к выбросу загрязняющие вещества: Железо 
(II, III) оксиды (3 класс), Марганец и его соединения (2 класс), Азота (IV) диоксид (2 
класс), Азот (II) оксид (3 класс), Углерод оксид (4 класс), Фтористые газообразные 
соединения (2 класс), Фториды неорганические плохо растворимые (2 класс), Взвешенные 
частицы (3 класс), Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (3 
класс), Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: менее 20 (3 класс), 
Пыль абразивная (без класса), Пыль древесная (без класса). 

Водоснабжение питьевой воды осуществляется за счет подачи от системы 
водоснабжения близлежащего г.Каратау, водоснабжение технической водой – от системы 
шахтного водоотлива подземного рудника Шолактау. Для технических нужд рудника с 
дневной поверхности вода подаётся на гор.+251 м по трубопроводам диаметром 100 мм. 
Подача воды производится насосами от насосной. Главная водоотливная установка, 
оборудованная 7 насосами ЦНС 300/420, производительностью 300 м3/час. Одновременно 
в работе находятся 2 насоса, остальные в резерве. Производительность всех насосов 
обеспечивает откачку максимального водопритока в размере 1800 м3/час в течение 20 
часов. Шахтные воды от насосной по трубопроводам диаметром 325 мм, подаются на 
дневную поверхность и оттуда – в хвостохранилище. Обеспечение водоснабжение для 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



нужд персонала будет производиться по существующей схеме с использованием 
действующих административно-бытовых помещений предприятия. Дополнительного 
объёма водоснабжения на хозяйственно-бытовые (в том числе и питьевые) нужны при 
реализации намечаемой деятельности не требуется. Шахтные воды также используются на 
технические нужды предприятия: полив автодорог (59,4 тыс.м3/год), орошение забоев 
(11,8 тыс.м3/год), пылеподавление при дроблении и сортировке руд (377,0 тыс.м3/год) и 
др. Общий объем потребления шахтных вод составляет 791,506 тыс.м3/год. Контроль за 
использованием шахтных вод осуществляет энергетическая служба рудника. 

Прогнозируется сброс шахтных вод в хвостохранилище в объёме до 2700,0 
тыс.м3/год (на уровне не превышающем существующий согласно заключению 
государственной экологической экспертизы № KZ20VCY00101477 от 29.11.2017 года). В 
перечень загрязняющих веществ, подлежащих нормированию при сбросе, 
предусматривается включить: взвешенные вещества, БПК-5, ХПК, фосфаты, железо, 
сульфаты, хлориды, азот аммонийный, нитриты, нитраты, нефтепродукты. Суммарное 
количество сбросов загрязняющих веществ прогнозируется на уровне до 4520,286 т/год. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности прогнозируется образование 
следующих видов отходов: 1) ТБО от жизнедеятельности персонала организации 
(смешанные коммунальные отходы) (20 03 01) – около 10,875 тонн/год, сбор 
осуществляется в специальные промаркированные металлические контейнеры и 
передаются спец.организации для сортировки, переработки и захоронения; 2) тара из-под 
взрывчатых материалов (15 01 10*) – около 4,0 т/год, сбор осуществляется на подземном 
расходном складе ВМ и по мере накопления выдаётся на поверхность и передаётся 
спец.организациям для проведения процедур по обезвреживанию и утилизации; 3) 
вскрышные породы (01 01 02) – около 6,8 тыс.т/год, размещаются в отвале № 3 рудника; 
4) остатки и огарки сварочных электродов (12 01 13) – около 0,07 т/год; отходы будут 
собираться в специальные промаркированные ёмкости на оборудованных площадках и по 
мере накопления выдаваться на поверхность для передачи спец.организациям для 
проведения процедур обезвреживания/ переработки/ утилизации/ захоронения. 

Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению возможных 
форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а также по устранению его 
последствий Инициатором в ходе реализации намечаемой деятельности 
предусматривается реализация следующих мероприятий по охране окружающей среды: 1. 
Осуществление пылеподавления на участках работ с неорганизованным выделением 
пыли. 2. Осуществление рационального водопользования и снижение негативного 
воздействия сточных вод на компоненты окружающей среды путём повторного 
использования шахтных вод в технологических целях. 3. Осуществление мониторинга 
воздействия с использованием инструментальных методов. 4. Реализация мероприятий по 
предотвращению потерь полезного ископаемого. 5. Ведение строгого учёта и контроля 
параметров осуществления производственной деятельности в соответствии с 
утверждёнными проектными решениями. 6. Полноценный сбор, безопасное хранение и 
своевременная передача образующихся отходов производства и потребления 
специализированным организациям. 7. Повышение квалификации специалистов, 
ответственных за охрану окружающей среды на предприятии. 8. Строгое соблюдение 
требований, установленных экологическим законодательством, санитарно-
эпидемиологическими правилами, правилами обеспечения промышленной и пожарной 
безопасности, а также стандартами обеспечения безопасности и охраны труда. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности использование растительности в 
качестве сырья не предусматривается. 

Намечаемая деятельность не предусматривает использование объектов животного 
мира, их частей, дериватов, полезных свойств и продуктов жизнедеятельности животных. 

В ходе осуществления намечаемой деятельности потребуются ресурсы, доставка 
которых необходима ввиду отсутствия источника их образования непосредственно на 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



месторождении: ГСМ, взрывчатые вещества и др. Все необходимые материалы будут 
доставляться на место проведения работ по мере их необходимости от оптовых 
поставщиков данных товаров либо непосредственно от производителей данного вида 
сырья. 

Трансграничное воздействие намечаемой деятельности исключается ввиду 
значительного удаления места осуществления намечаемой деятельности от сопредельных 
с Республикой Казахстан государств (более 75 км юго-восточнее границы горного 
отвода). 

Намечаемая деятельность по плану горных работ по горизонту +251 м 
месторождения фосфатов Шолактау относиться к объекту I категории согласно подпункта 
3.1. пункта 3. раздела 1 приложения 2 к Экологическому кодексу Республики Казахстан от 
02.01.2021 года №400-VI (далее - Кодекс). 

Выводы о необходимости или отсутствия проведения обязательной оценки 
воздействия на окружающую среду: Указанные в пункте 1 статьи 70 Кодекса критерии, 
характеризующие намечаемую деятельность и существенность ее возможного 
воздействия на окружающую среду с необходимостью последующего проведения 
обязательной оценки воздействия на окружающую среду прогнозируется.  

Воздействие на окружающую среду признается существенным, необходимость 
проведения обязательной оценки воздействия на окружающую среду необходима 
согласно: подпункта 6) (приводит к образованию опасных отходов производства и (или) 
потребления); подпункта 7) (осуществляет выбросы загрязняющих (в том числе токсичных, 
ядовитых или иных опасных) веществ в атмосферу, которые могут привести к нарушению 
экологических нормативов или целевых показателей качества атмосферного воздуха, а до их 
утверждения – гигиенических нормативов); подпункта 8) (является источником физических 
воздействий на природную среду: шума, вибрации, ионизирующего излучения, напряженности 
электромагнитных полей, световой или тепловой энергии, иных физических воздействий на 
компоненты природной среды) пункта 25 и подпункта 8) (в черте населенного пункта или его 
пригородной зоны) пункта 29 главы 3 Инструкции по организации и проведению 
экологической оценки утвержденной приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 30.07.2021 года №280.  

В соответствии с подпунктом 2) пункта 1 статьи 65, пункта 1 статьи 72 Кодекса 
провести оценку воздействия на окружающую среду и подготовить проект отчета 
возможных воздействий. При проведении оценки воздействия на окружающую среду 
учесть замечания и предложения государственных органов и общественности согласно 
протокола, размещенного на «Едином экологическом портале» (ecoportal.kz). 

 
При разработке отчета о возможных воздействиях предусмотреть: 
1. При выполнении операций с отходами учитывать принцип иерархии согласно 

статей 329 и 358 Кодекса, а также предусмотреть альтернативные методы использования 
отходов. Учесть все отходы образуемые в процессе деятельности предприятия и в 
отдельности по каждому виду отхода предусмотреть мероприятия с учетом принципов 
иерархии. 

2. Предусмотреть в соответствии с пунктом 9 статьи 222 и подпункта 1) пункта 9 
раздела 1 приложения 4 к Кодексу внедрение экологически чистых водосберегающих, 
почвозащитных технологий и мелиоративных мероприятий при использовании 
природных ресурсов, применение малоотходных технологий, совершенствование 
передовых технических и технологических решений, обеспечивающих снижение эмиссий 
загрязняющих веществ в окружающую среду.  

3. Предусмотреть соблюдения экологических требований при возникновении 
неблагоприятных метеорологических условий, по охране атмосферного воздуха и водных 
объектов при авариях, при проектировании, при вводе в эксплуатацию и эксплуатации 
зданий, сооружений и их комплексов, предусмотренные статьями 210, 211, 223, 224, 227, 
345, 393, 394, 395 Кодекса. 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4. По твердо-бытовым отходам предусмотреть сортировку отходов по 
морфологическому составу согласно подпункта 6) пункта 2 статьи 319, статьи 326 
Кодекса, а также учесть приказ и.о. Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года № 482 «Об утверждении Требований к 
раздельному сбору отходов, в том числе к видам или группам (совокупности видов) 
отходов, подлежащих обязательному раздельному сбору с учетом технической, 
экономической и экологической целесообразности». Также указать, то что оператор 
объекта должен заключать договора, согласно пункта 1 статьи 336 Кодекса с субъектами 
предпринимательства для выполнения работ (оказания услуг) по переработке, 
обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных отходов, имеющих лицензию 
на выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей среды. Учесть, что 
запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на всех дальнейших 
этапах управления отходами, согласно пункта 5 статьи 321 Кодекса. 

Необходимо предусмотреть соблюдение пункта 2 статьи 321 Кодекса - лица, 
осуществляющие операции по сбору отходов, обязаны обеспечить раздельный сбор 
отходов в соответствии с требованиями настоящего Кодекса. 

Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по видам или 
группам в целях упрощения дальнейшего специализированного управления ими. 

Так же, согласно пункта 5 Требований к раздельному сбору отходов, в том числе к 
видам или группам (совокупности видов) отходов, подлежащих обязательному 
раздельному сбору с учетом технической, экономической и экологической 
целесообразности, утвержденные приказом и.о. Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 года №482 не допускается 
смешивание отходов, подвергнутые раздельному сбору, на всех дальнейших этапах 
управления отходами. 

5. Предусмотреть озеленение санитарно-защитной зоны с обязательной 
организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны жилой застройки, 
саженцев деревьев характерных для данной климатической зоны с организацией 
соответствующей инфраструктуры по уходу и охране за зелеными насаждениями в 
соответствии с подпунктами 2) и 6) пункта 6 раздела 1 приложения 4 к Кодексу и согласно 
пункта 50 параграфа 1 главы 2 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся объектами воздействия 
на среду обитания и здоровье человека» утверждены Приказом и.о. Министра 
здравоохранения РК от 11 января 2022 года. 

6. Предусмотреть мероприятия согласно подпункта 3) - проведение экологических 
исследований для определения фонового состояния окружающей среды, выявление 
возможного негативного воздействия промышленной деятельности на экосистемы и 
разработка программ и планов мероприятий по снижению загрязнения окружающей 
среды; подпункта 6) - проведение изыскательских работ по обоснованию состава 
природоохранных мероприятий, обеспечивающих охрану природных вод, почв и 
ландшафта; подпункта 9) - разработка нетрадиционных подходов к охране окружающей 
среды и создание высокоэффективных систем и установок для очистки отходящих газов и 
сточных вод промышленных предприятий, утилизации отходов; пункта 10 приложения 4 к 
Кодексу. 

7. Предусмотреть проведение мониторинга эмиссий за состоянием окружающей 
среды в период проведения работ загрязняющих веществ характерных для данного вида 
работ на объекте на контрольных точках с подветренной и наветренной стороны на 
границе санитарно-защитной зоны, по потоку подземных вод, согласно статей 203, 218 
Кодекса. Предусмотреть периодический радиационный мониторинг руды с разработкой 
соответствующего плана – графика контроля. 

8. Запрещается введение в эксплуатацию зданий, сооружений и их комплексов без 
оборудования техническими и инженерными средствами защиты животных и среды их 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



обитания, согласно пункта 2 статьи 245 Кодекса, а также предусмотреть на линиях 
электропередач птице защитных устройств. 

9. В соответствии с подпунктом 5 пункта 4 статьи 72 Кодекса представить 
обоснование предельных количественных и качественных показателей физических 
воздействий на окружающую среду (тепло, шум, вибрация, ионизирующее излучение, 
напряжение электромагнитных полей и иных физических воздействий). В отдельности по 
шумовому воздействия привести расчет распространения шумового воздействия, для 
вибрационного воздействия учесть применения буровзрывных работ. 

10. Обоснование предельного количества накопления и захоронение отходов по их 
видам выполнено с учета приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 22 июня 2021 года № 206 и приказа и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 19 июля 2021 года № 261 и 
статьи 320 Кодекса. 

11. Оценки воздействия на атмосферный воздух путем моделирования рассеивания 
приземных концентраций загрязняющих веществ выполнить с учетом области 
воздействия с учетом эксплуатации действующего производства и намечаемой 
деятельности, при этом оценить виды воздействия (прямые, косвенные, кумулятивные) 
согласно статьям 66, 202 Кодекса. 

12. Согласно п.2 ст.216 Кодекса сброс не очищенных до нормативов допустимых 
сбросов сточных вод в водный объект или на рельеф местности запрещается. 

13. В соответствии статьи 212 Кодекса засорение водных объектов запрещено, в 
этой связи при пользовании водными объектами предусмотреть мероприятия по охране 
водных объектов от всех видов загрязнения, включая диффузное загрязнение (загрязнение 
через поверхность земли, почву, недра или атмосферный воздух).  

14. Согласно п.1 статьи 336 субъекты предпринимательства для выполнения работ 
(оказания услуг) по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению 
опасных отходов обязаны получить лицензию на выполнение работ и оказание услуг в 
области охраны окружающей среды по соответствующему подвиду деятельности согласно 
требованиям закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях». В связи с 
этим, необходимо предусмотреть передачу отходов специализированным организациям 
имеющие лицензию по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению 
опасных отходов. 

15. Физические и юридические лица при использовании земель не должны 
допускать загрязнение земель, захламление земной поверхности, деградацию и истощение 
почв, а также обязаны обеспечить снятие и сохранение плодородного слоя почвы, когда 
это необходимо для предотвращения его безвозвратной утери, согласно пункта 1 статьи 
238 Кодекса. 

16. Для ликвидации последствий недропользования оказывающее негативное 
воздействие на окружающую среду, должна быть проведена работа по приведению 
земельных участков в состояние, обеспечивающее безопасность жизни и (или) здоровья 
людей, охрану окружающей среды и пригодное для их дальнейшего использования по 
целевому назначению, в порядке, предусмотренном земельным законодательством 
Республики Казахстан в соответствие с пунктом 2 статьи 145 Кодекса. 

17. Использование подземных или непосредственных поверхностных вод в ходе 
осуществления планируемой деятельности осуществляется на основании разрешения на 
специальное водопользование в соответствии с требованиями ст. 66 Водного кодекса 
Республики Казахстан от 09.07.2003 г. № 481. 

18. В соответствии с пунктом 1 статьи 225 Кодекса при проведении оценки 
воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по проведению операций по 
недропользованию в обязательном порядке проводится оценка воздействия на подземные 
водные объекты и определяются необходимые меры по охране подземных вод. 
Вскрываемые при проведении операций по недропользованию подземные водные 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



объекты должны быть обеспечены надежной изоляцией, предотвращающей их 
загрязнение, согласно пункта 2 статьи 225 Кодекса.  

19. Согласно пункта 1 статьи 12 Закона РК «О растительном мире» от 2 января 2023 
года № 183-VII ЗРК, охране подлежат растительный мир и места произрастания растений. 
Согласно п.2 ст. 7 Закона РК «О растительном мире» физические и юридические лица 
обязаны: 1) не допускать уничтожения и повреждения, незаконного сбора дикорастущих 
растений, их частей и дериватов; 2) соблюдать требования правил пользования 
растительным миром и не допускать негативного воздействия на места произрастания 
растений; 3) не нарушать целостности природных растительных сообществ, 
способствовать сохранению их биологического разнообразия; 4) не допускать в процессе 
пользования растительным миром ухудшения состояния иных природных объектов; 5) 
соблюдать требования пожарной безопасности на участках, занятых растительным миром; 
6) не нарушать права иных лиц при осуществлении пользования растительным миром. 

20. В соответствии с пунктом 2 статьи 238 Кодекса недропользователи при 
проведении операций по недропользованию, а также иные лица при выполнении 
строительных и других работ, связанных с нарушением земель, обязаны: 

1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 
дальнейшего использования их по назначению; 

2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный слой почвы 
и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем для целей рекультивации 
нарушенных земель; 

3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 
21. Согласно пункта 3 статьи 238 Кодекса при проведении операций по 

недропользованию, выполнении строительных и других работ, связанных с нарушением 
земель, запрещается: 

1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами земельных 
участков (земель), отведенных в соответствии с законодательством Республики Казахстан 
под проведение операций по недропользованию, выполнение строительных и других 
соответствующих работ; 

2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 
собственность другим лицам. 

22. В случае использования земельных участков для накопления, хранения, 
захоронения промышленных отходов согласно пункта 5 статьи 238 Кодекса, они должны 
отвечать следующим требованиям: 

1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам 
проектирования, строительства и эксплуатации полигонов захоронения промышленных 
отходов; 

2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше двух 
метров от дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону водоема, 
сельскохозяйственных угодий, лесов, промышленных предприятий; 

3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта и ниже по 
направлению потока подземных вод; 

4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и ливневыми водами; 
5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и озеленение по 

периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 
6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны поступать в 

водные объекты. 
23. Согласно пункта 8 статьи 238 Кодекса В целях охраны земель собственники 

земельных участков и землепользователи обязаны проводить мероприятия по: 
1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, подтопления, 

затопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



радиоактивными и химическими веществами, захламления, биогенного загрязнения, а 
также других негативных воздействий; 

2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными видами и 
особо опасными вредными организмами, их распространения, зарастания сорняками, 
кустарником и мелколесьем, а также от иных видов ухудшения состояния земель; 

3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и захламления; 
4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 
5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 

своевременному вовлечению земель в оборот. 
24. Согласно пункта 1 статьи 245 Кодекса при проведении обязательной оценки 

воздействия на окружающую среду должно быть учтено и оценено влияние намечаемой 
деятельности или разрабатываемого документа на состояние животного мира, среду 
обитания, пути миграции и условия размножения животных.  

25. Согласно пункта 4 статьи 245 Кодекса поведение взрывных и других работ, 
которые являются источником повышенного шума, в местах размножения животных 
ограничивается законодательством Республики Казахстан. 

26. При проектировании, строительстве (реконструкции), эксплуатации и 
управлении объектом складирования отходов горнодобывающей промышленности 
(вскрышные порода) должны согласно пункта 2 статьи 359 Кодекса соблюдаться 
следующие требования:  

1) при выборе места расположения объекта складирования отходов учитываются 
требования настоящего Кодекса, а также геологические, гидрологические, 
гидрогеологические, сейсмические и геотехнические условия; 

2) в краткосрочной и долгосрочной перспективах: обеспечение предотвращения 
загрязнения почвы, атмосферного воздуха, грунтовых и (или) поверхностных вод, 
эффективного сбора загрязненной воды и фильтрата; обеспечение уменьшения эрозии, 
вызванной водой или ветром; обеспечение физической стабильности объекта 
складирования отходов;  

3) обеспечение минимального ущерба ландшафту; 
4) принятие мер для закрытия (ликвидации) объекта складирования отходов и 

рекультивации почвенного слоя; 
5) должны быть разработаны планы и созданы условия для регулярного мониторинга 

и осмотра объекта складирования отходов квалифицированным персоналом, а также для 
принятия мер в случае выявления нестабильности функционирования объекта 
складирования отходов или загрязнения вод или почвы; 

6) должны быть предусмотрены мероприятия на период мониторинга окружающей 
среды после закрытия объекта складирования отходов. 

27. Оператор объекта складирования отходов горнодобывающей промышленности 
(вскрышные порода) обязан принимать меры для предотвращения или уменьшения 
выбросов пыли и газа, согласно пункта 2 статьи 361 Кодекса. 

28. В соответствии со статьи 397 Кодекса при проведении операций по 
недропользованию должны быть соблюдены следующие требования: 

1. Проектные документы для проведения операций по недропользованию должны 
предусматривать следующие меры, направленные на охрану окружающей среды: 

1) применение методов, технологий и способов проведения операций по 
недропользованию, обеспечивающих максимально возможное сокращение площади 
нарушаемых и отчуждаемых земель (в том числе опережающее до начала проведения 
операций по недропользованию строительство подъездных автомобильных дорог по 
рациональной схеме, применение кустового способа строительства скважин, применение 
технологий с внутренним отвалообразованием, использование отходов производства в 
качестве вторичных ресурсов, их переработка и утилизация, прогрессивная ликвидация 
последствий операций по недропользованию и другие методы) в той мере, в которой это 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



целесообразно с технической, технологической, экологической и экономической точек 
зрения, что должно быть обосновано в проектном документе для проведения операций по 
недропользованию; 

2) по предотвращению техногенного опустынивания земель в результате проведения 
операций по недропользованию; 

3) по предотвращению загрязнения недр, в том числе при использовании 
пространства недр; 

4) по охране окружающей среды при приостановлении, прекращении операций по 
недропользованию, консервации и ликвидации объектов разработки месторождений в 
случаях, предусмотренных Кодексом Республики Казахстан "О недрах и 
недропользовании"; 

5) по предотвращению ветровой эрозии почвы, отвалов вскрышных и вмещающих 
пород, отходов производства, их окисления и самовозгорания; 

6) по изоляции поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения их 
загрязнения; 

7) по предотвращению истощения и загрязнения подземных вод, в том числе 
применение нетоксичных реагентов при приготовлении промывочных жидкостей; 

8) по очистке и повторному использованию буровых растворов; 
9) по ликвидации остатков буровых и горюче-смазочных материалов экологически 

безопасным способом. 
2. При проведении операций по недропользованию недропользователи обязаны 

обеспечить соблюдение решений, предусмотренных проектными документами для 
проведения операций по недропользованию, а также следующих требований: 

1) конструкции скважин и горных выработок должны обеспечивать выполнение 
требований по охране недр и окружающей среды; 

2) при бурении и выполнении иных работ в рамках проведения операций по 
недропользованию с применением установок с дизель-генераторным и дизельным 
приводом выброс неочищенных выхлопных газов в атмосферный воздух от таких 
установок должен соответствовать их техническим характеристикам и экологическим 
требованиям; 

3) при строительстве сооружений по недропользованию на плодородных землях и 
землях сельскохозяйственного назначения в процессе проведения подготовительных 
работ к монтажу оборудования снимается и отдельно хранится плодородный слой для 
последующей рекультивации территории; 

4) для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и почву 
должна предусматриваться инженерная система организованного накопления и хранения 
отходов производства с гидроизоляцией площадок; 

5) в случаях строительства скважин на особо охраняемых природных территориях 
необходимо применять только безамбарную технологию; 

6) при проведении операций по разведке и (или) добыче углеводородов должны 
предусматриваться меры по уменьшению объемов размещения серы в открытом виде на 
серных картах и снижению ее негативного воздействия на окружающую среду; 

7) при проведении операций по недропользованию должны проводиться работы по 
утилизации шламов и нейтрализации отработанного бурового раствора, буровых, 
карьерных и шахтных сточных вод для повторного использования в процессе бурения, 
возврата в окружающую среду в соответствии с установленными требованиями; 

8) при применении буровых растворов на углеводородной основе (известково-
битумных, инвертно-эмульсионных и других) должны быть приняты меры по 
предупреждению загазованности воздушной среды; 

9) захоронение пирофорных отложений, шлама и керна в целях исключения 
возможности их возгорания или отравления людей должно производиться согласно 
проекту и по согласованию с уполномоченным органом в области охраны окружающей 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



среды, государственным органом в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения и местными исполнительными органами; 

10) ввод в эксплуатацию сооружений по недропользованию производится при 
условии выполнения в полном объеме всех экологических требований, предусмотренных 
проектом; 

11) после окончания операций по недропользованию и демонтажа оборудования 
проводятся работы по восстановлению (рекультивации) земель в соответствии с 
проектными решениями, предусмотренными планом (проектом) ликвидации; 

12) буровые скважины, в том числе самоизливающиеся, а также скважины, не 
пригодные к эксплуатации или использование которых прекращено, подлежат 
оборудованию недропользователем регулирующими устройствами, консервации или 
ликвидации в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан; 

13) бурение поглощающих скважин допускается при наличии положительных 
заключений уполномоченных государственных органов в области охраны окружающей 
среды, использования и охраны водного фонда, по изучению недр, государственного 
органа в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения, выдаваемых 
после проведения специальных обследований в районе предполагаемого бурения этих 
скважин; 

14) консервация и ликвидация скважин в пределах контрактных территорий 
осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан о недрах и 
недропользовании. 

3. Запрещаются: 
1) допуск буровых растворов и материалов в пласты, содержащие хозяйственно-

питьевые воды; 
2) бурение поглощающих скважин для сброса промышленных, лечебных 

минеральных и теплоэнергетических сточных вод в случаях, когда эти скважины могут 
являться источником загрязнения водоносного горизонта, пригодного или используемого 
для хозяйственно-питьевого водоснабжения или в лечебных целях; 

3) устройство поглощающих скважин и колодцев в зонах санитарной охраны 
источников водоснабжения; 

4) сброс в поглощающие скважины и колодцы отработанных вод, содержащих 
радиоактивные вещества. 

29. В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу необходимо 
соблюдать следующие мероприятия:  

• исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и защиты 
почвенных ресурсов предусмотреть дороги с организацией пылеподавления. Кроме того, 
предусмотреть мероприятия по пылеподавлению при выполнении добычных, 
транспортных работ и т.д.;  

• организация пылеподавления способом орошения пылящих поверхностей;  
• при перевозке твердых и пылевидных отходов транспортное средство 

обеспечивается защитной пленкой или укрывным материалом согласно п. 23 санитарных 
правил «Санитарно-эпидемиологические требования к сбору, использованию, 
применению, обезвреживанию, транспортировке, хранению и захоронению отходов 
производства и потребления», утвержд. приказом и.о. Министра здравоохранения 
Республики Казахстан от 25 декабря 2020 года №ҚР ДСМ-331/2020. 

• внедрение оборудования, установок и устройств очистки, по утилизации 
попутных газов, нейтрализации отработанных газов, подавлению и обезвреживанию 
выбросов загрязняющих веществ и их соединений в атмосферу от стационарных и 
передвижных источников загрязнения; 

• установка катализаторных конверторов для очистки выхлопных газов в 
автомашинах, использующих в качестве топлива неэтилированный бензин с внедрением 
присадок к топливу, снижающих токсичность и дымность отработанных газов, оснащение 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



транспортных средств, работающих на дизельном топливе, нейтрализаторами выхлопных 
газов, перевод автотранспорта, расширение использования электрической тяги; 

• проведение работ по пылеподавлению на горнорудных и теплоэнергетических 
предприятиях, объектах недропользования и строительных площадках, в том числе 
хвостохранилищах, шламонакопителях, карьерах и внутрипромысловых дорогах; 

• внедрение и совершенствование технических и технологических решений 
(включая переход на другие (альтернативные) виды топлива, сырья, материалов), 
позволяющих снижение негативного воздействия на окружающую среду; 

• строительство, модернизация постов наблюдений за состоянием атмосферного 
воздуха с расширением перечня контролируемых загрязняющих веществ за счет 
приобретения современного оборудования и внедрения локальной сети передачи 
информации в уполномоченный орган в области охраны окружающей среды и его 
территориальные подразделения.  

• переработка хвостов обогащения, вскрышных и вмещающих пород, 
использование их в целях проведения технического этапа рекультивации отработанных, 
нарушенных и загрязненных земель, закладки во внутренние отвалы карьеров и 
отработанные пустоты шахт, для отсыпки карьерных дорог, защитных дамб и 
сооружений. 

 

Латыпов  Арсен ХасеновичРуководитель департамента 

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Протокол 
сводной таблицы замечаний и предложений на 

заявление о намечаемой деятельности на  
План горных работ по горизонту +251 м месторождения фосфоритов Шолактау 

 
Дата составления: 18.11.2024 
Уполномоченный орган: РГУ «Департамент экологии по Жамбылской области» 
Адрес: город Тараз, улица Койгельды, 188 
Дата извещения о сборе замечаний и предложений заинтересованных государственных 
органов и общественности: 18.10.2024 
Срок предоставления замечаний и предложений: 18.10.2024-07.11.2024 
 

Замечания и предложения заинтересованных государственных органов и общественности: 
 

Номе
р и 

дата 

Наименов
ание 

оператора 

Наименование 
государственного органа 

Предложения и замечания 

17.10
.2024 
KZ80
RYS
0082
2752 

ТОО 
«ГПК 
Казфосфа
т» 

Талас ауданы әкімінің 
аппараты 
Аппарат акима Таласского 
района 

Талас ауданы әкімдігінің жер қатынастары бөлімі, «ГПК Казфосфат» 
жауапкершілігі шектеулі серіктестігінің (2024 жылғы 17 қазандағы 
KZ80RYS00822752) белгіленіп отырған қызмет туралы өтінішіне бөлім 
тарапынан Қазақстан Республикасы Жер кодексінің талаптарын қатаң 
сақтауды, пайдалануға берілетін жердің экологиялық, санитарлық және 
басқа-да заң талаптарының нормаларын қатаң сақтау туралы ұсыныс пен 
ескертулер жолдайды. 

Жамбыл облысы әкімдігінің 
жер қатынастары 
басқармасы 
Управление природных 
ресурсов и регулирования 
природопользования 
акимата Жамбылской 
области 

Ескертулер мен ұсыныстар берілмеген 
Замечания и предложения не представлены   

Жамбыл облысы әкімдігінің 
жер қатынастары 
басқармасы 
Управление земельных 
отношений акимата 
Жамбылской области 

Қазақстан Республикасының Экология кодексінің талаптарына сәйкес 
"ГПК Казфосфат" ЖШС-нің (17.10.2024 ж. KZ80RYS00822752) өтініші 
бойынша Қазақстан Республикасының Жер Кодексінің (бұдан әрі-Кодекс) 
71, 71-1 баптары бойынша жер учаскелерiн iздестiру жұмыстары үшiн 
заңдастыруды және Кодекстің 139, 151 баптары негізінде жердi қорғаудың 
мақсаттары мен мiндеттерiн назарға алуды, сондай-ақ, Қазақстан 
Республикасы Ұлттық экономика министрінің 2015 жылғы 6 мамырдағы 
№ 379 «Жерге орналастыру жобасын әзірлеу жөніндегі жерге орналастыру 
жұмыстарын орындау қағидаларын бекіту туралы» бұйрығы негізінде 
Жерге орналастыру жобасында берілетін (өзгеретін) жер учаскесінің 
алаңы, оның шекарасы және орналасқан орны, бөгде және шектес меншік 
иелері немесе жер пайдаланушылар, сондай-ақ жер учаскесінің 
ауыртпалықтары мен сервитуттары айқындауды ұсынамыз. Сонымен 
қатар, Жайылым туралы Заң аясында елді мекенге қажетті жайылымдарға 
қатысты жерлерді тыйым салуды ұсынамыз. 
Сондай-ақ «Казфосфат» ЖШС қарастырып отырған жер учаскесі 
Кодекстің 26 бабына және басқада ҚР Заң нормаларына сәйкестендіруді 
ескеру ұсынылады. 

Жамбыл облыстық орман 
шаруашылығы және 
жануарлар дүниесі 
аумақтық инспекциясы 
Жамбылская областная 
территориальная инспекция 
лесного хозяйства и 
животного мира 

Жамбыл облыстық орман шаруашылығы және жануарлар дүниесі 
аумақтық инспекциясы "ГПК Казфосфат" ЖШС-нің (17.10.2024 ж. 
KZ80RYS00822752) белгіленіп отырған қызмет туралы өтінішін толықтай 
зерделеп ұсынылған географиялық координаттары мемлекеттік орман 
қоры жеріне және ерекше қорғалатын аумақтарға кірмейтіндігін 
хабарлаймыз. 

Жамбыл облысы 
санитариялық-

Ескертулер мен ұсыныстар берілмеген 
Замечания и предложения не представлены   



эпидемиологиялық бақылау 
департаменті 
Департамент санитарно-
эпидемиологического 
контроля Жамбылской 
области 
Су ресурстарын 
пайдалануды реттеу және 
қорғау жөніндегі Шу-Талас 
бассейндік инспекциясы 
Шу-Таласская бассейновая 
инспекция по 
регулированию 
использования и охране 
водных ресурсов 

Су ресурстарын пайдалануды реттеу және қорғау жөніндегі Шу-Талас 
бассейндік инспекциясы "ГПК Казфосфат" ЖШС-нің (17.10.2024ж. 
KZ80RYS00822752) белгіленіп отырған қызмет туралы өтінішін қарап, 
төмендегіше хабарлайды. 
Жоспарланып отырған қызметпен Жамбыл облысы Талас ауданында 
Шолақтау кен орнында көкжиегі +251 м бойынша тау-кен жұмыстары 
көзделеді. 
Ең жақын су объектісі – Тамды өзені шамамен 2 км қашықтықта 
орналасқан. Су қорғау аймақтары мен белдеулерін белгілеу қағидаларына 
сәйкес (ҚР Ауыл шаруашылығы министрінің 2015 жылғы 18 мамырдағы 
№ 19-1/446 бұйрығы) су қорғау белдеулерінің мөлшері 35-100 м, су қорғау 
аймағы 500 м болып қабылданады. Яғни, объект су қорғау аймақтары мен 
белдеулерінен тыс орналасқан. 
Жұмыс кезеңінде ауыз су және техникалық қажеттіліктерге су 
қолданылады. Ауыз сумен жабдықтау жақын маңдағы Қаратау қаласын 
сумен жабдықтау жүйесінен беру есебінен. Техникалық сумен жабдықтау 
Шолақтау жерасты кенішінің шахталық су бұру жүйесінен болып 
табылады. 
ҚР «Су кодексінің» 120 бабының 1 тармағына сәйкес, өндiрiстiк қызметi 
жер асты суларының жай-күйiне зиянды әсер етуi мүмкiн болатын жеке 
және заңды тұлғалар жер асты суларының мониторингiн жүргiзуге және 
су ресурстарының ластануы мен сарқылуын және сулардың зиянды әсерiн 
болғызбау жөнiнде уақтылы шаралар қолдануға мiндеттi. 
ҚР «Су кодексінің» 125 бабы 7 тармағына сәйкес, Қазақстан 
Республикасының заңнамасында белгіленген тәртіппен келісілген және 
салалық сараптамалардың түйіндерін қамтитын, құрылыс жобаларына 
(техникалық-экономикалық негіздемелерге, жобалау-сметалық 
құжаттамаға) ведомстводан тыс кешенді сараптаманың оң қорытындысы 
алынған жобалар болмаса, су қорғау аймақтары мен белдеулерінде 
кәсіпорындар, ғимараттар, құрылыстар мен коммуникациялар салуға 
(реконструкциялауға, күрделі жөндеуге) тыйым салынатынын ескертеді.  
Жер асты және жер үсті көздерінен су алу кезінде ҚР «Су кодексінің» 66 
бабына сәйкес арнайы су пайдалануға рұқсатын рәсімдеу қажет екенін 
назарыңызға салады.  
Сонымен қатар ҚР Су кодексінің 125 бабы 1 және 2 тармақтарының 
талаптарын сақтау қажет.  
ҚР Су кодексінің 126 бабы 1 тармағына сәйкес су объектiлерiндегi немесе 
су қорғау аймақтарындағы су объектiлерiнiң жай-күйiне әсер ететiн 
құрылыс, түбiн тереңдету және жарылыс жұмыстары, пайдалы қазбаларды 
және басқа да ресурстарды өндiру, кабельдердi, құбырлар мен басқа да 
коммуникацияларды төсеу, орман ағаштарын кесу, бұрғылау және өзге де 
жұмыстар бассейндік инспекциялармен келiсiм бойынша жүргiзiледi.  
Шу-Таласская бассейновая инспекция по регулированию использования и 
охране водных ресурсов рассмотрев заявление о намечаемой деятельности 
от ТОО «КГП Казфосфат» (от 17.10.2024 г. KZ80RYS00822752) сообщает 
следующее.  
Намечаемая деятельность предусматривает горные работы по горизонту 
+251 м на месторождении Шолақтау расположенном в Таласском районе 
Жамбылской области. 
Ближайший водный объект – река Тамды расположен на расстоянии около 
2 км от участка работ. Согласно правил установления водоохранных зон и 
полос (приказ Министра сельского хозяйства Республики Казахстан от 18 
мая 2015 года № 19 -1/446) размер водоохранной полосы принимается 35-
100 метров, водоохранной зоны – 500 м. Т.е. объект находится вне 
водоохранных зон и полос. 
В период работ предусматривается водопотребление на питьевые и 
технические нужды. Водоснабжение питьевой воды - за счет подачи от 



системы водоснабжения близлежащего города Каратау. водоснабжение 
технической водой – от системы шахтного водоотлива подземного 
рудника Шолактау. 
Согласно п. 1 ст. 120 Водного Кодекса РК физические и юридические 
лица, производственная деятельность которых может оказать вредное 
влияние на состояние подземных вод, обязаны вести мониторинг 
подземных вод и своевременно принимать меры по предотвращению 
загрязнения и истощения водных ресурсов и вредного воздействия вод. 
В соответствии с пунктом 7 статьи 125 Водного Кодекса РК , в 
водоохранных зонах и полосах запрещается строительство 
(реконструкция, капитальный ремонт) предприятий, зданий, сооружений 
и коммуникаций без наличия проектов, согласованных в порядке, 
установленном законодательством Республики Казахстан, и получивших 
положительное заключение комплексной вневедомственной экспертизы 
проектов строительства (технико-экономических обоснований, проектно-
сметной документации), включающей выводы отраслевых экспертиз. 
При заборе воды из подземных и поверхностных источников согласно 
статье 66 Водного Кодекса РК необходимо оформить разрешение на 
спецводопользование. 
Так же, нужно строго соблюдать требования пункта 1, 2 статьи 125 
Водного Кодекса РК. 
Дополнительно сообщаем, что согласно пункта 1 статьи 126 Водного 
Кодекса РК строительные, дноуглубительные и взрывные работы, добыча 
полезных ископаемых и других ресурсов, прокладка кабелей, 
трубопроводов и других коммуникаций, рубка леса, буровые и иные 
работы на водных объектах или водоохранных зонах, влияющие на 
состояние водных объектов, производятся по согласованию с 
бассейновыми инспекциями. 

Төтенше жағдайлар 
министрлігі өнеркәсіптік 
қауіпсіздік комитетінің 
Жамбыл облысы бойынша 
департаменті 
Департамент Комитета 
промышленной 
безопасности Министерства 
по чрезвычайным ситуациям 
Республики Казахстан по 
Жамбылской области 

Қазақстан Республикасы Төтенше жағдайлар министрлігі Өнеркәсіптік 
қауіпсіздік комитетінің Жамбыл облысы бойынша департаменті (бұдан әрі 
- Департамент), ҚР Экология, және табиғи ресурстар министрлігінің 
экологиялық реттеу және бақылау комитетінің 18.10.2024ж. шығыс 1-
3/1326-И хатты қарап, келесіні хабарлайды. 
«Азаматтық қорғау туралы» ҚР Заңының 12-2-бабына және 
Департаменттің Ережесіне (ҚР Төтенше жағдайлар министрінің 2020 
жылғы 30 қазандағы № 16 бұйрығы) сәйкес өнеркәсіптік қауіпсіздік 
саласындағы уәкілетті органға «ГПК Казфосфат» ЖШС-нің белгіленіп 
отырған қызметі (17.10.2024ж. KZ80RYS00822752) бойынша қоршаған 
ортаға ықтимал әсерлер туралы функциялар мен өкілеттіктер берілмеген. 
Бұдан басқа, Департамент жоғарыда аталған саладағы қызмет түрлеріне 
рұқсат беру құжаттарын беруді жүзеге асыратын лицензиар болып 
табылмайды. 
Осыған байланысты, «ГПК Казфосфат» ЖШС-нің белгіленіп отырған 
қызметі (17.10.2024ж. KZ80RYS00822752) бойынша қоршаған ортаға 
ықтимал әсерлер туралы өтінішті Департаментпен келісу талап етілмейді. 

Жамбыл облысы бойынша 
экология департаменті 
Департамент экологии по 
Жамбылской области 

1. При выполнении операций с отходами учитывать принцип иерархии 
согласно статей 329 и 358 Кодекса, а также предусмотреть альтернативные 
методы использования отходов. Учесть все отходы образуемые в процессе 
деятельности предприятия и в отдельности по каждому виду отхода 
предусмотреть мероприятия с учетом принципов иерархии. 
2. Предусмотреть в соответствии с пунктом 9 статьи 222 и подпункта 1) 
пункта 9 раздела 1 приложения 4 к Кодексу внедрение экологически 
чистых водосберегающих, почвозащитных технологий и мелиоративных 
мероприятий при использовании природных ресурсов, применение 
малоотходных технологий, совершенствование передовых технических и 
технологических решений, обеспечивающих снижение эмиссий 
загрязняющих веществ в окружающую среду.  
3. Предусмотреть соблюдения экологических требований при 
возникновении неблагоприятных метеорологических условий, по охране 
атмосферного воздуха и водных объектов при авариях, при 
проектировании, при вводе в эксплуатацию и эксплуатации зданий, 
сооружений и их комплексов, предусмотренные статьями 210, 211, 223, 
224, 227, 345, 393, 394, 395 Кодекса. 



4. По твердо-бытовым отходам предусмотреть сортировку отходов по 
морфологическому составу согласно подпункта 6) пункта 2 статьи 319, 
статьи 326 Кодекса, а также учесть приказ и.о. Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 2 декабря 2021 
года № 482 «Об утверждении Требований к раздельному сбору отходов, в 
том числе к видам или группам (совокупности видов) отходов, 
подлежащих обязательному раздельному сбору с учетом технической, 
экономической и экологической целесообразности». Также указать, то что 
оператор объекта должен заключать договора, согласно пункта 1 статьи 
336 Кодекса с субъектами предпринимательства для выполнения работ 
(оказания услуг) по переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) 
уничтожению опасных отходов, имеющих лицензию на выполнение работ 
и оказание услуг в области охраны окружающей среды. Учесть, что 
запрещается смешивание отходов, подвергнутых раздельному сбору, на 
всех дальнейших этапах управления отходами, согласно пункта 5 статьи 
321 Кодекса. 
Необходимо предусмотреть соблюдение пункта 2 статьи 321 Кодекса - 
лица, осуществляющие операции по сбору отходов, обязаны обеспечить 
раздельный сбор отходов в соответствии с требованиями настоящего 
Кодекса. 
Под раздельным сбором отходов понимается сбор отходов раздельно по 
видам или группам в целях упрощения дальнейшего специализированного 
управления ими. 
Так же, согласно пункта 5 Требований к раздельному сбору отходов, в том 
числе к видам или группам (совокупности видов) отходов, подлежащих 
обязательному раздельному сбору с учетом технической, экономической 
и экологической целесообразности, утвержденные приказом и.о. 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 2 декабря 2021 года №482 не допускается смешивание 
отходов, подвергнутые раздельному сбору, на всех дальнейших этапах 
управления отходами. 
5. Предусмотреть озеленение санитарно-защитной зоны с обязательной 
организацией полосы древесно-кустарниковых насаждений со стороны 
жилой застройки, саженцев деревьев характерных для данной 
климатической зоны с организацией соответствующей инфраструктуры по 
уходу и охране за зелеными насаждениями в соответствии с подпунктами 
2) и 6) пункта 6 раздела 1 приложения 4 к Кодексу и согласно пункта 50 
параграфа 1 главы 2 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические 
требования к санитарно-защитным зонам объектов, являющихся 
объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека» 
утверждены Приказом и.о. Министра здравоохранения РК от 11 января 
2022 года. 
6. Предусмотреть мероприятия согласно подпункта 3) - проведение 
экологических исследований для определения фонового состояния 
окружающей среды, выявление возможного негативного воздействия 
промышленной деятельности на экосистемы и разработка программ и 
планов мероприятий по снижению загрязнения окружающей среды; 
подпункта 6) - проведение изыскательских работ по обоснованию состава 
природоохранных мероприятий, обеспечивающих охрану природных вод, 
почв и ландшафта; подпункта 9) - разработка нетрадиционных подходов к 
охране окружающей среды и создание высокоэффективных систем и 
установок для очистки отходящих газов и сточных вод промышленных 
предприятий, утилизации отходов; пункта 10 приложения 4 к Кодексу. 
7. Предусмотреть проведение мониторинга эмиссий за состоянием 
окружающей среды в период проведения работ загрязняющих веществ 
характерных для данного вида работ на объекте на контрольных точках с 
подветренной и наветренной стороны на границе санитарно-защитной 
зоны, по потоку подземных вод, согласно статей 203, 218 Кодекса. 
Предусмотреть периодический радиационный мониторинг руды с 
разработкой соответствующего плана – графика контроля. 
8. Запрещается введение в эксплуатацию зданий, сооружений и их 
комплексов без оборудования техническими и инженерными средствами 
защиты животных и среды их обитания, согласно пункта 2 статьи 245 



Кодекса, а также предусмотреть на линиях электропередач птице 
защитных устройств. 
9. В соответствии с подпунктом 5 пункта 4 статьи 72 Кодекса представить 
обоснование предельных количественных и качественных показателей 
физических воздействий на окружающую среду (тепло, шум, вибрация, 
ионизирующее излучение, напряжение электромагнитных полей и иных 
физических воздействий). В отдельности по шумовому воздействия 
привести расчет распространения шумового воздействия, для 
вибрационного воздействия учесть применения буровзрывных работ. 
10. Обоснование предельного количества накопления и захоронение 
отходов по их видам выполнено с учета приказа Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 22 июня 2021 
года № 206 и приказа и.о. Министра экологии, геологии и природных 
ресурсов Республики Казахстан от 19 июля 2021 года № 261 и статьи 320 
Кодекса. 
11. Оценки воздействия на атмосферный воздух путем 
моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих 
веществ выполнить с учетом области воздействия с учетом эксплуатации 
действующего производства и намечаемой деятельности, при этом 
оценить виды воздействия (прямые, косвенные, кумулятивные) согласно 
статьям 66, 202 Кодекса. 
12. Согласно п.2 ст.216 Кодекса сброс не очищенных до нормативов 
допустимых сбросов сточных вод в водный объект или на рельеф 
местности запрещается. 
13. В соответствии статьи 212 Кодекса засорение водных объектов 
запрещено, в этой связи при пользовании водными объектами 
предусмотреть мероприятия по охране водных объектов от всех видов 
загрязнения, включая диффузное загрязнение (загрязнение через 
поверхность земли, почву, недра или атмосферный воздух).  
14. Согласно п.1 статьи 336 субъекты предпринимательства для 
выполнения работ (оказания услуг) по переработке, обезвреживанию, 
утилизации и (или) уничтожению опасных отходов обязаны получить 
лицензию на выполнение работ и оказание услуг в области охраны 
окружающей среды по соответствующему подвиду деятельности согласно 
требованиям закона Республики Казахстан «О разрешениях и 
уведомлениях». В связи с этим, необходимо предусмотреть передачу 
отходов специализированным организациям имеющие лицензию по 
переработке, обезвреживанию, утилизации и (или) уничтожению опасных 
отходов. 
15. Физические и юридические лица при использовании земель не 
должны допускать загрязнение земель, захламление земной поверхности, 
деградацию и истощение почв, а также обязаны обеспечить снятие и 
сохранение плодородного слоя почвы, когда это необходимо для 
предотвращения его безвозвратной утери, согласно пункта 1 статьи 238 
Кодекса. 
16. Для ликвидации последствий недропользования оказывающее 
негативное воздействие на окружающую среду, должна быть проведена 
работа по приведению земельных участков в состояние, обеспечивающее 
безопасность жизни и (или) здоровья людей, охрану окружающей среды и 
пригодное для их дальнейшего использования по целевому назначению, в 
порядке, предусмотренном земельным законодательством Республики 
Казахстан в соответствие с пунктом 2 статьи 145 Кодекса. 
17. Использование подземных или непосредственных поверхностных 
вод в ходе осуществления планируемой деятельности осуществляется на 
основании разрешения на специальное водопользование в соответствии с 
требованиями ст. 66 Водного кодекса Республики Казахстан от 09.07.2003 
г. № 481. 
18. В соответствии с пунктом 1 статьи 225 Кодекса при проведении 
оценки воздействия на окружающую среду намечаемой деятельности по 
проведению операций по недропользованию в обязательном порядке 
проводится оценка воздействия на подземные водные объекты и 
определяются необходимые меры по охране подземных вод. Вскрываемые 
при проведении операций по недропользованию подземные водные 



объекты должны быть обеспечены надежной изоляцией, 
предотвращающей их загрязнение, согласно пункта 2 статьи 225 Кодекса.  
19. Согласно пункта 1 статьи 12 Закона РК «О растительном мире» от 
2 января 2023 года № 183-VII ЗРК, охране подлежат растительный мир и 
места произрастания растений. Согласно п.2 ст. 7 Закона РК «О 
растительном мире» физические и юридические лица обязаны: 1) не 
допускать уничтожения и повреждения, незаконного сбора дикорастущих 
растений, их частей и дериватов; 2) соблюдать требования правил 
пользования растительным миром и не допускать негативного воздействия 
на места произрастания растений; 3) не нарушать целостности природных 
растительных сообществ, способствовать сохранению их биологического 
разнообразия; 4) не допускать в процессе пользования растительным 
миром ухудшения состояния иных природных объектов; 5) соблюдать 
требования пожарной безопасности на участках, занятых растительным 
миром; 6) не нарушать права иных лиц при осуществлении пользования 
растительным миром. 
20. В соответствии с пунктом 2 статьи 238 Кодекса 
недропользователи при проведении операций по недропользованию, а 
также иные лица при выполнении строительных и других работ, 
связанных с нарушением земель, обязаны: 
1) содержать занимаемые земельные участки в состоянии, пригодном для 
дальнейшего использования их по назначению; 
2) до начала работ, связанных с нарушением земель, снять плодородный 
слой почвы и обеспечить его сохранение и использование в дальнейшем 
для целей рекультивации нарушенных земель; 
3) проводить рекультивацию нарушенных земель. 
21. Согласно пункта 3 статьи 238 Кодекса при проведении операций 
по недропользованию, выполнении строительных и других работ, 
связанных с нарушением земель, запрещается: 
1) нарушение растительного покрова и почвенного слоя за пределами 
земельных участков (земель), отведенных в соответствии с 
законодательством Республики Казахстан под проведение операций по 
недропользованию, выполнение строительных и других соответствующих 
работ; 
2) снятие плодородного слоя почвы в целях продажи или передачи его в 
собственность другим лицам. 
22. В случае использования земельных участков для накопления, 
хранения, захоронения промышленных отходов согласно пункта 5 статьи 
238 Кодекса, они должны отвечать следующим требованиям: 
1) соответствовать санитарно-эпидемиологическим правилам и нормам 
проектирования, строительства и эксплуатации полигонов захоронения 
промышленных отходов; 
2) иметь слабофильтрующие грунты при стоянии грунтовых вод не выше 
двух метров от дна емкости с уклоном на местности 1,5 процента в сторону 
водоема, сельскохозяйственных угодий, лесов, промышленных 
предприятий; 
3) размещаться с подветренной стороны относительно населенного пункта 
и ниже по направлению потока подземных вод; 
4) размещаться на местности, не затапливаемой паводковыми и 
ливневыми водами; 
5) иметь инженерную противофильтрационную защиту, ограждение и 
озеленение по периметру, подъездные пути с твердым покрытием; 
6) поверхностный и подземный стоки с земельного участка не должны 
поступать в водные объекты. 
23. Согласно пункта 8 статьи 238 Кодекса В целях охраны земель 
собственники земельных участков и землепользователи обязаны 
проводить мероприятия по: 
1) защите земель от водной и ветровой эрозий, селей, оползней, 
подтопления, затопления, заболачивания, вторичного засоления, 
иссушения, уплотнения, загрязнения радиоактивными и химическими 
веществами, захламления, биогенного загрязнения, а также других 
негативных воздействий; 



2) защите земель от заражения карантинными объектами, чужеродными 
видами и особо опасными вредными организмами, их распространения, 
зарастания сорняками, кустарником и мелколесьем, а также от иных видов 
ухудшения состояния земель; 
3) ликвидации последствий загрязнения, в том числе биогенного, и 
захламления; 
4) сохранению достигнутого уровня мелиорации; 
5) рекультивации нарушенных земель, восстановлению плодородия почв, 
своевременному вовлечению земель в оборот. 
24. Согласно пункта 1 статьи 245 Кодекса при проведении 
обязательной оценки воздействия на окружающую среду должно быть 
учтено и оценено влияние намечаемой деятельности или 
разрабатываемого документа на состояние животного мира, среду 
обитания, пути миграции и условия размножения животных.  
25. Согласно пункта 4 статьи 245 Кодекса поведение взрывных и 
других работ, которые являются источником повышенного шума, в местах 
размножения животных ограничивается законодательством Республики 
Казахстан. 
26. При проектировании, строительстве (реконструкции), 
эксплуатации и управлении объектом складирования отходов 
горнодобывающей промышленности (вскрышные порода) должны 
согласно пункта 2 статьи 359 Кодекса соблюдаться следующие 
требования:  
1) при выборе места расположения объекта складирования отходов 
учитываются требования настоящего Кодекса, а также геологические, 
гидрологические, гидрогеологические, сейсмические и геотехнические 
условия; 
2) в краткосрочной и долгосрочной перспективах: обеспечение 
предотвращения загрязнения почвы, атмосферного воздуха, грунтовых и 
(или) поверхностных вод, эффективного сбора загрязненной воды и 
фильтрата; обеспечение уменьшения эрозии, вызванной водой или ветром; 
обеспечение физической стабильности объекта складирования отходов;  
3) обеспечение минимального ущерба ландшафту; 
4) принятие мер для закрытия (ликвидации) объекта складирования 
отходов и рекультивации почвенного слоя; 
5) должны быть разработаны планы и созданы условия для регулярного 
мониторинга и осмотра объекта складирования отходов 
квалифицированным персоналом, а также для принятия мер в случае 
выявления нестабильности функционирования объекта складирования 
отходов или загрязнения вод или почвы; 
6) должны быть предусмотрены мероприятия на период мониторинга 
окружающей среды после закрытия объекта складирования отходов. 
27. Оператор объекта складирования отходов горнодобывающей 
промышленности (вскрышные порода) обязан принимать меры для 
предотвращения или уменьшения выбросов пыли и газа, согласно пункта 
2 статьи 361 Кодекса. 
28. В соответствии со статьи 397 Кодекса при проведении операций 
по недропользованию должны быть соблюдены следующие требования: 
1. Проектные документы для проведения операций по недропользованию 
должны предусматривать следующие меры, направленные на охрану 
окружающей среды: 
1) применение методов, технологий и способов проведения операций по 
недропользованию, обеспечивающих максимально возможное 
сокращение площади нарушаемых и отчуждаемых земель (в том числе 
опережающее до начала проведения операций по недропользованию 
строительство подъездных автомобильных дорог по рациональной схеме, 
применение кустового способа строительства скважин, применение 
технологий с внутренним отвалообразованием, использование отходов 
производства в качестве вторичных ресурсов, их переработка и 
утилизация, прогрессивная ликвидация последствий операций по 
недропользованию и другие методы) в той мере, в которой это 
целесообразно с технической, технологической, экологической и 



экономической точек зрения, что должно быть обосновано в проектном 
документе для проведения операций по недропользованию; 
2) по предотвращению техногенного опустынивания земель в результате 
проведения операций по недропользованию; 
3) по предотвращению загрязнения недр, в том числе при использовании 
пространства недр; 
4) по охране окружающей среды при приостановлении, прекращении 
операций по недропользованию, консервации и ликвидации объектов 
разработки месторождений в случаях, предусмотренных Кодексом 
Республики Казахстан "О недрах и недропользовании"; 
5) по предотвращению ветровой эрозии почвы, отвалов вскрышных и 
вмещающих пород, отходов производства, их окисления и 
самовозгорания; 
6) по изоляции поглощающих и пресноводных горизонтов для исключения 
их загрязнения; 
7) по предотвращению истощения и загрязнения подземных вод, в том 
числе применение нетоксичных реагентов при приготовлении 
промывочных жидкостей; 
8) по очистке и повторному использованию буровых растворов; 
9) по ликвидации остатков буровых и горюче-смазочных материалов 
экологически безопасным способом. 
2. При проведении операций по недропользованию недропользователи 
обязаны обеспечить соблюдение решений, предусмотренных проектными 
документами для проведения операций по недропользованию, а также 
следующих требований: 
1) конструкции скважин и горных выработок должны обеспечивать 
выполнение требований по охране недр и окружающей среды; 
2) при бурении и выполнении иных работ в рамках проведения операций 
по недропользованию с применением установок с дизель-генераторным и 
дизельным приводом выброс неочищенных выхлопных газов в 
атмосферный воздух от таких установок должен соответствовать их 
техническим характеристикам и экологическим требованиям; 
3) при строительстве сооружений по недропользованию на плодородных 
землях и землях сельскохозяйственного назначения в процессе проведения 
подготовительных работ к монтажу оборудования снимается и отдельно 
хранится плодородный слой для последующей рекультивации территории; 
4) для исключения перемещения (утечки) загрязняющих веществ в воды и 
почву должна предусматриваться инженерная система организованного 
накопления и хранения отходов производства с гидроизоляцией 
площадок; 
5) в случаях строительства скважин на особо охраняемых природных 
территориях необходимо применять только безамбарную технологию; 
6) при проведении операций по разведке и (или) добыче углеводородов 
должны предусматриваться меры по уменьшению объемов размещения 
серы в открытом виде на серных картах и снижению ее негативного 
воздействия на окружающую среду; 
7) при проведении операций по недропользованию должны проводиться 
работы по утилизации шламов и нейтрализации отработанного бурового 
раствора, буровых, карьерных и шахтных сточных вод для повторного 
использования в процессе бурения, возврата в окружающую среду в 
соответствии с установленными требованиями; 
8) при применении буровых растворов на углеводородной основе 
(известково-битумных, инвертно-эмульсионных и других) должны быть 
приняты меры по предупреждению загазованности воздушной среды; 
9) захоронение пирофорных отложений, шлама и керна в целях 
исключения возможности их возгорания или отравления людей должно 
производиться согласно проекту и по согласованию с уполномоченным 
органом в области охраны окружающей среды, государственным органом 
в сфере санитарно-эпидемиологического благополучия населения и 
местными исполнительными органами; 
10) ввод в эксплуатацию сооружений по недропользованию производится 
при условии выполнения в полном объеме всех экологических 
требований, предусмотренных проектом; 



11) после окончания операций по недропользованию и демонтажа 
оборудования проводятся работы по восстановлению (рекультивации) 
земель в соответствии с проектными решениями, предусмотренными 
планом (проектом) ликвидации; 
12) буровые скважины, в том числе самоизливающиеся, а также скважины, 
не пригодные к эксплуатации или использование которых прекращено, 
подлежат оборудованию недропользователем регулирующими 
устройствами, консервации или ликвидации в порядке, установленном 
законодательством Республики Казахстан; 
13) бурение поглощающих скважин допускается при наличии 
положительных заключений уполномоченных государственных органов в 
области охраны окружающей среды, использования и охраны водного 
фонда, по изучению недр, государственного органа в сфере санитарно-
эпидемиологического благополучия населения, выдаваемых после 
проведения специальных обследований в районе предполагаемого 
бурения этих скважин; 
14) консервация и ликвидация скважин в пределах контрактных 
территорий осуществляются в соответствии с законодательством 
Республики Казахстан о недрах и недропользовании. 
3. Запрещаются: 
1) допуск буровых растворов и материалов в пласты, содержащие 
хозяйственно-питьевые воды; 
2) бурение поглощающих скважин для сброса промышленных, лечебных 
минеральных и теплоэнергетических сточных вод в случаях, когда эти 
скважины могут являться источником загрязнения водоносного горизонта, 
пригодного или используемого для хозяйственно-питьевого 
водоснабжения или в лечебных целях; 
3) устройство поглощающих скважин и колодцев в зонах санитарной 
охраны источников водоснабжения; 
4) сброс в поглощающие скважины и колодцы отработанных вод, 
содержащих радиоактивные вещества. 
29. В целях снижения выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
необходимо соблюдать следующие мероприятия:  
• исключения пыления с автомобильной дороги (с колес и др.) и защиты 
почвенных ресурсов предусмотреть дороги с организацией 
пылеподавления. Кроме того, предусмотреть мероприятия по 
пылеподавлению при выполнении добычных, транспортных работ и т.д.;  
• организация пылеподавления способом орошения пылящих 
поверхностей;  
• при перевозке твердых и пылевидных отходов транспортное средство 
обеспечивается защитной пленкой или укрывным материалом согласно п. 
23 санитарных правил «Санитарно-эпидемиологические требования к 
сбору, использованию, применению, обезвреживанию, транспортировке, 
хранению и захоронению отходов производства и потребления», утвержд. 
приказом и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 25 
декабря 2020 года №ҚР ДСМ-331/2020. 
• внедрение оборудования, установок и устройств очистки, по 
утилизации попутных газов, нейтрализации отработанных газов, 
подавлению и обезвреживанию выбросов загрязняющих веществ и их 
соединений в атмосферу от стационарных и передвижных источников 
загрязнения; 
• установка катализаторных конверторов для очистки выхлопных газов в 
автомашинах, использующих в качестве топлива неэтилированный бензин 
с внедрением присадок к топливу, снижающих токсичность и дымность 
отработанных газов, оснащение транспортных средств, работающих на 
дизельном топливе, нейтрализаторами выхлопных газов, перевод 
автотранспорта, расширение использования электрической тяги; 
• проведение работ по пылеподавлению на горнорудных и 
теплоэнергетических предприятиях, объектах недропользования и 
строительных площадках, в том числе хвостохранилищах, 
шламонакопителях, карьерах и внутрипромысловых дорогах; 
• внедрение и совершенствование технических и технологических 
решений (включая переход на другие (альтернативные) виды топлива, 



сырья, материалов), позволяющих снижение негативного воздействия на 
окружающую среду; 
• строительство, модернизация постов наблюдений за состоянием 
атмосферного воздуха с расширением перечня контролируемых 
загрязняющих веществ за счет приобретения современного оборудования 
и внедрения локальной сети передачи информации в уполномоченный 
орган в области охраны окружающей среды и его территориальные 
подразделения.  
• переработка хвостов обогащения, вскрышных и вмещающих пород, 
использование их в целях проведения технического этапа рекультивации 
отработанных, нарушенных и загрязненных земель, закладки во 
внутренние отвалы карьеров и отработанные пустоты шахт, для отсыпки 
карьерных дорог, защитных дамб и сооружений. 

 
Ескертулер мен ұсыныстар қоғамдық тарапынан келіп түскен жоқ. 
Замечания и предложения от общественности не поступало. 



1 - 21

ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ РАЗРЕШЕНИЕ
на воздействие для объектов I категории

Министерство экологии и природных ресурсов Республики Казахстан

Республиканское государственное учреждение "Департамент экологии по Жамбылской области Комитета
экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных ресурсов Республики

Казахстан"

№: KZ13VCZ03404275

(наименование оператора)

Товарищество с ограниченной ответственностью "ГПК Казфосфат",080700, Республика  Казахстан,
Жамбылская область, Сарысуский район, г.Жанатас, Микрорайон 1, здание № 17

(индекс, почтовый адрес)

Индивидуальный идентификационный номер/бизнес-идентификационный номер: 221040010936

Наименование производственного объекта: Площадка Шолактау

Местонахождение производственного объекта:

Жамбылская область, Жамбылская область, Таласский район, ,

Соблюдать следующие условия

1. Производить выбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
в 2023 году 8,05413 тонн
в 2024 году 979,91881 тонн
в 2025 году 979,91881 тонн
в 2026 году 979,91881 тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн
в 2029 году тонн
в 2030 году тонн
в 2031 году тонн
в 2032 году тонн
в 2033 году тонн

2. Производить сбросы загрязняющих веществ в объемах, не превышающих:
в 2023 году 3226,28602 тонн
в 2024 году 12905,1441 тонн
в 2025 году 12905,1441 тонн
в 2026 году 12905,1441 тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн
в 2029 году тонн
в 2030 году тонн
в 2031 году тонн
в 2032 году тонн
в 2033 году тонн

3. Производить накопление отходов в объемах, не превышающих:
в 2023 году 0,86062 тонн
в 2024 году 104,70859 тонн
в 2025 году 104,70859 тонн
в 2026 году 104,70859 тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн
в 2029 году тонн
в 2030 году тонн
в 2031 году тонн
в 2032 году тонн
в 2033 году тонн

4. Производить захоронение отходов в объемах (при наличии собственного полигона), не превышающих:

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



2 - 21

в 2023 году 75,00164 тонн
в 2024 году 9125,2 тонн
в 2025 году 9125,2 тонн
в 2026 году 9125,2 тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн
в 2029 году тонн
в 2030 году тонн
в 2031 году тонн
в 2032 году тонн
в 2033 году тонн

5. Производить размещение серы в открытом виде на серных картах в объемах, не превышающих:
в 2023 году тонн
в 2024 году тонн
в 2025 году тонн
в 2026 году тонн
в 2027 году тонн
в 2028 году тонн
в 2029 году тонн
в 2030 году тонн
в 2031 году тонн
в 2032 году тонн
в 2033 году тонн

6. Не превышать нормативы эмиссий (выбросы, сбросы), лимиты накопления отходов, лимиты захоронения
отходов (при наличии собственного полигона), размещение серы в открытом виде на серных картах,
установленные в настоящем экологическом разрешении на воздействие для объектов I и II категории (далее
– Разрешение для объектов I и II категорий) на основании нормативов эмиссий по ингредиентам
(веществам), представленных в проектах нормативов эмиссий в окружающую среду, программе управления
отходами, проекте нормативов размещения серы в открытом виде на серных картах согласно приложению 1
к настоящему Разрешению для объектов I и II категорий.
7. Экологические условия осуществления деятельности согласно приложению 2 к настоящему Разрешению
для объектов I и II категорий.
8. Выполнять план мероприятий по охране окружающей среды на период действия настоящего Разрешения
для объектов I и II категорий, программу производственного экологического контроля, программу
управления отходами, требования по охране окружающей среды, указанные в заключении об оценке
воздействия на окружающую среду (при его наличии).
Срок действия Разрешения для объектов I и II категорий с 29.12.2023 года по 31.12.2026 года.
Примечание:
*Лимиты эмиссий, установленные в настоящем Разрешении для объектов I и II категорий, по валовым
объемам эмиссий и ингредиентам (веществам) действуют на период настоящего Разрешения для объектов I
и II категорий и рассчитываются по формуле, указанной в пункте 2 Примечания пункта 3 Заявления на
получение экологического разрешения на воздействие для объектов I и II категорий. Разрешение для
объектов I и II категорий действительно до изменения применяемых технологий и экологических условий
осуществления деятельности, указанных в настоящем Разрешении.
Приложения 1, 2 к настоящему Разрешению для объектов I и II категорий являются неотъемлемой частью
настоящего Разрешения для объектов I и II категорий.

И.о. руководителя департамента Плехов Александр Сергеевич

подпись                     Фамилия,имя,отчество (отчество при наличии)

Место выдачи: г.Тараз Дата выдачи: 29.12.2023 г.

Руководитель
(уполномоченное лицо)

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



3 - 21

Приложение 1 к экологическому
разрешению на воздействие для

объектов I и II категории

Таблица 1
Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

на 2023 год

Всего, из них по
площадкам:

979,91881242

Площадка "Шолактау"

Уайт-спирит (1294*)2023 Площадка "Шолактау"
1,24974 00,156411

Бутан-1-ол (Бутиловый
спирт) (102)

2023 Площадка "Шолактау"
1,19434 337,630,185717

2-Хлорбута-1.3-диен
(Хлоропрен) (627)

2023 Площадка "Шолактау"
0,0000023 0,0030,0000026

Мазутная зола
теплоэлектростанций /в

пересчете на ванадий/ (326)
2023 Площадка "Шолактау"

0,613 48,560,089

Взвешенные частицы (116)2023 Площадка "Шолактау"
0,8309396 378,8520,218909

Углеводороды предельные С
12-С19 (в пересчете на С)

(10)
2023 Площадка "Шолактау"

0,6598084 2860,3960,9316406

Ксилол (смесь изомеров о-.
м-. п-) (322)

2023 Площадка "Шолактау"
4,2280057 1754,4440,3658339

Бензол (64)2023 Площадка "Шолактау"
0,0149711 5473,0980,0633047

Этен (Этилен) (669)2023 Площадка "Шолактау"
0,000066 0,0850,0000761

Этилбензол (675)2023 Площадка "Шолактау"
0,0003777 137,9680,0016003

Толуол (558)2023 Площадка "Шолактау"
2,8663481 4197,560,1360183

1-(Метилвинил)бензол
(2-Фенил-1-пропен.

а-Метилстирол) (356)
2023 Площадка "Шолактау"

0,0000012 0,0020,0000014

Бутилацетат2023 Площадка "Шолактау"
0,85247 00,042298

2-Бутоксиэтанол2023 Площадка "Шолактау"
1,49127 00,069041

Этилцеллозольв2023 Площадка "Шолактау"
0,9687 00,028211

Сольвент нафта2023 Площадка "Шолактау"
0,0705 00,006528

Масло минеральное2023 Площадка "Шолактау"
0,00741 00,00675

Пропан-2-он2023 Площадка "Шолактау"
0,7316 00,016885

Пыль абразивная (Корунд
белый. Монокорунд) (1027*)

2023 Площадка "Шолактау"
0,1626048 1045375,570,03952

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



4 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись
кремния в %: менее 20

(доломит. пыль цементного
производства - известняк.

мел. огарки. сырьевая смесь
. пыль вращающихся печей.

боксит) (495*)

2023 Площадка "Шолактау"

323,924884 6225,97134,63623384

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот.
цемент. пыль цементного

производства - глина.
глинистый сланец.

доменный шлак. песок.
клинкер. зола. кремнезем.
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2023 Площадка "Шолактау"

66,529914 25232,28735,47357369

Этан-1,2- диол2023 Площадка "Шолактау"
0,719217 00,033737

Этанол2023 Площадка "Шолактау"
1,6158 00,065075

Пыль древесная (1039*)2023 Площадка "Шолактау"
86,082912 046,1286

Пропен (Пропилен) (473)2023 Площадка "Шолактау"
0,0000004 0,00070,0000006

Соляная кислота (163)2023 Площадка "Шолактау"
0,0000808 0,3260,000293

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2023 Площадка "Шолактау"
8,9845811 170,01910,2831461

Аммиак (32)2023 Площадка "Шолактау"
0,12 618,6460,55556

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый. Сернистый газ.

Сера (IV) оксид) (516)
2023 Площадка "Шолактау"

133,95709 11768,385720,3392583

Углерод (Сажа. Углерод
черный) (583)

2023 Площадка "Шолактау"
0,00032 4,0440,001985

Серная кислота (517)2023 Площадка "Шолактау"
0,000002 0,2270,000018

Олово оксид /в пересчете на
олово/ (Олово (II) оксид)

(446)
2023 Площадка "Шолактау"

0,000012 0,0030,000003

Марганец и его соединения
/в пересчете на марганца

(IV) оксид/ (327)
2023 Площадка "Шолактау"

0,024462 0,3560,0149132

Железо (II. III) оксиды
(диЖелезо триоксид. Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2023 Площадка "Шолактау"

0,26978 22,6650,17889

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2023 Площадка "Шолактау"
29,847748 1734,4167,048867

Гексакис
(циано-С)-феррат(4-)железа

(3+)(3:4) (ОС-6-11.
Берлинская лазурь.
Ферроцин. Железо

ферроцианид. Железная
лазурь) (131)

2023 Площадка "Шолактау"

0,00417 19,4360,00987

Свинец и его
неорганические соединения
/в пересчете на свинец/ (513)

2023 Площадка "Шолактау"

0,000027 0,0090,000008

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



5 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пентилены (амилены -
смесь изомеров) (460)

2023 Площадка "Шолактау"
0,018187 6670,0320,0764474

Смесь углеводородов
предельных С6-С10 (1503*)

2023 Площадка "Шолактау"
0,1429159 00,6093974

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2023 Площадка "Шолактау"
0,5415956 267328,9982,3753023

2-Метилбута-1.3-диен
(Изопрен.

2-Метилбутадиен-1.3) (351)
2023 Площадка "Шолактау"

0,0000023 0,0030,0000027

Изобутилен
(2-Метилпроп-1-ен) (282)

2023 Площадка "Шолактау"
0,0000238 0,0310,0000275

Бута-1.3-диен (1.3-Бутадиен.
Дивинил) (98)

2023 Площадка "Шолактау"
0,0000026 0,0030,0000031

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2023 Площадка "Шолактау"

0,01428 0,0060,008886

Углерод оксид (Окись
углерода. Угарный газ) (584)

2023 Площадка "Шолактау"
310,7920306 17600,33226,03467839

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2023 Площадка "Шолактау"
0,0026723 22,6210,0045364

Метан (727*)2023 Площадка "Шолактау"
0,0132 101,5510,02292

Углеводороды2023 Площадка "Шолактау"
0,360667 751,5470,635798

Фториды неорганические
плохо растворимые -

(алюминия фторид. кальция
фторид. натрия

гексафторалюминат)
(Фториды неорганические

плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615)

2023 Площадка "Шолактау"

0,01008012 0,37950,0068905

на 2024 год

Всего, из них по
площадкам:

979,91881242

Площадка "Шолактау"

Углеводороды предельные С
12-С19 (в пересчете на С)

(10)
2024 Площадка "Шолактау"

0,6598084 2860,3960,9316406

Уайт-спирит (1294*)2024 Площадка "Шолактау"
1,24974 00,156411

Взвешенные частицы (116)2024 Площадка "Шолактау"
0,8309396 378,8520,218909

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот.
цемент. пыль цементного

производства - глина.
глинистый сланец.

доменный шлак. песок.
клинкер. зола. кремнезем.
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2024 Площадка "Шолактау"

66,529914 25232,28735,47357369

Мазутная зола
теплоэлектростанций /в

пересчете на ванадий/ (326)
2024 Площадка "Шолактау"

0,613 48,560,089

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



6 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Этилбензол (675)2024 Площадка "Шолактау"
0,0003777 137,9680,0016003

Толуол (558)2024 Площадка "Шолактау"
2,8663481 4197,560,1360183

2-Хлорбута-1.3-диен
(Хлоропрен) (627)

2024 Площадка "Шолактау"
0,0000023 0,0030,0000026

Масло минеральное
нефтяное (веретенное.

машинное. цилиндровое и
др.) (716*)

2024 Площадка "Шолактау"

0,00741 850,6890,00675

Бутан-1-ол (Бутиловый
спирт) (102)

2024 Площадка "Шолактау"
1,19434 337,630,185717

2-Бутоксиэтанол2024 Площадка "Шолактау"
1,49127 00,069041

Бутилацетат2024 Площадка "Шолактау"
0,85247 00,042298

Этилцеллозольв2024 Площадка "Шолактау"
0,9687 00,028211

Этанол2024 Площадка "Шолактау"
1,6158 00,065075

Этан-1,2- диол2024 Площадка "Шолактау"
0,719217 00,033737

Пыль абразивная (Корунд
белый. Монокорунд) (1027*)

2024 Площадка "Шолактау"
0,1626048 1045375,570,03952

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись
кремния в %: менее 20

(доломит. пыль цементного
производства - известняк.

мел. огарки. сырьевая смесь
. пыль вращающихся печей.

боксит) (495*)

2024 Площадка "Шолактау"

323,924884 6225,97134,63623384

Пыль древесная (1039*)2024 Площадка "Шолактау"
86,082912 046,1286

Пропан-2-он2024 Площадка "Шолактау"
0,7316 00,016885

Сольвент нафта2024 Площадка "Шолактау"
0,0705 00,006528

1-(Метилвинил)бензол
(2-Фенил-1-пропен.

а-Метилстирол) (356)
2024 Площадка "Шолактау"

0,0000012 0,0020,0000014

Углерод (Сажа. Углерод
черный) (583)

2024 Площадка "Шолактау"
0,00032 4,0440,001985

Серная кислота (517)2024 Площадка "Шолактау"
0,000002 0,2270,000018

Соляная кислота (163)2024 Площадка "Шолактау"
0,0000808 0,3260,000293

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый. Сернистый газ.

Сера (IV) оксид) (516)
2024 Площадка "Шолактау"

133,95709 11768,385720,3392583

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2024 Площадка "Шолактау"

0,01428 0,0060,008886

Углерод оксид (Окись
углерода. Угарный газ) (584)

2024 Площадка "Шолактау"
310,7920306 17600,33226,3467839

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2024 Площадка "Шолактау"
0,0026723 22,6210,0045364

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2024 Площадка "Шолактау"
8,9845811 170,01910,2831461

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



7 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Олово оксид /в пересчете на
олово/ (Олово (II) оксид)

(446)
2024 Площадка "Шолактау"

0,000012 0,0030,000003

Марганец и его соединения
/в пересчете на марганца

(IV) оксид/ (327)
2024 Площадка "Шолактау"

0,024462 0,3560,0149132

Железо (II. III) оксиды
(диЖелезо триоксид. Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2024 Площадка "Шолактау"

0,26978 22,6650,17889

Свинец и его
неорганические соединения
/в пересчете на свинец/ (513)

2024 Площадка "Шолактау"

0,000027 0,0090,000008

Аммиак (32)2024 Площадка "Шолактау"
0,12 618,6460,55556

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2024 Площадка "Шолактау"
29,847748 1734,4167,048867

Гексакис
(циано-С)-феррат(4-)железа

(3+)(3:4) (ОС-6-11.
Берлинская лазурь.
Ферроцин. Железо

ферроцианид. Железная
лазурь) (131)

2024 Площадка "Шолактау"

0,00417 19,4360,00987

Пентилены (амилены -
смесь изомеров) (460)

2024 Площадка "Шолактау"
0,018187 6670,0320,0764474

Бута-1.3-диен (1.3-Бутадиен.
Дивинил) (98)

2024 Площадка "Шолактау"
0,0000026 0,0030,0000031

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2024 Площадка "Шолактау"
0,5415956 267328,9982,3753023

Смесь углеводородов
предельных С6-С10 (1503*)

2024 Площадка "Шолактау"
0,1429159 00,6093974

2-Метилбута-1.3-диен
(Изопрен.

2-Метилбутадиен-1.3) (351)
2024 Площадка "Шолактау"

0,0000023 0,0030,0000027

Бензол (64)2024 Площадка "Шолактау"
0,0149711 5473,0980,0633047

Ксилол (смесь изомеров о-.
м-. п-) (322)

2024 Площадка "Шолактау"
4,2280057 1754,4440,3658339

Пропен (Пропилен) (473)2024 Площадка "Шолактау"
0,0000004 0,00070,0000006

Этен (Этилен) (669)2024 Площадка "Шолактау"
0,000066 0,0850,0000761

Метан (727*)2024 Площадка "Шолактау"
0,0132 101,5510,02292

Изобутилен
(2-Метилпроп-1-ен) (282)

2024 Площадка "Шолактау"
0,0000238 0,0310,0000275

Фториды неорганические
плохо растворимые -

(алюминия фторид. кальция
фторид. натрия

гексафторалюминат)
(Фториды неорганические

плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615)

2024 Площадка "Шолактау"

0,01008012 0,37950,0068905

Углеводороды2024 Площадка "Шолактау"
0,360667 751,5470,635798

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



8 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

на 2025 год

Всего, из них по
площадкам:

979,91881242

Площадка "Шолактау"

Масло минеральное
нефтяное (веретенное.

машинное. цилиндровое и
др.) (716*)

2025 Площадка "Шолактау"

0,00741 850,6890,00675

Бутан-1-ол (Бутиловый
спирт) (102)

2025 Площадка "Шолактау"
1,19434 337,630,185717

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись
кремния в %: менее 20

(доломит. пыль цементного
производства - известняк.

мел. огарки. сырьевая смесь
. пыль вращающихся печей.

боксит) (495*)

2025 Площадка "Шолактау"

323,924884 6225,97134,636233384

Уайт-спирит (1294*)2025 Площадка "Шолактау"
1,24974 00,156411

Взвешенные частицы (116)2025 Площадка "Шолактау"
0,8309396 378,8520,218909

Мазутная зола
теплоэлектростанций /в

пересчете на ванадий/ (326)
2025 Площадка "Шолактау"

0,613 48,560,089

Углеводороды предельные С
12-С19 (в пересчете на С)

(10)
2025 Площадка "Шолактау"

0,6598084 2860,3960,9316406

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот.
цемент. пыль цементного

производства - глина.
глинистый сланец.

доменный шлак. песок.
клинкер. зола. кремнезем.
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2025 Площадка "Шолактау"

66,529914 25232,28735,47357369

Пыль абразивная (Корунд
белый. Монокорунд) (1027*)

2025 Площадка "Шолактау"
0,1626048 1045375,570,03952

Этан-1,2-диол2025 Площадка "Шолактау"
0,719217 00,033737

Этанол2025 Площадка "Шолактау"
1,6158 00,065075

2-Бутоксиэтанол2025 Площадка "Шолактау"
1,49127 00,069041

Этилцеллозольф2025 Площадка "Шолактау"
0,9687 00,028211

Бутилацетат2025 Площадка "Шолактау"
0,85247 00,042298

Пыль древесная (1039*)2025 Площадка "Шолактау"
86,082912 046,1286

Пропан-2-он2025 Площадка "Шолактау"
0,7316 00,016885

Сольвент нафта2025 Площадка "Шолактау"
0,0705 00,006528

Серная кислота (517)2025 Площадка "Шолактау"
0,000002 0,2270,000018

Соляная кислота (163)2025 Площадка "Шолактау"
0,0000808 0,3260,000293

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



9 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый. Сернистый газ.

Сера (IV) оксид) (516)
2025 Площадка "Шолактау"

133,95709 11768,385720,3392583

Углерод (Сажа. Углерод
черный) (583)

2025 Площадка "Шолактау"
0,00032 4,0440,001985

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2025 Площадка "Шолактау"
8,9845811 170,01910,2831461

Гексакис
(циано-С)-феррат(4-)железа

(3+)(3:4) (ОС-6-11.
Берлинская лазурь.
Ферроцин. Железо

ферроцианид. Железная
лазурь) (131)

2025 Площадка "Шолактау"

0,00417 19,4360,00987

Свинец и его
неорганические соединения
/в пересчете на свинец/ (513)

2025 Площадка "Шолактау"

0,000027 0,0090,000008

Аммиак (32)2025 Площадка "Шолактау"
0,12 618,6460,55556

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2025 Площадка "Шолактау"
29,847748 1734,4167,048867

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2025 Площадка "Шолактау"
0,0026723 22,6210,0045364

Смесь углеводородов
предельных С6-С10 (1503*)

2025 Площадка "Шолактау"
0,1429159 00,6093974

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2025 Площадка "Шолактау"
0,5415956 267328,9982,3753023

Бута-1.3-диен (1.3-Бутадиен.
Дивинил) (98)

2025 Площадка "Шолактау"
0,0000026 0,0030,0000031

Пентилены (амилены -
смесь изомеров) (460)

2025 Площадка "Шолактау"
0,018187 6670,0320,0764474

Метан (727*)2025 Площадка "Шолактау"
0,0132 101,5510,02292

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2025 Площадка "Шолактау"

0,01428 0,0060,008886

Углерод оксид (Окись
углерода. Угарный газ) (584)

2025 Площадка "Шолактау"
310,7920306 17600,33226,3467839

Углеводороды2025 Площадка "Шолактау"
0,360667 751,5470,635798

Фториды неорганические
плохо растворимые -

(алюминия фторид. кальция
фторид. натрия

гексафторалюминат)
(Фториды неорганические

плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615)

2025 Площадка "Шолактау"

0,01008012 0,37950,0068905

Олово оксид /в пересчете на
олово/ (Олово (II) оксид)

(446)
2025 Площадка "Шолактау"

0,000012 0,0030,000003

Этен (Этилен) (669)2025 Площадка "Шолактау"
0,000066 0,0850,0000761

Бензол (64)2025 Площадка "Шолактау"
0,0149711 5473,0980,0633047

2-Метилбута-1.3-диен
(Изопрен.

2-Метилбутадиен-1.3) (351)
2025 Площадка "Шолактау"

0,0000023 0,0030,0000027

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



10 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Пропен (Пропилен) (473)2025 Площадка "Шолактау"
0,0000004 0,00070,0000006

Ксилол (смесь изомеров о-.
м-. п-) (322)

2025 Площадка "Шолактау"
4,2280057 1754,4440,3658339

Этилбензол (675)2025 Площадка "Шолактау"
0,0003777 137,9680,0016003

2-Хлорбута-1.3-диен
(Хлоропрен) (627)

2025 Площадка "Шолактау"
0,0000023 0,0030,0000026

1-(Метилвинил)бензол
(2-Фенил-1-пропен.

а-Метилстирол) (356)
2025 Площадка "Шолактау"

0,0000012 0,0020,0000014

Толуол (558)2025 Площадка "Шолактау"
2,8663481 4197,560,1360183

Изобутилен
(2-Метилпроп-1-ен) (282)

2025 Площадка "Шолактау"
0,0000238 0,0310,0000275

Марганец и его соединения
/в пересчете на марганца

(IV) оксид/ (327)
2025 Площадка "Шолактау"

0,024462 0,3560,0149132

Железо (II. III) оксиды
(диЖелезо триоксид. Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2025 Площадка "Шолактау"

0,26978 22,6650,17889

на 2026 год

Всего, из них по
площадкам:

979,91881242

Площадка "Шолактау"

Пыль абразивная (Корунд
белый. Монокорунд) (1027*)

2026 Площадка "Шолактау"
0,1626048 1045375,570,03952

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись

кремния в %: 70-20 (шамот.
цемент. пыль цементного

производства - глина.
глинистый сланец.

доменный шлак. песок.
клинкер. зола. кремнезем.
зола углей казахстанских

месторождений) (494)

2026 Площадка "Шолактау"

66,529914 25232,28735,47357369

Пыль древесная (1039*)2026 Площадка "Шолактау"
86,082912 046,1286

Взвешенные частицы (116)2026 Площадка "Шолактау"
0,8309396 378,8520,218909

Мазутная зола
теплоэлектростанций /в

пересчете на ванадий/ (326)
2026 Площадка "Шолактау"

0,613 48,560,089

Пыль неорганическая.
содержащая двуокись
кремния в %: менее 20

(доломит. пыль цементного
производства - известняк.

мел. огарки. сырьевая смесь
. пыль вращающихся печей.

боксит) (495*)

2026 Площадка "Шолактау"

323,924884 6225,97134,63623384

2-Бутоксиэтанол2026 Площадка "Шолактау"
1,49127 00,069041

Бутилацетат2026 Площадка "Шолактау"
0,85247 00,042298

Пропан-2-он2026 Площадка "Шолактау"
0,7316 00,016885

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



11 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Этилцеллозольв2026 Площадка "Шолактау"
0,9687 00,028211

Сольвент нафта2026 Площадка "Шолактау"
0,0705 00,006528

Этанол2026 Площадка "Шолактау"
1,6158 00,065075

Этан-1,2-диол2026 Площадка "Шолактау"
0,719217 00,033737

Углеводороды предельные С
12-С19 (в пересчете на С)

(10)
2026 Площадка "Шолактау"

0,6598084 2860,3960,9316406

Сера диоксид (Ангидрид
сернистый. Сернистый газ.

Сера (IV) оксид) (516)
2026 Площадка "Шолактау"

133,95709 11768,385720,2292583

Сероводород
(Дигидросульфид) (518)

2026 Площадка "Шолактау"
0,0026723 22,6210,0045364

Серная кислота (517)2026 Площадка "Шолактау"
0,000002 0,2270,000018

Углерод (Сажа. Углерод
черный) (583)

2026 Площадка "Шолактау"
0,00032 4,0440,001985

Фториды неорганические
плохо растворимые -

(алюминия фторид. кальция
фторид. натрия

гексафторалюминат)
(Фториды неорганические

плохо растворимые /в
пересчете на фтор/) (615)

2026 Площадка "Шолактау"

0,01008012 0,37950,0068905

Углеводороды2026 Площадка "Шолактау"
0,360667 751,5470,635798

Углерод оксид (Окись
углерода. Угарный газ) (584)

2026 Площадка "Шолактау"
310,7920306 17600,33226,3467839

Фтористые газообразные
соединения /в пересчете на

фтор/ (617)
2026 Площадка "Шолактау"

0,01428 0,0060,008886

Соляная кислота (163)2026 Площадка "Шолактау"
0,0000808 0,3260,000293

Олово оксид /в пересчете на
олово/ (Олово (II) оксид)

(446)
2026 Площадка "Шолактау"

0,000012 0,0030,000003

Свинец и его
неорганические соединения
/в пересчете на свинец/ (513)

2026 Площадка "Шолактау"

0,000027 0,0090,000008

Железо (II. III) оксиды
(диЖелезо триоксид. Железа

оксид) /в пересчете на
железо/ (274)

2026 Площадка "Шолактау"

0,26978 22,6650,17889

Марганец и его соединения
/в пересчете на марганца

(IV) оксид/ (327)
2026 Площадка "Шолактау"

0,024462 0,3560,0149132

Аммиак (32)2026 Площадка "Шолактау"
0,12 618,6460,55556

Азот (II) оксид (Азота оксид)
(6)

2026 Площадка "Шолактау"
8,9845811 170,01910,2831461

Гексакис
(циано-С)-феррат(4-)железа

(3+)(3:4) (ОС-6-11.
Берлинская лазурь.
Ферроцин. Железо

ферроцианид. Железная
лазурь) (131)

2026 Площадка "Шолактау"

0,00417 19,4360,00987

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



12 - 21

Наименование веществ

4

Нормативные объемы выбросов загрязняющих веществ

тонн/год мг/нм3

65

грамм/секунд

7

Год

1

Площадка

2

Азота (IV) диоксид (Азота
диоксид) (4)

2026 Площадка "Шолактау"
29,847748 1734,4167,048867

Метан (727*)2026 Площадка "Шолактау"
0,0132 101,5510,02292

Толуол (558)2026 Площадка "Шолактау"
2,8663481 4197,560,1360183

Этилбензол (675)2026 Площадка "Шолактау"
0,0003777 137,9680,0016003

Ксилол (смесь изомеров о-.
м-. п-) (322)

2026 Площадка "Шолактау"
4,2280057 1754,4440,3658339

1-(Метилвинил)бензол
(2-Фенил-1-пропен.

а-Метилстирол) (356)
2026 Площадка "Шолактау"

0,0000012 0,0020,0000014

Масло минеральное
нефтяное (веретенное.

машинное. цилиндровое и
др.) (716*)

2026 Площадка "Шолактау"

0,00741 850,6890,00675

Уайт-спирит (1294*)2026 Площадка "Шолактау"
1,24974 00,156411

2-Хлорбута-1.3-диен
(Хлоропрен) (627)

2026 Площадка "Шолактау"
0,0000023 0,0030,0000026

Бутан-1-ол (Бутиловый
спирт) (102)

2026 Площадка "Шолактау"
1,19434 337,630,185717

Бензол (64)2026 Площадка "Шолактау"
0,0149711 5473,0980,0633047

Пентилены (амилены -
смесь изомеров) (460)

2026 Площадка "Шолактау"
0,018187 6670,0320,0764474

Бута-1.3-диен (1.3-Бутадиен.
Дивинил) (98)

2026 Площадка "Шолактау"
0,0000026 0,0030,0000031

Смесь углеводородов
предельных С1-С5 (1502*)

2026 Площадка "Шолактау"
0,5415956 267328,9982,3753023

Смесь углеводородов
предельных С6-С10 (1503*)

2026 Площадка "Шолактау"
0,1429159 00,6093974

Пропен (Пропилен) (473)2026 Площадка "Шолактау"
0,0000004 0,00070,0000006

Этен (Этилен) (669)2026 Площадка "Шолактау"
0,000066 0,0850,0000761

Изобутилен
(2-Метилпроп-1-ен) (282)

2026 Площадка "Шолактау"
0,0000238 0,0310,0000275

2-Метилбута-1.3-диен
(Изопрен.

2-Метилбутадиен-1.3) (351)
2026 Площадка "Шолактау"

0,0000023 0,0030,0000027

Таблица 2
Нормативы сбросов загрязняющих веществ

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



13 - 21

Сброс

т/год

87

г/ч

9

Допустимая
концентрация, мг/

дм3

Расход сточных вод

тыс. м3/год

65

м3/ч

Наименование
показателя

3

Номер
выпуска

1 2

Год

на 2023 год

Всего: 12905,1441

1

390,2388ХПК12023
1774,4541202563,24914547,098519,07509

116,9716БПК512023
531,881260717,035424547,098519,07509

13,6083Нитраты12023
61,87847063,744074547,098519,07509

2,4015
Аммонийный

азот
12023

10,91971246,5430714547,098519,07509

1,2608Нефтепродукты12023
5,7329654,43511244547,098519,07509

1250,7654
Взвешенные

вещества
12023

5687,3528649241,18294547,098519,07509

900Сульфаты12023
4092,388467167,58224547,098519,07509

2Фосфаты12023
9,09421038,1501834547,098519,07509

0,4593Железо12023
2,0884238,40136244547,098519,07509

160Хлориды12023
727,535683052,014614547,098519,07509

0,4Нитриты12023
1,8188207,63003654547,098519,07509

на 2024 год

Всего: 12905,1441

1

390,2388ХПК12024
1774,4541202563,24914547,098519,07509

116,9716БПК512024
531,881260717,035424547,098519,07509

13,6083Нитраты12024
61,87847063,744074547,098519,07509

2,4015
Аммонийный

азот
12024

10,91971246,5430714547,098519,07509

1,2608Нефтепродукты12024
5,7329654,43511244547,098519,07509

1250,7654
Взвешенные

вещества
12024

5687,3528649241,18294547,098519,07509

900Сульфаты12024
4092,388467167,58224547,098519,07509

2Фосфаты12024
9,09421038,1501834547,098519,07509

0,4593Железо12024
2,0884238,40136244547,098519,07509

160Хлориды12024
727,535683052,014614547,098519,07509

0,4Нитриты12024
1,8188207,63003654547,098519,07509

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



14 - 21

Сброс

т/год

87

г/ч

9

Допустимая
концентрация, мг/

дм3

Расход сточных вод

тыс. м3/год

65

м3/ч

Наименование
показателя

3

Номер
выпуска

1 2

Год

на 2025 год

Всего: 12905,1441

1

390,2388ХПК12025
1774,4541202563,24914547,098519,07509

116,9716БПК512025
531,881260717,035424547,098519,07509

13,6083Нитраты12025
61,87847063,744074547,098519,07509

2,4015
Аммонийный

азот
12025

10,91971246,5430714547,098519,07509

1,2608Нефтепродукты12025
5,7329654,43511244547,098519,07509

1250,7654
Взвешенные

вещества
12025

5687,3528649241,18294547,098519,07509

900Сульфаты12025
4092,388467167,58224547,098519,07509

2Фосфаты12025
9,09421038,1501834547,098519,07509

0,4593Железо12025
2,0884238,40136244547,098519,07509

160Хлориды12025
727,535683052,014614547,098519,07509

0,4Нитриты12025
1,8188207,63003654547,098519,07509

на 2026 год

Всего: 12905,1441

1

390,2388ХПК12026
1774,4541202563,24914547,098519,07509

116,9716БПК512026
531,881260717,035424547,098519,07509

13,6083Нитраты12026
61,87847063,744074547,098519,07509

2,4015
Аммонийный

азот
12026

10,91971246,5430714547,098519,07509

1,2608Нефтепродукты12026
5,7329654,43511244547,098519,07509

1250,7654
Взвешенные

вещества
12026

5687,3528649241,18294547,098519,07509

900Сульфаты12026
4092,388467167,58224547,098519,07509

2Фосфаты12026
9,09421038,1501834547,098519,07509

0,4593Железо12026
2,0884238,40136244547,098519,07509

160Хлориды12026
727,535683052,014614547,098519,07509

0,4Нитриты12026
1,8188207,63003654547,098519,07509

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



15 - 21

Таблица 3
Лимиты накопления отходов

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

на 2023 год

Всего, из них по площадкам: 104,70859375

Площадка "Шолактау"

2023 Площадка "Шолактау"
Металлическая стружка 02 01

10
контейнер 2,5

2023 Площадка "Шолактау"
Шины с металлокордом 16 01

03
специально отведенная

бетоннированая площадка
10,66

2023 Площадка "Шолактау" Карбид кальция 06 09 04 спец.контейнер 0,0375

2023 Площадка "Шолактау"
Огарки сварочных электродов

12 01 13
специальная емкость 0,195

2023 Площадка "Шолактау"
Промасленная ветошь 13 08

99*

накапливается в
металлических ящиках на

удалении от других
горючих материалов и

источников возможного
возгорания

1,190625

2023 Площадка "Шолактау"
Разнородные древеные

отходы  03 01 05
площадка временного

хранения
16,8

2023 Площадка "Шолактау" Золошлак 10 01 01
площадка временного

хранения
2,5

2023 Площадка "Шолактау"
Лом цветных металлов 02 01

10
собираются на специально

отве-денных площадках
1,880625

2023 Площадка "Шолактау" Отходы извести  10 13 04
площадка временного

хранения
3

2023 Площадка "Шолактау" Лом черных металлов 02 01 10
собираются на специально

отве-денных площадках
42,080625

2023 Площадка "Шолактау" Солевые отходы 19 09 99
площадка временного

хранения
1,2

2023 Площадка "Шолактау" Отходы краски 08 01 11*

размещение в отдельных
отсеках, закрытых сверху и

изолированных один от
другого и от окружающей

среды

0,24

2023 Площадка "Шолактау"
 Отработанные

аккумуляторы 16 06 01*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних
0,67

2023 Площадка "Шолактау"
Отработанное моторное

масло 13 02 08*
металлическая емкость 200

л
19,69

2023 Площадка "Шолактау"
Отработанные

люминесцентные лампы 20 01
21*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних, в
специальных контейнерах

0,045

2023 Площадка "Шолактау" Нефтешламы 05 01 06* спец.емкость 0,755

2023 Площадка "Шолактау" Смет с территории 20 03 01 контейнер тбо 0,078125

2023 Площадка "Шолактау" Пищевые отходы 20 01 08 контейнер 0,30796875

2023 Площадка "Шолактау"
Твердые бытовые отходы 20

03 01
контейнер тбо 0,703125

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



16 - 21

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

2023 Площадка "Шолактау"
Отработанные масляные

фильтры 16 01 07*

накапливаются в
металлических емкостях на

удалении от горючих
материалов и источников
возмож-ного возгорания

0,13

2023 Площадка "Шолактау"
Медицинские отходы 18 01 03

*
хранение в специальных

бумажных мешках
0,045

на 2024 год

Всего, из них по площадкам: 104,70859375

Площадка "Шолактау"

2024 Площадка "Шолактау"
Металлическая стружка 02 01

10
контейнер 2,5

2024 Площадка "Шолактау"
Шины с металлокордом 16 01

03
специально отведенная

бетоннированая площадка
10,66

2024 Площадка "Шолактау" Карбид кальция 06 09 04 спец.контейнер 0,0375

2024 Площадка "Шолактау"
Огарки сварочных электродов

12 01 13
специальная емкость 0,195

2024 Площадка "Шолактау"
Промасленная ветошь 13 08

99*

накапливается в
металлических ящиках на

удалении от других
горючих материалов и

источников возможного
возгорания

1,190625

2024 Площадка "Шолактау"
Разнородные древеные

отходы  03 01 05
площадка временного

хранения
16,8

2024 Площадка "Шолактау" Золошлак 10 01 01
площадка временного

хранения
2,5

2024 Площадка "Шолактау"
Лом цветных металлов 02 01

10
собираются на специально

отве-денных площадках
1,880625

2024 Площадка "Шолактау" Отходы извести  10 13 04
площадка временного

хранения
3

2024 Площадка "Шолактау" Лом черных металлов 02 01 10
собираются на специально

отве-денных площадках
42,080625

2024 Площадка "Шолактау" Солевые отходы 19 09 99
площадка временного

хранения
1,2

2024 Площадка "Шолактау" Отходы краски 08 01 11*

размещение в отдельных
отсеках, закрытых сверху и

изолированных один от
другого и от окружающей

среды

0,24

2024 Площадка "Шолактау"
 Отработанные

аккумуляторы 16 06 01*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних
0,67

2024 Площадка "Шолактау"
Отработанное моторное

масло 13 02 08*
металлическая емкость 200

л
19,69

2024 Площадка "Шолактау"
Отработанные

люминесцентные лампы 20 01
21*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних, в
специальных контейнерах

0,045

2024 Площадка "Шолактау" Нефтешламы 05 01 06* спец.емкость 0,755

2024 Площадка "Шолактау" Смет с территории 20 03 01 контейнер тбо 0,078125

2024 Площадка "Шолактау" Пищевые отходы 20 01 08 контейнер 0,30796875
Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



17 - 21

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

2024 Площадка "Шолактау"
Твердые бытовые отходы 20

03 01
контейнер тбо 0,703125

2024 Площадка "Шолактау"
Отработанные масляные

фильтры 16 01 07*

накапливаются в
металлических емкостях на

удалении от горючих
материалов и источников
возмож-ного возгорания

0,13

2024 Площадка "Шолактау"
Медицинские отходы 18 01 03

*
хранение в специальных

бумажных мешках
0,045

на 2025 год

Всего, из них по площадкам: 104,70859375

Площадка "Шолактау"

2025 Площадка "Шолактау"
Металлическая стружка 02 01

10
контейнер 2,5

2025 Площадка "Шолактау"
Шины с металлокордом 16 01

03
специально отведенная

бетоннированая площадка
10,66

2025 Площадка "Шолактау" Карбид кальция 06 09 04 спец.контейнер 0,0375

2025 Площадка "Шолактау"
Огарки сварочных электродов

12 01 13
специальная емкость 0,195

2025 Площадка "Шолактау"
Промасленная ветошь 13 08

99*

накапливается в
металлических ящиках на

удалении от других
горючих материалов и

источников возможного
возгорания

1,190625

2025 Площадка "Шолактау"
Разнородные древеные

отходы  03 01 05
площадка временного

хранения
16,8

2025 Площадка "Шолактау" Золошлак 10 01 01
площадка временного

хранения
2,5

2025 Площадка "Шолактау"
Лом цветных металлов 02 01

10
собираются на специально

отве-денных площадках
1,880625

2025 Площадка "Шолактау" Отходы извести  10 13 04
площадка временного

хранения
3

2025 Площадка "Шолактау" Лом черных металлов 02 01 10
собираются на специально

отве-денных площадках
42,080625

2025 Площадка "Шолактау" Солевые отходы 19 09 99
площадка временного

хранения
1,2

2025 Площадка "Шолактау" Отходы краски 08 01 11*

размещение в отдельных
отсеках, закрытых сверху и

изолированных один от
другого и от окружающей

среды

0,24

2025 Площадка "Шолактау"
 Отработанные

аккумуляторы 16 06 01*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних
0,67

2025 Площадка "Шолактау"
Отработанное моторное

масло 13 02 08*
металлическая емкость 200

л
19,69

2025 Площадка "Шолактау"
Отработанные

люминесцентные лампы 20 01
21*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних, в
специальных контейнерах

0,045

2025 Площадка "Шолактау" Нефтешламы 05 01 06* спец.емкость 0,755

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



18 - 21

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

2025 Площадка "Шолактау" Смет с территории 20 03 01 контейнер тбо 0,078125

2025 Площадка "Шолактау" Пищевые отходы 20 01 08 контейнер 0,30796875

2025 Площадка "Шолактау"
Твердые бытовые отходы 20

03 01
контейнер тбо 0,703125

2025 Площадка "Шолактау"
Отработанные масляные

фильтры 16 01 07*

накапливаются в
металлических емкостях на

удалении от горючих
материалов и источников
возмож-ного возгорания

0,13

2025 Площадка "Шолактау"
Медицинские отходы 18 01 03

*
хранение в специальных

бумажных мешках
0,045

на 2026 год

Всего, из них по площадкам: 104,70859375

Площадка "Шолактау"

2026 Площадка "Шолактау"
Металлическая стружка 02 01

10
контейнер 2,5

2026 Площадка "Шолактау"
Шины с металлокордом 16 01

03
специально отведенная

бетоннированая площадка
10,66

2026 Площадка "Шолактау" Карбид кальция 06 09 04 спец.контейнер 0,0375

2026 Площадка "Шолактау"
Огарки сварочных электродов

12 01 13
специальная емкость 0,195

2026 Площадка "Шолактау"
Промасленная ветошь 13 08

99*

накапливается в
металлических ящиках на

удалении от других
горючих материалов и

источников возможного
возгорания

1,190625

2026 Площадка "Шолактау"
Разнородные древеные

отходы  03 01 05
площадка временного

хранения
16,8

2026 Площадка "Шолактау" Золошлак 10 01 01
площадка временного

хранения
2,5

2026 Площадка "Шолактау"
Лом цветных металлов 02 01

10
собираются на специально

отве-денных площадках
1,880625

2026 Площадка "Шолактау" Отходы извести  10 13 04
площадка временного

хранения
3

2026 Площадка "Шолактау" Лом черных металлов 02 01 10
собираются на специально

отве-денных площадках
42,080625

2026 Площадка "Шолактау" Солевые отходы 19 09 99
площадка временного

хранения
1,2

2026 Площадка "Шолактау" Отходы краски 08 01 11*

размещение в отдельных
отсеках, закрытых сверху и

изолированных один от
другого и от окружающей

среды

0,24

2026 Площадка "Шолактау"
 Отработанные

аккумуляторы 16 06 01*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних
0,67

2026 Площадка "Шолактау"
Отработанное моторное

масло 13 02 08*
металлическая емкость 200

л
19,69

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



19 - 21

Год
Наименование

промышленной площадки
Наименование отхода (код) Место накопления

Лимит накопления отходов, тонн/
год

1 2 3 4 5

2026 Площадка "Шолактау"
Отработанные

люминесцентные лампы 20 01
21*

хранение в крытом
помещении, недоступное

для посторонних, в
специальных контейнерах

0,045

2026 Площадка "Шолактау" Нефтешламы 05 01 06* спец.емкость 0,755

2026 Площадка "Шолактау" Смет с территории 20 03 01 контейнер тбо 0,078125

2026 Площадка "Шолактау" Пищевые отходы 20 01 08 контейнер 0,30796875

2026 Площадка "Шолактау"
Твердые бытовые отходы 20

03 01
контейнер тбо 0,703125

2026 Площадка "Шолактау"
Отработанные масляные

фильтры 16 01 07*

накапливаются в
металлических емкостях на

удалении от горючих
материалов и источников
возмож-ного возгорания

0,13

2026 Площадка "Шолактау"
Медицинские отходы 18 01 03

*
хранение в специальных

бумажных мешках
0,045

Таблица 4
Лимиты захоронения отходов

Наименование
промышленной площадки

Наименование отхода (код) Место захоронения
Лимит захоронения отходов, тонн/

год

1 2 3 4 5

Год

на 2023 год

Всего, из них по площадкам: 9125,2

Площадка "Шолактау"

Площадка "Шолактау" Вскрыша Отвал 9125,22023

на 2024 год

Всего, из них по площадкам: 9125,2

Площадка "Шолактау"

Площадка "Шолактау" Вскрыша Отвал 9125,22024

на 2025 год

Всего, из них по площадкам: 9125,2

Площадка "Шолактау"

Площадка "Шолактау" Вскрыша Отвал 9125,22025

на 2026 год

Всего, из них по площадкам: 9125,2

Площадка "Шолактау"

Площадка "Шолактау" Вскрыша Отвал 9125,22026

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



20 - 21

Таблица 5
Лимиты размещения серы в открытом виде на серных картах

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Приложение 2 к экологическому
разрешению на воздействие для

объектов I и II категории

Экологические условия

1. Соблюдать нормативы эмиссий, установленные настоящим разрешением. 2. Природоохранные
мероприятия, предусмотренные Планом мероприятий по охране окружающей реализовать в полном объеме
в установленные сроки и ежегодно представлять отчет о его выполнении в течение тридцати рабочих дней
после окончания отчетного года согласно ст. 125 Экологического кодекса РК, приложения 17 приказа
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 9 августа 2021 года № 319. 3. Отчет о
выполнении Производственного экологического контроля предоставлять в Департамент экологии по
Жамбылской области согласно приказа МЭГПР РК от 14.07.2021 года №250. 4. Представление отчета по
инвентаризации отходов ежегодно по состоянию на 1 января до 1 марта года, следующего за отчетным, на
электронном и бумажном носителях по форме, утвержденной уполномоченным органом в области охраны
окружающей среды в соответствии со ст. 347 Экологического кодекса РК и приказа и.о. Министра экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 18 января 2022 года № 14; 5. Представление
информации по РВПЗ до 1 апреля ежегодно в соответствии с п. 8 ст.22 Экологического кодекса РК. 6.
Предоставить финансовое обеспечение ликвидации последствий эксплуатации объекта I категории,
оказывающего негативное воздействие на окружающую среду в соответствии с главой 7 Экологического
кодекса РК. 7. Нарушение экологических условий, повлекшее экологический ущерб компонентам природной
среды и (или) экологический вред жизни и (или) здоровью населения является основанием для
приостановки и лишения данного разрешения в соответствии со ст. 131, 132 Экологического кодекса РК и ст
. 326 Об административных правонарушениях РК.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Осы құжат «Электронды құжат және электрондық цифрлық қолтаңба туралы» Қазақстан Республикасының 2003 жылғы 7 қаңтардағы Заңы 7 бабының 1 тармағына
сәйкес қағаз тасығыштағы құжатпен маңызы бірдей.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на
бумажном носителе.

22

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес қағаз бетіндегі заңмен тең.
Электрондық құжат www.elicense.kz порталында құрылған.Электрондық құжат түпнұсқасын www.elicense.kz порталында тексере аласыз.
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года «Об электронном документе и электронной цифровой подписи» равнозначен документу на бумажном
носителе. Электронный документ сформирован на портале www.elicense.kz. Проверить подлинность электронного документа вы можете на портале www.elicense.kz.



Ин
в.
 №

 п
од

л.
По

дп
ис

ь 
и 

да
т
а

Вз
ам

. и
нв

. №

Со
гл

ас
ов

ан
о:

Формат: А2 х 5

Ситуационный план

Породный отвал

Отвал

Отвал

Отвал

Отвал
Отвал

Отвал

Отвал

Отвал

Отвал

Отвал

Отвал

Отвал

Отвал
Отвал

Отвал

Отвал

От
ва

лРазгрузочная площадка ВВВесовая

Склад ГСМ

Гараж
Гараж

Гараж

АТЦ

Здание подземн.маш

Вент.ствол

Подземн насос

Резерв для маз

Котельная Гл.подст

Энергоцех

Бункер

Столовая

Шах.перех

Сушильный цехДробильный цех

Главный корпус

Цест.

Склад ГСМ

Склад
Оборудования

Мех.цех

Склад
Кр.уголок

Эл.подст

Сушилка

Тепловая камера

АБК

Склад

Склад

Бункер

Весовая

Усредненный ком ДСУ

Токарный цех

Будка

РМЦ
Лабор

Склад

Ремонтный цех

Будка
ОТС

Мех цех
шахты

Склад

Ситуационный план

Пров.

Н. контр.

Разраб.

Изм. Лист №док.Кол.уч. ДатаПодп.

Лист

П

Стадия Листов
Гл. спец Подземный комплекс

№ 473/23-GPKK от 20.03.2023 г.

2

ТОО "ВЕКТОР Engineering"
Усть-Каменогорск

2023 годЯцук

Толымкан
Жунусов
Берікболулы

ТОО "Казфосфат". План горных работ на отработку месторождении Шолактау. 

Шахта Молодежная с разделом консервации сроком на 5 лет  



<<Illo.nanrap> <<IIIK KasQocQar>>

xayar Kepru i.niri urercreY.rri

cepircrecririnirl Su.nua.nu

Qu.nua.n TonapuulecrBo c

orpaH[qeunofi orBercrBeHHocrblo
([IIK Kar$oc$ar>> <<rly.naKTay)>

n> <<rly.naKTay>>

i ff; Onaapon
,J,{0

fIPOTPAMMA

'TTPABTIE''''?I+?f ft f"i,3Y"\tY,;??;;Tf 
KA3ooc@Ar>

IIPr-u-I1-02

rqQi

Bepc

ras N
trolNHocrn @t{o lIo,4nIzcr

Ar\
ilara

1

Coruaconal: [uper<rop no OT ra IIF C. Cre$ypar \)u, i't'ruti
Comacosar: ,{upercrop ro repcoHany X. XaKaee 5A,/ 2/ /o.l:

Cor.naconal: Ha.{anrHlar< OOOC A, EafiuyxaHoB @rh t2l/p#
CouacoBal: BeA.unxeHep CMK C. Cepir<6aen T"rU 2,/J021

Pa:pa6oran: Be,q.nsxeHep OOOC H. Opasuu6er W eY ta 2a

r.Kaparay,Z}Z,3 r.



rrPf-rI-1 l-02

Cogepxaune

1. I-{em v rpHMeHeHHe
rrrarrrrd .................. 3

2. TepuuHbl, oilpeAeneHl{e H coKpaueuufl
3. flporpanrMa .. " " " "" 4

4. BseAeH kre ... " " "' " " 5

5. O6utue cBe,qeHI4rI o rtpeArrpuflTuu..... """"""""" 6
4

6.KnurvraruqecKatycnoBl4f,pafioua """' t
o

7 . Artanw reKylrlero co cro.lt Hr4fl y ilp aB JI eHHfl orxo,qaMu

8. I{elr, 3a4av;a i4 IIeJIeBbIe rIoKa3areJIH . . ... . .''
9. OcnoeHble HanpaBJIeHut, IIyTLI AocTu1t1egl{.fl nocTasneHHoft IIeJII4

r f,AftLTIvl\rP-br
2T

28
JZ
aa
JJ

10. CneleHplfl o Bo3Mox{HbIX aBapl4fiHrx atrryarJlrflx " "

20

r4 coorBercrByroque

1 1. Heo6xoAPIMbIe PecYPcbI
12. flt:m;:n Meponpu srufi. ro peaJIIs aWil nporpaMMbl''''''''



tlPf-rr-1 l-02
flporpamma

Beuc[.fl Ne I

<<99>> //) 2023r. llporpanaua ynpaBneHI4fl orxoaaM u Cmannua 3 us 35

1. UEJIb trI IIPMMEHEHIIE
Hacroxrqaf, rrpolpaMMa no y[paBJreHuro orxoAaMn (Aanee llporpavrMa) o[peAen-xer

rpuopr4rerHbre HanpaBJreHrrfl AerreJrbHocrr4 Ha sunuane Too (fnK KasQocoar>

<rlynaxray)> B qacrr4 3KoJrorr,rqecKofi ycrofiql4Bocrl4 oKpy)Kaloqefi cpeAbl Ha 2023-2026

foAbl, u cTaBIzIT OCHOBHbIe 3AEArlH U rlenn cHIDKeH?II 3a CrIeT BbIIIOJIHeHLIfl P'.Aa
rrpr4poAooxp aHHbIX Mepo npu flTvrfi'

2. TEPMTIHbT, OTIPEAE J.nIJIVIfl. Id COKPAITIEHAf,
fIyO - uporpaMMa yIIpaBJIeHI'I{ orxoAaMu

O6parUeuge c orxoAaMn - BtrAbr AerrerbHocrl4, cB-s3aHHbIe c orxo&aMu, BKJIloqat

npe.{ylpe)K,qeHi4e kr Mr4Hr4Mr43arduro o6pa:onaHnx, c6op, yrHnI43aI{H}o, [epepa6orKy,

rpaHcroprupoBKy, o6e:npeNklBaHvre, TpaHcnoprl.'IpoBKy, xpaHeHl4e

yAaneHHe orxoAoB;

Oxpyxaroulafl cpeAa - coBoKyrrHocrb. rrprrpoAHbix I4 I4cKyccrBeHHbIX o65eKroB.

BKrroqa.f, arMocseprrbrfi Bo3Ayx, o3oHoBlrfi crofi 3eunu, rIoA3eMHbIe I{ rloBepxHocrHble

BoAbr, 3eMJrH, HeApa, )Kl4BorHbrfi u pacrurenbHblfi Mrrp, a raKxe KJIIIMaT B r4x

B3ar4MOAe hCTY;j1'i::1^;

OrxoAnr [porr3BoAcrBa r{ [orpedrenuq (orxo4nr) - ocrarKu cblpbt, MarepI{aJIoB,

r4Hbrx vrs1eruir. H npoAyKToB, Koroplre o6pa:oBaJil4cb B npoqecce ilpol43BoAcrBa HJII4

rrorpe6JreHr4s, a rarcKe roBapbr (upo4yr<qrax), yrparuBlxl{e cBoI{ rIorpe6I4TeJIbcKHe

ceoficrea.
BuA orxoAoB - coBoKynHocrb orxoAoB, r,IMelou{rax o6ullre IrpH3HaKI{ B coorBercrBl4l'I

c ux npol4cxox,qeHr{eM, cBoficrBaMu H TexHonoruefi o6parqeHNx, oilpeAenfeMble Ha

ocHoBaHrrn xnaccusl4Karopa orxo.4oB.

XpaneHue - cKrra.{upoBaHr4e orxoAoB B cilelluanbHo oTBeAeHHbIX Mecrax B IIeJI.flx r{x

ilocJreAyroqefo oesouacHofo yAaJIeHI4f, ;

Vrur11saql{fl - r{ctloJrb3oBaHl4e orxoAoB B Kar{ecrBe BTopHTIHrIX MarepI,IaJIbHbIX I4JILI

sHepreruqecKHx pecypcoB;

Ilepepadorna Snsx.recxze, TenJroBbre, xHMI,IqecKHe r4lrvr 6uororu'IecKl4e

npOqeCCbI, BKJIIOqa.f, cOpTI4pOBKy, KOTOpbIe I{3MeH'IOT XapaKTepI4CTLIKII OTXOAOB Anf
yMeHbrueHvrfl. krx o6reua I4JIr4 onacHsrx csoficrB, o6Jlerqaror o6pauleul4e c HI{MI4 HJII{

ynyquaroT HX yTI4JIrr3aqHrO;

V.rer - cucreMa c6opa u [peAocraBJreHr4.rl unQopnaaqura o Koll4rrecrBeHHbrx I4

KaqecrBeHHbrx xapaKTepacrrrKax orxoAoB H cfloco6ax o6parqeHnfl c :avrv'Lr.

O6esapexHBaHne - yMeHbruelri.re vilr4yc'rpaneHue o[acHbIX ceoficre orxoAoB IIyreM

MexaHl4rlecrcofi , $u:ur<o-xnMrlilecKo it uttu 6 uoro rn.{ecroft o6pa6otxu ;

PasNIeIqeHr{e - xpaHeHr4e r{ni4 3axopoHeH[e orxo,qoB rIpoI43BoAcrBa I4 norpe6neHl4t;

3axopoueuue - cKJraAr4poBaHI4e orxoAoB B Mecrax, cneUuaJlbHo ycraHoBJIeHHbIX AJI.a

ux 6esouacHoro xpaHeHl4-f, B Ter{eHI4e HeofpaHl,lrleHHoro cpoKa;

YAaleuUe - olepaIII4I4 nO 3aXopOHeHI4A I4 yHI,1r{TOXeHI,IIO oTXO.4OB;

Harcou"neHue - BpeMeHHoe cKJra,q[poBaHr4e orxoAoB B cnequ€LnFHo ycraHoBJIeHHbIX

Mecrax B TerreHr4e cpoKoB (He 6o:ree 6 uecxqee), ocyulecrBJl.geMoe B npouecce

ooe3BpexvrBaH'vre',

(cr<na.qnponanue) H



nPf-il-11-02 [lporpanlua
Bencu-fl Ns I

,,J#, lO 2023r. Ilporpauva yrpaBneHI'tfl o'txoAaMI4 Cmarruua 4u235

o6pasoeaHnx orxoAoB vrrrur AaJrbHefi[Iero ynpaBnenli.tr uMvr Ao MoMeHTa

O KO HI{ATC JIbHO f O B O C CTAHOB JIEHI4''UIId Y AaJIEHIjfl';

fl.nauonsrfi nepnog - repr4o,rl, Ha KoropbrftpazpaloraHa flporpanrMa He 6olee 10 ner;

IlpuopnrerHbre Br{Abr orxoAoB - BH,{bI orxo,qoB, [peAorBpalrleHl4e o6pasonaHnfl' vr

yBelr4qeHr{e AoJrr4 BoccraHoBJreHr4fl, Koropblx B paMKax IIJIaHoBoro nepl4oAa 6yAer 6olee

s$QercrnnHo c ror{Kn 3peHr{r cHH)KeHr,rr aHTpolorcHHofr Harpy3KI4 Ha oKpy)Kaloqyrc

cpeAy;

06renr pa3MeuleHufl orxoAoB crrellllaJrbHo o6opyAonaHHoe coopylKeHl4e,

rrpeAHa3HaqeHHoe Anfl pa3Merr{eHrr[ orxoAoB (noluroH, IrrJIaMoxpaHI4JIllUe'

xBocroxpaHrull4 ule H Apyfoe) ;

HeouacHble orxoAbl - orxo.{bl, Koropble He orHoc.fiTc.s K oIIacHbIM I4 uHeprHbIM

OTXOAaM.

Peecrp orxoAoB - cnucoK orxo,qoB, o6paryroutz,xcfl. B npoqecce AetrenbHocrH

$unuata c yKa3aHr4eM Mecra o6pasonaHua, Mecra xpaHeHl4.a, Mero,4oB ynpaBneHl4-ll

OTXO.UaMTI I,1 OTBeTCTBeHHbIX JIIrq.

Ilacuopr oracnbrx orxoAoB AoKyMeHT, coAepxau\uf4 craHAaprH3l4poBaHHoe

orrqcaHr4e npoqeccoB o6pasonauur orxoAoB IIo Mecry ux ilpol4cxoxAeHl{q, vx
KorurrecrBeHHbrx r{ KaqecrBeHHbrx rroKa3arefiefi, npaBian o6parqeHwfl. c HI'IMI4, MeroAoB HX

KoHTpon{, Br{AoB BpeAHoro Bo3.qeficrBr4s srl{x orxoAoB Ha oKpyxa}oqyrc cpeAy, 3AopoBbe

rreJroBeKa u (wu) r{MyiqecrBo rri4rl, cBeAeHr{r o [poI43Bo.uHTeJI.f,x orxoAoB, I'IHbIX JIUI{ax,

r4Merour4x tIx s co6crBeHHocTH.

Mecro BpeMeHHoro xpaneurrfl orxoAor - cneIlI4aJIbHO orBeAeHHoe Mecro Ha

repprrropr4g npeAnpuflTufl Anfl BpeMeHHoro c6opa, coprl4poBKu u xpaHenplfl orxoAoB,

o6p a:yrorqvrxcfl. B npoqecce pa6orbl.

3. IPOTPAMMA
llporpauMa ynpaBJieHnr orxoAaMr4 BbrnoJIHeHa Ha ocHoBaHI4H llpanral pa3pa6orKl4

rpofpaMMbr ynpaBnenr,rf, orxoAaMrr yrn. llpuKa3oM i4.o. MzHuorpa 3KoirorI,II4, feoJIorI{I4 I4

ilplrpoAHbrx pecypcon Pecuy6 rrr4Kvr Kasaxcran or 9 aBrycra 202I roAa J\lb 318.

Hacrosula-rr npofpaMMa rro ylpaBJreHr4ro orxoAaMu (aanee llporparrnwra) onpeAeJlf,er

npropr{rerHbre HanpaBJieHr4f, .4e.f,reJrbHocrrr Ha Qnnr,rale TOO (flIK Ka:QocSar>

<<r{ynar<ray)) B r{acrr,r oKoJrorr{qeci<ofi ycrofi.rianocru oKpy)Kalou1efi cpegbl Ha 2023'2026

fo,ubl, u cTaBI4T oCHOBHbIe 3AI\aTrzr kI iIeJIH CHI{XeHI4fl 3a Cr{eT BbInoIHeHI4.g pflAA

lplrpoAooxpaHHblx Mepolpn xrui.t.

llporpauvra paspa6oraua c yqeroM I{Me}ouILIXcf oKororuqecKlax upo6nelt vr

HarrpaBneHa Ha ara6unu3arli4ro oKcnnyaraw4u npl4poAooxpanublx coopyxeHl{fi. B

npofpaMMy BKnloqeHbr ToJrbKo peanbHo ocyuIecTBHMbIe npllpoAooxpar{Hble Meponp}IsTI'IlI

rro cHr{)KeHI4}o Herarl4Bl{oro eo: ge il cr Bufl. Ha oKpyx{a}orqyrc cp eAy'

flo crerieHr4 BogAeficrBafr Ha oKpyx(alol{}io cpeAy npeAnpl4.xrl,Ie orHocl4Tcs r I
Kareropr4r{ oilacuocrr{. B npoeKTe orrpe,qeneH H rroATBep)KAeH cyiqecrByloqufi pa3Mep

caHr{rapHo-3aql{rHofi soxtt (C33) - 500 u.



tIPf-Ir-1 1-02 Ilporpauma
Bepcu-s Ns I

<P7> /D 2021r. Iporpauua y[paBneHut olxoAaM!] Crpaunua 5 n: 35

4. BBEIEHI{E
llporparr,rMa ynpaBreHnq olxoAaMr4 pa3pa6oraHa QI4nHarIoM TOO (f[rK KasSoc$ar>

<r{yriar<ray>.

l0puguvecKl{fi aApec:

PK,080800, r. Kaparay, yn. AHarolrr4rt lllefiu 3a.474
floqronrrfi agpec:
r. Kaparay llponrnno[]aAKa Lllonanray
6I4H 230 14t A24 489

EanKoscKI{e peKBH3IrrbI :

Pac.reruHfi c.{er gKZT K225601A1 61 001569121

e AO ((HapoAusrft Eaur KasaxcraHD)

BIC: HSBKKZKX
Kouurerou 3KoJrorr4rrecKoro perynnpoBanus" v KoHTpon.q MusucrepcrBa

3KoJrorr4rzr, feoJrofr{r4 vr npnpoAHblx pe'cypcoe Pecnydnnrcu KagaxcraH BbIAaHa

focy4apcrBeHHar nxrleH3r4.rr (02156P or 19.12.2019 roga) Ha BbIIroirHeHHe pa6ot ia

oKa3aHr,re ycnyr B o6nacru oxpaHbr oxpyNaloulefi cpe.4bl, npupoAooxpaHHoe

npoeKTr4poBaHr4e, HopMr{poBaHr4e,{ns 1 Kareropl4l4 xo3.sficrBeHHoft vrkrnoiL AetreJlbHocrl4

(llpunoxenrae 1).

flpoexr pa3pa6oraH Ha ocHoBaHn.rrx HcxoAHbIX AaHHIIX IlpeATrpvrfrTvrl, Sou4onrrx
M arepn€ur o n ra un Q opM aIIH oH H bIX I,IcrorIH I,IKoB.

flpoexr BbInoJrHeH B coorBercrBui4 c HopMarI,IBHo-MeroAI{qecKHMLI AoKyMeHTaMrr,

Koropble rpI{BeIeHbI B pa3Aene (CnzcoK nl,Ireparypbl).

OcHoeHrrM Br4AoM Aef,TeJrbHocrvr flBrrflercx 4o6uqa u nepepa6oma $ocSopnroBbrx py,4.

B Aasuou ilpoeKTe rprrBeAeHbl:

o Bce BrrAbr o6pa:yrorqnxcfl. orxo.qoB;

o nporasBoAcrBeHHbre npoqeccbr, npH Koroprrx o6pa3yrcTc.fl orxoAbl;

. paccqr4TaHbr o6teuu o6pa:ouaHn-rr orxo/IoB ocHoBHoro I,I BcnoMorareJlbHofo

npoH3BoAcrB;

c ycraHoBJreHbr HopMarHBbr pa3Meu{eHr4fl. orxoAoB :Ha2023-2026 r.r.

K orxo,qaM npoH3BoAcrBa (nponauurneHultu) orHoctlrcr:

. npoMacneHHa.f, Berorub;

K orxoAaM rrorpe6JreHufl (6rironlilr, KoMMyHamHsrlrt) orHocl,ITc.l rBepAble 6slrosue

(rorvrrrryuanbHbre) orxoAbr (T60), o6pa:yrcuivrecfl. B pe3ynbrare aMoprr43ar\uu rpeAMeroB 14

caMofr xr43HH 3KCnnyaraIILlOHHOfO [epcoHana.

Bce orxolbi npor43BoAcrBa vr norpeSleuux rroAne)I(ar BpeMeHHoMy xpaHeHlaro B

ciler{r4anbHo orBe,ueHHbrx ra o6opy4oBaHHbIX Mecrax. 3arena ocyulecrBJlxercf, [epe,4aqa

orxoAoB Ha 3axopoHeH6e Ha co6crBeHHoM noJIHroHe. Ocralrsble orxo.ubl IlepeAarorcfl

cropoHHefi oprauu3arJutr lra repepa6orxy H AaJlbrlefiruyro yrvrnvl.sarJulo c nepe4aue*



tIPf-II-l 1-02 Ilporpanrua
Bepcnfl Ns I

<r1,9,> /0 2023 r, flporpalrua ynpaBneHl4t orxoaaMu Cmanuua 6 u:35

rrpaBa co6crBeHHocrr4 coruracHo KoAeKcy Pecuy6nuKu Ka3axcraH or 2 f'unapx202I roAa

J\b 4OO-VI 3PK.

Ha sce orxoAbl pa3pa6oraHbl Ilacropra'

5. OFIIII4E CBEAEHI,JT O nPEAIlPULtrTI[r4
flpegupu flrvre 3agi,rMaercr Ao6tFrefi L4 nepepa6orKoft MHHepaJIbHbIX pecypcoB

6accefinaKaparay. flo5uua pyrcr Ha Kapbepax (orKpblrble fopHble pa6orsr) Illnfinu6ynax,

Trecafi, Lr3BecrHrKoB Axcaft, AoJToMHToB lllonar<ray, [poI43BoAI4Tc{ 6ypon:puBHblM

cnoco6oM. TpaHcnoprrrpoBKa ropHofi Maccbr (pyaur Ha cKnaAbI H orBaJlbHoro rpyHra I{3

BcKpbrrxHbrx [opoA Ha orBaJrbr) rrpor{3BoAurcfl 6onrruerpy3HblM TexHoJIorI4qecKuM

aBTorpaHcrroproM. O6reu ,qo6u.{u pyA ocyqecrBJlf,erc-a B coorBercrBHl4 c norpe6Hocrblo

pbrHKa c6ma.
llprE BeAeHHr,r ropHbrx pa6or orKpbrrbrM cnoco6oM rIpI4Hf,Ta aBTorpaHcrloprHaf,

cr4creMa paapa6orKrr nopoAbr Bo BHeruHr4e brnanu. Tar xax cpeAH{.fl Kperlocrb [opoA

KoJre6nercfl or 10 Ao 16 no IuKaJIe upo$.flporo.4l{KoHoBa M., ro IIpH IIpoI43BoAcTBe

ropHbix paSor r4cronb3yrcr 6ypon3pbrBHble paSorrt. O'r6oftxa ropHoft Maccbl B Kapbepax

(py4u v BcKpbIIrlHbIe nopo4lr) npol43tsollHlcfl 6yponsprrBnblM cnoco6ou, c

r4crIoJIb3oBaHI{eM B3pbIBHbIX gKBa}I(I{H cpeAHefo AgaMerpa (214 MM)' florpy:na

B3OpBaHHOfi ropuofi lraccti B aBTorpaHcnoprHble cpeAcrBa ocyqecrBJl.f,ercfl KapbepHbrMl4

sKcKaBaropaMr4 3Kf-8, 3Kf-5A. llapavrerpbr Be,qeHI{x fopHbIX pa6or KoHrponl4pyrorct

uapr<ruefi4epcr<ofi cnyx6ofi I{ orAetloM ruIaBHoro ropH'sKa'

TpaHcuopri,rpoBKa pyau Ha cKnaAbr 14 orBaJIbHOfO rpyHra I'13 BCKpbI.T* [opoA Ha

orBaJrbr rrpor43BoAvrrcfl.6onturerpy3HbrM TexHoJIorHrIecKHM aBTorpaHc[oproM (KapbepHble

aBrocaMocBaJrbr EenA3), rpy3onoAbeMHocrblo 40 ross. BpeueHuoe xpaHeHl{e py.qbl Ha

pyAHr{KaX OoytUecTBJrflercf, Ha c[equaJlbHo TIOATOTOBJIeHHbIX pyAHbrx cKJIaAaX.

TpaHcuoprnpoBKa py4u Ha Sa6purcra ocyu{ecrBJl.f,erct xene3HoAopox{HblM

TpaHcnoproM.

llepepa6orxa pyau Ha cpa6praxe APO BKrtoqaer B ce6s. ApoSneuue PYArt Ao

KoHALrqr4oHHbrx pa3MepoB, c .HcrIoJrL,3oBaHHeM B rlpoqecce l43MerbqeHl4ff Apo6l4llbHofo

o6opy,uon aHufl. 6onrurofi npou3BoAnTerrbHoc:ru. Pyaa (cripre) I43 rlprreMurtx bynKepoB

nJracrrrHrrarbrMr{ rri{TareJrrMl,I noAae'rc.fl B KoHycHbIe (utexonnre) Apo6I4nKH KpytlHoro

4po6reuufl, r.q€ Apo6u:rcx Ao pa3MepoB MI4Hyc 250 uu. Cracreuofi t<oHneftepoB pyAa

rroAaercfl n 6yHrepa cpeAHefo 4po6le:aarfi.tr rrr4TareJl.trMl4 B KorrycHble gpo6unKl4 cpeAHero

,4po6renras (KCA-2200 fp.) Pasrpyeor{Har rqenb Apo6unox 40-45 rralra. flpo6rleHa-fl pyAa

KpynHocrbro 0-100 MM cncreuofi xoirnefiepon noAaercs B 6ynxepa orAeJIeHI4f,

copTI,IpOBKLI.

flurarersMn pyAa ro.4aercn Ha AByxci{roBble rpoxora fl{I (fI4T) |VIC -52.

Ha4peurernrifi rpoAyKr Bo3Bpax-{aerc.rr B Kopnyc cpeAHero Apo6leHI'rx na 4po6EJIKI4

KCA u KMA An{ AoApa6rnsakrurx.

llo4peiuerHtifi npoAyKr cilcr:euofi roHeefiepon rpaHcnoprlapyerc-fl Ha cKnaAbI

rorosofi ripoAyKIIHI4.



tIPf-II- I I -02 flporpaltma
Bepcus 11! i

<Gflg>, /D 2024 r. flooroauua ylpaBJIeHI4t orxoaaMl'l Cmannua 7 uz35

llolHocrgo 11pocerl]larorqr4ficq npoAyKr Islacca roxe cl4creMofi KoHBefiepoB

TpaHcnopTllpyeTcf Ha cKJra.{bI foToBofr npoAyKI{?II4.

3aurrlessbrfi Bo3Ayx or Mecr rrbrJreBblAereHl,Iq (nepecrinKa, Apo6neHl{e) orBoAI4Tcq

HA CI{CTEMbI IIbIJIE| A3OOIII4CTKI,I.

llpouanogcrBo. cbrpbr Socsaruoro roHKoro tioMoJla ocyqecrBr.sercfl Ha APII
(4po6NnrHo pa3Monbr-rbrft rlex) c r4clroJrb3oBaHxeM ruapoBblx MeJIbHHu <llo'nusuyc -
XXX). Xpauenue roroBoro ilpollyKTa ocyrqec'rBiisercfl ts cHJIocFIbIX cKraAax, o6ruefi

eMKocrbro 20000 roHrr. TpancfloprlrpoBKa Lr orrpy3Ka Soccuprx roHKoro IIoMoJIa

ocyqecTBJrqerc.f, c r4crroJrb3oBaHueM rlHeBMorpaHcrlopra. 3anrtleHHblfr Bo3Ayx or MecT

nbrJreBbr.{eJreHrrfl (uepecunKa, Apo6neHr4e r4 Ap.) orBoAHTcs.lnacucreMbl IrblJlera3ooql4crKu.

Orrpy:r<a roroBofi npoAyKqrru norpeOI4reJI.aM rlpoI,l3BoAlrrrcfl xene3HoAopoxHbIM

TpaHcrropToM.

B cocraB $utua;1a TOO (flIK Ka:Soc$au <gynaxray> (ganee ilo reKcry

upe4npraxllx) BXoAr4T 3 ocHoeHbrx rlexoB'r4 oAHHHaAqarb Bc[oMorareJIbHbIX IIexoB,

HaXoA'IIIvIxcfl'ApyfoTApyfaHa3HaqI4TenbHoMpaccTo'HHI4.
B nacro.aqee BpeM-f, rrpeAnptrflTr4s.3aHl4Mae'r flnotua,qb 13]17,2 ra E cocrouT:

OcHosHtre uexa:
o PyAunrc <Arccafi>;

r TTTaxra <Axcafi>;
o II Taxra <Mono.uexrir'rfr >>.

Bcrouorarelrsue qexa:

. ATI-I (AerorpaHcrloprHbrfi uex); ,

r IISC (Uex 3neKrpocHa6rxennx);

o PMU (Perrouriro-MexaHl{qecKl4fr llex) ;

. PCU (PevroHr:no-crpol4renruuft qex);

o OTKuZP (Oraen rexHnrrecKoro KoHrporlfl H I{ccJleAoBareJlbcxz4 pa6or);

o VMTC B r.rr. I-{eurpansHbie cKJIaAbI, cItlIaA fCM;

6, KJI,IMATI/IIIECKA-'I )/CT OI].Wfl' PAfr OHA
PenreS nnotUaAoK c rpKo BbrpaxeHHbrM yKJloFIoM B ceBepo-3arlaAHolvl HalpaBJIeHI4I4.

B l.eorofnqecKoM orHolueHr4i4 nnoqaAKa cJro)r(eHa arnroBl{aJIbHO-[ponroBHaJIbHbIMI4

cyrnr4HKaMq, rpyHTbr KpynHoo6ro\,ro.rHbie orHoc.arc.s K rperrefi rpynne. fpyHronue BoAbI

BcKpbITbI s HraxHeft r{acTr{ nJroqaAKu Ha my6wue 2 M, B Bepxnefi - 36 na'

Kluuar pafioua pe3Ko KouTr{HeHralsHtifi, Jlero xapKoe Ir ilpoAonxl4TeJlbHoe, 3I4Ma

cpaBHr4TeJrbHo KoporKa-{, Ho xoJroAHarr. foAonoe KornrlecrBo ocaAKoe xore6rlorcs or 136

MM.IIo 606 utnl.

Kluuar n pafioue pac[ono)K eHvfl o6rerra IIpHBeAeH no .qaHHblrr,r MC <Kaparay> u

cKnaAblBaeTc.f, t43 CJIeAyIoqIIX MeTeOponorHr{eCKI4X yc.nOnafr



nPf-II-11-02 flpor panama
Beocuq Ns I

<dl" /O 2021r. flnornaptua vflpaBneHI4t orxo,[aMn Croannua 8 ng 35

Mereo po,rorlrqecKI{e xa pa KTepIrcrl{ Kll

HaumesoBaHr{e xa paKTepl{crl{ K BerrEquHa

Kos S Suqi4eHr, 3 aBldcf, tul4fi or crparu Sui<ar1ral4 arMo c 0 epbl,

KoeS$raqueHr peJlbeQa MecrHocrl4 B fopoAe

Cpe4uxr MaKcrrMaJI bHas. TeMrleparyp a Hapyx(Hof o Bo3Ayxa

Har46onee xapKofo Mec-{qa ro,qa, rpa4.C

Cpe4nxr reMrlepar y pa Hapyx(Hofo Bo3Ayxa Han6 onee

xoJroAHoro Mecsqa, fpa.{ c
Cpe4neroAoBa.a po3a Berpots, %o

**c
CB
B
IOB
rc
ro3
3

C3

Cpe4neroAoBa.s cKopocrb Berpa, M/o

A 200

1.00

4r,0

-27,0

2,6
a'7Lt I

2,6
LtJ

)q
J)L

4,1

r)'

a^
JtZ

** He ocHoneHuLt cnperKu Razeudportem l\b26-02-l/944 om 01.07.20172.

(npunocrceHue IreT)

fragporeoJiofr4rrecKr4e ycnoBnr{ pafroria ilonoJrbno cJIo)KHbIe H B 3HarII4TeJIbHofr

crerreHr4 orrpeAen.rrlorcr $nsaxo-reorpa4)Hr{ecKI4Mu ycnoButMrl 14 feoJloro-srpyKTypHblM

crpoeHr{eM orrr4cbrBaeMofr reppr4Topuu.Pafr.onpa6or HaxoArrrcfl B KaparaycKoM lacceitne

TperqtrHHbix r{ Tperr{r4HHo-KapCToBbIX TIOA3eMHsIX Bo,q, .tIBJIt}oUI{Mcf o6lacrrm ilI4TaEvIfl'

CapucyficKoro apre3i{aHcKoro 6acceftua.

B r4ccneAyeMoM pairoHe rroA3eMHbre Bo,{bI npi4yporleHbl K nporepo3oficruu u

naneo3oficKr4M nopoAaM KprrcraJrJruqeaKofo SyH4aueHra u pbIXnbIM r<afiuosoftcKl4M

o0pa3oBaHI{f,M.

7 . AHAJII43 TEKyIq Ef O C OCTO-fl IJIrlfl, yfIPABJInH.IIfl. OTXOAAMLI

XaparcmepucmuKa omxodos npousectdcmna u nompe1neHur :

Orxo4u rrpog3BoAerBa H norpe6Jrelufl - 3To ocrarKfi IrpoAyKToB, o6pa3yloqvreQfl. B

npoqecce HJrr,r rro 3aBeprueH?rr.r Irpo]l3BoAcTBeHHofr I'I Apylofi AetTeJIbiIocTH, B ToM qI4cIIe H

[orpe$neHr4e npoAyKrlr4r4. CooreercrBeFiHo pa3nlrqa]or orxoAbl rIpoI43BoAcrBa vr

[oTpeoneHHt.

K omxoday,x npow1odcm6a orHocfrc.rr ocrarKn cbipb{, Marepi,IaJIoB, BeIrIecrB,

rrpeAMeroB, rr3Aerir{fi, o6pa:oBaBrrrr4ecr B rrpoqecce [poa3BoAcrBa npoAyKIII4I4, BbIrroJIHeHI{.fl

pa6or (ycnyr) v yrparr/iBrxue roriHocrbro ultkr rlacrutIHo HcxoAHbIe norpe6nTeilbcKue

cBoficrBa. K orxo,qaM npor43BoAcrBa orHoc.f,Tct raKll(e o6pasyroulvrecfl. B npoqecce



nPf-ll-11-02 llporp:ruma
Beocr.u Ng I

kt,h, /O 2023 r. llponratrllvta yilpaBJIeH t'lt o'rxoatlMl'l Cmasnua 9 rag 35

npog3Bo.qcTBa noilyTHble BeUIecTBa, He 11pHMeH-f,eMbIe B AaHHoM IIpOH3BoAcTBe (orxo4u

BCrroMofareJlbHofo llpoH3BoACTBa).

K omxoda\a nompesneHutl orHocflTc.rr ocrarKH BeqecrB, MarepHarloB, rlpeAMeroB'

v3[enwfij ToBapoB, qacTHr{Ho yrlvr IIOJIHOCTb}0 yrpaTI{BIrrHX CBOI{ IlepBoHar{allbHble

rrorpe6r4TeJrbcKr4e cBoficrBa,unq ucrorlb3oBaHr4-[ IIO npflMOMy I,lnU KOCBeHHOMy Ha3HarIeHHIO

B pe3ynbrare Or43r4qecKofo unr{ MopaJrbHofo r,r3Hoca B [poqeccax o6rqecrBeHHoro ]I JllltlHoro

[oTpe6neHl4tr ()KH3He.4eqTeJrbHocTI4), i4clroJlb3oBan:atr I4 3KcnnyaTar\uw'

Couacso Olcororra.{ecKoro KoAeKca PK orxoAbr [pou3Bo,ucrBa H rlorpe6JleH[-tr rlo

cTeIIeHH OIIaCHOCTI,I pa3AeIlf, IOTCS Ha OnacHble, HeonacHble, I4HepTHbIe'

Onacnlie orxoAbr - orxoAbr, Koropbre coAepx(ar BpeAHbIe BeulecrBa, o6laAatorune

OITaOH6IMI4 OBoficTBaMH ('rOrCuuHOCTblo, B3pbItsOOilaCHoCTbrO ) 9ilIUOaKTHBHOCTbIO'

[oxapoolacHocrbro, BbrcoKofi peaKr{r{or{noii cnoco6Hocrbrc) 14 Moryr rIpeAcraBJI'[Tb

HerrocpeAgTBeHHylo HJIH IIoTeHIII4aJIbHyro oilAcHocTb Anfl oKpyxarcqeft cpeAbl lI 3AopoBbfl

IIEJIOBEKA CAMOCTOfiTCJIbHO VNNNPV BCTYNJIEHI4H B KOHTAKT C APY|I4MI4 BCLIIECTBAMI'I'

K orracHbrM orxoAaM oTHOCfTCf OTXOAbI, COAep)KaIque oAHo lrJrkr HecKoJIbKo H3

cneAylolqllx BeuIecTB :

1 ) nspnrnuarble BeulecrBa;

2) nerrconocllJlaMeH-f, rourue cfl xI'lAKocrI'I ;

3 ) lerxonocrrJlaMeHfl rorquec{ TBep.4bIe BeIrIe crBa ;

4) cavrono3ropaloql{ec.f, BeulecrBa H orxoAbl ;

5) oxucralouluect BeIIIecrBa; 
,

6) oprauuqecKl4e nePoKcHAbI;

7) xgonurble BeqecrBa;

8) rolccnuFlble BeqecrBa, BbI3bIBalouII{e 3art}Kuble H xpoHl4r{ecKue 3a6oneBaEvr[;

9) unSilqupylotque BeudecrBa;

10) xoppo3l{oHHble BerlecrBa;

1 1) :rcoroKcuqHble Be[IecrBa;

12) neurec r13a urwr orxoAbr, BbrAeJr.rrrcqr4e orHeorracHble ra3bl rlpi4 KoHTaKTe c BoAoff

13) neurecrBa r{JIH orxoAbr, Koropbre Mofyr BbrAeJrsrb roKcI,IrIHbIe ra3bl npl{ KOHTaKTe C

Bo3AyxoM lura ao4ofr;

14) neu_iecrea r{ Marepr4aJrbr, crroco6Hbre o6pasonuBarb ApyrI'Ie Marepl4allbl,

o6raAarou1ue oAHI4M H3 BbIIueyKa3aHHbIX cBoficrB'

I4ueprHrre orxoAbt - orxoAbr, xoroprle He roABepralorctr cyqecrBeHHblM Susrauecrcuu,

xuMr4rrecKztw krrrv 6uolornqecKHM npeo6pa:oBaHu.trM H He oKa3blBalor I{e6naronputrHoro

no:4eficrBr{.fl Ha oKpy)Karox{yro cpei{y r.t 3AopoBbe LIeJIOBeKa.

Heonacritre orxoAbr - orxoAbr, Koropbre He orHoc.trTc.fl K orIacHhIM I{ I{HeprHbIM OTXOAaM.

KounryHaJrbHbre orxoAbr orxoAbi Ilorpe6neHnt, o6pasyrorqueafl' B HaceJIeHHbIX

nyHKTax. B roM r{r4cJ1e B pe3ynbTare x(H3HeAe.f,TeJlbHocri4 r{eJroBeKa, a raKxe orxoAbr

npor43BoAcTBa, 6rtusKne K HI4M IIo cocTaBy I4 XapaKTepy o6pa:onaHr'rx'



IrPf-rI- I l-02 flporpaunla
Bepcn{ Ns 1

uJl> lD 2023 r. lloorpanu a yttpaB.[eHI.jt orxoaaMu Cmaunua 10 Eg 35

KlaccucfuKaur{fl orxoAoB npoBeAeHa corJracHo <Yrnepxl\eHwr Knacca$aKaropa

orxoAoB yrB. llpuxaaoru r4.o. Mlruuc'rpa 3KoJrorI4I4, reoJIorHI{ v [p]lpoAHbIX pecypcoB

pecny6nuKu Ka3axcraH or 6 aerycra 2021 roaaN 314>. HacroflIJJHil AoKyMeHrbI no3BoJlflror

onpeAenr4Tb ypoBeub orracHocru 14 KoAIrpoBKy orxoAoB. KoAHpoBKa orxoAoB yqI'ITbIBaer

o6lac6 o6pa:onaHufl, crroco6 cKnaAHpoBaHHx (:axopoHeHl4q), ciloco6 yri4ni{3allr4tr vrtrr4

pereHepaIII4H, tIOTeHqI4aJIbHO OnaCHbIe cOCTaBHbIe 3JIeMeHTbi' ypOBeHb OIIaCHOCTI{, OTpaCJIb

3KOHOMLIKbT, Ha o6rerrax Koropoft o6pa:yffcf, orxoAbl'

Knaccu$raKarlr4fl orxoAoB ocHoBaHa Ha IIocneAoBareJIbHoM paccMorpel{ur4 kr

oIIpeAeneHHe ocHoBHbIX [pI'I3HaKOB O',rXO.4O B.

KnaccrzdliaKarllli4 noAJIex(ar MecroHaxox(AeHrle, cocraB, KOJIHTICQTBO, afperarHoe

cocTotHlle oTXOAOB, A TaKII(e VX TOKCHKOJIOI'UqeCKHe, 3KoIiofl',lqecKi4e u '4p. onacHble

xapaKTepvc tr4Kr4.

B cooreercrB4r4 c Knacca$r{KaropoM olXoAoB [poH3BeAeHa KJIaccu$wxagut orxoAoB' K

KOropbIM npHcBoeH cneAyloiqnft KoA:

flepe.reru, oTxo[oB no q)nilHaJly TOO <|IIK Kas$ocSar> <<rly.naKTay>>

]1! fpynna
IIoa-

rpyrra
Koa BlrAu orxoAoB HauMeHoeaHI{e orxoAoB

Heonacnue orxoAbl

I 01 0t 0l 01 01 02
OrxoAu or paspa6orxn He

MCTAJIJIOHOCHbIX fIOIE3HbIX HCKONAEMbIX
Bcr<prnunar [opo.qa

2 02 02 0l 02 01 10 O'rxoALt Nte't'arJloB
Jlorrr vepHrx L{ IIBeTHIIX

METAIJ]OB

3 03 03 01 03 01 05

Onlunu, crpylKKa, o6pesxtl, AepeBo,

/{Cn u $aneput, 3a [cKJitoqeHueM

yKa3aFlHbrx n 03 0l 04
,{peaecuar crpyxKa

A 06 06 09 06 09 04
OlxoAt,t ol penrcql'rii c l{a-nbutleN4,3a

l.tCKJ'IlOtlelltteivl yll0lvltllly'flrx t 06 09 03
Itap6rt4 KaJtbur,tt

5 10 l0 t3 l0 13 04
Or-xoAr,r KaJl bLlttHaukt tt n fauelIHfl
il3BeC]'ri

OrxoAsr l43Becrl4

6 IL 12 01 12 01 01 Onlrriru u crpyxKa qepHblx MerarroB
Crpyxra qepHbIX

METAJUIOB

1 t2 12 01 12 01 03 Onulxlr 
'r 

crpyxKn uBeltHbIX MeTaJIJIoB
Crpyxra IrBerHbIX

METAJ]JIOB

8 12 12 01 12 01 IJ OrxoArt cBapKll
Orapru cBapor{HbIX

3reKrpoAoB

a i6 16 01 16 01 03 Olpa6orariubte utlHbl Orpa6orauubte ulIHbI

l0 zv 0l 20 01 08
floAAarou{uecl 6l.ro,rotaqecKoMY

pa3noxeHllrc OTXOAbI KyxoHb I'l cToJIOBbIX
flr4u{eerre orxoAbl

11 zv 20 03 20 03 01 Cueuauurte KoMN'tyHanl,Hble orxoALI T60

12 19 19 09 19 09 99 Ol'xoiit i, ttb yratattt'tl'le gliiirte
Coreeste orxoAbl

Orracubte orxoALI

IJ 05 05 01 05 0l 06*
Maclluucrste IUraMbl or rexHtqecKolo

o6crylotnaHuq Ma[II4H n o6opyAoaaHun
HeQreurrtantu



fIPf-II- I l-02 flporpaumra
Beocuq Ns I

<ctl> /o 2023r. llporpaulta yfipaBneH14, orxoAaMl{ Cmanuua 11 us 35

14 08 08 01 0801 l1*
OrxoAu or KpacoK t4 JlaKoB, coAep)Kaurhe

opfaHuqecKl4e pacTBopl'{Teltn vru Apyf}'le

o ilitc H bl e Belllec'l'Ba

OrxoAu KpacKI4

l5 13 02 l3 02 08t' /]p)' ru e N{ o'l op I I bl e,'rpa LI c i\'l tl c c l'l o fl I I bl e H

cMa3()qllble NlacJla
Orpa6olauubte N4acro

t6 1a
IJ 13 08 I3 08 99* Orxogr't, ne yKa3aHHble uHarte floouacleHHat Beroub

I7 16 16 01 l6 01 07* Macrsuste cPu:rlrplt
Orpa6oraHuble MacJIfl HbIe

Qurrrpa

18 l6 16 06 160601* C eH HI-losste aKKyMyntropbl
Orpa6orauHtte
aKKyMynf,TopbI

IU l8 lB 01 18 01 03*
OrxoAt t, c6op u pa3MexreHHe Koropblx

fro.qrurHtrorct oco6btM rpe6oaaunru n

ueJrfl x npeAoTBpaLIleHHfl 3apilKeHl{t

MeAnqnucrne orxoAbl

(orxo4u tr,te.4nyHma)

20 20 20 01 20 01 21*
J}oHrusecqeHTHbte JIaMIIbI 14 /xpyr[e
pTyTbcoAepxa[(he orxoAbl

Orpa6oraurirte
JIIOMil HECUCHTHbIE IIAMNbI

OrxoAaur4 rrpog3Bo/Icrtsa, o6pasyrorqnecfl ts ltpoilecce xo3tl4crBeHFlofr AetreJibHocrl{

Sulluw:f-pa3MeularoTcn Ha npoeKTl{brx crieUHanbHo IroA|O'fotsJTeHH[,IX ]IaKorIuTeJI.{x.

orxoArr AonxHbr co6upaTbcf B crrerlr4aJrbHo oTBeAeHHbIe AJI' sTOrO MeCTa XpaHeHHt'

orxo4rr, KoTopbre MofyT B nocneAyrorlleM IOBTOpHO I4C[IOJIb3OBaTbC.[' AOJDIffibI

co6uparbc{ r4 xpaHLrrbafl.TaKr{M oSpasou, r{To6bl oHH He yrparl{nH cBoI{ nepBoHaqallbHble

cBoficrBa.

orxo4u c MecT BpeMeHHofo xpaHeHrrfl.y[axs,LoTcf, IIo Mepe HaKoIJIeHI'It.

Mecra pa3MeuleHr4fl orxoAoB AoJrxHbr 6rtrr o6osHa'{enH Ha MecrHocrll xopolllo

Blr/ItIMbIMI{ OnO3HaBaTeJibHbIMH 3HaKaMI4 C yKa3aHI{eM BITAA OTXOAOB.

B pe:ynlTaTe xo3sficreeunofr .qex'relbriocTn $:annaltra o6pa:yffc{ cneAy}oilll4e OTXO.4bI

[por43BoACTBa H nOTpe6neHHt:

Heonacuble orxoAbli
o me ult t, tt at il z p v tt m (e c xp t,t ul to6pa:yer a'r'tppl Ao6lIIIe $oc$opuToBblx

PY A U CKnaAl4pyrorc-s B cneqnaJlbHblx OTBaJI aX'

Orna.nsnbrfr rpyHT BcKpbrurrrbrx rropoA - o6pa3ye'rct npl4 Ao6bl'{e Soc$opHroBbIX py[kr

cKna.ql4pyroTcfl B crieuuaJlbHblx OTBanax:

If o ds eMH u il Dv dtd uK KM oilo d enc rt bt iu)

llo4:enlirbrfr pyAHr{K (MonoAexHbrfi) aAMHHI4crparI4BHo BXoA}Ir B Idex <<lloAeeusrtfr

pyAHr4K lllonarcray)) 14 rrpou3BoArrr 4o6rruy $ocsopirroB MecropoxAeHras TllolaKray'

llpoexrHar MoruHocrb pyAHI4Ka - 800,0 ruc. rhoA.

B cesgx c yMeHbrxeHrreM crrpoca ua SocrfopI,ITHbIe py,qbl, o6tena Ao6blr{x cocraBJlser

70,0 rrrc. r/roA.
Bce Ao6urrHbre pa6orbr npor43BoArrc-n Ha 5-ou ropn3oHre (orrra +251 wr). Ha 6-oira

ropr43oHTe (oru +231 u) yc'rauoBlreH Apo6ranrublfi KoMnJIeKc H ycraHoBKa rrlaxrHoro

BOAOOTJII4BA.



tIPf-It-1 1-02
llpgrparuua

Bepcr.rq J',1! I

<9.2>> /o 2023 r. flporpanaua ytipaBneHI,tl orxoAaMll Cmanaua 12 us35

V.{flrr,reas Kpe[ocrb nopoA, or6ofiKy pyA vr BMerl{a}oql4x nopo.{ npol43BoA.gr c

r4crroJrb3oBaHr{eM 6yponsprrBnbrx pa6or. Eypeuue npol43BoAr4Tcs, c ucilorlb3oBaHl{eM

6yponux craHKoB MapKH HKP- 1 00M n nepSoparopoB nn-63.
fo6u.iuufi 6nor cocror4T r43 AByx noA3Taxefi. Paccrofl:nue Me)KAy rroA3TaxaMl4 30

MerpoB. fnx no4roroBKr{ 6roxoe K Ao6i,r.{e rrpor43BoArTcfl, KoMuJieKc [poxo.4rrecKl4x I4

Hape3Hbrx pa6or, B Koropbre Bxol{rr rrpoxo/lKa troleBolo, norpy3otlHoro u 6ypoaoro

rrrrpeKa, norpy3orlHl,lx opron, 6oroeoro 14 o'rpe3ltoro tlocc'raloulero, JllollcKr{x xoAKoB I{

Ap. norpy3Ka ropHofi uaccsr ta BaroHe'rKr4 rrpon3BoAurc-{ norpy3rIHKaMI4 n[H-3 u[IT-A,
KOTOpbre paoorarcT Ha clKaroM Bo3Ayxe.

fanee pyAbr nepeBo3.srcJ{ Ha KpyroBofi onpoKHA, orxyAa nocrynalor Ha.qpo6l,IJlbHhrfi

KoM[JreKc 6-ro ropr43oHTa. fpo6lenuax pyAa yepe3 cKI'IrIoBoe or,AeneHne cKI4IIaMTI

rroAHnMaerc.f, Ha AHeBHyro noBepxHocTb H pa3rpy)Kaerc.fl Ha.{po6unrHo- coprl{pono-rnufi

yqacroK, r.qe rrpoxoAr4T AoAp alrueabrue 14 coprl{poBKy. {po6neHHas BbIBo3r4rcs. Ha pyAHbIe

cKJraAbI, a BcKpbIIrIHbIe |Iopo.qbl Ha cneqrraJlbHble orBa[bl.

[nx o6ecrier{eHrr{ norpe6nocrfi py,qHr{Ka Bo B3pbIBr{arbIX MareplraJrax, Ha pyAHHKe

r{Meercr noA3eMHblfi pacxoflutIfi cxnaA BM.
KqDbep donow urn06 (LU oJ ruKmtv ))

fopHtre pa6omr no Ao6lr.le AoJroMr4'roll Mecropo)K AeHprl /lonoMl{Toe lllolaxray
rrpor{3BoAtrrcfl Ha Kapbepe <<ll}orrax'ray>. I} ctstl3n c yMeHbirle}{heM cnpoca, o6leu AoSlrqn

cooraBJr{er ue 6oree 10,0 r'rtc. r/ro4.
V.{urneax Kpenocrb rropoA, or6ofircy pyA 14 BcKpbIixHbIX [opoA npol43BoA-tir c

HcrroJrb3oBaHr4eM 6ypoe:plrBHbrx pa5or. EypeHNe irporI3BoArTcfl. c HcIIoJIbsoBaHI{eM

6ypnrrx craHKoB Ixapomeqnoro 6ypeuna MapKH 6TC-150.
3xcr<anaqufl npor43Bo/1nTcr KapbepHbrMr4 ryceHurlHbiMl4 3KcKaBaropaMH MapKIa 3Kf -

4,6, 3Kf-5A. pyila kr BcKpbrrrrHbre ilopoAbr rpy3-f,'lcr B KapbepHble 6oltruerpy3Hble

aBTo caMocBaJlbi E enA3, rpy3onoA:beMHo crb to 42 ToFIHbI.

[anee pyau nepeBo3srctr Ha pyAHbre cKrraAlr, a MTO Ha creIIHaJIbHbIe orBaJIbI

BCKpbrrull.

Pvduorc crcryudut

Pyau Ha py.qH6le cKJrailbr Aoc'ratsJne'rcrr aBTocar\4ocBaJraMu EenA3. B saelacHMocrr{ or
KaqecrBa, no yKa3aHnlo leoJrorl4Lrecnoir cryx<6u, oHll pa3l pyx(ato'rct Ha o'fAetlbHble

yr{acrKl4 cKnaAa.

llo yxa:aFri4lo reoJlola, Ha KalKAoM yrracrKe cKJraAa $opunpyercfl naprxt py,qbl,

cxo.qHaq no coAepxaHr{}o. llo oxoH.ra}rr4ro SopnrrapoBaHut cKnaAa roroBas napri4.a nu6o

orrpyxaerc.rr rrorpe6urenro, JrsSo Bbrro3urcfl. [nfl. uepepa6orKu Ha ACK <Axray>.

II o ds e"Mu t'r tt p v d u ux Axc a it
lloAseN{Hlrfi py4Hrax Aiccafi aAMr4Hr4crparuBHo BXoATIT B I{ex <<llo4:euHttfi py4Hux

JlTolaxray> H npor{3Bo.qur 4o6rruy $oc$opnroB Mecropo)K,qeHIz-f, AKcafi. llpoexruax
MorrlHocrb pyAHr.tK a - 2--,0 ruc. r/roA, BBeAeHHa-s Motlluocrb - 1 000, 0 ruc. r/roA. B cn.f,glr

c yMeHbrueHr4eM cnpoca na Soc$opnTHbre pyAbl, o6t,eu Ao6rr.{u cooraBJlte:r 186,0 rurc.

r/roA.
Mecropox(AeHae Axcafi BcKpbITo c ceBepHofi cropoun rurollHefi.



IIP|-II-l t-02
Ilporparuua

Beocru Ns I

<<JU>> /D 2023 r. l-Iporpauva y[l]aBJIeHr,n olxoAaMra Crpauuua 13 us 35

Bce 4o6rrqHbre pa6orbr rrpon3BoAfirc.f, fa 1-oM ropu3oHre (orvr +560 rr,r).

Y.rurusa.f, Kpenocrb rropoA, or6ofixy pya u BMeqalou{ux nopoA npor43Bo,{rr c
pIcloJIb3oBaHHeM 6ypoespriBHbrx pa6or. Eypenize npoH3BoA?LTafl c r4crroJrb3oBaHr4eM

6ypoarrx craHKoB MapKr4 HKP 1000M n ilep$oparopoB lIlI-63.
.{o6rruuofi 6nor< cocror4T Lr3 Tpex noA3Ta)Kefi. Paccro.flHr4e Me}KAy [oAsTaxaMH - 20

MerpoB. [nr uo4roroBKr4 6roxa r 4o6rrve Ilpor{3Bo.qurcfl. KoMrrJreKc [poxoArrecKrrx r4

Hape3HbIX pa6or, B Koropbre rlxoArr npoxo4Ka fioJreBoro, ilorpy3or{Horo H 6yponoro
IrITpeKa, norpy3or{Hbrx oproe, 6loNono[o i4 ol'pe3nofo Boccralou]ero, nloAcKrlx xoAKoB r{

Ap.
florpysr<a ropHofr Maccbr B naroHerKr,r rpor43Bol{r{rcf, ilorpy3r{r4KaMr4IIIIH-3 u[IT- ,

Koropbre paooTaroT Ha c)KaToM Bo3Ayxe.

[anee pyAbr rpy3rrcr B BaroHerKr4 H 3JrexTpoKapaMr4 BbrBo3rrc-fl Ha [pnrrrroJrbHeByro

rnoulaAKy Ha KpyroBofi onpoKH,q, orKyAa nocrynaror n SyHrep. I4a 6yuxepa pylbr (utm
uopo4a) reperpyxarorc.rr B aBTocaMocBaJrbr EenA3 14 BbrBo3.{Tc.rr Ha npr{penbcoBbre py.qHbre

cKJIaAbr, a BcKpbrluHbie nopo.qbr Ha clleilHaJrbHbie oTBaJrbr.

lri.a o6ecreqeHnt uorpe6uocrr4 pyAHr4Ka Bo B3pbrByarbrx Marepr4arrax Ha pyAHLrKe

I,IMeercr noA3eMHbrfi pacxo4Hrrfi cxriaA pacxoAurifr crna4 BM.
Ha npuurroJrbHeBofi uron{aAKe r{Meercr KoreJrbHarr. A4uuuucrparr4BHo-6uroeofi

KOMNJICKC IIITOJIbHI4.

ITlaxrur,re BoAbr caMoreKoM Lr3 [r]ToJrbu14 orBoA-srcr no rpy6onpoeoAy B

IIIJIAMOI{AKOIIUTEJIb.

K sp o ep a < III u iltt u6 vn a x>
fopHrre pa6orbr no Ao6ri.re dlocSopuroB rpoH3BoAflrafiHa Kapbepe <<Uhtitxu1yJlatc>.

V.rzrursaq Kperrocrb nopoAbr, or6ofir<y pyA u BcKpbrrxHbrx nopo.{ ilporI3BoAsr c

rrcrroJrb3oBaHr4eM 6ypoeapuBHbrx pa6or. EypeHrae npor43Bo.4urcfl c HcroJrb3oBaHr4eM

6yponnx craHKoB ruaporueqHoro 6ypeunx MapKr{ 2C$ll1-290 u BTC-150.
3rccxanaqux npor,r3BoAu'rcfl, KapbepHbrMr{ ryceHnqHbrMr4 3KcKaBaropaMr4 MapKr4

3Kf05A, 3Kf-4,6. PyAa, dloc$aro-KpeMHncrbre cnaHubr (Herou4uqlioHnbre pyrur c

coAepxaHueM noJle3Horo KoMrroueHTa 3HarruTerbHo Hi,ixe rpebyeuux nopru) kr

BcKpbIIIIHbIe IropoAbr fpy3.rrrcr B KapbepHbie 6oruurerpy3Hbre aBTocaMocBaJrbr FenA3,
rpy3onoAbeMHocrb ro 42, 45 rouu.

{anee py.urr nepeBo3rrrc.s Ha pyAHr,re cKJraAbr, a $oc$aro-KpeMHr4arbre cnaHrlbr 14

BcKpbrrxHbie nopoAbr Ha cneqr4anbr{bre oT'BaJrbr. cDoccparo-KpeMHHeBbre cnaHubr vr

BcKpbrruHbre nopoAbr Ha cnequaJrbHbre o'rBaJrhr. CIocSaro-KpeMHneBbre cnaHrlbr

cKnaAl{pyrorc.fl orAeJIbHo or BcKpbrirrHr;rx nopoA c rlenbro HX HcrroJrb3oBaHrafl n 6ygyuertr,
rrocire paspa6orKr{ TexHolornfr HX nepepa6orrH.

Kapuep usaecmHflrcoe Axcr it
fopHlre pa6omr rio Ao6r,rqe u3BecrH.rrKoB ilpou3BoAflTcs. Ha Kapbepe Ancafi.
Vqurlrna.s Kpenocrb nopoAbr, or:6ofixy pyA u BcKpbirxHbrx nopoA npolt3BoA-flT c

ucrioJlb3oBaHrleM 6ypoesprrBHbix pa6or. Fyperiue ilpor43BoAyrrcfl, c rdcrroJrb3oBaHlleM

6ypoenx craHKoB ruapoueqHoro 1ypeuux MapKr4 2CBIJI-200 u 6TC-150.



tlPf-il- I l-02 llpolpamua
Beocna Ng I

G1'7> /O 2023 r. ilporpanHta ynpaBreH nt o'fxoaaMu Crnannua 14 lr: 35

3xclcanaqnx [poH3BoAr4Tefl KapbepHLIMIl rycenurrHblMl4 3KcKaBaropaMH MapKI4

3Kf05A, 3Kf-4,6. PyAa, Soc$aro-KpeMr{Hcrbre crlaHubl (uexon4ulluoHHble PYrut c

co.4epxaHgeM rroJre3Horo KoMrroHeHTa 3HarIIaTerbHo HI4xe rpe6yeMblx HopM) H

BcKpbrrrrHbre nopoAbr rpy3rrc.s B KapbepHble 6olrurerpy3Hble aBTocaMocB€uIbI EenA3,

fpy3onoAbeMHocrb\o 42, 45 rouH.

,{anee pyAbr nepeBo3rrcr Ha py4Hr,re cKrIaAbI ACO Arcafi, a BcKpbIiuHbIe nopoAbl Ha

clIeurraJIbI{bIe oTBaJlbl.

O me an w n e xo ru d u u utt ruru o m ov d ne c mo p ouc d e n un T u e c a tt

fopgsie pa6orbr rro .qo6br.re HeKoHAr4r{I4oHHbIX pyA npon3Bo,qf,Tct Ha orBallax

Mecropo)K Ae:uvrs. Ttecafi. 3r'n pyiirr r4crlonb3ylorc.fl [ilfl rloArul{xroBKl4 pyA c

MecropoxAeHr4s Arccafi a lllnftln6ynax IIpH rlpol{3tsoAcrBe lo'roBofr ITpoAyKIII{I4.

Vqursreas pat4po6.ireHHocrrr 3THX py,&, Ko'ropble -fiBr-f,rorc-f, TexHoreHHbIMI{

Mr4HepaJrbnbrMr.r o6pa:oeaHr{.sMu, 6yponsprrBHble pa6orbl He npol43BoAtrc.r'

3xcxanaqut [pot43BoArTefl. KapbepHbtMi4 ryceHI4qHbIMI4 3KcKaBaTopaMI4 MapKI4

3Kf05A, 3Kf-4,6. HeicoHAr.rquoHHbre py4rr rpy3-trcs B KapbepHble 6ollurerpy3Hble

aBTocaMocBaJrbt EenA3 rpy3ono.qbeMHocrblo 42, 45 ToHH r{ nepeBo3xrc-f, Ha AC@.

flpunenucoe*e pvdHote cK"tudt t

Pylu Ha rrphpeJrbcoBbre pyAHbre cKnaAbI AocraBnsercq aBTocaMocBaJlan'ru EenA3. B

3aBr,rcrlMocrlr or Kar{ecrBa, ilo yKa3aHl{ro feorotl4t{ecxofi clyx6rt, oHI{ pa3fpyxarorct Ha

orAeJrbHble yqacrKl4 cKnaAa.

llo yrasaHr4ro reoJrofa, Ha KDK.qoM yr{acrxe cKnaAa $oprraapyerct rlapru-fl pyAbl,

cxo.{Hafl no coAepx(aH}Ito.
porosaq naprnr orlpy)Kere'1'cr 3t(ci(aBal'opaMu ?Kf-sA B )KeJIe3HoAopolI{Hble BaroHbI

Tlrna </{ynruxap) H norpe6u:reL tstvt,

@aKrr.recnufr o6rervr orBaJrbHbrx ropoA ro Srrua.ny TOO (ffII{ Ka:{ocQar>>

<r{y,raxray>

Ta6nuqa J& I
J\bJ\b HatlMenosaHtle

OTBAJIA

2t)19 rol 2020 roa 2A2I roa

M3 1'H M- 'TH MJ TH

Kaprep <<III u fi nudylaro>

1.1. J\b1 (nopogHlrfi) 42000

840

_::1 _ l

;,-1

42000

840

ll": -l

;:)

43000

840

I 191 
',I0

2251

Kapsr

2.1.

:p <<IIIo.nanlir)'>>

J',{b5 (nopoaHutfi)

Kaprep <tAncafi >> (n:nec'rnnrcu)

3.1
<Cenepnotft>

(nopo4Hurft)
3864 10240 6900 1 8285 6900 1 828s

IIIaxra <cArcaii>>



flporpavlruatIPf-Il-l 1 -02

Croasrua l5 u:35leHhtl 01'x0.IiiML'

12178No2 (nopoluufi)

III axra <<lVIolo,I ex s as>>

Nr3 (nopoaHnfi)

Ba,lasc rro orBalTaM TMO HaxoA{ulr4ec.rr B rocyAapcrBeHHoft co6crBeHHocrfl rr B

coocrBeHHocrll rlpeArrpvrfr't rfl"'

IIaHmeHosalt lte, J\bTMO "Lly,'lanlay "

Ha6ajrattce I sco6creeFlu

TMO, HaxoAqu1lrecfl B rocyAapc'I'BelIIIolI

HanueHonaune, Ng TMO

6 nopoAuuril

fIo
10

Aurtfi lOxultfr

I4roro: 1 1 orsaron
rrrroJlbHfl Ancafi

u/x ovasr Ng5

[4roro: 4 orearoe
ue IIIo,rarray

3 nopoAuttfr

6 uopoAHttfi



tlPf-il-1 l-02 flporpaulta
Beocus J',lb I

<<-g/>> /r) 2021 r. Ilporpan ua y ttpaBneH I4t orxoAaM ]l Cmasuua 16 ns 35

7 noooaustfr 154

8 nopo4urtfr 4,8

9 nopoAuttii 1.3tt

I 0 nopo4uutI 102,3

I,lroro: 10 orea,'Iot
uaxra Monoaextgat"

3 nopogHttfi )\
M"a-p"*A"r, * ilI u lrluOy,ran Ka p bep I' III nltlu6y,rttr I'

I nopoAssrfr 25

@uios illolarclay rcaprep 1lllgraslsl :
5 nopoAsttfi r i5

MecropoxAeHl{e rl3BecrHqKa Arccafi Kapbep Ancafi
"Cenepurtfi rtopoAHbtR 15,00

Bcero:25 orsaros
Bcero: 8

O'f Ba,'IOB

o6pa:ynrqeec.{ npl4 PeMoHTe

o6opy4onaHzrs' aBTorpaHcnopra, LlsheJrzrii,'Li3 NreraJrJra n xpaHi4llct FIa cneuI4aJI6HoI4

deroHrapoBar{Hofi [no[iaAKe Anq c6opa, xpaHeHlrr, llepepa6orKt{ t4 orrpy3K!{ MeraJIJtoJroMa.

V.{acrox pacnonoxeH Ha reppr4Topr.rH rlexoB u HMeer orpa}I(.4eHl'Ie ilo BaeMy nepl{Merpy.

flepe4aercx ilo {oronopy B c[eUr{aJrn3HpoBaHHble opfaHI{3aiIrII4 Anfl yruIlkr3aIJvrv,

o6esnpextiBaHzre, [oBTopHofo Hcnorb3oBatutl Y'Ier o6pasonauux BeAercr vr

3arrr4cbrBaercf, ts <Xypuanax yqera o6pa:onaHufl, vr ABr4xeHHfl orxoAa)) orBercrBeHHbIM

JTr4rIoM Ilexa IIIIP c rocneAylorqefi nepeAar{efi uu$opr'aa\vII4 B OOOC.

noeeecuafl cmpvJlcKu, o6pa:yercfl, npu o6pa6orrce .qpeBecl4Hbl, o6pe3Ke' 6paKoBKe

JrecoMareprraJroB. flpeeecHrre orxoAbr (onNrrcH, crpyxKa) BbIBo3I,ITc.fl so6crneHHbIMI4

avrrraM1ga rroJrr4foH crpogTeJrbHbrx orxoAoB. llo ireo6xoAHMocrl{ [epeAalorc{ HaceleHl4lo.

Ksp1ud xunuUun, orxoA oSpa:yercx rpn npoBeAeHne ra3ocBapo.lHblx pa6or.

flepe4aerct B cne quanyl:upoBaHHble opraHl43aUliu na yTHnH3aIIirrc'

Omxodw useecmu, o6pasye'rcr npfi rrpoBe/Iellu1,1cy66orHl{KoB H peMoHTHIIX pa6orax

(no6enxa). llepeaaercx e cilequaJru3r,rpoBanHbre opfaHkl:aI\uvHayrunkrcaUfiro.

Cmpvctcxo qeDHlrtx rwemunilo(J, oSpa:yercx ripu HHcrpyMeHTanbHofi

MeraJrJroo6pa6orxe Ha craHKax MeraJrJroB. BperueHuoe HaKo[JIeHI{e B crleidHaJlbHofr

eurocru Ha 6erouupoBaHHofi rrnoxlaAKe c fiocneAyrcrtlefi [epeAar{efi B noApsAHylo

opfaHH3aIII4lO IIO AOfOBOpy.

Cmpvucxa ueemruux ,uemunnqa, o6pa:yercx ilpl4 HHcrpyMeHTaJIbHoft

MeraJrJroospa6orxe Ha craHKax MeraJIJIoB, peMoHTe npl46opoB KI'I|IuA, qex cBt3r4'

aBTorpaHcrropra, coAepxnTcf noBpexAeHHoM KaSene. Bpeueuuoe HaKoIITIeHI{e B

cnerlr4aJrbsofi eurcocru Ha 6eroHr4poBaHHoft iuoulaAKe c IlocneAyloulefr nepeAar{efi B

noApqAHyro opfaHI43aIIHlo I1O .AOfOBOpy.

Ozuoxu cnctportttwx eneKnvodoo, npeAcraBJrter co6ofi ocrarlc{ 3JIeKTpoAoB nocJle

I4cnonb3oBa1nfl. vx, o6pa:yro'r'cl ripi4 cBapI{bIX c'l'por{'ferblIo-lvfoII'ra;i(HbIX pa6oTax

MeraJrJrr.rqecKux Kpefl,'ieHr.{fi, upr{ MerzurJrotl6pa6o'uce v npoBe.qeHI'II4 r]JIaHoBbIX vl

rrpeAyrrpeAr{TenbHblx peMoHTOB ocnoBHoro ,1 BctloMorarerlbHoro o6opy.UonaHr4fl'



flPf-lI- i 1 -02 flpolpauma
Beocus Ns I

,rl,g>, /D 2023 r. flporpauva yflpaBneHI4t orxoAaM4 CroaHnua 17 ns 35

[peAnpr,rsrr,rr. BpemeuHoe HaKorrireHr4e B cneul4anbHofi €ntxocru Ha 6eroHlapoBaHHof

rnouaAKe c rrocJreAyioueft nepeAaqeft n nogpxAHylo opmHl,I3aqurc no AofoBopy.

Ompa1omsu+ble aemowuuttt, o6paeyrotcx rtpu 3aMeHe IrrUHbI rlpulxeAlrrue B

HeroAHocrb rrocJre 1rpo6efa rpancnop'rFrr,rx cpeAcl;. O'rpa6oraHHble aBTOI]IHHbI xpaH-src-fl

oTAeJlbrro oT /lpyft{X oTXo/1oB llil c{tcji}Iajtbllo.il llJiolriaA}(c C 'i'ilcpi{bl\r IloKpbITHeM c

rrocneAylol]Iefi cAar{u HX }ra y'rtlJrr43arlHro cIIeUHaJtH3HpoBaHHbIM opfaHI43aIIn-sM Anfl

yrr4nr43arlr4i4, o6e3Bpe)Kr4tsaHr4e, rroBTopHoro Hc[onb3oBankrfl.. Vqer o6pa:onaHfi'g BeAerc.g

u 3ailucbrBaercr B (}KypHa[ax yqera o6pasoeanuts. u ABIrxeHHq orxoAa) orBercrB€HHbIM

nHrIoM uexoB c nocneAyrcrqefi nepe.4at{efi nurfoprvra\vrvr n OOOC. llpn nrrno3e orxoAoB

oSssare6Ho rrpor43BoAvrtefl. 3arroJrFreHl{e HaKJIaAHbIX Ha nepeBo3Ky orxoAoB, f,4e

OTMEI{AET Cfl, BVID, I4 KOIUqECTBO BbIBO3I4MbiX OTXOAOI].

Cmpoumenaruorc omxodtt, o6pa:yerct rrpll AeMoHTa)Ke pa3pyuenHblx 3AaHI4fi' npl4

peMoHTHbrx t4 crpor4TenbHbrx pa6orax Ha. nJroulaAKax npellrpr4fl'tlrfl'. Brlsosurcs lr

cKJraAr4pyrorc.B co6arBeHHbrMr4 eurrawv Ha [oJrrrroH crpol'ITetlbublx orxoAoB, o6ulas

nnoula/tb - I5,2 ra.

flu%e,ile omxoJt,t, oSpa:ye'lc{ ripu lipo}iiJt3o,i1c'fBe [po/]yKToll trr4Ta]Hufl') nocre

npr4roroBJreHr{fl eAbr B croJroBbrx. Oplaunuecxu.fi Mycop raK}I(e flo.sBrl-serct B pe3yJl6Tare

6groeoff AeflTeJrbHocrr4. Ocrarxu ilpo,4yKToB nr{TaFlllfl cocraBJlsror 6olruyro qacrb Bcex

orxoAoB. co6uparor B eMKocrI{ c KpbrruKaMH, xpaHqr B oxJlax.qaeMoM noMelrleHr4rr vrnvr B

xoJroAgJrbHbrx KaMepax. Ilepe4aua corpyAHIzKaM ripeAnplrflTl{-fi, TaK]Ke

)Kr,rBoTHOBO,qqecKI4M yf oAbf M.

Teepdo-1otmoeorc omxodut, orxoAbr co crorloBblx, cMer c reppu-topvll, cKJIaAoB'

Mafa3HHa v aBTocTo.[HKr4, MaKyJraTypa, orxoAbl aAMI{HHCTpaTI4BHbIX gAaUufi vr

npoI43Bo,{crBeHHbrx nouerqeuufi pa3,qenbHo HaKaflJlrlBalorc.tr B MerarJiI4r{ecKLIX

xosreftuepax, 3areM rro Mepe HaKo[rreHr,le cAaercfl, Ha yruilI,I3allurc CreI{I4arIU3I4pOBaHHbIe

opra1ir43arlgr4 Ans yrtrrrr43arJuu, o6esepex<vrlalvre, noBTopHofo I4crloJib3oBalF'prfl'. Vqer

oSpasoeaHr,if, Be/{erctr u 3arrHcbrBaercn B <XyprraLrax YLIera o6pa:oearzs. 14 ABuxeHHtr

orxora)) orrlercrBel{IrbtM Jlr{i-loN,r HaLra-[blit4Ka qexa c llocJIeAyroi-qefr nepe;1aueil

ran$oprvralluu B OOOC.

Ouacurte orxoALI:

Hettrmewnun - or 3alrucrKr{ pe3epByapoe o6pa:yercfl IlpI4 3aql4crKax pe3epByapoB

xpaHeHr{.rr ueSrenpo.qyKToB. flepiaograr{Hocrb r{I4crKI4 pe3epByapoB oripeAenfercfl

npeAnpr4{Tl{eM uo seoSxoAuMocrn

Omxodat nuxoxnacortHurx.Mumepuaroe (omxodbt xoucxul, )Kecr-sHble 6agxn I43-noA

KpacKr4 o6pa:yrorcf B irpoqecce floKpacorrHbrx pa6or. XpaHeuue ]Kecr-sHttx 6anox AOJI]KHbI

ocyuecrBJrflTbc-fl B eMKocr flx trru B HerroBpexAeurrofi KaproHHofi ynaxonre, SauepHHe

XOpO6ru, [OJIH3TT4IIeHOBIIe Utn 6ytvta>rn6]e MeIuKlI I4JILI HA nnOUIaAKe MeTaJUIOnOMa'

llepe4aercrr uo foroeopy B crreqrdanu3r.ipoBalrHbre opraHH3arJkrv l.ns. yrI{nI'I3aIIHra. Y'{er



nPf-il-l l-02
Ilporpaiuna

Beocus J\! I
K"lf > /0 2023 r. flooroanua vrrDilBJreHr4g orxoaaMU CrnaHuua 18 u: 35

o6pa:onaHuff Be.qerca pacqerHbrM rryreM rro AaHHbiM 6yxranrepl4u, .{aHHbIe [epeAaerct B

oooc.
llpu BbIBo3e orxoAoB o6ssarercHo npou3BoAurefl, 3arIoJIHeHI{e HaKJIaAHIIX Ha

rrepeBo3Ky oTXoAoB, r,4e oTMer{aeTct BI4A r{ Ko.[uqecTBo BbIBo3i4MbIX oTXOAOB.

OmpgdomauHlile ugcna, aMecu 3To orxoAbl MoropHbIX, tH,qpaBJII4r{eQKrrx,

KoMrrpeccopHbrx H TpaHcMprccr{oHHbIX N4aceJI, o6pa:yrcqrecfl npu wX 3aMeHe.

Orpa6oraHHrre cN{ecn co6r4paere-f, B lepMe'r!1:lupuraullor\,i ltoHTefrHepe (r'ape) no Mepe

HaKonneHr4r. nepBur{Hbrfi c6op orpa6oraHHblx MaceJI I{oJI)KeH ocyulecrBJrflTbcfl. pa3,qenbHo

oT Apyfr4x oTXo.{oB B c[erlr4aJibHo [peAHa3HaqeHHbIe fepMeTl,IqecKu 3aKpbIBaeMbIe

errxocru. Euicocua Atrs cSopa r4 BpeMeHHoro xpaHeHl,ls orpa6oraHHblx MaceJI MoryT

HaxoAr4Tbcr KaK B npou3BoAcrBeHHofi roue, TaK I4 BHe ed. Euxocrra o6ssarerbHo.qoJIXHbI

r,lMerb MapKr,rpoBKy H Kpbrulcy, nnor{aAKa Aon}KHa u4enruSuldl4poBarbcr. B cnyqae ecJII4

eurocru ycraHaBJrr{Barorc.f, Ha npnnerarouiefr TeppHTopI4I{, IIJIotqaAKa .{JUI HaKoTIJIeH}Ig

orpa6oraHHbrx MaceJr Aonx(Ha r4Merb rrepAoe noKpblTue v HaBec, ncKnloqarcull4fr

rronaAaHi{e Bo.qbr'H nocropoHHux npeAMeroe. ilrorqaAKn I{ }IaBecbI, r,qe xpaH.arcx duxocru

c orpa6oraHHbrMz MacJraMr4, AoJrx(Hbr 6rtrs ofpa)KAeHbi. llpu xpaHeHHI{ €ur<ocrefi c

orpa6oraHHbrMa MacJraMH ueo6xogaMo cJreArrrb 3a I4x fepMerl4r{Hocrbro, He AonycKarb

cnyqaeB 3arp.fl3HeHr4f, orpa6oranr{brMl4 Mac-iraMn KoMno}IeH'roB oKpyr(a}oqefr cpeAbl

(npo6xu 6o.rex Heo6xoAu\4o ntoruo 3a'rrfr4Ba'rt,). B Nlec'rax xpaFIeI{I4tI AoDKHbI 6snr
BbrBerrreHbr r4HcrpyKrlr4i.r o iloprrAKe o6parqeriu-ri c orpadoraHHblMll MacJIaMH vr IIo
rrporuBonox{apHoMy pe)Kr4My. ilttx nr4KBr{AarII4I4 Bo3MoxHbIX pa3JiI4BoB MacJIa, B

noMelueHvln Anfi xpaHeHI4_{ H Ha IIJIOTIaAKaX, ,qonx(eH AMeTbC-g 
'IIIILIK 

C IIeCKOM H JIOnaTa.

Orpa6oraHHoe MacJio ra fCM, MacJrocoAepx(aque orxoAbl cAalorcfl Ha yrnnn3al{Hro B

cnequanr,r3r{poBaHHbre opraHr,r3arlur,r. llnoulaAxa [nfl BpeMeHHoro xpaHeHi4fl orxo.qa

AoJrx(eH u4eH:ruSrauupoBarbcx. Or:pa6orauuoe MacJIo ra fCM cAalorc.{ Ha yrunv3al{I{ro

lu6o B 6o.{xax opraHr43atlttu, ttu6o opraHr43ar\kt ., Koropaf, ero npI4HI4Maer, orKarll4Baer

orpa6oraHHoe MacJro ra fCM c €vxocrefi ptx ero xpaHesns co6crBeHHbIMV cvilal.r,n Y.Ier
o6pa:onaHr4r Be,qercfl. tr 3arucbrBaerc{ B <Xypnanax yqera o6pasonanvrfl. n .qBtarKeHn.f,

orxoAa) orBercrBelrFrbrM JurrIoM r{exoB c [ocneAyrouleir nepeAar{efi raucf opuauvvr e OOOC.

[fpomscne!!ryUe qryLygiq_fupo,rtucrrcU o6paryrorcn B npoqecae

o6clyNilnaHvrfl. o6opy4onaHkrfl. i4 r{c[oJrb3oBaHnfl Tp-snb.{ An.fi rrporupKtr MexaHH3MoB,

4eralefi r,r MarrrzH. llepnuunufr c6op npoMacneHHL,rx orxolloB AoJI)KeH ocyulecrBJl.f,Tbc.x

pa3.4enbHo oT Apyfrlx oTXoAoB B cneuHaJrbr{o [peAHa3HarteHl{ble MeTaJiIIHTIeCKI{e eUrOCrU.
+{-buxocru trnfl coopa 14 BpeMeHHoro xpaHeHr4tr rrpoMacneHHblx orxo,{oB Moryr HaxoAl4Tbct

B npor43BoAcreeHHofi 3oHe raK v BHe ee. Evtxocru o6.qsaremHo AoJIXHrI HMerb

MapKr4poBKy H KpbrrrrKy. Emxoc:ra 3arrpeqaercfl craBzu sdrllsu Halperblx noBepxHocrefi

14 Mecr Bo3Mo)KHoro Bo3ropaHr4f,. llnoulaArca Axfl. HaKorIJIeHtr.s npoMacneHHblx orxoAoB

AoJr)KHa HMerb HaBee, ucKrloqaroulnfi riortaAaHue BoAbI H rlocropoHHlax npe,qMeros. He



nPf-il-1r-02
fl porpinrua

Beocuq l$ I

<rtl>, /D 2023 r. [lporpavua ynpaBneHl,lt orxoaaN{14 Crpauura 19 n:35

AonycKaercfl xpaHeHi4e rrpoMacneHHbrx orxoAoB B orKpblTbix KoHTefiHepax, noA

OTKPbITbIM HC6OM T4 NOA IIP'MbIMI4 NYIIAMH COJIHIIA, AOBMCCTHOC XPAHCHTAC C TEO;

V.rer o6pa:onaHufl BeAercs. vr 3arrr{cbrBaerct B <Xypuariax yr{era o6pa3oBaHnf' u

ABHXeHrrr orxoAa)) oTBeTcTBeHHbrM nI{I{oM c rlocneAyloqefi [epe,qaqefi HnSopvrawrvr B

OOOC. llepe4aerc.f, rro l{oronopy B crequanr{3r4poBaHHble opraHl43aql4}r l7ilfl,yrunv3arryrv,

o6esnpeNvrBaltre, pa3MeuleHur, 3axopoHeHl{s. llp, BbIBo3e orxoAoB o6xgarelrno

[potr3BoAt4rQfl 3aIroJIHeHHe HaKJiaAHbIX Ha [epeBO3Ky OTXOAOB, fAe OTMerIaeTC.tr BI4.[, U

KOIUqECTBO BbIBO3HMbIX OTXOAOB.

OmDs6omsunue nlto*tac.uetutue tbtmuntpu, o6pa::yerc.a rtpl{ fipoBe.qeHrrrr

TexHrlrreeKoro o6c-iryxtliBartvrfl. aBTorpaK'ropHoff TexI-IHKrl rlpeAcraBn-slorcr co6ofi

yrparrrBrxrre cBorr rrorpe6uTerrbcrue cBoficrBa. llepe4alorc.f, Ha yrtrnvrcar\Hro B

cilequanu3HpoBaHHble opraHt{3arlvu.

OmpafiomsuHue uxxvJwvnamooaL o6pasyrcrc-rr rrpn 3aMeHe orpa6oraBllrnx cBofi

cpoK aKKyMynf,TopoB, [epeAaroTcflHa yTi4nn3aul,Iro B cneIIHaJIU3HpOBaHHbie OpfaHVr3AIJnI4.

Meduuuttcxue omxodpt, orxoA o6pa:yerc.s B rrpoi{ecce oKa3aHl4.fl MeAHII}IHoKI{x

ycJryr r4 npoBeAeHvfl. Me,qi4r{HHcKr4x MaHI4nynflr$4i1. OrxoAti co6npa}orct B ronreftHepax,

roroptrfi pacnonoxeHbl B crrei{HairrbHo orBeAeHHoM Mecre. flo Mepe HaKolJIeHH.f,

BbrBo3r,rTc.rl c TeppI4TopI4H H.ayTtlIIkrcaIdI4IO B nOAp,{AHylO OpraHI'I3aI{Urc.

Omoafiomguuue nrulwunecueHlrutue lwunaL o6pasyrorcx ilpu 3aMeHe

orpa6o:ranHbrx JrroMuuecr{eurr{brx raMn Il Ilpouecce ocBerqer{IlH pa6oueft Ir,TouIaAKH

npeAnpIi.rITI4rI OcBeTI{T'eilbublMt{ JiaMIlaNILt. Jlrorvt.pltlecUell'Il{ble JIaMnb, {O AorOBopy

BbrBo3r{rc.f, Ha AeMepKypu3arluro. Ilepelr.{urtfr c6op ocyruecrBJlnrbc.s pa3AenbHo or Apyrl{x

orxo.qoB B c[eqrraJrbHo rrpeAHa3HaqeHHbre dMKocrra. C6op n xpaHeHue pryrbcoAep)Kaulux

orxoAoB Aon)KHo rrpon3Bo.4vrrbefl. B crrerlHaJrbHo o6opygoeaHHoM noMeII{eHI{I{, orAeJIbHo

pacnoJrolxeHHoM or rrporr3BoAcrBeHHbrx IIoMeuIeHufi. Xpaueurle orpa6oraHHblx JIaMII

Aon)KHo ocyulecrBJrrrbcfl B HeiloBpex<AeHnofi KaproHHofi ynarcontce, QaHepHbIe Kopo6Ki,I,

rroJrrl3Tr,rJreHoBbie unu lytvnxHbre MerxKH. XpaHuru ynaKoBaHHbIe orpa6oraHnue JIaMnbI

cneAyer rrcKJrloqa.f, rroBpelKAeHr4e ynaKoBoK. Ha [peAIrpIasrI4I4 AoJrxeH Becrlrcb

Korr4r{ecrneuurrfi yr{er o6pasonantrfr ,r c6opa orpa6oraHHblx pryrbcoAep)Kau{Hx JIaMrI,

TepMoMerpoB ra Ap. V.{er AorrxHo ocyn1ecrBJitrb orBercrBeHFloe nuqo Ha npeArtpuxrz.u c

orpa)KenlieM g <Xyplralrax yLle'ra pryrl)co.qeprtaurlx orxoAoB)) c uocne4yroulefr

repe4ariefr raHclopNlarlllr n OOOC. Ilepe2laercrl fro /{ororiopy B ereq?IaJrH3I4poBaHHbIe

opraHrr3arlr4r4 Iln-f, AeMepKypv3arJnt4. llpa'Ilblllo3e orxoAoll o6.ssare;rbHo ilpou3Bo.{I4Tct

3anoJlHeHr{e HaKilaAHbrx Ha nepeBo3Ky oTXoAoB, fAe oTMeqaeTc-tr BI4A 14 KOII4qeCTBO

BbIBO3I4MbIX OTXO.IIOB.

AHarxsrr reKyulero cocro.flHl4q B AI4HaMHKe 3a [ocJreAHI4e rpl{ roAa:



nPr-tr-11-02 fl poI'pantivla
Bepcur Ns I

<JZ> /D 2023 r Ilpor palntti )'ilpaB-le ttht o l\olitNM Cltasuua 20 n: 35

Ta1nuua JW3

2020 ron
r44 419,5

TOHHbI

151 494 roHHbt

HaumeuoBaHHe 2021 ron

OrsamHrrfr rpyltr
BcKpbrrrrHbrx nopoA

120 631,45

TOHHbI

8. IIEJIb, 3MAt{l,I pI UEJIEBbIE IIOKA3ATEJIT,T
Hacroxulafl npofpaMMa ro yrpaBJreHr4ro orxoAaMl4 (,qalee llporparraMa) onpeAeJuler

rrpnopr{rerHbre HarrpaBneHr4-f, AeqrenbHoc'rn $u.iruana TOO dlIK Ka:$ocQar>
<gynaxray)) B qacru 3Konornr{ecKofi ycrofrril4Bocrl4 oKpyx(a}orqefi cpe.4bl Ha 2023-2026

foAbl, v cTaBHT OCHOBrrbre 3AAALI]/I U LleJ-rn cIJI4)I(eHI4II 3a Cr{eT BbInoJIHeHH.fl pflIa
nprrpoAooxpaHHblx MeponpH flT]ff'fr.

{enr llporpavvrot 3axJ*oqaercl B l{ocrrr4)Kel{lca yc'ranoBneHHbIX rloKa3areJlefr,

HanpaBneHHbix Ha rocrerreHHoe coKpaueHne o6r,euon HaKoTIJIeHHrIX v o6pa:yeltlix
oTXoAoB. Vriyvurerine 3 KoJl of Hqe c Kofi o 6craHoeKu rlp ou3ll OIICTBa.

O6ecnequrt ecpsexrnerrlre v cBoeBpeMeHHbIe c6op u pa3MeIIIeHi4e orxoAoB

npou3BoAcrBa H norpeSneHr,tr, KoHTpoJrr 3a ux o6pasonaHl,leM 14 pa3MeuleHl{e.

llpegycuorperb Mepr,r 6esouacHoro o6palqeuul c orxoAaMl4, co6rro,qarb

3Kororr,rqecKr4e kr caHHTapr{o-3nI{AeMHOJIorHqecKHe Tpe6oBaHI4.[ vI BbIIIOJIH'Tb

Meporrpu.rrrrr-f, no coKparrleHnio o6pa3oBaHufl orxoAoB lrporl3Bo.{crBa H norpe6neHlafl.

3agra''au llporparraMbr - onpeAenr.trb nyru AocrH]KeHHr fiocraBneHHofi IIenI4 Hall6olee

eS$exrrzeHbrMr{ H 3KoHoMHr{ecKH o6ocsonaHl{biMl4 MeroAaMi,I, c npofHo3I'IpoBaHI,leM

.{ocrr4xrr4Mbrx o6beMoB (3Tailon) pa6or B paMKax nraHoBolo neprroAa.3al.a-.lu HanpaBneHbl

HacHIu(errueo6reMoBo5pa3yeMbIXHHaKonJIeHHbIXoTXoAoB.
llporpauvra pa3pa6oraHa c yqeroM !{MeloIld}.rxc.tr 3KoJIorl4r{ecKttx npo6nerra u

HanpaBneHa Ha cralul.tsaqfiro 3t(citJlyar&gvLtlr npl4pollooxpttl{l{blx coopy>r<erluft.

B nporpaMMy BKJrroqeFibt ronbKo peaJrbHo ocyudecrBI4MbIe npnpoAooxpaHHble

MeponpllflTur no cHr.rxeHulo Hela'rnBHoro eos4eficrBvrfl. Ha orpy)Karciqyio cpeAy.

Pealusaqnx Hacronqeft nporpaN{Mbr trpeAnonafaer eralvnvlsallulo KarlecrBa

or<ppxarorqefr cpe.{br. O4uaro, r{To6br cralnnvgl4poBarb 3KoJlornr{ecKy}o cI4TyaIII4}o,

Heo6xoIHMa 6orituras rroAroroBr,rrerbHa.s paSora. llosroir,ty qenblo Hacro.trqefr

nporpaMMbr .f, Brlsercr c HHx<eHHe ypoBHf 3 arpr3HeHl4.fl oKpy)Karoqefi cpe4rt.

Ilporpanmra, opr{eHTupoBarrFra{ Ha npoBe qenvrfl. Mep tro co3AaHI4]o a$Qexuaenlrx

MexaHH3MoB H Meponpuxrufi,, no3BoJr.qlorlux 3aMeAJII,irb reMnbl AerpaAaIII4r{ rlpl{poAHblx

cp eAbr w cr a6uttu3 rlp o B arb 3 Ko r o ulrr e c Kyro c HTy aIII'Ip.

ilnx Aocrli)i(er{u-fl Aani{ofi ueJri4 'rrpofpaMMbl rpeAyclvlarpuBaerct pe[reHrle

cneAyroulvx 3ufaLl:.

-coBeprueFrcTBoBauHe ctrcTeMbr tlpoH3BoIIC'I'BeFIHOTO MOI{I4TOpIIFIfa KarleCTBa

oKpy)Karoqefr cpeAbr;

-HayqHoe o6ecneqenue orAeJrbnbrx npo6nemublx BonpocoB B o6lacru oxpaHbl

oKpyxalorqeff cpe4lr;

- coKparle Hne o6reMoB H aKorltrenr4rr orxoAoB tip on3Bo.q crBa v norp e6neHnfl ;



tlPf-il-l1-02
Ilporpannrua

Bencus J\b 1

<<&7> /f) 2024 r. ll ooroarr.lrr,t a v nDaB,qeH l4ff ot'xoaaM M Crpanuqa 2l us35

-[peAyilpe)I(AeI{He qpe3I}b]qat'ttil,lx

xapaKrepa.

cr.iryaril4ri TexHoI'erIHofo 14 npHpoAHoro

fI o xas s meJ, u np o zp u'wM bI

flora:are rrfllvrtt ripofpaMMl,r [pr43Ba]rbr o6ec[e.ILlm yKpe[neHne vr pa3Btrrve

MarepganbHo-rexHuqecKoii 6agrr $urmata n dlyHxqralt, Koropofi exoAnr pa3MeirleHLre Lr

yrr,rnr{3arlnr orxoAots rpor43BoAcrtsa H norpe6nennx, a rattxce npeAyaMarpl4Baerc.s reKyIIIee

coAeplKaHr4e Aefr,crBylouli4x o6rexron pa3Melr{eHutr orxoAoB, rocrotHHoro KoHTpon.f, 3a

caHr4TapHo-frrfr{eHr4irecKofi o6cranoexofr HaKonnTenefi orxoAoB npoI43BoAcrBa vr

norpe6neHr4f .

B KairecrBe ocHoBubrx xncrpyMeHToB tlo lIocrI/DKeHHro rIooraBJIeHHbIX uenefi H

perxeHr4fl cTo-sull4x 3a^as. tBlttlol'ct{ :

-rroBbrrrreHue s$SeKTuBnocrrr Korirponr p o6iracrtl oxpaHbl oKpy]Ka]orqefl cpeAbl;

-ocyulecrBJreHr4e 83arrMo/{efi.crsL4n c focyl{apcrBeHHbIMI{ KoHTponHpyloI{I4MH

opfaHaMH;

-opraHr{3arlur o6MeHoM r4HcbopMaqr4efi Me}KAy $ulualou TOO <Ka:Soc$ar> flIK
<gynaxray) I4 focy,qapcrBeHHbiMl{ cnyx 6avu oxpaHbl oKpy)Karoqefr cpeAbl ;

-o6ecne.reHr4e 3KoJrori,rqecKoro Bocrrr4TaHr4fl B o6nacru o6paqenus. c orxoAaMu r{epe3

cp eAcrB a r4H 0 opM aIIHH, aAM LT]F^VTCTp ATTIBHbIe M erOAbI.

Vvem, omqemHocmb u uHoJtn3

Ha.ramHnri,r crpyKTypFrbrx rioApa3AeneHl4fr $utwrma, ocyrrlecrBntloirll4e

o6paqeHrae c orxoAaMi4, BeAyr perynxpnrrfi yqer o6pa:onaBruI4xcr, co6paHHbIX,

rrepeBe3eHHblx, yTHnkrcLIpOBaHFrbrx vufit pa3MeuIeHHbIX OTXOAOB B IIpoqecce

npo[3BoAcrBe HHoil AetrenbHocrt t,f,iutnata.
Haqanrsnxa crpyKTyplrbrx nollpa3AeleHl.rit npeAc'raBJltlor B orAen OOC

e)KeKBapraJrsHbre orqer6r, cnpaBKr{ rro o6r,ettanr o6pasoeaBlul4xc.f, orxoAoB, Koropble

ucrronb3yloTcfl Anq cocTaBJreHI4r e)KeKBapTaJlbHbIX H |OAOBbIX OTr{eTOB B ynOnHOMOqeHHbIe

opmHbr oxpaHbr oKpyxarcqefr .cpeAbl.

Exrero.quo orAeJr OOC npeAcratsJrrer r3 ylroirHoMorleHHble opraH IIo oxpaHe

oKpyxalorqefi cpe4br orr{erbr rto o6pa3oBaHl4lo orxoAoB, 3aflBKH I4 nonyqaer pa3perueHl4e

Ha pa3Meqeur{e orxoAoB Ha rrpoMbrrunennofi ilnoqaAKe reppr'ITopuu $utnaata.

9. OCHOBHbIE I{AnpABJIEHI4flo IIyTII AocTlIxtEHI'Ifl
TTOCTABJIBHHOfr qnrn n COOTBETCTBI/IOqnE MEPbt

Ha npe4npufllvrv cncreMbt yrrpaBJreHnfl orxoAaMl{ BKr}oqaer cneAyroql4e 3TarIbI

TexHoJroruqecKof o IIHKna oTXoAoIl :

l) o6pa:otsai{He;

2) pa3.qenbl{lrft c6op wlwnu HaKoIrJieHlIe;

3) n4enrn$urcarlltn;

4) copriapoBKa (c oOe:npextunauueu);



nPf-Il- 11-02 llporpauma
Bepcus J\! I

<d/,, /O 2023 r. llooroau irta vnDaBneHht orxoaaM h Crpannua 22 uz35

)) nacnop^tkr3awfl,;

6) rpancnoprnpoBaHl4e ;

7) cxna4rapoBaHne (ynopr.toqeHtloe pa:lM eil{e H He) ;

8) npeuenHoe xpar{eHre;

9) repeAarra Ha 3axopoHeHne Ha co6crBeHHolv

yTHnl43atl vfl Ha caMoM IlpeAnpHflTI4I4;

IIO'II4|OHE ]/^TIVT OTBAJIAX, NH6O

10) nepeaaqa cropoHtrefi opraHn3arg4i,i repepa6orry r AaJlbuefiuyn yrI4nH3aIIHro c

[epeAar{efi [paBa co6crBeHHocrrr corJracHo 3xororil.{ecKoro Ko,{erca Pecuy6nnxu

Ka3axcraH or 2 -{HBapfl 2021roAa N 400-VI 3PK).

flpegupzxrraeM rrpeAycMorpeHo o6pauleHrae c orxoAaMn npola3BoAcrBa I4 rlorpe6neHtrfiB

coorBercrBr,rpr c rpe6oBaHVflMH CaHurapHtx rrpaBun <CaHurapHo-onrrAeMl,IoJlorrrr{ecKr4e

Tpe6oBaHufl. K c6opy, i4crroJrb3oBaualo, npHMeHeHHro, o6e3Bpe)Ki,IBaHHro, TpaHcrloprl4poBKe

XpaHeHr4ro r4 3axopoHeHalo OTXoAoB npoI43BoAcTBa I4 noTpe6ne]F'vrf,i>> yTBepXAeH npI4Ka3oM

Munzcrpa Har{HoHaJrbHofr sKol{oMHKu PK or 28 cfenpa,'u 2015 ro4a }& 176, a raKxe

3KoroD{r{ecKpIX Tpe6oBannfi, saxpeltreHnblx B 3aKonoAareJrbHblx H HopMarI4BHbIX aKTax,

4eficreyroqr{x B Pecny6nr'rxe Ka:axcras.

B Crarte 288 <3xoJrorgqecKoro KoAeKca PK> <O6rqrae 3Koilorl4r{ecKt4e rpe6oBaHl4t

upia o6pauleHr4n c orxoAaMn [pou3BoAcrBa I4 norpe6JleHut{)), n llyHr<re 6 or\ae'Iaerct, r{To

<flpn nlr6ope c[oco6a r4 Mecra o6e:npeNtrBanr4fl. nnn pa3MelleHl4-a orxo,{oB, a raKxe npl4

onpe,qeneHr4g Sg:nvecrcr,rx 14 rcpuAr4r{ecKl4x 'JIHU, ocyulecrBJl{rourux nepepa6orKy,

yAaneHr4e u[Lr4 pa3MelI]eHr.re orxo,qoB, co6creeHHI{KI{ orxo,qoB ,qonxHbl o6ecre'Iurr

Mr4HrrMaJIbHoe rrepeMeuleHrle orXoAoB oT I4cTorIH uKa nx o6p aaonaHus) .

TrepArre 6ry.roebre orxoAbr - o6pa:ylorcfi B Ilporlecce )KH3FIeAeflTeJIbHocrl{

nepcoHana. BpenreHHo xpaHflTc{ B MeraJirl4rlecKl{x KoHTefiHepax c raxpunaroulefi

xpsrurxofi Ha o'rBe4eFrHr;rx 6erourapoBaHHblx nnoulaAKax. Blrnogsrc,fl Ha ropogct<ofi

TIOJIIIIOH.

llepuo4nqHocrb BbrBo3a TEO onpeAereHa B coorBerc^rBwvr <CaHllrapuo-

3n14AeMlrororur{ecKue rpe6onauur K c6opy, I{cnoJIb3oBaHHa, [pI'IMeHeHI4]o,

o6e:epexrr4BaHr.rlo,'rpaHcuop'rnponKe, xpaHeHl4ro 14 3axoponeHuro orxoAoB npoH3BoAcrBa

ra uorpe6JreHr,r.f,)), yrBeplr{Aeu llpraxa:oM I,I.o. Muuucrpa 3.qpaBooxpaHeHl'Ifl Pecny6nuxl't

Kagaxcran or 25

J\e KP ACM-33 112A20.

4eica6p.a 2020 foAa



oFoFXFat-ao(oFFoFX

XFOI

IF
r.)

()F,

6>:4Y
I-

;r,2,
x!5
^^{
- 

F
a;

P
E

*
S

idi
>

,s!3
:ofqU

O

>
l

9*t
=

E
=

aX
li

oa:

'i3o
uoO

O
E

9+
>

X
E

s
O

 E
.E

.i=
o

()0
oc'
E

,^f::
E

=
I

v 
rF

$
F

A
>

a-d

'u
;

o

96O
ts

E
b

O
q

9cc
zx

ocg
a^
G

X
tFX

aa
F

Fo9-

Ots
Fc.)

OF

ootr
sF

r\
=

!?q!F
F

E
O

=
:=

5-
i 

E
 &

i
;rE

c.l
ooc.l
a

+

FFFX

:IF*ir!!E
q,

E
{9 

=

i 
s 

'j
S

 
_g o' 

F
!2S

f.s
c6l=

\o
:q 

' A
-*Y

,<
n

Lrs*
.,.8i3
,i3X

X
-6X

c\

-_--t 
__

Il-
o. 

l--: m

! lF
e

s 16i:
t(J
III

C
J

vo9:o''
o

. 
.,. 5

d 
- 

rj*
st.-: 

!-'-
3 

F
:3

q 
q 

Y
 

.^ o
X

 =
 a\o 

g
R

'E
 tr , 

4
- 

Q
o)S

 
O

-F
iod

hgE
tsE

: 
v 

=
 

E
 

..
4)X

n

Fo
o

F
F0)

frl*
F

 aq
€

Fo
Fo

tso
.5^

9..

L:or1/,

l\

*dT
X

O
ab'*
.E

F
'c

-6!X
!

D
:I

=
X

o
-F

.E

o:ox;

sP@
9

-*
ltl

c0

c=
!J=

at 
X

A
 *F

"dxo.i

ov=
a

E
A

F
o

6q

oo-
:i;rf
:l=

.i
b'F

 x
.*4)i
F

ro 
-

tr^
ii_=

e
i 

H
 is

F
-F

L
9X

::
F

E
V

V
r\O

 
tr

ta

FGC
)

L.
Q

do

F
=

:X
vd;

o-

O
Y

flii) 
E

:
)s 

-o

xo

F>
.

,.q

'x

E

|lka
5!o

xo
{-

x{)o

c.)ncr)
c.lp.FO

at-

Xt-.

()L]*

N

I

r't-

2o

;c\NQ\\



O
-

q=
;

tr{i1v
ooO

9

o=
:

R
=

o
.)6)

>
\^x=

9=
A

<
=

v
C

)o
A

O
E

{=
*

^x=

tr{5e
qoc)o

11 6
r{a
9XFT
A

E

r9S
Y

J,=
<

9=
;

<
iJe

o()
ocl

>
)

o.>
9+

>
-6q

o=
:

<
=

v
ooirb

>
1

9+
>

tr{x+
^x=
9*F

H
=

o
oc)
O

O

s
=

5
>

-. 5

*o

.,ta-c

-d

---d

ro-d

", =
-.4

e
L

O

pIo
lbG

rx
a9=

fx
-- 

^ 
N

 
,:

Y
J;s9

*=
oo*

E
E

:5Y
19,i

I

/tT
=

T
xr.4

E
F

tsii
&

i3e8
e z s;'7,
e g ! 

i.-
u 

-,. I 
2 

7
rd*F

N
6:<

soX
5q-+

>

?H
l'ig

o()O
v

1z=
)

5=
;

*+
<

,xx
5 =

 E
-* I 

=
6'icY

aa
otsF

sC
.

=
:?s9oP

E
=

H
fT

C
cc (.i^ 

=
-:w

h:^X
+

Y
o

a--=

j!Yq-u 
c.l

a

F

0d'D
(do

r^E
^xd
Y

E
>

Y
+

:

.,Xo

>
tr-,

o >
.4

;i)r

Y
F

o

rgq
+

on
^>

t-
oo

o';
oor-

\o<
.

.+c.l
$

t--
\o

, 
I 

." 
x.d 

^':
l;:;; 

iR
f 

d
;3ldt-s.i
az_at-'ll
: s E

 &
: d d s

N
 

E
 

I 
A

\T
o.9:5tN

_€.d
:eP

=
=

enS
59;E

isT
o

'Y
:vl

Y
 

.. 
- 

F
 

-
U

J' 
'Y

<
z>

:-l"i 
qr

oc .!
€-i

FI

Oc-

+
v,

+i

fln

m
=rcF

o
4 9$ 

9
! 

o;. 
o

a.coy
X

o\ 
u 

- 
^

'3 
{:c 

v
:. 

r 
H

 
l+

 
^

:c;4-+
11

c'-!tC
A

X
'A

: 
x.d'*

7.? 
-

d 
O

o\

^ 
o.al

x 
<

.r

alx
z^

;-,

ds./-

\-v

€rC
\N

6E9>

Fu
F

Fu
3

F
F

F
F

F
.

O
7

F

,J'g I
;O

A

a9 
3

.3 g5

,o
"t 

d

'o

a

.- 
N

.i 
6

*e4

'o

.{ 
d

'o

,l 
3

E
 

6:

ii 
>

a
A

 
Y

=
-i

(!=Ia:E

IN

N?6

r

=r!i
^.=
Y

>
a)

':;.': {
*z

"-i)

F
ix

.9ei,;
o- 

>
,

F
V

d

s *L
! hi
:=

r
:U

O

x

*;

F
O

occ

A
F

da)
x9Yo

!A
^

xi 
a-

-i:o!:"

Fdi-.

F5F

;I 
F

E
F

*9

'E
 F

$E

ft1(,

(Ja

xo

Q

xoo
F

-
4F

rn?ostalFFO

Etr

EFc)Fz,t:

c.lII
)F

zO()

,\c.l
aln\ \\



r{5e
oooo

F
{=

v
oc)
O

O

>
\

v,:s

d5e
aooo

<
:Je

o0()o

e->

O
O

rib

>
:X
E

tr

oo)
oc)
E

L
P

e

-d

L

xxy
5s 

X
q^v

ioLX
>

s
Y

xiX
rE

:sv6Y
;

=
s<

5-F
a 

a 
F

 
o-co:

!o;oo-
F

{gE
=

3
4-J>

f
N

;y_=:-A>
r=

FeY

:sF

O
-

ccJ
lo-
.1 

X

L:co-.;E
A

X

Xrx=
o

a..
F

x

oX-zY
>

i

X

r-
a.l

u
j"T,*42
:trko
3F

8_a
i 

rtr 
>

9ftr6
F

5>
v>

,
\o

l-F
^r

<
g 

- 
r.i-

st-; 
f,- 

-
3'i;d
P

 
O

 
9 

-, 
U

3 f 
f .o g

=
=

htA
F

 
qo)S

 
b

i-A
E

):i
;xovH
:v=

n'
/. 

/ 
zm

-iL

, 
'.' 

5
I 

O
 

q6
d 

- 
tri-

S
r; 

!1 
-

9,F
Y

4
v;/,9

fi E
 X

- 
E

F
A

b'a
A

qrS
O

H
#stsE

: 
v 

=
 

- 
..

/. 
; 

zq

-9

I F
n 

l"'
X

Z
Y

. 
I

'=
r.':v

io'vi;
Y

 
| € 

.'.
Y

.-- 
n 

m

i?1fl
'tZ

: 
=

*..

I 
l.A

^
m

r'rH
X

obX
A

a) 
6 

C
) v

bO
\J 

H
 

(,
2fi#:r
.ivY

<
?

\oltl
| 

6 
- 

r)
*X

(JX
:'v6J
U

 N
.) 

4
? <

 ,x'-i
,': .. -; *
J.tf

-E
E

*i:,'i';f
E

 E
 * X

 F
 -E

 E
 [?

=
E

 IF
s""Q

i5g
nS

=
s{rs$A

ha* <
. 

f-

Fot

F
.

o

F

r
ts

F
^

FI

..9
o:

'o

.9

'o

tso-r

oF
.

F
oF

+
0LF
H

\o9=
8; 

=
v5

slo
iX

h9>
i

v9

F

a-6or:x
.Y

;
*.Y

Y
*

()E

5Xuo

?FF

uI
s

va-

>
3

F

s.l''
t=

E

,*=
=

ri.i
{ F

i 
E

 s
-=

:1 
t

o-oA
1'-tr

F
F(,

XI
ot-

7{)

>
'

a

r.o
aaornclP(-)

E:,

EG47<5C
)

E:,l-.

oll-li

,ol
zI()

;\Nc-.1

e\\Y



h5>vE
-

=
:E

e
E

d5
ts F

i-
F

P
*

od!
>

,s 
!+

E
O

85

>
,

3>@
T

6:F
qiis
* 

f 
i;

P
E

F
o(g!
>

r5 
!3

:0E
b

>
l

*E9+
5

=
tE

X
E

s
^X

=

x{E
o.

R
30

ooO
O

{)o
>

q
H

:

og

tsv
-6

X!A

s9*ilxF
O

d
96X
rog
N

^i

?6

oo

x

E
9

-'fx
F

O
S

9t0x
vog
S

^l

Y
qtr

Y
6

oI

Pq)-

tso

11X
€

.$=
t

c-'l

c!
c.l
a-

\o\c)
(\l
rn-

3Aooi

f 1-
nr=
o\c{ 

n

:uiigE
h

g9x^

R
S

s
g 

to" io
aood
idv.=
a g'F
r{=>

\o\ 
Y

eoo 
q

sd<
-(\

,ba)5

e.ts

t)
i)

F
,

()
k

Fo

oq)

F

ooF

o().ca

XT
s

>
o

o>

ts+
=

6>

o5 
o.>

:E
5=

O
o:}

*9 
X

xgb
d*

F

Y
E

c
o-
B

O
Fd

F

!F;F
-

^"F

(n

ts

9oxv()oH

Xo
Q

rn(f)F
J

\oNrO

E

EF5aFrts

c.lIII

trt-'1

=()

L:

'aNc.l

e\hss

Iilif;iiI'ItIt

:i



Hopmarunsl pa3MeIrIeHIrfl orxoAoB rrporr3BoAcrBa rr rrorpe6leuuR v.a2023 -2026 roAbr,
Jlnmuru HaKo[JreHrrfl r.r 3axoponeHHq.

HanNaeHoearrHO orXo/{oB

O6rena

o6pa:oeauuux
OTXOAOB tiil

cyuccTByr0uee
It0itolteH!{e,
lous/roA

I)a:rrureuqc'rr xe, ry'r'oA
flepegaua cropoHF{r4M

cneqHarH314poBaHHbrM

opfaHu3arlusru, r/roA

Jlanaur

HaKOIIJIeHHfl,

ross/roA

JInuur
3axopoHeHHfl,

roHu/roA

I ) 3 4

<VvnaKmavp n/n llfoilaKmav u AKcail

Bcero rro rrJlorqa.[Ke 152069,960 151591,960 410.800

Onacuue orxoAbr

Orpa6orauu;re
NIOMI{HECUEHTHbIE IAMNbI

0,06 0 0,06

HeQrerulanau 1,5 I U r,5 I

Orpa6orauHoe MoropHoe Macno 39,38 39,38

Orxo4rr KpacKu 0,32 0 0??

Orpa6orauubre aKKyMynflropbt 0,67 0 0,67

Orpa6orauubre MacnrHbre

Slrrllrpu
0,13 0 0, l3

MeAuquscr<He orxoAbr 0,06 0 0,06

Bcero o[acH[,Ie orxonbr 42,130 0,000 42,130

Heonacnsre orxonbr

TnepAr,re 6urloBsle orxoAbl 4) U 45.00

Cner c reppr.iropun s 0 5,00

fluueetre orxoabr T9.11 0 19,l1

Coreerle orxonbl l/ 0 1,20

Oraprcn cBapoqHbrx 3JreKTpoAoB 0,26 0 0,26

llpouacleuHar Bero[rb 6 ?5 0 6,35

Kap6u4 KaJrbrlrlr 0,05 0 0,05

MeralrnqecKar crpy)rffia t0 0 10,00

Lllnurr c MeraJrloKopAoM 42,64 0 42,64

Orxolst H3Becrr4 4 0 4,00

IIou qeouux MerannoB 224.43 0 ))tl Ji



llPf-[-t l-02
Ilporpamlra

Bepcraq Ne I

(\, />> /O zozz r. flporpauva ynpaBneHr,u orxonaM 14 CrpaHuua 28 ru 35

Ilona ueerHsrx MeraJrJroB 10,03 U 10,03

Coreeue orxonbt t) 0 1)

Pa:uopo4Hlre ApeBeHbre orxoAbr 67,2 0 61,2

Bcxpsrtua I 5 I 591,96 151 591,96 0

Bcero HeoIIacHble orxollbr 152028 i 151591,960
_ _ t-

368,670

10. CBEAETII4.fl O BO3MO}KTIbIX ABAI'IafiHrIX CPITYAUVIflX
BosMoxHbre aBapufi Hue curyarlr4r,r :

llpnr c6ope TEO rlpu nepeflonHeHvrkr MeraJrJrur{ecKrrx KoHTefiHepoB Bo3Mo)KHo

3afpt3HeHl4e npI4Jlefaroull4x nnoruaAoK I4 CTeKaHVfl 3a'fpffiHeHr4.f,X CTOKOB C HrrX ilpl4
BbInaAeHI4H arMoc$epHblx ocaAKoB. fnx racxrtoqeHnr noAo6Hbrx cr4Tyardrafi neo6xoAqMo
ocyiqecrBJl-f,rb peryn.rpHblft BbIBo3 TFO I4 npoBeleur4e Ae3r{H$eKrlr4r{ KoHrefiuepon.

ArapufiHuutt arTyar\ptflMvr rtpu c6ope HeroKcnqHbrx orxotroB MoryT 6lrrr
Bo3ropaHrlt. llp" TyIxeHI,Ie Bcex o6pasyrcrqvrxafl orxoAoB peKoMeH.qyercr neHofi
(aaronoxpbllueK - ToJIbKo neuofi), Anr r{ero Mecra c6opa o6opyayrorcf, orHeryrur4TeJrf,Mr{.

Orpa6oraHHble cMecn, 3Mynbcr4r{ Naacra./so4a, (nponaacreHHa.s neroum). Vxagannrre
orxoAbl crrocooHbl oKa3blBarb orpr4i-{a'reJlbr{oe BJrr4rri{ue rra rrpu3eMHbre cJqoH aruoc$eptt z
JIoKaJIbHbIe yqacrKu ri oTIBLI ar{aJro rr4 rruo orp a6 oraitH br M r-r e r}renpo,4yKTaM.

lIpH erou Bo3Mo)KHo:

3afptt3HeHze aTMOC s eptr r eTyrrr4Mu yfJr eBoAopoAaMr4 ;

t ilorlaAaHl4e ueSrenpoAyxToB tI3 3aMacreHrrbrx Marepr4aJroB B [orrBy rrpv ux
AJrr4TeJrbHOM KOHTaKTe C fpyHTOM;

. IIonaAa]F.]1'e HeQrenpo,4yKToB Lr3 3awac.r{eHHbrx Marepr{anoB B rpyHToBbre BoAbi
ripl4 I'IX AnrITenbHoM KoHTaKTe c rpyHroM unu npr Bo3AefrorBr4r{ arMoc$epHnrx ocaAKoB.

llpanzlauu oroJlorrriecxofi 6esouacHocrr4 upn o6pa[]eHHH c orHMH BuAaMH orxoroB
rlpeAycMarpHBaercx c6op yKa3aHHbIX orxoAoB MeraJrrrxqecKax xonr:efiHepax c rrJrorHo
3aKpbrBarorqefi c-s xplrruxofi .

BepoxruocTb tso3HlIKHoBeHr4rl Bblrre npureAerrubrx anapafiHux carytrrlr4ituwzxax,rax
KaK Ha npeAnpH-{Ti4H IlpeAycMarpl.lBaerc.fl c6rrp rccrx Bi4ilorr orxoAo]3 B cneilr4anbHbrx
xourefiHepax c nocne4yrcrqefi uepe4auefi cileunanu3r4poBaHHbrM npeAnprarrr{eM (uo
4oronopy).

Ha upe4npr4trrr4kr AoJl>xeli ocyu1ecrBrxrnct y{er Bo3HHKrrrLrx alapuilurx cutyaryufi vt

cBf3aHHbIX c HHMI4 uocriegcrnufr. O Bo3HHKIuHX aBapvIflX npeAlpr4fTr4e onoBerrlaeT
KoHTponr4pyto[rr4e clyN6tr s o6racru oxpari],r oKpy)Karorqefi cpe4u.

Co6.nrc4eH rre tr pa BI{Jr rexHl{ lcu 6esonacHocrr{ u sKoJroruqecxofi 6esonacHocrrr rr prr
coope, TpaHcrropTlrpoBKe rr xpaHeHnrr o.r.xoAoB.

{efi crnufl B aBapnfi nsrx cr{Tyarlr,rfl x



[Pf-il-lt-02
flporpainuir

Bepcnn JVg I

<&7> /o 2a23 r Iporpamrvra yflpaBneHr4r olxoAaM14 CroaHllrta 29 uz35

O6rurze npaBr{Jia 6esonacHocru, HaKorIJIeHH.f, 14 xpaHeHr4.rr roKcurrHbrx orxoloB,
TeXHHKH 6esonacHocrl4 i4 IHKBHAaL\LrH aBaprrfi}d'brx cHTyaunitycrauoBJreHbr caHr4TapHbrMH,

cTpOIITenbHbIMI{ I4 BeAoMcTBeHHbIMI4 HOpMaTi4BHbIMH IOKyMOHTA}/.hI, kI IzIHCTpyKIIVIflMII4.

llpanra:ra Anf, IlepcoHaJra no coSnrcAeHr4ro 3Korornr{ecKofi 6egonacuocru i,r rexHr4Kr4

6esonacHocru npi.{ c6ope, xparreHLrur H TpaHciloprr4poBKe orxoAoB, o6pa:yroqr4xc{ Ha

npeArlpl4t'tvru Tlpkr BbIrrorHeHZr4 TexHoJrofrrqecKr4x npoueccoB u Ae-sTenbHocTra rrepcoH€ura,

npeAycMaTpHBaloT co3AaHHe ycnoBHfi, rpu KoTopbrx oTXoAbr He MoryT oKa3brBaTb

oTpr,ruaTeJrbHofo Bo3AeHcTBr4,fl Ha oKpy)Katoqyro cpeAy 14 3l(opoBbe qeroBeKa.

Eollurax qacrb lre'for(cnLrFrbrx orxo/{oil: pe3HltorexHHLIecKHX t43qelruir, creKJIa,

MaKynarypbl I{ Apyfi4x, He co/{epx(aT 3afpr3H.s}ounx BerqecrB, cloco6Hbrx oK€r3brBarb

orpI4IIaTeJIbHOe BO3AefiCTBT{e rra CyriecTByrcu{yrc 3KOCHCTeMy r4 qeJrOBeKa.

BtrcoKa-q repMi,IqecKafl u xnMarrecKair crofiKocrb, arMoc$epbr rI BoAocrofiKocrb,
ycrofiuzeocru K oKr{cneHuro Ha Bo3Ayxe} 6uocroftxocrt 6olruriaHctna Marepr4aJroB

AOnycKaeT cKnaAI4poBaHHe I4 BpeMerIHOe XpaHeHr,re oTXoAoB B eMKocTsx KaK Ha oTKpbrTbrx

nnoruaAKax, TaK v B npoH3BoAcTBeHHbrX noMelIIeHH_sx.

AnapIafiHbIMrI cI{Tyar\r4frl.r.tr npu BpeMeHHoM xpaFrenr4u HeroKcurrr{brx orxoAoB Moryr
6rrrl 3aropaHr4s.

flpz saropaHuu rylxeHue Bcex fieper{r4cneHHbrx orxoAoB peKoMeHAyercq nesofi
(aetonorpbllueK - ToJIr'Ko nenofi), AJr.s qero Mecra tspeMelrHoro xpaHenax o6opyAyrorc-s

orHeryIrrHTeJItMI4 TI{Ira OIl- l0 s xo;rr,r,rcorBc, coo'r'r3c'rcTByio[teM <flpanHlaM iloxapHofi
6egonacHoc'rr4 e PK).

llpu sronr Bo3MoxrHo:

flpanunaul4 3KoJlol'u.{ecxofi 6e:onacuocl{ upra o6paueHur{ c 3THMH Bn4.alr.pr orxoAoB

npeAycMaTpr4BaeTcr:

1. B uolreqer{r4f,x Marepr4ansr (eerourb, rrecoK).

2. Xpaueune 3aMacrleHHLIX Marepua^[oB B npoH3BoAcrBeHHbrx noMerrleHll.flx

AorrycKaeTc{ B TerreHr4e 1 cyrox.
3. CrnaArapoBaHl{e H BpeMeHHoe xpaHeHrre yKa3auHbrx orxo.{oB ocyrqecrBJr.flerc.rr Ha

cneql{anbHo o6opylonaHHblx rrnoulaAKax B rrJrorHo 3aKpbiBaaulr4xcr Mer€urJri.FrecKrzx

xourefrHepax.

4. IInorqaAKH AntI xpaueLrarr crrvrxoc'rerZ c 3aN4fic.rierlHL,rM?r N,rarepr4aJranau (ne'rorrrbro,

rlecKoM, rpynrorvt) o6opygyrolcn accpaluro6e'ronnr,rpr rroKp6rlr.{eM, lrcKJr]oqarcrur4M

Bo3MoxHyro $ ranrrp aqurc Bo/I, 3 arp.s g HeHrltrx ue Srenp oAyKTaMH.

PryrHtre JIaMIIbI, JIroMr.rHecrIeHTHbre pryrbcoAepxau{ue rpy6r<u, orpa6oraHHbre r4

6parc Moryr oKa3brBarb orpurlareJrbHoe nJrr4-f,Hrre Ha oKpyli(alotqyrc cpe4y.
Pry'm flBIrfleTcfl nau6oree roKcHr{HbIM BeurecrBoM AnrI 3Kocr4creMbr r4 rreroBeKa. 3ro

BelrlecrBo FIaxoAI4Tcf, B JraMilax B cocroflHnv; cnoco6HoM K aKTHBuofr no:4yrxHofi, BoAHofr

ra $u:ur<o-xr4Mnr{ecxofi nararp a\LrLr.



[lptit palllta
llPf-lt- I l -02

r-rr4r o'fxoilaMll Hfira 30 us 35

llpanr.ua 3Kororr{qecKofi 6esoflacnocru o6parqeHnfl. e pryrHo-n]oMr{HecrleHTHbrMr4

JIaMIraMI4, COOTBeTCTtsytOT Tpe6OBaHH-SM, npeAbrrBJr.[eMbrM K yCnOBVtflM. pASOTbr C pTyTbrO,

corJlacHo Casllill{ 1 . 10.083-94 Cauurapuue npaBnxa npr4 paSore c pryrbro, ed

ooeArrHeHr4flMu r{ ilpr46opaMu c pryrHbiM 3a[oirHerrueM.

llpu pa:py[reHl4l{ JIIoMI{HecrIeHTr{brx JraMrr r4x ocKoJrKr4 AoJr}(Hbr 6brrb co6paHbr B
ronrefiueP nn.s rpaHcnoprupoBKn (ura n KoeM cnyqae He nrr6pacueam), a B cnyqae
orAeneHi{r pryrr4 ee uefrrpanv3aL\wfl ocyulecrBJrrrerc-fl v 2 craguu:

1. MexaHl{qecKafl - ruapi4Kr4 pryru co6upa}o'r Brra)KFrofi 6yuarofi (dlianrrponanruofi
I4JII4 ra3eruoft), [ocJre r{efo 6yHaary cpa3y ue nlr6pacbrBalor, a noMerrlaror B 6auxy c

upo6r<ofi H 3aJII4Baror pacrBopoN4 (n I r Bo.ur,r 10 nal KMnO4 n 5 ul KoHr{erirpnponauuofi

colsHofi xucromr) H Bbr4epxr4Baror B Teqenue rlecKorbKux gueit;

xl4Mur{ecKa.n - AeNlepKypl43aur.rs pacrBolloM xnopHoro x(eJre3a, 2}oA-ruww pacrBopoM

FeCl3 o6raruuo cMaqi4Baror noBepxHocru,.Ky/{a iloilaJia pryrb, 3areM HecKoJrbKo pa3

nporrrparor ulerxou LI ocraBJl.flror Ao rroJrHofo BbrcbrxaHnx. r{epea 1-2 cyrox IroBepxHocrb

TqarenbHo npoMblBaror rmirusofi, a 3areM .rncrofi no4ofi. Pacreop xnopHoro xeJre3a

roroBf,r r43 pacrrera 10 n ua25-30 u2 nloulaAu noMerueHur.

OcHoermIe npur{I4Hbl Bo3HaKHoBeHrrr aeapafiurrx or{Tyarluit npu upoBe,qeHuu Bcex

BHAoB pa6or Mo)KHo rlaccn$ur{r4poBarr, no cneAyrorrluM KareropufM:
- noJIHbIe krnkr qacrut{Hbre rexHoJrorl4rlecKr4e orKa3br, o6ycnoaleHHbre HapyrueHr4eM

HOpM TeXHOITO| Hi{eCKOf O pexr4Ma npOr43BOACTBa;

- MexaHl4qecKr{e oTKa3bl, BbI3BaHHbre pa3pyrueHl{eM LLIII4 TI3HOCOM TeXHOJiOf[qeCKOfO

o6opy4ona:ut4s.I4JII{ ero geraneii; oruu6i<u o6clyixnnarurtelo repcorraJra;

- [ox(apbl, Koropnle N.{oryr 6rnr Bbr3Banbr pa3iiriqr-rbrMr4 npi{qvHal.rrtr.

llo4 anapnefi nonuMarcT cyu-tecreeHr{bre olKlroner{r4fl o'r HopMarHBHo-[poeKTHbrx rrJrH

AonycrrrMbrx oKcrrJryarar{r{oFrrrlrx yclonufr lrpor{3BoAcrBeHHo-xo:xfr crnessofi

Aef,TenbHocrrl no ilptlt{uHaM, cBrI3aFIHbIM c Aefrcrnvflvryr rleroBeKa HJIII rexHI,IqecKHMI,I

cpeAcrBaMu, a TaKx{e B pe3ynbrare ruo6srx npr4poAHbrx snrtesufi (uano4ueHze

3eMnerp-rrceHrre, orroJr3Hr4, yparaHlr 14 Apyfne crnxnff utre 5 egcrnux).
Extero4Ho rra npe1npzrfl'rvu pa:pa6arbrBaercfl rrJraH Meponpusrufr, tro oxpaHe

oKpylKalorqefi cpe4bl I,I paqlloHaJrblroMy ucnoJrb3oBaHHto npupoAHblx pecypcoB.

Pealu:aql4t AaHHrIX Meponpusrurt no3BoJrrer MaKcHMaJrbHo cHr43r4Tb Herarr4BHbre

nocneAcrBvrfl, Anfl, oKpy)Kalorqefi cpe4u. O4uaro, Haa6olee 3HarraMbre rrocreAcrBuf, Ans
orpyxrarcrqefr cpelbr r\4oryr t4Me'rb pa3Jri4r{Hbte aeapufiunre ew'tyaupfi\ Koropbre B

npoqecce BbIIloJIHerIur pa3nnr{rioro po/{a pa6o'r Moi(I{o rrpeAycruo'rperr, 3apaHee.

Crporoe co6lro4eHl4e flpl4po/Iooxpa]{nbrx Mepcrrrpuxrwft, npeAycMorpeHHbrx [poeKToM,
no3BoJif,er NIaKcHMaJIbIlo cHr43urb HeraruBlrbre nocJre 4c^tBufl Ans oKpyxalou{efi cpeAbr,

cB-f,3aHHble c Bo3AeficreHe\4 IIrJiaMor{aKorIHTeJrrr. Pyxono,4crBo ilpeArlpHflTkrfl. B uolHofi
Mepe oco3Haer cBolo orBercrBeHHocrb no AaHHofi upo6neMe, r4 6yger o6ecne.{EBarb:



tIPf-II-l i-02
flporpamrta

Bepcux Ne I

<J'{>, /O 2023 r. l,l-P!$$,' xl4l!Pqu!9l1ll llf lg,{.}y!!-- C'r'oaHuua 3l u: 35

- 6esonacHoe npoeKTnpoBaHue Ae.s'renbnocrn, B3alrMoAefi,crnyn c opraHaMl4

HaA3Opa 14 i4HCreKrIHfMr.r, OTBer{a}oulLrMvr 3a 3KoJrofHllecKyio 6esonacHocTb I{ 3AopoBbe

MecrHof o HaceJreHr{ fl Lr p a6 o'tarcrqef o nepco}rana;

- co6nroAeHne HopMarr,rBHbrx rpe6otsaFrr4fi Pecny6nrzKr4 Ka3axcraH B o6nacrH oxpaHbl

oKpyxalou{efi cpeAbr rra Bcex 3Tanax xo3-f, fi crBeFrHofr /{errenbH0crl4.
Kax rloKa3brBaer rrpaKTHKa BeAeHr4t aHaJIofaLIHbIX pa6or, Hal,I6onee 3HarII4MbIe

rocireAcrBrlfl ilrrfl, oKpy)Kaloqefi cpeAbr MofyT raMerb pa3nurlHbre aBapvfrHble cl{Tyar\LrLr,

KOTOpbre B npordecce peanr43al\kru npoeKTr4pyeMbrx pa6oT Mox(Ho rrpeAycMoTpeTb 3apaHee.

Ouesra Bepo{THocru Bo3Hr{KHoBeHHfl. ar,apuirHofi cr4TyaL\Hu rrpu ocyqecrBJleHlal4

AaHHO|O rrpoeKTa Hcnonb3yeTc-{ AJrr oueFrKH:

- rroreHrluairbHbrx co6truaff r4JrH orracHoorefi, Ko'ropbre Moryr npurecrn K aBapufiHofi

cvTyarJZrvr c BeposTHbrM He|aTr.rtsr{b.rM Bo3Aefre'rBueM }ra oKpyx(arcqylo cpeAy;

- Bepo-rrrHocrH r.1 Bo3MoxtHocrH peaJlw3ailvru TaKrlx co6rrrufr;
- noreHrluaJlblrofi BeJIHrII4Irlr r4ItV MaCIXTa6a 3KOJTOrHTIeCKHX ITOCIeACTBHft, KOTOpbIe

MOryT BO3Hr{rC{yrb npr4 peanlr3arlHu co6br'rr4fl. C yLreroM, BeporrHocrr{ Bo3Hr4KHoBeHI4t

aBapr4frHbrx cr4Tyarlr4fi, oAFrr4M kr3 o$SelcrvnHrrx MerotroB MI4HTIMI{3arJvr4 yulep6a or
noreHrlr{anbHbrx aBapkrir. rBJr-aercf foroBHocrb K HHM, pa3pa6orKa crleHaprreB Bo3Mo)KHoro

pe3BrrLrfl coourufi nplll aBapr4rl r4 cr{eHapr4eB peafr4poBa]F.vrfl. Ha Hr4x. .{nx npe4oTBparrleHrr.rr

BO3Hr{KHOB1HHfl. aBapHfiFrbrx Ahrrylr\vfi. B pa6oqeM [poeKTe npeAycMoTpeH KoMIIJieKc

Meporrpr4srwir, vr pa3pa6orar'r rrJraH nHKBrrAarIHvr aBapvrfinrx cutyaguir..

KoHrponr 3a 6e:onacsnru oSpaulenueu c orxoAaMli ocytqecrBJiterc.s trpu

BbrrroJrHeHr{H HaMeLreHHbrx Mep InaHa ynpaBner{H.fl oTXoAa,l'4.u L{ BKJIroqaeT:

- u4eurn$r4Kaqulo orxolloB rlo T}1ny 14 ypoBll}o oIlac}IocrH;

- MI4Hr,IMI13auI4IO KOJIHIIeCTBa O'IXO/dOB;

- [naHHp o BaHne opf ar {u3 arlHo HH o-'rexriuqe cKl4x Mepo II puxrufi;
- MeTOAbr C6Opa H Tpar{cropTr,rpoBl{H oTxoAoB;

- BapI,IaHTbI pa3MerrdeHr4.rr u yTr4nv3ar\ur4 oTxolioB.

Ha upe.4npvflrvrv nnaHr{pyercfl peryn.f,pubrfi Koirrponb 3a o6beKraMu oKpy)Karoqefi

cpegbr (arnaoc$epHbrfi Bo3Ayx, noBepxnocrHbre r4 uoA3eMHbre BoAbr, norrBa). Kourpom
KarrecrBa noA3eMHbrx BoA, nor{B 14 arMoc$epHoro Bo3Ayxa ocyrqecrBJlxercfl Ha BHeIxHefi

fpaHr4r{e caHHTapHo-3aildr{THoff 3oHbr. B erolt cJryqae, caHuTapHo-3arrlHTHat 3oHa AoJrxHa
paccMarpuBarbefl. KaK nepexogHar (6y$epHax) :oHa Me)KAy rrpeArrpi4.rrrr4eM c Bo3MoxHbrM

BbrcoKr{M noreHrlnaJroM 38 u rpr4poAHoft cpe4off c $oHonrru coAepxaHr4eM (utv
orcyrcrBr4ev ) :arpx3H.fi rorIHX Beulec'rB.

Or6op npo6 rroA3eMr:rbrx Bo/1, [oqf] ra alnaoc$epnolo Bo3/{yxa AoJI}r{eH rlpou3BoAkrrbas.

e)KeKBaprarlbHo Il uali6o;ree 3KcrpeMatrulril ce3orr, KorAa 3arp-fl3HeHue KoMrIoHeHTa

oKpyxalorqefi cpe4r,r 6yAer MaKc[MaJrbHbrM :



tIPf-II-l 1-02
flporpanrn.ra

Bepcm Ns I

<Jg>, /O 2025r. llpot paMMa ynpaBneHHr orxoAaMH Crpanuua 32 ns 35

- or6op BoAHrIX npo6 npor43BoArr'rcfl B KoHqe BecHbr - I{aqare Jrera, To ecrb B nepr4o,q

Hau6onburero rIorIoJIHeIrlrfi fp)/1-rroBbrx tso/i {llnJu,'rpaur{otrrlo-uaBogKoBblMH Bo,4aMr4 c

nprrneralotl{l4x reppl4ropHfr nai(oru.{reir.r O[l (coruacuo PFUI 03.3.0.4.0]-96);
- or6op ror{Bei{Hblx lrpo6 [pol43Bo.qr4Tafl. B Kor{qe Jlera - Har{are oceHl4, To ecrb B

nepl4oA Hal46onbruero HaKonJrerrnr BollopacrBopr{Mbrx conefi r4 3arpr3H-sro[ir4x BerrlecrB,

nocryrll,IBirll4x c HaKofrr4Tenfl B BI4Ae a6r{ornqecKr4x HaHocoB r4 c 3afpfl3HeHHbrMr4

noA3eMHbrMr.{ BoAaMn (cornac}ro PIIA 03.3.0.4.0 1 -96);
- or6op rtpo6 arMoc$ep]ioro Bo3.qyxa [poH3BoAHT B TorrKax, pacnonox(eHnbrx Ha

repeceqeHlll4 pyMooB focnoAcTByrorrdrlx HarrpaBneHHfi Berpa r{ KoHrypa caHHrapHo-

3alrduTHofi 3oHbI, Ho He 6o,qee rreM r{epe3 500 M uocr or nocra - Koru-{earBo rrocroB AoJDKHo

cocraBJltr:t' 4-5. Kourponr KaqearBa arMoc4)epHoro Bo3.{yxa npor43BoAurbafr He pe)Ke 1

pa3a B foA, corJlacHo OHA-90 <Pyxoeo.qcrBo rro KoHTpofto ncror{HuKoB 3arp.rr3HeHr4t

arlrocSeprr>.

llpou:eo4crBeHHblfr Koiil'ponb 3a co6JrroAelilreM ilpaBr{Jr xpaHenu.f, ) n
cBoeBpeMeIlHbIM.BbIBO3 OTXOAOB OCyUIeCTBJI-[eTC.fl pyKOBOAHTeJTeM npeAnpr4,rTH.rr.

I 1. HEOFXOAHIVIbIE PE,CyPCbI
PealH:aqux rporpaMNrbr ocyqeclBJr.f,ercrr 3a crrer c06crBeHHbtx $uuaHcoeux

cpeAcrB $utnaata TOO (flIK Kasrloc$ar) (qynaKray).
@usariconas ycrofrql4Bocrb Sntmal.a TOO (fnK Ka:$ocSar> <gynaxray>
noATBepll(Aaerc{ Quuauconofr orrrerHocrbro, npoxoA.rrqafl e)r(eroAHbrfi He3aBHcHMbrfi

ayI.ur, BKrroqaroulaf B ce6.f,: r-

- exeMecx.ruotfi, e)KeKBapraJIbHbIfi, elKefoAHblfi <<Eyxlanrepcr<ufi 6arranc>>, npra 3ToM

o6tetcrst 6yxrarrepcKoro yLlera rrB,ls]orcr aKTHBaMT{ (ranayruecrBo, ToBapbr Marepr4aJrbHbrx

qennocrefi, 3eMJI{, aMyrrlecrBel{rrbre u IHL{r{bre HeuMyxlec'r'r}eFrHble 6lara w npaBa

cy6:nercra, HMeloulero croaMocrlryrc orleuicy), co6crnerrrilrfr Ka[HTaJr. o6.agareltcrBa

$urnana TOO dnK Ka:$oc$ar) (t{yJiaKray) (4enex<utre cyMMbr, no KoropbrM AaHHbre
aKTI4BbI Lr odx:arelbcrtsa npl43lrarorcfl KoMrrereHTFrbrM opraHaM vr $uxcupyercr B

QuHauconofi 4exrelruoctu);
- xo3rfi crBeHHofr Ae.srerbHocTH ;

- oTrreT o ABl{xeHrrr.r AeHexHbrx cpeAcTB;

- orqer o cocro.flHl{H rpyAoBbrx pecypcoB, o6xgarelrcrn Su,nraana TOO (fnK
Kas$oc$ar>> <9y;raKray) B cB.s3H c BBepeHI{brMr{ eMy pecypcaMu.

@nriaucoeax ycrofiql4Bocrb I{omnaHuu no3BoJrse'r e)KeroAHo yBenur{HBarb Bnoxenr4.rr

Suuauconblx cpeAcrB Ha BLr[oJrHeHr4e rrpxpoAooxpaHrrbrx Mep onpuxtuit, orcyrcrBueM
3aAonXeHHocTI4 rlo BceIvI BHAaNI HaJIoroBbIX IlJlarexefi e 6rcANer rocy.4apcrBa, B ToM rll4cne

H n 6rc4>xer oxpaubr ot(pyx(aroruefi cpeilr,t.

flpurueuauue: * - o6leltrr $rauaHcupoBar{Hrr 6ylyl y'roqnrrbc-s rtpr4 QopnrupoBaHvrvl
Oro4x<era Ha coorBercrnytoulafi roA"



rIPf-II- I 1-02
flporpamma

Bepcur Ns I

<fr/, /o 2023 r. lloorpatlt rr,ta vttDaBJreHI]t orxorlaMH CmaHraua 33 rzg 35

Kpoue rofo, Ha peanl43allulo MeponpaflTrafi, onpeAeJieHHbrx AaHHofi llporpauMofr, 6yayr
[pI4BnerIeHbI cpeAcTBa ApyfHX opfaHH3ar\nfi' KpeAr4Tbr, nHBecrtrrlvrvu apytne r{cToqHr4Krl.

12. IIJIAH MEPOITPI4fl'rr4]4 ruO pnAJ{t{3AqHt{ nporpAMMbr
lllran Mepollpurrr4fi rBrriercfl coclaBlroft qacrblo i1porpanuli w coAep)KHT

coBoKyrlHocrb AefrcrBHfr/Meporpi{rrrl4ii, ruanpaeJreHHbrx Ha floriHoe locrr4xeHHe r{enH I{
3an.a.u llporpalamnt, c yKa3anr4eM noKa3arenefr pe3ynbraroB no Mepoupr{rrrrsM
(oNIa4aeurre MeponpuflTnfl,), c olpeAeJreHr4eM cpoKoB, rzrcrrorrHr{TeJrefi, Sopvu
3aBepIrIeHI4t, Heo6xoAuMbIX 3arpar Ha peanr43aur4ro nporpaMMbr u r4crorrHl4KoB

SuuaucrapoBaHrr{.

Meponpunmun, HanpalteHHbte He ct'tuaceHue lrLtflHan o6pasynuf,fficfl omxodoe, ua

c o cm o flHue o Kpy)tc amqeil cp e d ur

Memodu coKpuu4eruua odaetvta omxodb e

MeponpraflTvrs. no coKpallleHr{ro o6reua orxoAoB npeArronara}or rrprrMeHeHue
-6esorxo4Hbtx rexHororuli rnSo yNderrbrueHue, flo Mepe Bo3l,roxHocrn, r{oJIHrIecrBa vrJTH

oTHOCHTenbHOfr TOKCL{qIiOC'fLr O'fXOAOB Ily',r'ei\{ rippiMeHel{Ur aJrbTepHaTfiBFrbrx MaTepHaJIoB,

TexHoJrorirfi , npoqeccoB, irpuot\tos.

OAuaro Bo3Mox(Hocrr4 coKparrleHn.q o6beMoB orxo4oB orpaHr4r{eHbr, TaK KaK oHI4 B

ocHoBHoM 3aBrrc_{T oT Ie_sTeIbHo cTH np eArrprrfl TH.rr.

O6pasonaHne MeraJIJIoJIoMa o6ycnoeneHo [poBoAr4MbrMr{ peMoHTr{brMH pa6orawr4vr

B coorBererBuvr c rexHoJrofr4qecKuM pefJraMeHToM l.rx cpoKa clyx<6u. ,.-

IIo e mop n o e uc noJT b3o 6 a H ue

llocne rofo, KaK paccMorpeHbi Bce Bo3MolKHbre Bapr4aHTbr coKparr{eHr4fl o6reua
orxoAoB, onpeAetiterc-s Bo3MoxrHocrb r{x rroBTopHofo r4cnoJrb3oBanufl.llpu srona orxoAbr
Mofyr IzcloJlb3oBarbcq ror{Ho raK }Ke, KaK I4 HcxoAHnIfi lrarepaalr, B €uIbrepHarI4BHbIX I,IJIH

BC IIOM O raTe Jr b r,r BIX Te X I{ O JI 0 f H q e C Ki4 X rI p O U e C C aX.

B uacroqqee BpeMfl TeMa peur4r(J1l4r-r{'a olxol{og olrcllj: 8r('f),i1116ga. Perlzr<Ju4Hl- [poqecc
Bo3BpauleHue orxoAoB B KpyloBopor "flpou3BoAc'rBo - norpe6reHr4e", HHaLre roBop.f,,

rloBTopHoe r4lrv MHofoKparHoe HcrroJlb3oBaHue pecypcoe. iloeropHoe r{crroJrb3oBaHtre,

nepepa6orra H flpaBl,Inbuax yrvJrv3aL\ufl orxotroB tro3BoJlf,Ior 3Har{HTeJibHo cHI43rzTb

KOJrr4qecTBO MyCOpa.

P e z e n ep u 4 un/y m un us a 4 un
Mepoupuflwrfl rlo pereHeparlr4r4 vr yrLrnu3arrypt orxoAoB Bo3MoxHbr KaK Ha

co6creeHHoM npeAnpuflTnv1 TaK 14 Ha cropoHHr4x rrpeAilpntrzrflx. Orxo4u, noAJre)Kaulr4e

yrkrnr43ar\uvr BbIBo3.f,TctI Ha nepepa6orxy Ha .qpyrlre npe4rrpr4rru.s: MeraJrJroJroM,

orpa6oraHHrr e rIloMHH e c rler-ITribre,ri aN4nbr, aKKyMynrropbr H T . r,.
Pulueuryu ue u .yput t et t ue ontvo)oc



nP[-tr-11-02
llporpaunra

Beocra Ns I

<dllr /O 2023 r. flpo rparu rva ynpaBneHur orxoaaMl.l Cmauuua 34 u:35

Bpeueuuoe xpaHeHae orxoAoB - coAepxaHne orxoAoB B o6rexrax pa3MerrleHr{{

orxoAoB c yqeToM HX I,I3ontIIHH vr B rleJr.sx krx llocne.qyrctllero 3axopoHeHr{fl,

o6esep

O4uunr H3 coopyx(eHl4fi BpeMeHHoro xpaHeHun (cr<nadupo6aHufl) orxoAoB .rrBJrflrorct

KoHTefiHepbi. llpu tl clloiTb3oBarrur4 no4o6usrx oSr,exros HcKJrroqaerc-fl KoHTaKT

pa3Me[{eHHbIX B HI4x o'rxoAax c |IoqBofi H BoAr{brMu oSlct<'r'eruu. PexoMeHAye'rc.s:

. Xpauuru 'filo B KouTefiHepax v xosreilsepbr AonxHbr ycraHaBJrr,rBarbc. Ha

nnoruaAKe c TBep.{brM noKpbrTHeM.

. OcyulecrBJlflrb exeAHeBHyro y6opKy reppr4roprru or Mycopa c [ocne.qynqr{M
IIOJII4BOM. B neplzo4 nl{crollaAa orraBrrrHe JrHcrbr Heo6xo4uMo cBoeBpeMeHHo y1npart u
BbIBo3I,lTb coBMecrHo c TEO. CxHraslze Mycopa 14 onaB[refi nrdcrBbr Ha reppr4Topuu

3anpeulaeTctr.

o Co,qepxarb B tllrcrore vr npor43Bol{r{Tb cBoeBpeMeHHyro cauo6pa6orKy ypH,

MycopHbIX KoHrefiHepoB I4 ITnou]aAKr4 An-fl pa3Meu]eHHfl Mycopoc6opHbrx KoHTefiHepoB,

cJIeAI4Tb 3a HX TeXHHqeCKHM COCTO.f,HAeM.

Heo6xo4unlo rlpeAorBpaqa'rb rrorepri orxoAon TFO H ,qpyrl4x orxoAoB rtpr4

TpaHc[opTHpoBKe.

Ceedeuun o npou3lodcmeenuoM KoHnxpoJre npu o6paryeuuu c omxoda"Mu

Bce orxoAbl rIpoI43Bo/IcrBa H florpe6Jre]rurr BpeMeHHo cKnaAupyrorc.rr Ha reppr{Topvru

IIpeArIpI4{TUtr kt IIo Mepe HaKorlJTeHr4[ BbrBo3.f,Tc.rr IIo /lofoBopaM B cneqkrarlr3rpoBaHHbre

npeArpl4qrr4fl. Ha nepepa6orKy I,I FIa 3axopoHerrne Ha coocrBeHHbre nnoruaAKH/orsamr

Sutmwra TOO <Kas$oc$ar> flllt <r{ynaxray>. EesoracHoe o6parqeuue c orxoAaMr{

npeAnonaraer I,IX xpaHeHne B cneqrraJibHbrx rioMeuleHuf,x, KoHrefiuepax r4 nJrorrlaAKax,

rlocro{HHrtfi roHr:poJib KoJrHrrecrBa orxoloB, ocooeHHo TEO, H cBoeBpeuesirufi BbrBo3 Ha

nepepaoo'tKy unr4 3axopoHeHHe Ha rrpeArrpHr{THq, Koropbre HMe}or co6crseHHbre IIoJrHroHbr

lia6o Ha co6creeHnrtfi rroirr4roH. Berqecrna, coAepxaqkreafl. B orxoAax, He MoryT
Ml{fpl4poBarb B fpyHToBble BoAbI H rroqBbr, r'.x. o6ecneq!{Baerefl vrx ooorBercrByroqee
xpaHeHl{e. B cn.ssH o 3THI\{ rlpoBeAeHr{e r4ric]'pyx.reHTarbFrbrx 3aMepoB B Mec'rax BpeMeHHoro

cKnaAr,rpoB aHr{r oTXoAoB H e r tJl aH i4 py eTcrr.

Ha cyutecrByloqee no.rrox(eune Kor{Tponb ueo6xoAuMo rrpou3BoAr4Tb :a 6esonacHbrM

o6parqeHlaelt c orxol{aNla, 3& co6rrc4eriueu rpaBr4Ji xpaHeHr4r orxo.qoB 14 ga

cBoeBpeMeHr{brM BbrBo3oM rro AofoBopaM.



-o_
^c-9tz 

0.)

)sF

>
r

q)X
o,Y

t(x

N

I\oq)Fao

.{)r>
v

3F

c)

r)

lr)vu- :.
q.y
X

€
aC

)A

o5(-)

?iF
.

c0?t-

!C
\

(\l
a.l

s
N

c\l

a{

s
an\r

a.l

=

$c.l

a\l

g\
c\.i-

Nr+

t-coc.l

c"l

oo
o.l

$
al
.(t

tofFU

{q
N

F
=

 
L

Y
 

'n

o..^ -
::N

 
L

\o
a

doQ
>

5a.l

Q
. c-- 

(!

T

v 
(,)

-f

X()

roI.-

J 
^

\-/ 
:* ^

rv.B
F

E
r- 

() 
)<

cdi- 
O

 
$

j 
-"tfl

E
-6^

iil+

tt

v 
^

o 
i;

rv.S
F

E
l-i 

o 
v

di- 
o 

63
s !,€ts =

r 
r-

E
Y

d^
;H

F

^vv
t7

F
\()L

los;
A

 
-

\
00N$:i.

Q
ri.r

lld>
\

* F
E

5m
F

8x

€altt(l

-E
=

a(Jl
a? >

.X
X

E
X

"fta

.oY
T

A
A

:!\;
>

ogV
x.

UF

E
"T

u:g-E
f[,53t

t[5[3:gF
uE

srxq
E

o ! : s€ =
 F

 a: ' +
 E

 3
L

P
,s

:^9:ax
T

-

\

,F
 

rF
-

F
H

!ilii"
E

E
9T

iE
':

:Q
A

E
ars

tr =
*; 

clq/
F

; E
 s R

g'*
i 

g * E
 x=

50

^Ax 
- 

,:E
F

ox
l-Y

sE
E

ls.E
F

5; 
* l6 

ge f I 
S

E
E

=
f;'E

S
F

5<
,i

ItE
i:;i;=

H
?"€.g F

 S
 H

 3F
 

5
E

 +
 

F
;.:€'j"

3 
; 

-5-

-z
.'-

c.j
t--

(,)
X>

.
('

\0q)

I(.) 
O

G
l-N

T
G

I
F

l

*(\
L: 

A
l

x:t

E
()

 
A

V
Y

r.rr U
vS 

A

^aC
J 

,!(

E
H

uij
x()

\r' 
E

f

Y
;F0)!!2!x

(amcaF(-)

EL

X(),r:

C
.lI

L|i

I()q)

;\c\l

c\\\̂\v



15006720

9,75

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ЛИЦЕНЗИЯ

06.04.2015 года 01738Р

Товарищество с ограниченной ответственностью "Проектный центр
"ПРОФЕССИОНАЛ""

Выдана

(полное наименование, местонахождение, бизнес-идентификационный номер
юридического лица (в том числе иностранного юридического лица), бизнес
-идентификационный номер филиала или представительства иностранного
юридического лица – в случае отсутствия бизнес-идентификационного номера у
юридического лица/полностью фамилия, имя, отчество (в случае наличия),
индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Республика  Казахстан, Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск
Г.А., г.Усть-Каменогорск, УЛИЦА КРЫЛОВА, дом № 86., 49., БИН:
141140017741

Выполнение работ и оказание услуг в области охраны окружающей
среды

на занятие

(наименование лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом
Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Особые условия

(в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и
уведомлениях»)

Примечание Неотчуждаемое, класс 1

(отчуждаемость, класс разрешения)

Комитет экологического регулирования, контроля и
государственной инспекции в нефтегазовом комплексе.
Министерство энергетики Республики Казахстан.

Лицензиар

(полное наименование лицензиара)

ПРИМКУЛОВ АХМЕТЖАН АБДИЖАМИЛОВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо) (фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

Срок действия
лицензии

06.04.2015Дата первичной выдачи

г.АстанаМесто выдачи



ПРИЛОЖЕНИЕ К ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЛИЦЕНЗИИ

01738РНомер лицензии

06.04.2015 годДата выдачи лицензии

Страница 1 из 2

Подвид(ы) лицензируемого вида деятельности:

15006720

Природоохранное проектирование, нормирование для 1 категории хозяйственной и иной
деятельности

-

(наименование подвида лицензируемого вида деятельности в соответствии с Законом Республики Казахстан «О разрешениях
и уведомлениях»)

Комитет экологического регулирования, контроля и государственной
инспекции в нефтегазовом комплексе. Министерство энергетики
Республики Казахстан.

Лицензиар

ПРИМКУЛОВ АХМЕТЖАН АБДИЖАМИЛОВИЧРуководитель
(уполномоченное лицо)

Лицензиат Товарищество с ограниченной ответственностью "Проектный центр "
ПРОФЕССИОНАЛ""

(полное наименование , местонахождение, бизнес-идентификационный номер юридического
лица (в том числе иностранного юридического лица ), бизнес-идентификационный номер

филиала или представительства иностранного юридического лица – в случае отсутствия
бизнес-идентификационного номера у юридического лица/полностью фамилия, имя,
отчество (в случае наличия), индивидуальный идентификационный номер физического лица)

Производственная база

(местонахождение)

(фамилия, имя, отчество (в случае наличия)

(полное наименование органа, выдавшего приложение к лицензии)

Особые условия
действия лицензии (в соответствии со статьей 36 Закона Республики Казахстан «О разрешениях и уведомлениях»)

Республика Казахстан , Восточно-Казахстанская область, Усть-Каменогорск
Г.А., г.Усть-Каменогорск, УЛИЦА КРЫЛОВА, дом № 86., 49., БИН:
141140017741



001Номер приложения

г.АстанаМесто выдачи

06.04.2015Дата выдачи
приложения

Срок действия


